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АВТОМОБИЛЬДІҢ ЖҮРІС БӨЛІГІНІҢ НЕГІЗГІ АҚАУЛАРЫ ЖӘНЕ 

ТЕХНИКАЛЫҚ ҚЫЗМЕТ КӨРСЕТУ 

 

Аннотация. В работе приведены анализ конструкций, основные неисправности 

и технологический процесс технического обслуживания ходовой части автомобилей. 

Ключевые слова: автомобили, ходовая часть, технологический процесс, 

техническое обслуживание.   

Андатпа. Автомобильдердің  жүріс бөлігін құрылысы, негізгі ақауларының және  

техникалық қызмет көрсетудің процессің талдау.  

Түйінді сөздер: автомобильдер, жүріс бөлігі, технологиялық процесс, 

техникалық қызмет көрсету. 

Abstract. The paper presents an analysis of the structures, the main faults and the 

technological process of maintenance of the chassis of cars. 

Key words: сars, chassis, process, maintenance. 

 

Автомобильдерді пайдалану кезінде оның сенімділігі мен басқа да қасиеттері 

төмендейді.Осыған байланысты автомобильдерде әр түрлі ақаулар пайда 

болады.Сондықтан осы ақауларды техникалық қызмет көрсетуде және жөндеу кезінде 

шегертеді. 

Автомобильдің жүріс бөлігіне аспасына бағдарлаушы және серпімді элементтер, 

сөндіруші құрылғы, көлденең орнықтылық бәсеңдеткіш, доңғалақтар тіректер және 

бекіткіш элементтер кіреді. Автомобильдің жүріс бөлігіне негізгі ақаулары: 

- Жүк автомобильдің рамасы,жеңіл автомобильдің шанағы майысқан-бұл 

автомобильдің жолда жүргенде орнықтылығын нашарлатады,шиналардың желінуін 

тездетеді т.б;  

-Раманың және шанақтың элементтеріне майысу және бұралу пайда болған; 

- Дәнекерленген және шегеленген жерлері ажыраған; 

- Кабинаның және рманың астын тот басқан; 

- Бояудың беті бұзылған немесе ескірген; 

- Шанақтың,кабинаның ілгіштері,топсалары,құлыптары,есіктердің, әйнектердің 

тығыздағыштары бүлінген т.б. 

Автомобильдің аспа элементтерінің ақаулары: 

- Серіппелердің,рессорлардың және бекіткіш элементтерінің техникалық 

талаптарына сай келмеуі – серіппелігі нашаралуы,рессоралардың бекітетін 

элементтерінің тозуы, рессорлар төлкелерінің,саусақтарының тозуы. 

Амортизаторлар қанағаттанарлық дәрежеде жұмыс істемейді: 

- Сұйықтың ағуы,манжеттердің желінуі; 

- цилиндірлердің майысуы,саусақтарының және резеңке төлкелердің желінуі. 

Алдыңғы белдіктің бір-біріне байланыссыз аспаларының жұмыс істеуі 

техникалық талаптарға сай еместігін-жоғарғы немесе төменгі иінтіректердің майысуы 

немесе бұралуы, бекітілген жерінің босауы,жоғарғы иінтіректің өсуін желінуі, люфтінің 

шамадан тыс болуы, дөңгелектерде соққының пайда болуы. 

Дөңгелектердің ақаулары: 

- дөңгелектің дискісінде сызаттың пайда болуы,майысуы,қисаюы; 

- дөңгелектің дискісіндегі бекітетін тесіктердің улкеюі; 

- сомындардың бұрандасы тозған; 

mailto:аm.esengaliev@mail.ru
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- дөңгелектердің теңгерімі бұзылған автомобильдің жылдамдығы артқанда 

дөңгелектерге соққы пайда болады; 

- рульдік трапецияның реттелуі бұзылған; 

- шиналардығы қысым техникалық талаптарға сай келмейді дөңгелектердің 

қысымы төмен болғанда, кордтары бұзылып, бұйірлері жыртылады,балонның шеті 

желініп, белдіктің тетіктеріне қысым түсіп, ақау пайда болады; 

- алдыңғы басқарылатын дөңгелектердің орналасу  техникалық талаптарға және 

нормативтерге сай емес; 

- протекторлар тез және бірқалыпты желінбейді 

ҚТҚ-жұмысқа шығар алдында: раманың, шанақтың геометриялық пішінінің 

өзгеруін, рессордың техникалық жағдайын, амортизатордың жағдайын, әсіресе оның 

бекітілуін май аумағын тексереді [1]. 

Жеңіл автомобильдердің аспаларын,дөңгелектердің жағдайын және олардың 

бекітілуін шиналардағы ауаның қысымын тексереді, дөңгелектердегі ауаның қысын 

төмен болғанда ауа тартқыш қондырғылардың пайдаланады. 

Автомобильдердің шиналарының желінуі олардағы ауаның қысымына да 

байланысты болады. Төменгі суретте шинадағы ауа қысымынан және дөңгелектердің 

орналасуына байланысты желінуі көрсетілген. 

Қазірге автомобильдердің жүріс бөлігіне техникалық қызмет көрсету олардың 

аспаларына қызмет көрсетумен шектеледі. Техникалық қызмет көрсету әр 15 мың 

шақырым жол жүргеннен кейін атқарылады. Аспалардың элементтерінің жағдайын 

қарағанда, резеңке –металл төлкелер мен жастықтарға көңіл бөлінеді. 

Ескі автомобильдердің күпшегіндегі иінтіректердің саңылуына реттеп, майын 

қарайды. 

Автомобильдердің басқару дөңгелектерінің жантаюына және олардың 

алшақтауына байланысты. 

Дөңгелектердің жантаюы - бұл тік жазықтықпен дөңгелектің орналасу 

жазықтығын арасындағы бұрыш, егер дөңгелектің жоғарғы  жағы ішке қарай жантайса, 

плюс болады. Дөңгелектің жантаюы нөл болса, шинаның желінуі төмен болады,ал 

дөңгелектің жантаюы кері минус болса, бұрылыстарда орнықтылық жақсарады. 

Дөңгелектер арасындағы алшақтығы – олардың алдыңғы жағы мен артқы 

жағындағы ұзындқтың  айырмашылығы. Ол әр машинада әртүрлі, мысалы, жеңіл 

автомобильдің алдыңғы жағы артқы жағы артқы жағынан 1...4 мм, ал жүк 

автомобильдердің дөңгелектерінің алшақтығы 1...11мм болады. 

Дөңгелектердің алшақтығы дұрыс болмаса , шиналар тез желінеді. 

ТҚ-1 жұмысын жүргізгенде, жүріс бөлігінің барлық элементтерінің, 

автомобильдің астын мұқият қарап шығады. Егер тетіктерінің бір жерінде ақау 

анаықталатын болса, реттеу жұмыстары атқарылады. Дөңгелектің күпшегіндегі 

саңылауды оны көтеріп, арнаулары аспаптар арқылы анықтайды. Егер онда саңылау 

болса, күпшектің сомынын бұрау арқылы жояды. Қазіргі кезде автомобильдің алдыңғы 

және артқы дөңгелектедін көтермейді. 

Автомобильдің алдыңғы дөңгелектердің тахникалық жағдайын анықтау үшін, 

алдыңғы өсті тексеретін аспап пайдаланады. Автомобильдің алдыңғы дөңгелегін 

аспаптың үстіне шығарып қойғанан кейін қөрсетілгендей, аспатың тұтқысынан  ұстап 

алды-артына және жанына қарай қозғайды. Егер дөңгелектің жалғасқан жерлеріне 

саңылау пайда болса, оны дөңгелектің қозғалысына қарап тез анықтайды . 

Автомобильдердің артқы дөңгелегінің техникалық жағдайын көрсетілген аспап 

арқылы, келесі тәсіл бойынша анықтайды. Ол үшін аспапты арқылы дөңгелекке апарып 

орналастырады да бекітіп қояды. Дөңгелектің күпшегіндегі саңылауды жою үшін оның 

жарты өсін шығарып алып бекіткіш тығырықтың  босатып соманды бұрайды да,төрттен 

бір айналымға босатып, қайта бекітіледі. Дөңгелектің айналымын тексеріледі. 
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Автомобильдің жүріс бөлігіндегі алдыңғы басқаратын дөңгелек техникалық 

талаптарға сай жұмыс істеуі үшін дұрыс реттелуге тиіс. Дөңгелектердің жантайып және 

алдыңғы жағының артқы жағына қарағанда жақын болуы техникалық талаптарды 

қамтамасыз етеді. Егер алдыңғы дөңгелек дұрыс реттелмесе: 

- жолдың тегіс бөлігінде рульдік басқару дөңгелегін жібергенде, автомобиль бір 

жағына бұрылады; 

- шиналардың желінуі бірқалыпты емес; 

- автомобиль бұрылғаннан кейін орнына келуі қиындайды; 

- автомобиль қозғалғанда шиналардан артық дыбыс шығады[2]. 

Осы жағдайлар орын алмауы үшін, басқару дөңгелектерін техникалық талаптарға 

сай реттейді. Ол үшін қазіргі кезде жетілдіріген электронды реттегіш стендтер 

пайдаланылады. Бұл көрсетілген стендтерді қолдану үшін, тәжірибелі арнаулы 

дайындықтан өткен мамандар қажет. Бұл стендтердің көмегімен жүріс бөлігінің 

техникалық жағдайын тексеріп, пайда болған ақауларды реттеу арқылы немесе 

жарамсыз бөлшектерді ауыстыру арқылы жөнге келтіреді. Бұл стендтердің ерекшелігі-

құрылғының күйін анықтағанда реттеуге дейінгі құрылғының көрсеткішін және 

құрылғыны реттегеннен немесе жөндегеннен кейінгі көрсеткішті қағазға түсіріп, 

тапсырыс берушіге тапсырады. 

 ТҚ-2жұмысын орындағанда, ТҚ-1 жұмысы қоса жүргізіледі, мұқият жай-күй 

анықтау орындалып, раманың геометриясы, белдіктердің параллельдігі, басқару 

дөңгелектерінің жантаюы мен арасының алшақтығы тексеріледі. 

Автомобильдер белгілі жол жүргеннен кейін шиналардың тұрған орындарын 

ауыстыру ұсынылады, ол шиналардың бірқалыпты желінуін қамтамасыз етеді, төменгі 

суреттерде дөңгелектердің орнын ауыстыру тәсілдері көрсетілген. 

МТҚкөрсету жұмыстарын жүргізген кезде ТҚ-2 жұмыстары қосымша 

орындалады да, күпшектердегі май ауыстырылады. Ол үшін ескі май таза маймен 

ауыстырылады. Рессорлы автомобильдердің рессорларының арасын графитті маймен 

майлайды. 

КамАЗ автомобилінің реактивті қарнақтың топсасындағы саңылау тексеріледі, 

егер саңылау 1,3 мм-ден артық болса, топсаның саусағы ауыстырылады. 

Амортизатордың техникалық жағдайын тексеру.Амортизатордың жұмыс істеуін 

тексеру үшін оны шығарып алу керек, содан кейін оны соташығынан ұстап тартып, 

қайтадан шығарады. Амортизатор ақаусыз болса, соташық төмен қарай қозғалғандағы 

кедергісі оның жоғары соташықтың жылжуының соңғы жағында кедергінің кемуі 

байқалса, онда цилиндрде ауа бар болғаны. Соташық еркін кедергісіз қозғалатын болса, 

онда цилиндрде сұйықтың аз болғаны, амортизаторды шығарып алып, қолмен тексерудің 

тәсілі көрсетілген. 

Амортизаторды автомобильден шығармай да тексереді, ол үшін автомобильді 

тегіс жерге қойып, қозғалтқышты өшіріп, беріліс қорабын бірінші немесе артқы беріліске 

қосып, автомобильдің алдыңғы жағының оң немесе сол жағынан жоғары-төмен 50 

тербелістен кем болмайтын тербеліспен қозғап, төменгі нүктеде босатқанда автомобиль 

жоғары қарай толық қозғалып, төмен қарай жарты жүріс жасап тоқтаса, онда 

амортизатор ақаусыз болып есептеледі. 

Бұл тәсілден басқа, амортизаторды автомобильден шығармай, стендте тексеруге 

болады, ол үшін екі түрлі стенд қолданылады. Біріншісінде ұзақ уақыт әртүрлі тербеліс 

жасау арқылы тексергенде, бір кезде резонанс пайда болып, оны жазып алады, ол 

алынған амплитуда бағалайтын параметр болып есептеледі. Екінші тәсіл бойынша 

тексергенде, аз уақыт тербетеді, бұл кезде тербеліс сатысының төмендеуі назарға 

алынады. 

MSD 3000 стенді автоматтандырылғанның арқасында қолдануға өте ыңғайлы, 

есептеу көрсеткіштерін тез арада тапсырыс берушілерге дайындап береді. 
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Амортизатордың жұмыс істеу көрсеткіштері көрсетілгендей, кесте түрінде түсінікті 

етіліп беріледі. Сол көрсеткіш арқылы амортизатордың техникалық жағдайы туралы 

мәлімет алуға болады және басқа көрсеткіштермен салыстыруға мүмкіндік туады. 

Амортизатор қандай сапалы материалдардан жасалғанымен, бәрібір тозады. 

Автомобиль 10 мың шақырым жол жүргенде амортизатор 7 млн.  қозғалысқа ұшырайды 

екен. Сондықтан амортизатор үнемі тексеріп тұруды қажет етеді. 

Техникалық талаптарға сай амортизаторды әр 20 мың шақырым жол жүргеннен 

кейін тексеріп тұру қажет. Бұл стенд арқылы автомобильдің алдыңғы және артқы 

жағындағы амортизатордың техникалық жағдайын тексереді. 

Ол үшін стендте көрсетілген дірілдеткіштің бір жағын қосқан соң, 10 секундтан 

кейін амортизатордың көрсеткіштері жазыла бастайды, ол 5 секундқа созылады да, стенд 

автоматты түрде тоқтайды. Автомобильдің екінші жағындағы амортизаторды да солай 

тексереді[3]. 

Дөңгелектерді тексеру: 

Автомобильдер жоғарғы жылдамдықпен қозғалғанда, әсіресе жеңіл 

автомобильдердің дөңгелектерінде соққы пайда болады. Бұл жағдайда автомобильдердің 

дөңгелектерінің жолмен ілінісі нашарлап, басқару қиындайды. Әсіресе қатты соққыдан 

алдыңғы белдіктің тетіктері желініп, сыну да орын алады. Мысалы, дөңгелектің 

теңесуінде бар-жоғы 20 грамм ауытқу болса, 14 дюмдік дөңгелекте  100 шақырым 

жылдамдықпен жүргенде, 3 кг балғамен ұратындай күш  түседі екен. Мұндай соққы кез 

келген тетікті істен шығара алады. Бұл-дөңгелектердің теңгерілмегенінен пайда болатын 

ақаулар. Қазіргі кезде дөңгелекті теңгеретін электронды стендтің неше түрі 

қолданылады. Соның біреуінің дөңгелекті теңесіруінің тәртібін қарастыралық. 

Стендтің параметрлерді көрсететін бөлігінде үш қатар орналасқан басқыштар бар, 

солар арқылы дөңгелектің көрсеткіштерін стендке енгізеді. 

Дискінің енін штанген циркульмен өлшеп, ол көрсеткішті стендке екінші басқыш 

арқылы енгіземіз, ол көрсеткіш-6,0 дюйм. 

Дөңгелектің бардық көрсеткіштері енгізіліп болғаннан кейін стендті айналдыру 

арқылы бақылау жүргіземіз. Стендтің көрсеткішінің екі жерінде сан пайда болады, ол-

дөңгелекті теңгеруге өажетті салмақ. Дөңгелектің ішкі жағына 25 гр, ал сыртқы жағына 

20 гр салмақ қажеттігін көрсетеді. 

Стендтің көрсеткішіндегі салмақты дөңгелектің ішкі жағына 25 гр, ал сыртқы 

жағына 20 гр қойып қайта тексереміз, стендтің көрсеткішінде нөлді көрсетеді, бұл 

дөңгелектің теңгерілгендігі болып есептеледі. 

Салмақты дөңгелек тоқтап тұрғанда, жоғарғы жағына сағат тілі 12-ні көрсететін 

жерге қояды. 

Қорытынды. Автомобильдің жүріс бөлігін автомобильдің жүріс бөлігі 

құрылысы, автомобильдің жүріс бөлігі ақаулықтары, техникалық қызмет 

көрсетудің технологиялық процестері жұмыстары талқыланды.  
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ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДА ГИДРОДИНАМИЧЕСКОГО ПОДОБИЯ ПРИ 

РЕШЕНИИ ЗАДАЧИ СТАЦИОНАРНОГО ДВИЖЕНИЯ ВЯЗКОЙ 

НЕСЖИМАЕМОЙ ЖИДКОСТИ ПО ЦИЛИНДРИЧЕСКОЙ КРУГЛОЙ ТРУБЕ 
 

Аннотация. В работе решена задача стационарного движения вязкой 

несжимаемой жидкости по цилиндрической круглой трубе с помощью метода 

гидродинамического подобия. 

Ключевые слова: гидродинамическое подобие, движение по цилиндрической 

круглой трубе, вязкая несжимаемая жидкость. 

Аңдатпа. Жұмыста гидродиндық ұқсастық әдісі арқылы цилиндрлік дөңгелек 

құбыр бойынша тұтқыр қысылмайтын сұйықтықтың стационарлық қозғалысының 

міндеті шешілді 

Түйінді сөздер: гидродинамикалық ұқсастық цилиндрлік дөңгелек құбыр 

бойынша қозғалыс, тұтқыр сығылмайтын сұйықтық 

Аbstract. The paper solved the problem of stationary motion of a viscous incompressible 

fluid through a cylindrical round pipe using the method of hydrodynamic similarity 

Key words: hydrodynamic similarity, motion through a cylindrical round pipe, viscous 

incompressible liquid 

 

Известно, что теория размерности и подобия имеет место при моделировании 

различных явлений и процессов [1]. 

В технике применяется два класса моделей: физические и математические. 

Физическая модель внешне похожа на натуру, но отличается от нее размерами и 

свойствами. Моделирование заключается в том, что по результатам лабораторных 

опытов с моделями можно было давать необходимые ответы о характере эффектов, 

связанных с явлением, в натурных условиях. 

Математическая модель состоит из одного или более уравнений, описывающих 

поведение изучаемой системы. Эти дифференциальные уравнения выведены из 

определенных фундаментальных законов и принципов обычно с привлечением 

упрощающих допущений. 

В большинстве случаев моделирование основано на рассмотрении физически 

подобных явлений. Механическое или вообще физическое подобие можно 

рассматривать как обобщение геометрического подобия. 

Две геометрические фигуры подобны, если отношения всех соответственных 

длин одинаковы. Если известен коэффициент подобия – масштаб, то простым 

умножением размеров одной геометрической фигуры на величину масштаба получаются 

размеры другой ей подобной геометрической фигуры.  

Численные характеристики для двух различных, но подобных процессов можно 

рассматривать как численные характеристики одного и того же процесса, выраженные в 

двух различных системах единиц измерения.  

Для всякой совокупности подобных процессов все соответствующие 

безразмерные характеристики (безразмерные комбинации их размерных величин) имеют 

одинаковые численные значения [2]. 

Кроме этих общих требований, существуют еще конкретные условия подобия, 

вытекающие из самого характера рассматриваемого процесса, т.е. в конечном счете из 

соответствующего уравнения и определяющих его граничных и начальных условий. 

Таким образом, всегда может быть указана некоторая система величин, или, как 

их называют еще, определяющих критериев подобия, позволяющих однозначно ответить 

на вопрос: являются ли сравниваемые процессы подобными или нет. Эта система вполне 

характеризует подобие процесса. 
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Каждый из процессов определяется некоторым числом размерных и 

безразмерных параметров, равных, например, n (часть этих параметров являются 

независимыми, а остальные – зависимыми). 

Если размерности определяющих переменных и физических постоянных 

выражены через размерности k из этих параметров с независимыми размерностями (k< 

n), то из n величин  можно составить n – k независимых безразмерных комбинаций, 

составленных из определяющих параметров-критериев подобия. 

Следовательно, необходимое и достаточное условие подобия двух процессов (или 

в более общем плане двух явлений) – равенство численных значений определяющих 

критериев подобия.  

Таким образом, по известным характеристикам одного процесса можно путем 

простого пересчета, аналогичного переходу от одной системы единиц измерения к 

другой, определить все характеристики второго процесса. 

Если условия подобия выполнены, то для фактического расчета по данным о 

размерных характеристиках на модели необходимо знать переходные масштабы для всех 

соответствующих величин. 

Если процесс определяется n параметрами, из которых k имеют независимые 

размерности, то для величин с независимыми размерностями переходные масштабы 

могут быть произвольными и их нужно задать с учетом условий задачи, а при 

экспериментах и с учетом условий опытов. 

Переходные масштабы для всех остальных размерных величин легко получить из 

формул, выражающих размерности каждой размерной величины через размерности k 

величин с независимыми размерностями, для которых масштабы подсказаны условиями 

опыта и постановки задачи. 

В науке существуют два основных метода исследования: аналитический, 

основанный на законах механики и физики, и экспериментальный. 

Известно, что аналитическое решение дифференциальных уравнений [1], 

описывающих движение жидкости, возможно лишь для сравнительно небольшого числа 

упрощенных моделей и явлений. 

Поэтому для решения большинства сложных инженерных задач в механике 

жидкости прибегают к экспериментальным исследованиям.  

Экспериментальные исследования проводятся в лабораториях на моделях, 

которые выполняются, как правило, в меньшем масштабе, по сравнению с натурными 

объектами. При этом моделирование изучаемых процессов должно быть научно 

обосновано.  

Исследования на моделях приводят к значительной экономии средств, позволяют 

уточнять формулы, полученные теоретическим путем, и устанавливать эмпирические 

зависимости между параметрами изучаемого явления. 

В гидравлике множество исследовательских задач позволяет решать теория 

гидродинамического подобия. Гидродинамическое подобие - это геометрическое, 

кинематическое и динамическое подобие потоков несжимаемой жидкости. 

Под геометрическим подобием понимается подобие поверхностей, которые 

ограничивают потоки жидкостей соответственно модели и натуры (аналог в геометрии, 

например, подобие треугольников). 

Геометрическое подобие представляет собой пропорциональность сходственных 

размеров и равенство соответствующих углов: 
 

𝑘𝐿 =
𝐿н

𝐿м

= 𝑖𝑑𝑒𝑚, (1) 

 

где 𝐿н, 𝐿н – линейные размеры натурного потока и модели; 𝑘𝐿 – коэффициент 

пропорциональности или линейный масштаб модели. Эта величина одинакова (idem) для 

подобных потоков. 
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В гидравлике под геометрическим подобием понимают подобие тех поверхностей, 

которые ограничивают потоки, т.е. подобие каналов. К их числу относятся также 

участки, расположенные непосредственно перед и за рассматриваемым участком, т.к. 

они оказывают существенное влияние на характер исследуемых явлений. 

Из формулы (1) следует, что 𝑘𝐿
2 является условием подобия соответствующих 

площадей, а 𝑘𝐿
3 - объёмов. 

Однако геометрическое подобие является необходимым, но недостаточным 

условием для адекватного отражения работы натурного объекта и модели. 

Кинематическое подобие - означает пропорциональность местных скоростей в 

сходственных точках и равенство углов, характеризующих направление этих скоростей: 
 

𝑉н

𝑉м

= 𝑘𝑉 =
𝑉хн

𝑉хм

=
𝑉ун

𝑉ум

=
𝑉𝑧н

𝑉𝑧м

= 𝑖𝑑𝑒𝑚, (2) 

 

где 𝑉н, 𝑉н - скорость натурного потока и модели;𝑘𝑉 - масштаб скоростей, 

одинаковый при кинематическом подобии. 

Так как 𝑉 =
𝐿

𝑇
 , то 𝑘𝑉 =

𝑘𝐿

𝑘𝑇
  (где Т -время, 𝑘𝑇 - масштаб времени). Из 

кинематического подобия потоков следует геометрическое подобие линий тока. 

В теории подобия доказывается, что кинематическое подобие потоков (скорости, 

ускорения, перемещения частиц в модели будут соответственно в одних и тех же 

отношениях уменьшены по сравнению с натурой) имеет место только при соблюдении 

геометрического и динамического подобия. 

Динамическое подобие – это пропорциональность сил, вызывающих 

рассматриваемое движение в модели, по сравнению с аналогичными силами в натуре. 

Для динамического подобия необходимо, чтобы силы, действующие на любую 

пару сходственных элементов, были подобны: 
 

𝑃н

𝑃м

= 𝑀𝑃

  

Потоки жидкости, удовлетворяющие одновременно условиям геометрического, 

кинематического и динамического подобия, называют гидродинамически подобными, а 

коэффициенты пропорциональности M масштабными множителями. 

Изложенное можно применить к решению ряда конкретных задач механики [3]. 

Постановка задачи. Рассмотрим стационарное движение вязкой и несжимаемой 

жидкости по круглой цилиндрической трубе 

Жидкость плотности 𝜌 и с динамическим коэффициентом вязкости  𝜇 течет сквозь 

круглую трубу диаметром 𝑑 (рисунок 1) под действием постоянного перепада давления 

на участке трубы 𝑙, равного 𝛥р, а также при постоянном секундном объемном расходе 

жидкости 𝑄 
Решение: 

Метод подобия может дать указания относительно общего вида зависимости 

между перепадом давления 𝛥р в трубе и секундным объемным расходом жидкости 

сквозь трубу 𝑄. 

При движении среды в горизонтальной трубе можно не учитывать действие 

объемных сил, в частности, силы тяжести. 
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Рисунок 1 - Течение жидкости сквозь круглую трубу 

 

Тогда среди всех чисел подобия останутся только  
 

𝐸𝑢 =
𝑝0

𝜌𝑉0
2 и 𝑅𝑒 =

𝑉0𝑑

𝜈
. 

 

Примем за масштаб давлений Р0 перепад давлений на характерной для данной 

трубы длине – ее диаметре 𝑑, т.е. 
 

𝑃0 =
𝛥𝑝

𝑙
𝑑 

 

За масштаб скоростей выберем среднюю по сечению трубы скорость течения 𝑉ср, 

определенную по формуле  

𝑉 =
𝑄

1
4𝜋𝑑

2

  

При таком выборе масштабов силы подобия будут  
 

𝐸𝑢 =
𝛥𝑝

𝜌𝑉ср
2 ,  𝑅𝑒 =

𝑉ср𝑑

𝜈
. 

 

Здесь возможны две постановки этой задачи. 

1. Задан расход жидкости 𝑄, надо рассчитать необходимый для его получения 

перепад давления 𝛥р на заданном участке длины трубы 𝑙. 
В данном случае критерием подобия будет число Рейнольдса, а число Эйлера 

здесь является функцией его. 

Коэффицент сопротивления трубы 𝜆, согласно формуле сопротивления (𝐸𝑢 =
𝜆

2
), 

𝛥р = 𝜆
𝑙

𝑑

𝜌𝑉ср
2

2
 будет функцией от числа Рейнольдса 𝜆 = 𝑓(𝑅𝑒). 

2. Задан перепад давления 𝛥рна участке трубы длиной 𝑙, требуется определить 

секундный объемный расход жидкости сквозь трубу 𝑄. 

В этом случае среди чисел подобия Eu и Re нет ни одного критерия, так как обе 

эти величины содержат в своем составе наперед неизвестную величину 𝑉ср. 

Для того, чтобы исключить из числа  Eu  величину  𝑉ср
2. составим безразмерный 

комплекс 𝐸𝑢 ⋅ 𝑅𝑒2 =𝜌
𝛥𝑝𝑑3

𝜇2𝑙
= 𝜌

𝑑2𝛥𝑝

𝜇2
𝑑

𝑙
, который в данной постановке задачи о подобии 

будет играть роль критерия подобия – числа 𝑅𝑒, а число Рейнольдса 𝑅𝑒 =
𝑉ср𝑑

𝜈
 останется 

просто числом подобия. 

Будем иметь в этом случае  
 

𝑅𝑒 =
𝑉ср𝑑

𝜈
=

4𝑄

𝜋𝜈𝑑
= 𝑓1(

𝜌𝑑2𝛥𝑝

𝜇2
𝑑

𝑙
), 

 

где 𝑓1 - символ новой функциональной зависимости. 

  А 

  R 
  V   V 
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Если в обеих сравниваемых системах под величиной 𝛥р понимать перепад 

давления на сходственном участке 𝑙 = 𝑑 или кратном 𝑑, то предыдущая формула может 

быть записана в виде: 
 

𝑄 =
𝜋𝜈𝑑

4
𝑓1 [

𝛥𝑝

𝜌
(
𝑑

𝜈
)
2

]. 

 

Выводы:  

1. Применение метода гидродинамического подобия позволило получить общий 

вид зависимости между перепадом давления в цилиндрической круглой трубе и 

секундным объемным расходом вязкой несжимаемой жидкости сквозь нее. 

2. Получена функциональная зависимость секундного объемного расхода через 

трубу от размера ее диаметра, плотности и вязкости протекаемой по ней жидкости, а 

также величины перепада давления. 

3. Определено, что расход растет с увеличением перепада давления и диаметра 

трубы и падает с увеличением плотности и вязкости прокачиваемой жидкости. 

4. Выявлено, что при движении среды в горизонтальной трубе можно не 

учитывать действие объемных сил, в частности силы тяжести. 

5. Показано, что среди всех чисел гидродинамического подобия остаются только 

числа Эйлера и Рейнольдса. 

6. При решении задачи использован безразмерный комплекс 𝐸𝑢 ⋅ 𝑅𝑒2  в 

качестве критерия подобия. 

7. Рассмотрены оба случая постановки данной задачи: во-первых, первоначально 

задается расход жидкости и определяется перепад давления и, во-вторых, известен 

перепад давления и определяется расход жидкости. 
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В современной рыночной экономике огромное внимание уделяется проблемам 

качества продукции и услуг. На сегодняшний день серьезная конкурентная борьба на 

национальных и мировых рынках способствовала возникновению различных программ 

повышения уровня качества. Возникла серьезная необходимость в расчете объективных 

показателей для оценки способности предприятий и фирм производить продукцию с 

необходимыми заданными качественными характеристиками, которые подтверждались 

бы сертификатом соответствия [1]. 

Современный этап развития методологии качества охватывает не только 

проблемы качества продукции, услуг и персонала, но и качество самого процесса 

управления, отвечающего непосредственно за процесс формирования соответствующего 

уровня качества. Следствием этого являются получившие широкое распространение в 

последнее время различные системы качества, которые, как правило, становятся 

управляющей подсистемой любого производства, охватывая все стадии деятельности 

предприятия. 

Товарищество с ограниченной ответственностью «Казахстанский центр 

сертификации железнодорожного транспорта» (ТОО «КазЦСЖТ») зарегистрировано 

департаментом юстиции г. Астаны, справка о государственной регистрации 

юридического лица от 13.08.2013г, бизнес-идентификационный номер № 130840009771 

[2]. 

В настоящее время выпуск в обращение железнодорожной продукции на 

территории Евразийского экономического союза (Государствами-членами которого, как 

известно, являются Республика Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, 

Кыргызская Республика и Российская Федерация), осуществляется в соответствии с 

требованиями Технических регламентов Таможенного союза «О безопасности 

железнодорожного подвижного состава» (ТР ТС 001/2011), «О безопасности 

высокоскоростного железно-дорожного подвижного состава» (ТР ТС 002/2011) и «О 

безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта» (ТР ТС 003/2011). 

ТОО «КазЦСЖТ», осуществляет оказание услуг по подтверждению соответствия 

и проведению испытаний железнодорожной продукции на всей территории 

Евразийского экономического союза и территории Содружества Независимых 

Государств. Его организационная структура обеспечивает возможность проведения 

работ по испытаниям объектов железнодорожного транспорта, заявленных в области 

аккредитации.  Деятельность ИЦ финансируется за счёт средств, поступающих за 

проведение испытаний. Приобретение испытательного оборудования и средств 

измерений, обучение персонала, работы по расширению области аккредитации ИЦ 

осуществляются за счет средств ТОО «Казахстанский центр сертификации на 

железнодорожном транспорте».  

Орган по подтверждению соответствия и Испытательный центр ТОО 

«КазЦСЖТ», аккредитован в Государственной системе технического регулирования и 

аккредитации Республики Казахстан на соответствие требованиям международных 

стандартов ИСО/МЭК 17065, ИСО/МЭК 17025, и включены в Единый реестр органов 

сертификации и испытательных лабораторий (центров) Таможенного союза с целью 

проведения работ по оценке соответствия по требованиям Технических регламентов 

Таможенного союза «О безопасности железнодорожного подвижного состава» (ТР ТС 

001/2011) и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта» (ТР ТС 

003/2011). (Аттестат аккредитации № КZ О.01.0990 от "20 "октября 2014 г., 

№КZ.И.14.1507 от «17» июля 2014 года.). В соответствии с утвержденной областью 

аккредитации, определенной приложением к аттестату аккредитации, функционирует на 

основании настоящего Положения, нормативных документов Государственной системы 

технического регулирования Республики Казахстан, системы аккредитации Республики 

Казахстан, - СТ РК 1.26-2006, СТ РК 3.10-2007, ГОСТ ISO/IEC 1765-2013, а также 
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приказа № 29-6/ОПС от 03.03.2014г. «О создании Органа по подтверждению 

соответствия продукции на базе ТОО «КазЦСЖТ». Кроме того, ТОО «КазЦСЖТ» внесен 

в реестр Совета по железнодорожному транспорту государств-участников СНГ колеи 

1520мм, в качестве Органа по подтверждению соответствия и Испытательного центра 

для осуществления деятельности по подтверждению соответствия железнодорожной 

продукции в соответствии с требованиями Центрального совета железнодорожного 

транспорта государств-участников стран СНГ. 

На данном предприятии используется современное специфическое оборудование, 

организован и постоянно осуществляется процесс обучения и повышения квалификации 

персонала. Организация обеспечивает конфиденциальность информации, получаемой в 

процессе проведения подтверждения соответствия, имеет Руководство по качеству и 

документированные процедуры обеспечения системы менеджмента, установленные 

системой технического регулирования РК и системой аккредитации РК, имеет правила 

рассмотрения жалоб при проведении подтверждения соответствия. 

Орган по подтверждению соответствия ТОО «Казахстанский центр сертификации 

на железнодорожном транспорте» в своем составе имеет аккредитованный 

испытательный центр, который обеспечивает проведение испытаний согласно 

заявляемой области аккредитации. Структура ТОО «Казахстанский центр сертификации 

на железнодорожном транспорте» продукции обеспечивает полноту проведения работ 

по подтверждению соответствия продукции (рисунок 1). 

Центр обеспечивает объективность при проведении работ  по подтверждению 

соответствия, несет ответственность за решения, касающиеся выдачи, подтверждения, 

продления, приостановления действия и аннулирования сертификата, обеспечивает 

техническое обоснование выдачи сертификата, имеет технические средства и 

материалы, необходимые для осуществления  деятельности, имеет достаточный по 

численности персонал, имеющий необходимое  образование, подготовку, технические 

знания и опыт для выполнения процедур по подтверждению соответствия продукции 

путем сертификации, располагает системой менеджмента, обеспечивающей уверенность 

в возможности  ОПС осуществлять работы по подтверждению соответствия, имеет 

организационную структуру, обеспечивающую  выполнение работ в заявленной области 

аккредитации, обеспечивает взаимодействие с испытательным центром и другими 

участниками Государственной системы технического регулирования РК, имеет правила 

и процедуры подтверждения соответствия, утвержденные в порядке, установленном в 

Государственной системе технического регулирования РК. 
 

 
Рисунок 1 – Организационная структура ТОО «КазЦСЖТ» 
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Орган подтверждения соответствия осуществляет следующие функции: 

• рассматривает заявки изготовителей (исполнителей), продавцов на проведение 

работ по подтверждению соответствия, идентифицирует продукцию, услугу, 

предоставленные для подтверждения соответствия; 

• проводит работы по подтверждению соответствия; 

• проводит согласно схеме подтверждения соответствия инспекционную 

проверку продукции, прошедшей обязательное подтверждение соответствия, в случае 

выявления их несоответствия установленным требованиям приостанавливает или 

отменяет действие выданных сертификатов соответствия в порядке, установленном 

уполномоченным органом; 

• оформляет сертификаты соответствия; 

• ведет реестр выданных сертификатов соответствия; 

• устанавливает сроки выполнения корректирующих действий при приостановке 

действия выданных сертификатов и/или разрешений на маркирование продукции Знаком 

соответствия; 

• формирует, ведет, актуализирует фонда нормативных документов, 

используемых при подтверждении соответствия; 

• разрабатывает Руководство по качеству ОПС, в котором изложена политика по 

обеспечению качества и контроль за ее соблюдением; 

• организовывает взаимодействия с аккредитованными испытательными 

лабораториями (центрами), в которых будут выполняться соответствующие процедуры; 

• осуществляет организацию подготовки, аттестации и повышения квалификации 

персонала ОПС, учет сведений о квалификации, обучении и профессиональном опыте 

каждого сотрудника. 

Аккредитованный испытательный центр осуществляет: 

• проведение сертификационных испытаний продукции и других работ в 

соответствии с ТР ТС 001/2011 и ТР ТС 003/2011; 

• обеспечение полноты и правильности проведения испытаний, объективности и 

достоверности результатов; 

• обеспечивает непрерывное функционирования системы качества услуг, 

оказываемых заказчиком. 

Задачи, права и ответственность испытательного центра определены в СМ РК ИЦ 

01-01-01-2014 и ТР ТС 001/2011 и ТР ТС 003/2011. Исполнительные подразделения, 

осуществляющие проведение стендовых, динамических, полигонных и ходовых 

испытаний подвижного состава и комплектующих испытаний ИЦ - это сектор 

динамических испытаний, сектор стендовых испытаний, сектор лабораторных 

исследований. 

Испытательный центр ТОО «КазЦСЖТ», располагает стендовым современным 

оборудованием - самыми совершенными на всей территории Евразийского 

экономического союза, не имеющих аналогов на территории РК и стран Центральной 

Азии. Для подвоза грузов имеются два железнодорожных подъездных пути, 

протяженностью до точки примыкания 400 м и 387,6 м, соответственно. Выход на 

станционные железнодорожные пути, находится в юго-восточной части города 

Экибастуз. 

Испытательное оборудование предназначено для проведения лабораторных 

исследований на химический состав, прочностные характеристики неразрушающий 

контроль и соответствие геометрическим параметрам запасных частей, а также для 

проведения статических и динамических испытаний подвижного состава в 

испытательном центре. Испытательное оборудование и средства измерений обеспечены 

паспортами, формулярами, методиками аттестации испытательного оборудования, 

техническими описаниями и руководствами по эксплуатации.  Контроль за состоянием, 
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применением графиков аттестации ИО и поверки СИ осуществляется сотрудником ИЦ, 

назначенным приказом директора ТОО «КазЦСЖТ». Аттестация ИО осуществляется по 

утвержденным методикам своими силами с использованием поверенных средств 

измерений, а также с привлечением аккредитованных метрологических организаций. СИ 

проходят поверку согласно требованиям нормативной документации. Имеется 

утвержденный график поверки СИ, который согласован с ПФ АО «НаЦЭкС», КФ АО 

«НаЦЭкС», АФ АО «НаЦЭкС», РГП «КазИнМетр», ФБУ «Новосибирский ЦСМ», ЗАО 

«Промтекс». 

Деятельность КазЦСЖТ по оценке соответствия продукции осуществляется в 

качестве органа по подтверждению соответствия и испытательного центра, которые 

проходят аккредитацию сроком на 5 лет в соответствии с требованиями Закона РК «Об 

аккредитации в области оценки соответствия», и должны отвечать следующим 

критериям: 

иметь статус юридического лица либо структурного подразделения 

юридического лица, действующего от его имени; квалифицированный персонал, 

позволяющий выполнять работы по оценке соответствия в заявленной области 

аккредитации; на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного 

управления или во временном владении и пользовании помещения, оборудование и 

материальные ресурсы, необходимые для выполнения работ по оценке соответствия; 

отвечать требованиям нормативных документов, на соответствие которым они 

аккредитуются (аккредитованы). 

В рамках выполнения Закона РК «Об аккредитации в области оценки 

соответствия» требования к Органу по подтверждению соответствия КазЦСЖТ 

определены стандартом ГОСТ ISO/IEC 17065-2013 «Оценка соответствия. Требования к 

органам по сертификации продукции, процессов и услуг», к Испытательному центру 

КазЦСЖТ определены стандартом ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2009 «Общие требования к 

компетентности испытательных и калибровочных лабораторий». Типовые формы 

документов при прохождении аккредитации определены Приказом Министра индустрии 

и торговли Республики Казахстан от 29 октября 2008 года № 430 «Об утверждении форм 

документов аккредитации в области оценки соответствия и типовых форм 

предаккредитационного, постаккредитационного договоров». В период действия 

Аттестатов аккредитации Органа по подтверждению соответствия и Испытательного 

центра КазЦСЖЗТ, со стороны ТОО «Национальный центр аккредитации» проводятся 

периодические инспекционные проверки деятельности на предмет соблюдения 

требования установленных Законом РК «Об аккредитации в области оценки 

соответствия» и других нормативно-правовых актов в области технического 

регулирования.  

Эксперты-аудиторы, осуществляющие деятельность в Органе по подтверждению 

соответствия КазЦСЖТ, проходят аттестацию сроком на 5 лет в Комитете технического 

регулирования и метрологии Министерства по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан в соответствии с требованиями Закона РК «О техническом регулировании» на 

основании Приказа и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 

6 февраля 2015 года № 116. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 19 марта 2015 года № 10513 «О некоторых вопросах аттестации экспертов-

аудиторов в области технического регулирования». 

Руководство по качеству является документированным оформлением системы 

менеджмента Органа по подтверждению соответствия (ОПС) Товарищества с 

ограниченной ответственностью «КазЦСЖТ». Оно устанавливает основные 

руководящие положения, принципы и методы, позволяющие ОПС выполнять задачи в 

области подтверждения соответствия и обеспечить доверие к своей работе, описывает 

систему менеджмента проведения работ, согласно заявленной области аккредитации и 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

21 

предназначено для внутреннего пользования персоналом ОПС ТОО «КазЦСЖТ». 

Руководитель ОПС, директор ТОО «КазЦСЖТ» – Нигметов Айдар Сагадиевич. 

В ОПС применяется эффективная система менеджмента в соответствии с 

положениями настоящего Руководства по качеству и документированных Процедур, 

соответствующая характеру и объему выполняемых работ. Система менеджмента ОПС 

разработана в соответствии с ГОСТ ISO/IEC 17065-2013 по варианту В. 

Разработано Руководство по качеству, в котором представлены политика и цели 

ОПС. Политика в области качества разработана с учетом требований к политике, 

установленных в ГОСТ ISO/IEC 17065-2013 и доведена до сведения всего персонала 

ОПС. Персонал ОПС полностью ознакомлен с политикой и целями в области качества. 

Политика в области качества анализируется ежегодно с целью оценки степени 

выполнения целей и задач в области качества и при необходимости, актуализируется. 

Цели в области качества ОПС определены в ЦК ОПС-01-01, которые 

пересматриваются ежегодно по результату анализа со стороны руководства. 

Ответственным за соблюдение требований Руководства по качеству является 

Руководитель ОПС. В ОПС разработаны, утверждены и доведены до сведения всего 

персонала соответствующие рабочие инструкции, назначены приказами ответственные 

лица. Ответственность за принятие решений в области подтверждения соответствия 

несет руководитель ОПС.  

Эффективная реализация процедур и положений системы менеджмента 

обеспечивается путем ознакомления персонала ОПС с документами, проведения 

обучающих мероприятий для сотрудников ОПС, включая руководство и специалистов 

структурных подразделений, проведения периодической и внеплановой аттестации, 

контролем выполнения работ и другими мероприятиями. Внутренний аудит системы 

менеджмента Органа по подтверждению соответствия выполняются в соответствии с 

процедурой ДП ОПС-02-04/4.7.2, Анализ со стороны руководства ОПС проводится с 

целью обеспечения постоянной пригодности, адекватности и результативности системы 

менеджмента, а также для поиска возможности по ее улучшению.  

11 декабря 2018 года ТОО «Казахстанский центр сертификации на 

железнодорожном транспорте» стал победителем Премии Президента Республики 

Казахстан «Алтын сапа» в номинации Лучшее предприятие, оказывающее услуги. 
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Аннотация. Разработана морфологическая классификация и получены уравнения 

динамики патентования патентной информации по рабочим органам одноковшовых 
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Ключевые слова: патентная информация, рабочие органы одноковшовых 

экскаваторов. 

Аңдатпа. Біршөмішті экскаваторлардың жұмыс органдары бойынша патенттік 

ақпараттарын патенттеу динамикасының теңдеуі алынып, морфологиялық 

классификациясы жасалған.  

Түйінді сөздер: патенттік ақпарат, біршөмішті экскаваторлардың жұмыс 

органдары 

Abstract. A morphological classification has been developed and equations of the 

dynamics of patenting patent information on the working bodies of single-bucket excavators 

have been obtained. 

Keywords: Patent information, working bodies of single-bucket excavators. 

 

Одним из важных источников научно-технической информации является 

патентная информация, которая обладает оперативностью (как правило, предшествует 

публикации других информационных материалов), достоверностью (данные 

проверяются государственной  патентной экспертизой), полнотой сведений (излагается 

суть открытий или  изобретений, используется сквозная нумерация патентных 

документов) [1]. 

Основной научно-технической ценностью патентной информации являются 

описания изобретений, которые, согласно патентному законодательству, не могут 

содержать неправильных сведений и должны отличаться новизной. Поэтому правильное 

использование патентной информации дает возможность осуществлять новые 

разработки на уровне лучших мировых образцов с учетом имеющихся решений и 

основных тенденций развития техники. 

В связи с этим, перед началом разработки научно-исследовательской темы 

(задачи) необходимо предварительно провести патентные исследования. Это комплекс 

работ, включающих поиск, отбор, анализ и целенаправленное использование патентной 

информации (патентной документации и литературы). Под патентной документацией 

понимается публикация официальными органами различных стран сведений об 

открытиях, изобретениях, промышленных образцах, полезных моделях, товарных 

знаках. Сведения публикуются в виде библиографических или реферативных данных 

или в виде полных описаний. Под патентной литературой понимаются различные 

издания (статьи, брошюры, книги, журналы, заметки и т.п.), посвященные различным 

вопросам патентной, патентно-правовой, патентно-лицензионной, патентно-

информационной и изобретательской деятельности. 

В зависимости от задач, решаемых разработчиками на различных стадиях научно-

исследовательских работ (НИР) и опытно-конструкторских разработок (ОКР), 

патентные исследования имеют следующие цели: обоснование включения темы в план 

работы организации и определение возможных потребителей объекта разработки; 

обоснование выбора пути решения задачи и обеспечение его патентоспособности и 

патентной чистоты. 

В соответствии с этим нами был произведен сбор и анализ патентной информации 

с целью выявления основных тенденций в конструировании рабочих органов 

одноковшовых экскаваторов (РО ОЭ). 

В работе [1] выделены основные направления повышения эффективности 

рабочих органов землеройных машин, в частности, экскаваторов. Основными из них 

являются: оптимизация линейных и угловых размеров, увеличение габаритных 

размеров, снижение потерь грунта, придание рабочему органу свойств адаптации, 

специализация и увеличение номенклатуры сменных рабочих органов, применение 

принципиально новых методов воздействия на грунт. 
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Опираясь именно на эти положения, были собраны авторские свидетельства и 

патенты с глубиной поиска более 30 лет (1987...2017), которые систематизировались по 

датам подачи. Используя методику [2] в работе сделан анализ конструкции ковшей 

экскаваторов общего и специального назначения. Особое внимание уделено РО 

специального назначения с целью создания новых РО ОЭ для разработки селевой 

грунтовой среды и завалов после землетрясений. 

Так как вся патентная информация по РО ОЭ представляют обширную область 

техники  и исследований, то с целью выявления основных тенденций в их 

конструировании, выбора основного направления рабочего поиска, все патенты были 

классифицированы по признакам, т.е. составлены их морфологические классификации, 

которые позволяют [2]: 

− систематизировать большое количество патентной информации; 

− кодировать патентную информацию, т.е. применять информационно-

поисковый язык; 

− применять ПЭВМ для дальнейшего анализа. 

Морфологическая классификация составлялась в следующей 

последовательности: 

− были установлены наиболее важные признаки деления (основания деления) 

классификации патентов; 

− были выявлены все возможные варианты конструктивного исполнения по 

каждому из оснований деления. 

В общем виде такую классификацию можно записать системой матриц: 

 

𝑃1(𝑚11, 𝑚12, 𝑚13, … ,𝑚1𝑗 , …𝑚1𝑘)

𝑃2(𝑚21, 𝑚22, 𝑚23, … ,𝑚2𝑗 , …𝑚2𝑘)

𝑃3(𝑚31, 𝑚32, 𝑚33, … ,𝑚3𝑗 , …𝑚3𝑘)

…
𝑃𝑖(𝑚𝑖1, 𝑚𝑖2, 𝑚𝑖3, … ,𝑚𝑖𝑗 , …𝑚𝑖𝑘)

…
𝑃𝑛(𝑚𝑛1, 𝑚𝑛2, 𝑚𝑛3, … ,𝑚𝑛𝑗 , …𝑚𝑛𝑘)}

 
 
 

 
 
 

 (1) 

 

где P1, P2, P3, ..., Pi, ..., Pn – признаки (основания деления) морфологической 

классификации; m1, m2, m3, ..., mj, ..., mk – возможные варианты исполнения (классы) 

морфологической классификации по каждому основанию деления. 

В разработанной морфологической классификации горизонтальные строки 

соответствуют основаниям деления (Pi) (таблица 1). Эти признаки деления должны 

иметь ранжированную последовательность, т.е. следовать от общего к частному, причем 

по каждому i-ому признаку следует сформулировать основные возможные варианты 

исполнения объекта с числом до j = k, которые также расположены в ранжированной 

последовательности. 

Морфологическая классификация патентов по рабочим органам одноковшовых 

экскаваторов (таблица 1) включает следующие признаки: обратную лопату; работу в 

стесненных условиях; ковши специального назначения; интенсификатор; загрузку-

выгрузку рабочих органов; снижение динамических нагрузок; крепление ковша к 

рукояти. Вариантами предлагаемых конструкций по обратной лопате являются: 

применение на ковше дополнительного отвала; применение дополнительного козырька 

для разработки тяжелых грунтов; применение верхней гибкой стенки ковша; литая 

режущая кромка; клинообразный уширитель ковша. 

Вариантами предлагаемых конструкций для работы в стесненных условиях: 

применение виброплиты для уплотнения грунта; применение решетчатой конструкции 
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ковша; дополнение ковша балластным баком для разработки подводных грунтов; 

криволинейное днище различного радиуса; передняя ступенчатая грань режущего 

козырька. 

Вариантами предлагаемых конструкций по ковшам специального назначения 

являются: ковш со статическим рыхлением; поворотный нож на днище ковша; 

применение навесного на ковш дополнительного оборудования; применение 

гидрофицированной передней челюсти; применение зубьев активного действия. 

Вариантами предлагаемых конструкций по интенсификатору являются: 

гидропневматическое ударное устройство; породоразрушающие зубья-электроды; 

гидравлический вибратор ковша; генератор электромагнитный для нагрева ковша; блок 

для возвратно-поступательных перемещений зубьев. 

Вариантами предлагаемых конструкций по загрузке-выгрузке рабочих органов 

являются: вибратор днища ковша; соскребающие пластины; поперечный листовой 

выталкиватель; воздушные коллекторы в перфорированных стенках ковша; 

подпружиненные ползуны. 

Вариантами предлагаемых конструкций по снижению динамических нагрузок 

являются: силовой цилиндр; эластичные втулки; боковые подвижные сектора режущей 

кромки; днище, выполненное в виде дугообразной решетки; ковши плужного типа. 

Вариантами предлагаемых конструкций по креплению ковша к рукояти являются: 

фасонные планки; укороченные тяги; шарниры, шарнирные стойки; четырехзвенный 

шарнирный механизм, смонтированный на конце рукояти; сменные втулки, 

соединительные пальцы, пружины. 

Для обработки собранной и систематизированной по классификатору патентной 

информации, в частности для получения уравнений регрессии с целью определения 

темпов патентования по каждому признаку классификации, была применена ПЭВМ. 

Была аппроксимирована динамика патентования по экспоненциальным и логистическим 

кривым вида [2]: 

N N ei o

b t i= 


, (2) 

 

где  Ni – число патентоспособных заявок, поданных в год; No  – число патентов 

в год начала отсчета; e – основание натуральных логарифмов; b – коэффициент 

перспективности; ti = i – o  – номер года; i – текущий год; o – год начала отсчета 

(задается, например, o = 1987 г.). 
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На основе обработки информационных массивов получены математические 

модели динамики патентования по рабочим органам одноковшовых экскаваторов. 

(таблица 2) и определены коэффициенты перспективности патентных решений по 

направлениям классификации (таблица 3). 

 

Таблица 2 – Математические модели динамики патентования по рабочим органам 

одноковшовых экскаваторов 
 

Шифр Признаки классификации Код Уравнения регрессии 

P1 Обратная лопата 1 Ni = exp[0,0278∙ti – 54,994] 

P2 Работа в стесненных условиях 2 Ni = exp[0,1227∙ti – 243,56] 

P3 Ковши специального назначения 3 Ni = exp[0,1425∙ti – 282,73] 

P4 Интенсификатор 4 Ni = exp[0,0227∙ti – 44,159] 

P5 Загрузка-выгрузка рабочих органов 5 Ni = exp[0,1114∙ti – 220,53] 

P6 Снижение динамических нагрузок 6 Ni = exp[0,0227∙ti – 44,659] 

P7 Крепление ковша к рукояти  7 Ni = exp[–0,0909∙ti + 183,14] 

 

Таблица 3 – Коэффициенты перспективности по направлениям классификации 
 

Шифр Основные признаки классификации Код Коэффициент 

перспективности 

P1 Обратная лопата 1 b = 0,0278 

P2 Работа в стесненных условиях 2 b = 0,1227 

P3 Ковши специального назначения 3 b = 0,1425 

P4 Интенсификатор 4 b = 0,0227 

P5 Загрузка-выгрузка рабочих органов 5 b = 0,1114 

P6 Снижение динамических нагрузок 6 b = 0,0227 

P7 Крепление ковша к рукоятки 7 b = –0,0909 

 

Анализ таблицы 2 и 3 показывает, что в совершенствовании рабочих органов 

одноковшовых экскаваторов преимущественное развитие получат такие направления 

как ковши специального назначения; загрузка-выгрузка рабочих органов и работа в 

стесненных условиях. По результатам анализа патентной информации нами поданы две 

заявки на предполагаемое изобретение рабочего оборудования гидравлического 

экскаватора с гидроуправляемой челюстью для разработки грунтовых селевых выносов, 

содержащих крупные валуны. 

Выводы. Разработана морфологическая классификация и получены уравнения 

динамики патентования патентной информации по рабочим органам одноковшовых 

экскаваторов, поданы две заявки на предполагаемое изобретение рабочего оборудования 

гидравлического экскаватора с гидроуправляемой челюстью для разработки грунтовых 

селевых выносов, содержащих крупные валуны. 
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БУЛЬДОЗЕРДІҢ БАСҚАРМАЛЫ АСПАСЫНЫҢ ТОПЫРАҚТЫ ҚАЗУ 

ҮДЕРІСІНДЕ ПЫШАҚТЫ ТОПЫРАҚҚА ДӘНЕКЕРЛЕУДЕГІ КЕДЕРГІСІНЕ 

КЕСУ БҰРЫШЫНЫҢ ӘСЕРІ 

 

Аңдатпа. Бульдозердің жаңа басқармалы аспалы конструкциясы ұсынылған. Осы 

конструкция бульдозердің пышақтарын топыраққа дәнекерленуінің кедергісіне  кесу  

бұрышының  әсері қарастырылған. Топырақты қазу мезетінде кесу бұрышы максималды 

болуын және оның топырақты кесу үдерісінде минимумға дейін төмендеуі баяндалған. 

Бұл топырақты қазу үдерісінің энергосыйымдылығын бірқалыпты реттейді. 

Түйінді сөздер: Бульдозер, қайырма күрек, топырақ, пышақ. 

Аннотация. В работе предложена управляющая подвеска бульдозерного 

оборудования, которое в процессе копания грунта регулируется в зависимости от 

глубины резания. Вначале заглубление отвала происходит при больших углах, а при 

максимальной глубине - меньших углах резания грунта. Это уменьшает величину 

сопротивления, действующего на нож отвала. 

Ключевые слова: бульдозер, отвал, грунт, нож. 

Abstract. In this work, the control suspension of the bulldozer equipment, which in the 

process of digging the soil of the blade of the bulldozer is adjusted depending on the depth of 

cut, is proposed. At the beginning of the deepening of the blade to occur at large angles, and at 

a maximum depth of smaller angles of cutting of the soil. This reduces the amount of resistance 

acting on the blade of the blade. 

Keywords: Bulldozer, blade, ground, knife. 

 

Құрлыс-жол машиналарын жасауды дамытудың негізгі бір мәселелері болып жол 

машиналарының конструкциясын кемелдендіру және олардың бәсекелестігі жоғары 

болуы саналады. Қазіргі кездегі қолданыстағы бульдозерлердің конструкциясы 

топырақты өңдеп және оларды салыстырмалы түрде аз арақашықтыққа тасымалдау үшін 

қолданылады. Бұл белгілі бір өлшемдерді есептеудің инженерлі әдістермен 

көрнектелген. Қолданыстағы конструкциялар жабдығы кесу бұрышының өзгеруін 

автоматты түрде өзгеруін қамтамасыз етпейді, сонымен қоса қазу күшін. Олардың кесу 

бұрышы қатаң бекітілген және 55÷600 құрайды. Осындай бекітпе бульдозердің кесу 

бұрышын және конструкцияның сенімділігін төмендетуі арқылы оның өнімділігін 

жоғарлатпауға мүмкіндік тудырады. 

Осы сұрақтардың шешу жолдарын анықтау үшін машинаның қозғалмай тұрған 

кездегі бульдозердің пышағын топыраққа дәнекерлеу кедергісін қарастырамыз. 

Бульдозердің жұмысшы органын қозғалыстаемес кезіндегін топыраққа дәнекерлеу [1] 

массивті ығыстру мөріне тәріздес және бұл механизмдердің жетектерінен туатын 

күштерінің әсері арқылы күрделі қалыпты көрсетеді. Жұмысшы органның ауырлық күші 

және жетектердің тудыратын күштердің әсері арқылы топырақты массивте пышақтың 

астында кернеу пайда болады. Оның өлшемі және бөлуі негізінде жүктемелерге, 

пышақтың геометриялық және топырақ өлшемдеріне тәуелді. Топырақты ығыстыру 

кезіндегі пышақтың қырларына әсерететін күштерді С.С. Голушкевичтің әдістерімен 

анықталынады. 

Кесу бұрышын жоғарлату, қайырма күректің топыраққа кірген бөлімінің 

горизонтальды жазықтыққа түсірген проекциясының өлшемі төмендейді. Осыған 

mailto:аryctem_1968@mail.ru
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байланысты қайырма күректің топырақпен жанасу ауданы және ығыстыру призмасының 

көлемі төмендейді. Нәтижесінде топыраққа пышақтың тік қысымының үлесі 

жоғарылайды және қайырма күректің енгізу кедергісі төмендейді. Бұл бульдозердің 

жұмысшы органын топыраққа дәнекерлеуін машинаның қозғалмай тұрған кездегісін 

кесу бұрышының үлкен мәнімен қамтамасыз ету қажет. 

Бульдозердің жұмысшы органын топырыққа тереңдетуінде, машинаның қозғалыс 

кезіндегі үдерісінде кесу пышағының алдында қозғалыс бағыты бойынша бір жағынан 

ғана пышақтың алдынан топырақтың кернеулі жағдайы пайда болады. Сондықтан 

қайырма күректі дәнекерлеу кедергісі машинаның қозғалыс кезіндегісі қозғалыста емес 

кезіндегісімен салыстырғанда төмен. Мұндай жағдай топыраққа қайырма күректі 

дәнекерлеуін кесу бұрышының төменгі мәнінде қамтамасыз етеді. Осыған байланысты 

зерттеп отырған қайырма күректің жұмысшы қозғалысының тиімді траекториясы 

топыраққа оны енгізуді кесу бұрышының максималды мәнімен болады. Сосын бірте-

бірте бұл мәні төмендетіледі. Осы жағдайлар топырақты кесу үрдісінде 

энергосыйымдылықтың төменгі жағдайының тиімділігін қанағаттандырады. 

Бұл бұльдозердің жұмысшы жабдығының шарнирлі қима асындысымен 

орындалады. Шарнирлі қима  бульдозердің базасымен қайырма күректің арасында 

орнатылған. Мұндай жағдайда қайырма күректі топыраққа дәнекерлегенде кесу бұрышы 

автоматты түрде өзгереді, бульдозердің жұмысшы жабдығының конструкциясын 

жеңілдетеді және машинистің шаршауын едәуір төмендетеді. Бульдозердің жұмысшы 

жабдығының аспасының қайырма күрегін топыраққа дәнекерлеу кезіндегі кесу 

бұрышының төмендеуі трактордың базасымен қайырма күректің арасында орналасқан 

шарнирлі қиманың бекіту нүктелері арқылы, қиманың ұзындығы, қайырма күректі 

дәнекерлеу тереңдігі арқылы анықталады  және топырақтардың физика-механикалық 

қасиеттерінің көрсеткіштеріне тәуелді болмайды. 
 

 
 

1-сурет. Бульдозердің жұмысшы жабдығын топыраққа тереңдету сұлбасы 

 

Бульдозердің жұмысшы жабдығының аспасының сұлбасын жазықты 

механизмдер түрінде қарастырамыз. Механизм тезбектерден тұратын және бір-бірімен 

шарнир арқылы байланысқан. Бұл жағдайда асынды өзінше төрт тізбекті  шарнирлі 

АВСД тұйық тізінді түрінде еркіндік дәрежесі біреу есебінде қарастыруға болады. 

Механизмнің негізгі тізбесі АВ (қима), шатун ВС (қиманың бекіту нүктелерінің арасы 

және қайырма күректегі итерме рамасының қашықтығы) және қозғалмайтын тізбек АД 

(машинаның базасындағы қиманың бекітілу нүктесімен итеру рамасының арасындағы 

қашықтық).  Еркіндік дәрежесі біреу болатын механизмдерде бірғана жалпы 

координатасы түгелімен механизмнің барлық тізбесінің орнын анықтайды. ДС негізгі 

тізбесінің қисайу бұрышын өзгерткенде АВ қосымша тізбенің қисайу бұрышын 

анықтауға болады және керсінше. ДС негізгі және АВ тізбелерінің орындарын біле 

отырып ВС шатунды тізбенің айналу бұрышын анықтаймыз. 
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Кесеу бұрышына және кесу тереңдігіне бекіту нүктесімен шарнирлі қиманың 

әсерінің экспериментті зерттеулерінің нәтижелері келтірілген. Шарнирлі қиманың 

бекітуінің әртүрлі варианттары үшін экспериментті зерттеулер жүргізілді. Шарнирлі 

қиманың бір жағы қайырма күректің артында жоғарыдан төменге қарай орналасқан (1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 және 9 нүктелері), ал екіші жағы трактордың базасындағы қозғалтқыштың 

рамасының жақ бетінде орналасқан (1/, 2/, 3/, 4/, 5/, 6/ және 7/). 

Қарастырылып отырған бульдозердің жұмысшы жабдығының аспасының 

қайырма күрегін топыраққа тереңдеткенде кесу қалыңдығы жоғарылайды және кесу 

бұрышы төмендейді. Кесу тереңдігі бір шекті деңгейге жеткенде кенет оның тереңдігі 

төмендей бастайды. Сонымен бірге кесу бұрышыда белгілі тенденциямен төмендейді. 

Тереңдік және кесу бұрышының өзгеруі шарнирлі қиманың бекіту нүктелерінің 

координаталарымен анықталады. 

Қиманы бекіту нүктелерінің өзгерту нәтижелерінің тұжырымы келесіні көрсетті. 

Бекіту нүктесі 1/ қайырма күректі тиімді басқаруын қамтамасыз етеді. Себебі 4, 5 және 6 

нүктелер, күректі тереңдетуін өте  аз мөлшерін қанағаттандырады. 

Қозғалтқыштың рамасындағы бекіту нүктесі 2/ кесу бұрышына және тереңдікке 

әсері, алдағы  сипаттаманы қайталайды. Тек қана 3/ бекіту нүктесінде аспаның қайырма 

күректің жағдайларына белсенді өзгеруі байқалады. Қайырма күректі тереңдетуде кесу 

бұрышы 550 және тереңдігі 30 см дейін қамтамасыз етіледі. Қиманың қайырма күректегі 

бекіту нүктелерін өзгерткенімен кесу бұрышымен кесу тереңдігінің байлыныс 

сипаттамасы шекті теріңдігінің мәнін жоғарлатқанда болатын қайырма күректеің шығуы 

сақталады. 

Қайырма күректе қиманың бекіту нүктесінің оуыстыруына байланысты 1/ 

позициясынан ретімен 7/ позициясыға дейін кесу тереңдігі экстермалды өзгеруі, кесу 

бұрышының төмендеу бағытына байқалады. 1/ бекіту нүктесі үшін кесу тереңдігінің 

экстремумы 𝛼 =49...530; 3/ бекіту нүктесі үшін экстремумды мәні  𝛼 =46...490 

жылжыйды; 5/ бекіту нүктесі үшін 𝛼 =43...450; 7/ бекіту нүктесі үшін 𝛼 =40...420. 

Осыған байланысты топыраққа қайырма күректі ендіру тереңдігінің жоғарғы мәні 

кесу бұрышы 550 болғанда ғана орындалады және бұл қайырма күректің артында 

орналасқан қиманы 1 нүктеге бекіткенде ғана қамтамасыз етеді. 

Осының арқасында бульдозердің жұмысшы органын топыраққа дәнекерлеу 

қазудың бастапқы және негізгі деңгейі болып саналады және жұмысшы органын 

қозғалыстаемес кезіндегін топыраққа дәнекерлеу [1] массивті ығыстру мөріне тәріздес 

және бұл механизмдердің жетектерінен туатын күштерінің әсері арқылы күрделі қалыпты 

көрсетеді. Жұмысшы органның ауырлық күші және жетектердің тудыратын күштердің 

әсері арқылы топырақты массивте пышақтың астында кернеу пайда болады. Оның 

өлшемі және бөлуі негізінде жүктемелерге, пышақтың геометриялық және топырақ 

өлшемдеріне тәуелді. 

Пышақтың қырларымен ығыстыру үрдісінде топырақты массивті серпіндіреді 

және онда кернеу жағдайын тудырады. Жүктеменің әйтеуір бір деңгейіне жеткенде 

топырақта ығыстыру зонасы пайда болады. Олар топырақта біріңғай сырғу  қабатын 

құрайды және соның әсерінен мөр астынан топырақты ығыстыру тудырады [2, 3]. 

Сырғу қабатының бағытын анықтаудың өте қарапайым және көрнекті түрі, 

сонымен қоса пышақты ығыстыру (шекті) жүктемесі  үшін қажетті күшті анықтайтын 

С.С. Голушкевичтің [1, 2] графикалық түрі болып саналады. Кесу бұрышының ығыстыру 

кедергісіне әсерін тексеру мақсатында топыраққа бульдозердің жаңа стандартты 

пышағының кесу бұрышының мәнін әртүрлі қылып қарастырдық. 

Пышақты дәнекерлеу үрдісінеде жүктеменің астындағы нығыздау деңгейін 

елемейміз. Алдынала шеңберлер сипаттамасының жүйесін құрастырамыз және 

топырақта (3 сурет) бағытын анықтаймыз. Сосын пышақтардың қырына әсерететін 

топырақтың пассивті қайтарымының деңгейін графикті [1, 2] анықтаймыз. 
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а - сұлба; б – шеңберлер сипаттамасының жүйесі; в, г, е – көп бұрышты күштер  

2 – сурет. Пышақты топыраққа дәнекерлеу 
 

Топырақтағы сырғу ауданының бағытын және пышақтың қырларына түсетін 

қысымды, әрбір қырларына бөлек-бөлек анықтаймыз.  Құрастыру нәтижесінде 

пышақтың АВ және ВС қырларына әсер ететін топырақтың пассивті қайтарымды 

деңгейін аламыз. Топырақтың қайтарымды күшінің RАВ және RВС   деңгейін, бағытын біле 

отырып топырақтың қайтарымды нәтижелі R (2, г суретті қараңыз) күшінің мөлшерін 

және бағытын анықтаймыз. 

Топыраққа пышақты дәнекерлеу үшін оған сырттан  күшін көрсету R' қажет. Ол 

кері бағытты  күшке R2  тепе-тең. R' күшті тік және жазықты күшті құрайтын күштерге 

бөлуге болады. Осыған байланысты топыраққа пышақты дәнекерлеу үшін жұмысшы 

органның жетекті жүйесі  RВ және Rr күштерді қамтамасыз ету қажет. Бұл шаралар 

орындалмаған жағдайда пышақ дәнекерленбейді. 

Топырақпен ВС қырының жанасу ауданы бірте-бірте ығыстыруына байланысты 

жоғарлайды, ал АВ қыры ℎ = 𝐴𝐵 𝑠𝑖𝑛 𝛼 тереңдігінен бастап қалыптанады (2 сурет). 

Топырақпен пышақтың жанасу ауданының үлкейуіне байланысты  ығыстыру 

призмасының көлемі жоғарлайды. Осыған байлансты топырақта шекті кернеуінің 

жағдайын құру үшін  қажетті күш деңгейн жоғарлату қажет. Тік қысымның деңгейі мына 

мағынамен анықталады: 
 

𝑞𝐵 =
𝑅𝐵
𝐹𝑟

 

 

мұндағы Rв – пышақтың қырына әсерететін топырақтың қайтарымды тік құрамалы 

нәтижелі қүші; Fr - топырақпен жанасып тұрған пышақтың төменгі бетінің 

горизонтальды жазықтыққа проекциясы. 

Ығыстыру үрдісінде  h жоғарлауымен qв деңгейінің өзгеруі өте аз. Бұл h =0,003 м 

дейін участканың басында ғана құрайды. Оны Rв және Rr күштерінің (3 сурет) өзгеру 

сипаттамалары түсіндіреді. 

Бар көрсеткіштерді тұжырымдай келе былай айтуға болады. Топыраққа пышақты 

дәнекерлеу кедергісіне кесу бұрышыда әсер етеді. Кесу бұрышының 𝛼 45-тен 70° дейін 

ұлғайуына байланысты пышақтың RАВ және RBC қырларына әсер ететін пассивті 

қайтарымы сызықсыз өзгереді. Соның ішінде  ВС қырына әсер ететін күш өте белсенді 

өзгереді. Егер 𝛼 =45° және h =0,01 м болғанда RBC =24350 Н, RАВ =5530 Н, онда 𝛼 =70° 

және h =0,01 м болғанда  RBC =7953 Н, RАВ =2100 Н болады. 
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3 - сурет. Пышақтың кесу бұрышы 𝛼 =45° (а)  және  𝛼 =70°(б) болғандағы ығыстыру 

кезіндегі топырақтағы сырғу қабатыны 
 

Осыған байланысты кесу бұрышы 45-тен 70°-ке дейін жоғарлағанда (1,56 есе) RBC 

3,06 есе, ал RАВ 2,63 есе төмендетеді. Осыны 𝛼 жоғарлауына байланысты АВ және ВС 

қырларының горизонтқа қисайуын өзгертеді, топырақпен қырларының жанасу ауданы, 

ығыстыру призмасының көлемі және пышақтың қырларына әсерететін топырақты 

пассивті қайтарымының деңгейінің төмендеуі арқылы түсіндіруге болады. Кесу 

бұрышының жоғарлауына байланысты топыраққа пышақтың үлесті тік қысымы 

өзгереді. Бұл қарастырылып отырған жағдайда h =0,01 м болғанда 1,78 есе төмендейді. 

Жоғарыда айтылғанға байланысты қозғалыста емес машинаның пышағын 

топыраққа дәнекерлеген кезде пышақтың қырларына әсерететін топырақтың пассивті 

қайтарымының жоғарлауына әкеп соқтырады. Бірте-бірте тереңдетуіне байланысты  

пышақтың артқы ВС қырына әсерететін топырақтың пассивті қайтарымы тереңдету 

деңгейіне тура пропорционалды өседі. Кесу бұрышының жоғарлауына байланысты 

пышақтың қырларына әсерететін топырақтың пассивті қайтарымы төмендейді. Осыған 

байланысты бульдозердің жұмысшы органдарын қозғалыста емес кезінде кесу 

бұрышының жағары мәнінде тереңдету қажет. Ал бульдозер қозғалыс үдерісінде 

жұмысшыоргандарын топыраққа дәнекерлеген кезінде кесу пышағының алдында кернеу 

пайда болады. Бұндай жағдай жүру бағытына байланысты пышақтың алдында 

орналасады. Осыған байланысты машинаның қозғалыс кезіндегі жағдайда пышақтың 

дәнекерлеу кедергісі машинаның қозғалстаемс жағдайдағы дәнекерлеумен 

салыстырғанда төмендейді. Бұл жағдайда жұмысшы органдарды топыраққа 

дәнекерлеуде кесу бұрышының мәні төмен болуын қанағаттандырады. 
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Аңдатпа. Автомобильдің жұмысқа жарамдылығы, оның қозғалыста қауіпсіздікті 

қамтамасыз етуі оларға өз уақытында техникалық қызмет көрсетуге және жөндеу 

жұмыстарын сапалы орындауға байланысты. 
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Қазіргі таңда автомобильдер және тасымалдау саласында ұйымдастыру мен 

басқару жұмыстарның өзгеруіне байланысты автомобильдерді техникалық талаптарға 

сай пайдалануда ауытқу пайда болады.  

Аннотация. Работоспособность автомобиля, обеспечение его безопасности в 

движении зависит от своевременного их технического обслуживания и качественного 

выполнения ремонтных работ. 

В настоящее время, в связи с изменением организационных и управленческих 

работ в области автомобилей и перевозок, возникают отклонения в эксплуатации 

автомобилей в соответствии с техническими требованиями. 

Аbstract. The performance of the car, ensuring its safety in motion depends on their 

timely maintenance and quality of repair work. 

At the present time in connection with the change in organizational and managerial work 

in the field of automobiles and transportation deviations occur in the operation of vehicles in 

accordance with technical requirements. 

Ключевые слова: aвтомобиль, техническое обслуживание, ремонт, 

автоматическая коробка передач, комбинированная коробка передач 

Түйінді сөздер: aвтомобиль, техникалық қызмет көрсету, жөндеу, автоматы 

беріліс қорабы, аралас беріліс қорабы 

Keywords: car, maintenance, repair, automatic transmission, combined transmission 

 

XXI ғасырдың басында Қазақстанда автомобильдердің саны 4,3 млн.-ға жетті, 

оның ішінде 2016 жылдың 1 тамызында жеңіл автомобильдердің саны 3,6 млн.-ды 

құраса, мұның төрттен үш бөлігі – жеке тұлғалардың еншісіне тиетін автомобильдер. 

Бүгінгі таңда тек Алматы қаласының өзінде автомобильдің саны 520 мыңнан асады екен. 

Автомобиль көліктерінің пайдаланылатын көліктердің ішіндегі ең қауіптісі 

болып бара жатқанын күнделікті мәліметтерден білеміз. Көліктердің техникалық 

жағдайы талаптарға сай болмауынан жанармай шығынының артуы, қоршаған ортаны 

ластауы, ең қауптісі, жол-көлік оқиғаларының орын алуы жиі кездеседі. Ірі қалаларда, 

мысалы, Алматыда ауаның ластануының 85%-ы автомобильден екенін айтпауға 

болмайды. 

Бұл келтірілген келеңсіз жағдайлардың барлығы автомобильдердің техникалық 

жағдайының талаптарға сай еместігін, оларға сапалы техникалық қызмет көрсететін 

білікті мамандардың жоқтығынан болады. 

Кейінгі кезде автомобиль көліктерінің техникалық жағдайын жақсартуға 

қойылатын талап айтарлықтай артты, оларға халықаралық нормаларға сай жұмыс 

жүргізу- қазіргі таңның талаптары. 

Қазіргі пайдаланудағы автокөліктердің көпшілігінде күш берілісі автоматты 

беріліс қорабына өзгертілген түрлері көп тараған.  Бұрынғы қарапайым механикалық 

беріліс қорабы фрикционды ілініс жүйесімен жұмыс істейтін түрлерінің негізгі 

кемшіліктері: жүргізуші беріліс сатыларын қолмен ауыстырып қосу қажеттілігі, қала іші 

қозғалысында басқару қиыншылығы. Қала ішіндегі интенсивті қозғалыста жеңіл 

автокөлік жүргізушілері әрбір 100 км өткен жолына 800-900 рет ілініс педалін басып 

беріліс рычагын алмастыру көрсетілген ретпен жүргізеді, яғни орташа 30-40 секунд 

сайын беріліс сатысын алмастырып отырады. Механикалық беріліс қорабының және бір 

кемшілігі-қозғалтқыштың жұмысы кезінде жанармайды шығындау режимінде жұмыс 

істеп, жүргізуші сатыларды қосып-ажырату үшін көп уақыт шығындайды. 

Қазіргі таңда замануи автокөліктерде беріліс қораптарының 2 түрі қолданылады 

– механикалық және автоматты беріліс қорабы. Бірінші жағдайда берілістің ауысуы және 

оның сапасы толықтай жүргізушінің еншісінде. Ал аралас беріліс қорабында бұл 

әрекеттер басқару жүйесімен қамтамасыз етіледі. Аралас беріліс қорабы автокөлікті 

жүргізу процессін барынша жеңілдетіп, жүргізушіге жолдағы жағдайға жақсы зейін 
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қоюға мүмкіндік береді. Бұл беріліс қорабының түрі жүргізушілердің санын едәуір 

көбейтті. Кез келген беріліс қорабы айналу моментін өзгерту, трансмиссияны 

қозғалтқыштан ұзық уақытқа ажырату үшін және артқа қарай жүру үшін қызмет етеді. 

Осындай көрсеткішті қозғалыс нәтижесінде автокөліктің динамикалық тарту 

екпіні төмендейді және жанармай шығынын үнемдеуді қамтамасыз ете алмайды. 

Автокөліктерде автоматты беріліс қорабын пайдалану көрсетілген кемшіліктерді 

қалпына келтіріп, жүргізушінің автокөлікті басқару режимі жеңілдейді, қозғалыс кезінде 

басқару және қауіпсіздік жағдайы жоғарылайды.  

Қазіргі кезде машина жасау өндірісінде шығарылатын жеңіл автокөлктердің 

шамамен 50-55% автоматы беріліс қорабымен жабдықталып, АҚШ-та 85-95%, ал 

Жапонияда 80% шамасында шығарылады. Автоматты беріліс қорабы негізінен 3 

бөліктен тұрады. 

1. Гидродинамикалық беріліс (гидротрасформатор) немесе автоматты іліністен, 

яғни автокөлік қозғалысын баяу басталуын қамтамасыз етеді. 

2. Сатылы немесе сатысыз механикалық беріліс қорабы-беріліс сатысының 

өзгеруі көмегімен қозғалтқыштың айналу жиілігі моменті және автокөлік жылдамдығы 

мен тарту күшін өзгертеді. 

3. Автоматты басқару жүйесі автокөліктің қозғалыс жағдайына байланысты 

беріліс  санын өзгертіп тұрады. Автоматты ілініс-ызғарлы түрдегі ілініс дискілі май 

ішінде жұмыс істеуге арналған, яғни беріліс қорабының айналу моменті май 

қысымыменен реттеледі. Мұндай сатылы автоматты беріліс қорабы екі топқа бөлінеді: 

Планетарлық және білікті білігі осьте қозғалмайды. Білікті және планетарлық автоматты 

беріліс қорабында сатыларды қосу үшін бірнеше фрикционды элементтері іске асырады, 

ең көп тараған түрі – планетарлық, яғни беріліс сатысы саны көбейтілген және 

автокөлікті басқару өте ыңғайлы болып саналады. 

Аралас беріліс қорабының негізгі ерекшеліктері: 

1.  Автокөлік қозғалысы кезінде жылдамдығын өзгерту үшін аралас беріліс 

қорабының екі педалін: акселератор мен тежеу педалін қолданады, ілініс педалі 

болмайды. Автокөлікті басқару үшін салонда аралас беріліс қорабын іске қосатын рычаг 

(селектор) орнатылған. Селектор- автокөліктің алға жүру, кері жүріс, нейтраль және 

трансмиссияның түрлі режимінде жұмыс істеуге арналған. 

2. Аралас беріліс қорабы автокөлікті қозғалыс кезінде тежеу жүйесі қарапайым 

және тежеу педалі ірку болып, оң және сол аяқпен басуға арналған. Автокөлікті тежеу 

кезінде тайғақ жолдарда ығысу дәрежесін болдырмайды, тежеу кезінде қозғалтқыш 

өздігінен өшіп қалмайды. Автоматты беріліс қорабындағы гидротрансформатор 

қозғалыстың барлық жағдайында қозғалтқыш жұмысын бірқалыпты ұстайды, сонымен 

бірге өткізгіштік қабілетін жақсартады. 

3.  Аралас беріліс қорабының қарапайым беріліс қорабымен салыстырғандағы 

ерекшелігі: жүргізушінің басқару кезінде шаршамауына, демалу жиілігінің көтерілуіне 

және қандағы оттегі құрамының азаюына әкелуі зерттелген. Аралас беріліс қорабымен 

жабдықталған автокөліктерді басқаруда жүргізушінің өзін сезінуі, денсаулығын сақтау, 

қозғалыстың қауіпсіз режимі сақталады, жол жағдайына көбірек көңіл бөлінеді, беріліс 

сатыларын алмастырып қосу автоматты реттеледі. Аралас беріліс қорабының негізгі 

кемшілігі: конструкциялық құрылысы күрделі, массасы жоғары, қозғалтқыштың қуат 

шығыны көп, техникалық қызмет көрсету күрделі, май сорапты жетекті 

гидротрансфоматорлар дискілері үйкелісте қосымша шығындалады. [1] 

Автокөлік өндірісінде аралас беріліс қорабын енгізу автомобильді басқаруды 

әлдеқайда жеңілдетті. Жеңіл және жүк автокөліктері көбінесе механикалық беріліс 

қорабымен жабдықталып келді, бірақ уақыт өте келе гидротрансформатордан тұратын 

автоматты беріліс қорабы кеңінен етек жайып келе жатыр. Осыған байланысты аралас 

беріліс қорабына техникалық қызмет көрсететін техник мамандарының қажеттілігі туды.  
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Автокөліктен аралас беріліс қорабын шешуден бұрын, майдың беріліс қорабынан 

немесе түпкі тығыздағыштардан ағуын тексеру керек. Бірінші кезекте жартылай 

біліктердің және гидротрансформатордың түпкі тығыздағыштары, одан кейін поддон 

және оның төсемелері тексеріледі. Бұның барлығы арнайы журналға жазылып тұруы 

тиіс. Содан кейін автоматты беріліс қорабы тұрқында үлкен-кіші сызаттардың бар не 

жоқтығына визуалды шолу жасаймыз. Егер де автоматты беріліс қорабында үлкен 

сызаттар байқалатын болса, аралас беріліс қорабы жарамсыз болып есептеледі, себебі 

аралас  беріліс қорабының корпусын қайта қалпына келтіру жұмыстары өте қиын және 

ол шытынайды. 

Тісті берілістердің желінуі немесе сынуы жүк тиелген көлікті орнынан жұлқыған 

кезде, берілісті дұрыс ауыстырмаған кезде, іліністе ақау болған кезде орын алады. 

Беріліс қорабының жұмыс барысында өздігінен өшуі тісті берілістер мен 

синхронизатор муфталарының қисық желінуі, ұстап тұрғыш (фиксатор) және тісті 

берілістер ілінбеген жағдайда болады. 

Беріліс қорабының берілісті ауыстыру барысында қатты шу шығаруының негізгі 

себебі, берілісті дұрыс ауыстырмау себебінен ілініс реттеуішінің сынуының салдарынан 

болып табылады. 

Беріліс қорабының жұмыс істеуі кезінде қатты шудың шығу себебі, картер ішінде 

майдың аздығынан болады. 

Бірден екі берілістің қосылуының негізгі себебі, білік дөңгелектерінің немесе 

құлып түтікшелерінің тозуынан. 

Берілістердің әрең ауысуы келесі себептерден болады: жүгірткі астындағы 

тесіктердің қоқысқа толуы немесе даттануы, ұстап тұрғыш каналындағы роликтердің 

қысылып қалуы, подшипниктер мен тісті берілістердің  тозуы.[2] 

 

 
 

1-беріліс қорабының тұрқысы, 2-беріліс 1, 3-беріліс 2, 4-беріліс 3, 5-беріліс 4, 6-шығу білігі, 7-төгу 

тығыны, 8-D муфтасы, 9-С муфтасы, 10- Е муфтасы, 11- мехатронды (электромеханикаландырылған) 

клапандар блогі, 12-В тежеуі, 13- А тежеуі, 14-сұйықтық сүзгісі, 15-поддон, 16-сорғы, 17-

гидротрансформатор, 18-кіру білігі. 

1-сурет. ТЖОжеңіл автокөліктің  беріліс қорабын жөндеуге кірісіп жатқан сәттен 

көрініс 

 

Автоматты беріліс қораптырындаға ақаулардың басым бөлігі майдың азайып 

кетуінен және жетіспеушілігінен болады. Майдың жеткілікті дәрежеде болуы – 

автоматты беріліс қорабы дұрыс жұмыс істеуінің кепілі. Майдың жетіспеуі автокөліктің 

қозғалуына және беріліс қорабының қызмет атқару уақытына тікелей әсер етеді. Көптеп 

кездесетін шетел автокөліктерінде жиі орнатылатын аралас беріліс қорабының қимадағы 

көрінісі: 
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Алдыңғы берілістер істеп, ал артқы беріліс қосылмаудың себептері болуы мүмкін: 

тежегіш лентада фрикциондардың желінуі, тежегіш лента манжет поршеньнің тозуы, 

тежегіш лента поршенінің штогы сынуы. Бұл жағдайда тежегіш лентасын ауыстыру 

керек немесе поршень манжеттерін ауыстыру қажет.[3] 

Кәсіпорнында бір аралас беріліс қорабын жөндеуге орташа есеппен 6 сағат уақыт 

кетеді. Жобалаған қондырғым осы уақытты шамамен 4  сағатқа қысқартуға мүмкіндік 

береді. Және де жөндеу жұмыстарын жалғыз адам жүргізе береді. Қондырғыда беріліс 

қорабын жұмыс барысында айналдыруға, бір орыннан екінші орынға жылжытуға 

мүмкіндік береді. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ РЫНКА ПРОДАЖ АВТОМОБИЛЕЙ В 

РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН ЗА 2017 ГОД 

 

Аннотация. В статье приводится анализ продаж новых автомобилей на рынке 

Республики Казахстан, а также рассмотрены возможности расширения ассортимента 

выпускаемых моделей казахстанских автомобильных заводов. 

Ключевые слова: автомобильный рынок, розничная торговля, покупатели, 

автосалон. 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасы нарығында жаңа автокөліктердің 

сатылымының талдауы жүргізілген, сонымен қатар қазақстандық автокөлік 

зауыттарының шығарылатын үлгілерінің ассортиментінің кеңею мүмкіндіктері 

қарастырылған. 

Түйінді сөздер:автокөлік нарығы, бөлшек сауда, сатып алушылар, автосалон. 

Аbstract. The analysis of sales of new cars in the market of the Republic of Kazakhstan 

is provided in article and also the possibilities of expansion of the range of the produced models 

of the Kazakhstan automobile plants are considered. 

Key words: automobile market, retail trade, buyers, motor show. 

 

В 2017 году автомобильный рынок Казахстана вернулся к росту после 

длительного спада в 2014-2016 годах. Напомню, что в этот сложный для казахстанской 

экономики период продажи новых автомобилей в стране сократились в 3,6 раза. В марте 

2017 года автомобильная розничная торговля перешла на этап восстановления и в 

настоящее время позиционирует позитивную тенденцию в течение трех кварталов 

подряд. 

Наши прогнозы отрасли были оправданы: по итогам года официальные дилеры 

обеспечили рост продаж на 5,8%. Это умеренный темп, но стабильность текущего 

импульса продаж значительна – во второй половине года рынок достиг стабильных 

продаж на отметке 4700 автомобилей в месяц. 

mailto:e.baubekov@kazatk.kz
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На эквивалентном биржевом рынке спикера кажется более впечатляющим: 

годовые затраты Казахстана на покупку новых автомобилей выросли на 29% - до 1,12 

млрд долларов, а самый высокий финансовый результат был достигнут в декабре за 

последние 28 месяцев - 119 миллионов долларов. 

Стабилизация отраслевой ситуации стала возможной благодаря постоянному 

положению государства в развитии автомобильной промышленности. В результате 

казахстанские автомобильные заводы значительно расширили ассортимент 

выпускаемых моделей, а потребитель получил новые, более выгодные возможности для 

покупки отечественных автомобилей в рамках существующих государственных 

программ. 

В течение рассматриваемого года рост мировых цен экспортных продуктов 

Казахстана обеспечил ускорение роста ВВП до 4% и более предсказуемый обменный 

курс национальной валюты. Эти фундаментальные факторы, по нашим оценкам, 

создадут условия для более активного восстановления рынка в 2018 году, а рост отрасли 

составит не менее 25%. 

Статус крупнейшей группы дилеров на казахстанском рынке зарезервирован для 

проведения BIPEK AUTO - ASIA AUTO. По итогам отчетного периода 26,4% всех новых 

покупателей автомобилей (включая LCV) выбрали предложения этой группы. 14,9% 

рынка было продано KMC Astana Motors. Среди десяти лучших участников 

казахстанского автосалона - 11%,  

Toyota City Almaty (4,7%), Allur Auto (4,4%), Урал-Кров (3,8%), Aster Auto (3,7%), 

Mercur Auto (3,6%), Lexus Almaty (2%) и Алматы ATO (1,9%). 

Основная деятельность по приобретению автомобилей в январе этого года. (1946 шт.), 

Костанай (146 шт.), Шымкент (136 шт.), Актобе (126 шт.), Уральск (119 шт.), Астана (388 

шт.), Атырау (194 шт.), Актау (114 единиц), Усть-Каменогорск (102 единицы) и 

Караганда (96 единиц) 

Благодаря официальным дилерам было продано 46 377 автомобилей, что на 5,8% 

больше по сравнению с аналогичным периодом 2016 года. За отчетный период казахи 

потратили 1,12 млрд долларов на покупку новых автомобилей что на 28,6% больше, чем 

год назад. 

Продажи в декабре 2017 года (4679 единиц) превысили стоимость прошлого года 

на 4,2%. Рыночная стоимость в декабре составила 119,3 млн. Долл. США, по сравнению 

с 15,6% год назад. 

Ввозилось 30 484 автомобиля (65,7%), достигнутых по итогам 2017 года, 15,893 

покупателей (34,3%) остановили выбор продукции на автомобильных заводах в 

Казахстане. 

Рейтинг самых популярных марок у казахстанцев - это Toyota, которая за 

рассматриваемый период составляет 9252 автомобиля японского бренда. Продажи 

моделей Lada составили 8 729 единиц. Третью позицию занял Равон с цифрой в 4621 

проданном. В пятерку лидеров входят Hyundai (3 624 единицы) и ГАЗ (2611 единиц). 

Самый большой успех TOP-10 брендов также включает Renault (2486 единиц), KIA (2301 

шт.), УАЗ (1900 единиц), Nissan (1683 u) и Chevrolet (1489 u). 

В рейтинге пассажирских моделей лидируют Toyota Camry (3,334 единицы), 

внедорожник Lada 4x4 (3,029 единиц) и Ravon Nexia (2,486 единиц). Закрытые модели 

TOP-5 Lada Granta (1,772 единицы) и Lada Largus (1,658 единиц). 

В двадцатку потребительских предпочтений также вошли Toyota Rav4 (1488 шт.), 

R4 Ravon (1412 шт.), Toyota Land Cruiser Prado (1215 шт.), ToyotaLandCruiser 200 (1215 

шт.), Renault Duster (1,119 шт.), Volkswagen Polo (1017 единиц), Hyundai Creta (957 

единиц), Lada Vesta (952 единицы), Toyota Corolla (950 единиц), Hyundai Elantra (878 

единиц), Hyundai Tucson (845 шт. ), Hyundai Accent (704 единицы), Renault Sandero (677 

единиц), Toyota Hilux (611 единиц), Lexus LX (537 единиц) и Ravon R2 (525 единиц). 
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Статус крупнейшей группы дилеров на казахстанском рынке зарезервирован для 

проведения BIPEK AUTO - ASIA AUTO. В результате этого периода 29,2% всех новых 

покупателей автомобилей (включая LCV) выбрали предложения этой группы. 16,9% 

рынка было продано KMC Astana Motors. Десять самых выдающихся членов avtoreteyla 

Kazakhstan также включают в себя долю Virage в 9,1%, Toyota City Almaty (4,9%), Allur 

Auto (4,2%), Mercur Auto (3,0%), Toyota Центр Жетысу (2, 3%), «Астер Авто» (2,2%), 

Костанайский моторный транспорт (1,7%) и Урал-Кров (1,6%). 

Казахстанский авторынок новых автомобилей в ноябре снизился на 1,67% по 

сравнению с предыдущим месяцем. Однако количественный объем реализованных 

автомобилей внутри страны через официальные дилерские центры за январь-ноябрь 

2017 превысил показатели прошлого года на 6,27% и составил 44 046 ед., что 

приближено к прогнозным данным Ассоциации Казахстанского Автобизнеса в 50 400 ед. 

за весь 2017 г. Всего с начала года было реализовано 8 334 ед. автомобилей этого бренда 

Toyota. На втором месте по популярности автомобили Lada с результатом 7 725 ед. 

продаж.  

Замыкает тройку лидеров бренд RAVON, который один из немногих в ноябре 

показал прирост продаж по сравнению с предыдущим месяцем, поскольку бренд 

продолжает расширять локацию дилерских центров. Так, с ноября автомобили Ravon 

представлены еще в двух автосалонах, один из которых Eurasia Motor в городе Атырау 

реализовал 50 ед. автомобилей за 3 недели. 

Лидеры предпочтений казахстанцев как на официальном, так и на вторичном 

авторынках остаются неизменными, прежде всего, из-за соотношения цена/качество и 

доступности сервиса, однако на вторичном рынке покупатели предпочитают автомобили 

немецких марок, таких, как, например, Mercedes-Benz, Audi, Bmw и т.п., тогда как при 

первичных регистрациях, то есть сделках с новыми автомобилями, покупатели отдают 

предпочтение машинам местного производства таких брендов, как RAVON, HYUNDAI, 

KIA и т.п. 

Автопарк Казахстана все еще остается достаточно старым, соответственно, 

имеется достаточно большой потенциал обновления автотранспорта, в первую очередь, 

связанный с развитием производства. 

 

 
 

Рисунок 1 – Показатели регистрации автомобилей ТОП-10 брендов в разрезе возраста 

 

По данным МВД РК, общее количество регистраций авто старше 10 лет за январь-

ноябрь текущего года составило 640 081 машину, при этом доля первых 10 брендов 

составила 72,6%, сюда входят такие бренды, как Toyota, Volkswagen, Mercedes-Benz, 

Lada (Vaz), Audi, Mitsubishi, Nissan, Bmw, Gaz, Opel. 
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Автотранспорт возрастом от 3х до 10 лет за аналогичный период был поставлен 

на учет в количестве 207 056 единиц, при этом доля ТОП-10 по данной группе составила 

76,1%. Автомобили 2015-2017 годов выпуска были зарегистрированы в количестве 102 

621 единица всех типов ТС. 

Наибольшее количество регистраций среди автобусов принадлежит бренду PAZ, 

в пятерке лидеров также MERCEDES-BENZ, GAZ, HYUNDAI и IVECO. Общее 

количество регистраций с начала 2017 года по ноябрь включительно составило 8 532 

единицы, что на 33,4% больше, чем в аналогичном периоде прошлого года. При этом по 

количеству первичных регистраций лидирует IVECO – 347 автобусов, на втором месте 

PAZ, а замыкает пятерку бренд MERCEDES-BENZ – 103 первичных регистрации 

автобусов этого бренда с начала года. 
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ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ТЕХНОЛОГИИ И АЛГОРИТМОВ 

АВТОМАТИЧЕСКОГО УПРАВЛЕНИЯ ФРЕЗЕРОВАНИЕМ КОЛЕИ 

 

Аннотация. Рассмотрена структурная схема системы автоматического 

управления вертикальным положением барабана фрезы с обратной связью по 

координате при фрезеровании колеи и их выпоров. 

Ключевые слова: колея, фрезерование, системы автоматического управления. 

Аңдатпа. Колеяны фрезерлеген кезде координата бойынша кері байланыстағы 

барабан фрезасының вертикаль жағдайын автоматты басқару жүйесінің құрылымдық 

сұлбасы қарастылған. 

Түйінді сөздер: колея, фрезерлеу, автоматтандырылған басқару жүйесі. 

Abstract. The block diagram of the system of automatic control of the vertical position 

of the cutter drum with feedback on the coordinate when milling gauges and their extractors is 

considered. 

Keywords: gauge, milling, automatic control systems. 

 

Колееобразование на автомобильных дорогах является одной из основных 

причин, приводящих к увеличению степени риска возникновения дорожно-

транспортных происшествий, снижает комфортность и экономическую эффективность 

использования автодорог [1].  

Создание автоматизированных дорожных фрез (АДФ) дало возможность 

значительно проще и эффективней реализовывать операции фрезерования колей и их 

выпоров в рамках мероприятий по ремонту автомобильных дорог и обеспечению 

безопасности дорожного движения. В работе, эта задача решена за счет перехода от 

упругого (силового) к жесткому (координатному) замыканию кинематической схемы 

фрезерования колеи, учёта упругости системы ФИП (фреза-инструмент-покрытие), при 

http://www.allurauto.kz/
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назначении припуска фрезерования, а так же применения лазерного сканирования 

профиля покрытия.  

Наиболее простым в реализации принципа управления является способ задания 

усилия F прижатия через жесткие пружины инструмента-фрезы к обрабатываемой 

поверхности или силового замыкания системы автоматического управления. Типовая 

рабочая характеристика – зависимость усилия F (в ньютонах, Н) от перемещения при 

фрезеровании выпоров при постоянной скорости вращения инструмента-фрезы от 

вертикальной координаты h (мм) существенно нелинейная и имеет примерно такой 

схематичный вид, как показано на рисунке 1.  

При фрезеровании с помощью продольных валиков выпоров колеи на дорожном 

покрытии сила F с увеличением глубины h быстро растет вследствие того, что по мере 

увеличения глубины фрезерования расширяется полоса резания, причем участок 

наиболее крутого подъема приходятся на приближение к основному уровню 

поверхности дорожного покрытия вне зоны выпоров [2]. При использовании 

гидропривода пружины можно исключить и достаточно стабилизировать давление в 

рабочих полостях гидропривода. Поэтому на практике чаще всего используется метод 

автоматической стабилизации вертикального усилия поджатия вниз инструмента-фрезы 

при постоянной скорости вращения, как наиболее простой в реализации.  
 

 
 

Рисунок 1- Зависимость изменения усилия F от изменения глубины фрезерования h для 

различных уровней скоростей вращения фрезы (1, 2, 3) 

 

Выбор установок, построенных на длительных интервалах времени усилий 

поджатия или давлений в рабочих полостях, осуществляется оператором. Однако опыт 

показывает, что только лишь стабилизация вертикальных усилий даже при правильно 

выбранных их средних значениях может приводить или к недопустимо большим 

высотам остаточных валиков выпоров, или к появлению на месте выпора желобов в 

целом недопустимо больших глубин. 

Пример результата фрезерования выпора методом упругого (силового) 

замыкания технологической схемы фрезерования колеи и ее выпоров, представлен на 

рисунке 2.  При этом в автоматической системе было использовано управление по 

силовому замыканию с обратной связью при вручную задаваемых корректирующих 

переменных приращений уровня настройки подшипников барабана фрезы. [1, 2] 
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Рисунок 2- Результат фрезерования выпоров при управлении по силовому замыканию 
 

Установлено, что в результате силового фрезерования со стабилизацией 

вертикального усилия обработанная (отфрезерованная) поверхность получается 

заглубленной, в виде желоба, и к тому же неровной (рисунок 2). 

Неровность объясняется, в первую очередь, тем, что воспроизводятся силовые 

деформации при фрезеровании, вызванные переменной высотой валиков выпоров колеи, 

что изображается смещениями характеристики на рисунке 1.  

Был проведен анализ компоновок исполнительных механизмов и приводов 

перемещений подшипников барабанов фрез-инструментов существующих АДФ, 

выявлены доминирующие факторы, определяющие изменение взаимного положения 

рабочих органов АДФ и дорожного покрытия в процессе фрезерования дорожного 

покрытия с переменными параметрами высотой колеи и ее выпоров.  

При этом имелось в виду, что показателем качества выполняемых 

технологических операций является количественная мера неровностей профилируемой 

поверхности дорожного покрытия после фрезерования.  

В связи с необходимостью совершенствования систем управления, даже при 

сохранении основных конструктивных и технологических параметров АДФ, 

применяемых для устранения выпоров колеи, обоснована необходимость перехода от 

упругого (силового) замыкания контура управления положением к жесткому 

(координатному) замыканию технологической схемы фрезерования колеи и ее выпоров, 

что позволяет уменьшить не только текущую среднюю ошибку (отклонения от 

требуемого уровня) фрезерования, но и их разброс (среднеквадратическое отклонение).  

Структурная схема новой системы автоматического управления вертикальным 

положением подшипников с обратной связью по координате (высоте) подшипников 

барабана фрезы и, следовательно, уровня отфрезерованной поверхности показана на 

рисунке 3 [3].  

 

 
 

Рисунок 3- Структурная схема комбинированной системы автоматического управления 

агрегатом-фрезой 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

41 

Структура следящего гидропривода вертикального перемещения подшипника 

барабана фрезы обычно производителями дорожных фрез не раскрывается, 

предполагается, что по-прежнему в конструкциях агрегатов-фрез используются типовые 

хорошо отработанные и серийно выпускаемые специализированными фирмами-

производителями технические решения. Основным является принцип управления по 

ошибке. Имеются две цепи внешних по отношению к следящему приводу отрицательных 

обратных связей: по вертикальной силе и перемещению.  

Измерение силы F может осуществляться самостоятельным датчиком силы, но 

проще всего реализуется косвенное измерение по давлению р в рабочей полости 

гидроцилиндра, что и предполагается в схеме на рисунке 3.  

Предполагается, что во время работы агрегата-фрезы оператор может вводить 

коррекции, как в компьютерное устройство управления, так и в контроллер. Измерение 

вертикальных координат может осуществляться с помощью контактных или 

бесконтактных датчиков измерительного преобразователя, устанавливаемых на 

подвижном основании, конкретно – на подвижной раме с барабаном.  

По отношению к технологической зоне фрезерования ролики могут быть 

вынесены на определенные расстояния, во-первых, вперед (по направлению движения) 

или назад, а во-вторых, в стороны.  

Различные варианты расположения роликов, как элементов датчиков показаны на 

рисунке 4. Направление движения агрегата-фрезы показано стрелкой.  

 

 
Рисунок 4 - Варианты возможного расположения роликов датчиков относительного 

положения участков поверхности (1-7 – номера датчиков) 

 

По сигналам соответствующих датчиков и по разностям сигналов может быть 

получена информация о высотах различных зон, как до фрезерования, так и после него. 

Имея в виду, что вертикальные координаты осей датчиков обозначаются как zi c 

номерами, соответствующими рисунку 4, установим, какой смысл имеет информация, 

непосредственно получаемая от различных датчиков. 

Датчики с роликами 1, 3, 4 и 7 находятся перед инструментом-фрезой и дают 

информацию о профиле до фрезерования, а датчики с роликами 2, 5, 6 – после 

фрезерования. 

 Координата z1 определяет положение дна желоба колеи до фрезерования, z2 – 

после фрезерования; их разность Δ12 = (z1 - z2) определяет углубление желоба, что 

является побочным отрицательным эффектом, выравнивание дна желоба колеи 

целесообразно, но углубление колеи не требуется, оно вредно, на это, кроме того, 

совершенно напрасно расходуется мощность агрегата.   
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Разности (z3 – z1) или (z4 – z1) определяют требуемую глубину фрезерования (от 

момента касания), а разности (z3 – z5) или (z4 – z6) – глубину срезаемых слоев. Вместо двух 

датчиков с роликами 3 и 4 может быть использован один датчик с длинным роликом 7, 

ось которого может перемещаться вертикально параллельно самой себе или же 

конструкцией его подвеса может допускаться качание вокруг продольной оси.  

Изображение комплекса датчиков в виде измерительного преобразователя 

характеризует возможности измерений, но наличие полного их комплекта не является 

обязательным. Конструктивно проще всего положение роликов в плане может 

задаваться фиксированным, однако можно предполагать, что целесообразно 

предусмотреть раздвижение датчиков с роликами 3 и 4, 5 и 6 в зависимости от ширины 

колеи. 

При комбинированном управлении в простейшем случае управляющий сигнал и 

для следящего привода должен формироваться по сигналам одного или нескольких 

датчиков высот zi. 

Данный измерительный преобразователь, имеющий в своем составе вычислитель, 

выполняет следующие функции обеспечения технологического процесса фрезерования 

колеи и ее выпоров: 

- текущее сглаживание каждого из входных сигналов с целями уменьшения 

влияния случайных помех, обусловленных в основном неровностями дорожек; 

- ограничения больших приращений сигналов на малых интервалах времени для 

исключения импульсных помех или выбросов высоких уровней, обусловленных 

попаданием на пути мелких камней, осколков асфальтобетонного покрытия и пр.; 

- отключение тех датчиков, которые предположительно вышли из строя и выдают 

недостоверные данные с целями повышения функциональной надежности; 

- формирование по совокупности перечисленных требований одного сигнала, 

который вводится, как управляющий для следящего привода вертикальных 

перемещений подшипников инструмента-фрезы; 

- выработка сигналов превышения норм отклонения показателей, 

характеризующих отклонения показателей от нормативных; 

- возможность вмешательства и ручной коррекции при проверке допустимости 

этого вмешательства; 

- аварийное отключение при превышении предельно допустимых состояний.  

Обычно выполнение всех перечисленных функций осуществляется в цифровой 

форме в специализированных управляющих компьютерах по отдельности с помощью 

различных программных модулей.  

Выводы. Обоснована необходимость перехода от упругого (силового) замыкания 

контура управления положением дорожной фрезы к жесткому (координатному) 

замыканию технологической схемы фрезерования колеи и ее выпоров, что позволяет 

улучшить качество фрезерования.  
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ТИЕУ-ТҮСІРУ ЖӘНЕ ТАСЫМАЛДАУ-ҚОЙМАЛЫҚ  ЖҰМЫСТАРҒА 

АРНАЛҒАН КІШІ МЕХАНИКАЛАНДЫРУ МАШИНАСЫ 

 

Аннотация. В работе проведен краткий обзор по рабочим органам погрузчиков, 

выбран новый принцип забора сыпучего материала и разработана машина малой 

механизации для погрузочно-разгрузочных и транспортно-складских работ. 

Ключевые слова: ротор бесковшовый, инерционный ротор, машина малой 

механизации, погрузочно-разгрузочные и транспортно-складские работы.  

Аңдатпа. Мақалада тиегіштердің жұмыс органдарына шолу жасалған, сусымалы 

жүктерді алудың жаңа принципі таңдалып, тиеу-түсіру және тасымалдау-қоймалық 

жұмыстарға арналған кіші механикаландыру машинасының конструкциясы берілген.  

Түйінді сөздер: шөмішсіз ротор, инерциялы ротор, кіші механикаландыру 

машинасы, тиеу-түсіру және тасымалдау-қоймалық жұмыстары.  

Abstract. As a result, a brief review of the working bodies, selected by the new principle 

of bulk materials intake and machinery for small-scale mechanization of loading and unloading 

and transport and warehouse operations, was conducted. 

Key words: inertial rotor, machine of small-scale mechanization, loading and unloading 

and transport and warehouse works. 

 

Тиеу-түсіру және тасымалдау-қоймалық жұмыстар (ТТТҚЖ) қазіргі кезде 

өндірістің барлық салаларында дерлік кеңінен қолданылатын әрі кең тараған 

технологиялық процестер болып табылады. Сондықтан бүгінгі таңда ТМД аумағында 

арнайы көліктік, тиеп-түсіру машиналары мен қондырғыларының өндірісі едәуір өскен, 

кәсіпорындарда қойма шаруашылығын ұйымдастыру жақсарып, жоғары 

еңбексыйымдылықты және ауыр жұмыстарды кешенді механикаландыру деңгейі де арта 

түскен. 

Көптеген астық және сусымалы жүктерді тиеп-түсіретін бекет жұмыстарына 

талдау нәтижесі ТТТҚЖ механикаландырудың негізгі құралдары есебінде өздігінен 

жүретін МВС-4М, МГУ тиегіштері, қырнауышты-конвейерлі, шөмішті-фрезерлі және 

тағы басқа әр түрлі жұмыс органдары бар машиналар жататындығын көрсетті. Аталған 

машиналар мен кешендер өздерінің техника-технологиялық параметрлері бойынша 

ТТТҚЖ қойылатын заманауи талаптарға сай емес, олардың өнімдіктері жоғары емес, 

пайдалану тиімділігі төмен, көбінесе жабық темір жол вагондарымен келетін сусымалы 

жүктерді тиеп-түсіруде үдеріс қиындай түседі. Мұндай ТТТҚЖ-на жоғарыдан төмен 

қазатын инерциялы роторлы жұмыс органы бар машиналарды пайдалану әлдеқайда 

тиімді. 

Мақалада инерциялы ротордың тиеп-түсіру жұмыстарына арналған роторлы-

тасымалдағыш кешенге орналастырғандағы және басқа роторлармен салыстырғандағы 

артықшылықтары және бүгінгі заманға сай екендігі жайлы айтылады.Жоғарыдан төмен 

қазатын инерциялы ротор обечайкадан тұрады, оған көлбеу бұрышпен екі қатарлы 6 жұп 

пышақ бекітілген (1-сурет). Егер шөмішті етіп жасау керек болса, онда пышақтар 

жұбының соңына табақша қойылады. Мұндай ротордың артықшылығы – кесу 

қалқаншасының жоқтығы, материалды пышақпен кеседі. Әдебиеттік талдау 

көрсеткендей, егер роторда кесу қалқаншалары болса, онда қалқанша мен лоток 

арасында материалдың жабысып қалу процесі жүреді де, конструкцияның жұмыс 

mailto:bkenes_atabai@mail.ru
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қабілеттілігіне кері әсерін тигізеді. Сонымен қатар шөмішті роторлар да материалды 

тасымалдау қабілеттілікті азайтады[1]. 

Ал болашақта инерциялы роторды пайдалану қолайлы, себебі ол забойды 

пышақпен кеседі де, тасымалданатын топырақ үздіксіз ағынмен жылжи бастайды. 

Мұндай конструкция ротордың критикалық жылдамдықтан да жоғары жылдамдықпен 

айналып, өнімділікті бірнеше есе өсіруге мүмкіндік береді. Оның тағы бір принципті 

артықшылығы – топырақты жоғарыдан төмен қарай қазып, кесілген топырақтың 

қопарылып түсуі арқылы қазудың энергия сыйымдылығын төмендетуі. Ал топырақтың 

кесуге қарсы күші төменнен жоғары қарай бағытталып, роторға, жұмыс жабдығы мен 

металқұрылымға түсетін күшті азайтады, бұл машинаның динамикалығы мен 

орнықтылығына оң әсер етеді. Шөмішсіз инерциялы ротордың әрбір пышағы жұмыс 

барысында массивтен орақ тәріздес жоңқа кесіп алады (суретті қараңыз). Жоңқаның 

келесідей өлшемдері бар: а0-қалыңдығы, в0-ені және һ биіктігі. Пышақпен кесілетін 

жоңқаның қалыңдығы а0 өзгеріп отырады да пышақтың ротор осіне қатысты алғандағы 

кесу жетегінің (  – бұрышы) және ротор жебесі жағдайына (көлбеу бұрыш  және 

жебенің бұрылуы 𝜑 мен γ) байланысты болады. Жоңқа ені де кесу элементінің бұрылу 

бұрышынан алынған функция болып табылады, ол жебенің горизонталь жағдайында 

ротор осі деңгейінде өзінің максимал мәніне жетеді. 

Ал жоңқа биіктігі топырақтың физика-математикалық қасиеттеріне, жұмысты 

орындаудың оңтайлы сұлбасына байланысты болады. Инерциялы ротор үшін жоңқа 

қабатының биіктігі төменгі аралықта алынады: 
 

ℎ − (1,2 ÷ 1,4)𝑅𝑝 
 

мұндағы 𝑅𝑝- ротор радиусы, м.  

  

 
 

1-сурет. Сусымалы (б) және қатты (в) материалдарды өңдеуге арналған шөмішті (а) 

және шөмішсіз (б және в) инерциялы роторлар сұлбалары 

 

Пышақтар ротор обечайкасының жиегіне τ0 бұрышымен орналастырылады, ал 

топырақты кесу процесі кинематикалық кесу бұрышы τ арқылы жүзеге асады, себебі 

жұмыс процесіне ротордың айналу жылдамдығы υ0 және экскаватордың вертикаль осі 

бойынша айналу жылдамдығы υа қатысады. Сонымен қоса кесудің артқы бұрышы τ- τ0 

тең. Жоңқаның бөліну процесі ең төмен энергиясыйымдылық жолымен жүреді, яғни Ғ1 

және Ғ2 жазықтықта бір мезгілде жартылай еркін кесу тәсілімен өтеді [2]. 
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Төмен қарай қазатын инерциялық ротор тар жерлерде жұмыс істей алатын 

кішігабаритті, маневрлі және жеңіл салмақты техникаларды жасауға мүмкіндік береді. 

Мұның мәні өте зор, себебі қазіргі кезде осы жағдай шешуін күтіп тұрған мәселеге 

жатады.  

Осындай машинаның бір түрі ретінде ТТТҚЖ-на  арналған кіші механикаландыру 

машинасын айтуға болады. Ол тиеу машинасынан (ТМ) және онымен шарнирлі 

байланысқан ауыстырып-тиеу конвейерінен (АТК) тұрады.  

Роторлы кіші механикаландыру машинасы (ММ) рамасы бар бір осьті арбашадан  

тұрады, оған консольді және қатты түрде бұрылмалы колонка бекітіледі. Колонканың 

бұрылмалы бөлігіне кронштейн арқылы ұшында инерциялы роторы  бар екі балкалы 

жебе, сонымен бірге жебеде жетекші барабаны орналасқан жетекші барабаны бар 

конвейер-қоректендіргіш пен қалақ  бекітілген.  

Машинаның екінші тірегі болып жұмыс және тасымал жағдайында бола алатын 

бұрылмалы дөңгелек саналады. Конвейер-қоректендіргіш пен ротордың жетегі бір 

электрқазғалтқыш арқылы іске қосылады, яғни шынжырлы және тісті  берілістер арқылы 

роторға, сонымен қатар шынжырлы беріліс арқылы конвейер-қоректендіргішке беріледі. 

Бұл екі шынжырлы берілісті бірқалыпты тартып тұру үшін төрт симметриялы түрде 

орналасқан төртбуынды механизмнен тұратын қозғалтқыштың тірек механизмі 

жасалған. Ауыстырып – тиеу конвейері бұрылу колонкасымен салыстырғанда ығыса 

алатын біросьті арбашадан тұрады. Оның астында балансты теңдікте орналасқан рама, 

конвейер  және шынжырлы жетектегі лента мен электрқозғалтқыш  бар[3]. 

Материалды тиеу ротор обечайкасында орналасқан пышақтар жұбымен жүзеге 

асады. Оператор колонка осімен роторды және жебені бұрып отырады. Ұсынылып 

отырған машинамен темір жол вагонынан сусымалы материалдарды түсіру оның есігін 

тиеу машинасы сыйғанша ашып, вагон ішінде оның қозғала алатын мүмкіндігінше 

бастайды. Тиеу машинасы вагон ішіне енген соң оған ауыстырып-тиеу конвейері 

қосылады. Ары қарайғы тиеу-түсіру процесі кешен арбашасының периодты түрде 

материалды алуымен жалғасады. Ал арбаша дөңгелектерін бұрамдықты-цилиндрлік 

беріліс арқылы жеке жетек  жылжыта алады.  

Вагоннан материал платформаға жалғасып жатқан қабылдау бункеріне беріледі, 

ал вагон мен рамка арасындағы саңылау болат табақшамен жабылады. Қабылдау 

бункерінен материал магистральді ленталы конвейерге түсіп, ары қарай қоймаға немесе 

қажетті нысанға жіберіледі.  

Қорытынды. Кіші механикаландырудың мұндай тиеп-түсіру технологиясы 

вагондарды сусымалы материалдардан толық, әрі өнімді етіп тазалауға мүмкіндік береді. 

Ал осы уақытқа дейін қолданылып келген тиеп-түсіргіштер бұл жұмыстардың толық 

механикаландырылуын қамтамасыз етпейді немесе олар бұрыштардағы материалдарды 

түсіру үшін қосымша жұмыс қолын талап етеді.Ал кіші механикаландыру машинасының 

конструкциясы бұлармен салыстырғанда қарапайым және құрастыру шығындары да аз.  
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НЕОБХОДИМОСТЬ ВНЕДРЕНИЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТОВ ПО  

БЕЗОПАСНОСТИ ПИЩЕВОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

Аннотация. Обеспечение безопасности пищевой продукции является одной из 

важнейших стратегических задач любой страны, не исключая нашу республику. От 

безопасности пищевой продукции во многом зависит здоровье нации. Кроме того, 

безопасность пищевой продукции является обязательным требованием для поставщиков 

пищевой продукции в развитых странах мира. С ростом образовательного и 

материального уровня населения нашей республики растет внутренний потребительский 

спрос на безопасную пищевую продукцию. 

Ключевые слова: безопасность пищевой продукции, международные стандарты, 

качество продукции. 

Аңдатпа. Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету - біздің республиканы 

қоспағанда, кез келген елдің маңызды стратегиялық міндеттерінің бірі. Ұлт денсаулығы 

негізінен азық-түлік қауіпсіздігіне байланысты. Бұдан басқа, азық-түлік қауіпсіздігі 

әлемнің дамыған елдерінде азық-түлік жеткізушілер үшін міндетті талап болып 

табылады. Республикамыздың халықтың білім беру және материалдық деңгейінің 

өсуімен отандық тұтынушылардың қауіпсіз тамақ өнімдеріне сұраныстары артып келеді. 

Түйінді сөздер: азық-түлік қауіпсізді, халықаралық стандарттар, өнімнің сапасы. 

Abstract. Ensuring food safety is one of the most important strategic tasks of any 

country, not excluding our republic. The health of the nation largely depends on the safety of 

food products. In addition, food safety is a mandatory requirement for food suppliers in 

developed countries of the world. With the growth of the educational and material level of the 

population of our republic, domestic consumer demand for safe food products is growing. 

Keywords: food safety, international standards, product quality. 

 

Для экономического развития Казахстана чрезвычайно важны международные 

стандарты, которые консолидировали лучшую международную практику по 

соответствующим направлениям. С каждым годом растет количество вновь принятых и 

актуализированных международных стандартов. Но, к сожалению, необходимо отметить 

наше существенное отставание по внедрению международных стандартов не только 

относительно постиндустриальных государств, но и от некоторых стран ближнего 

зарубежья, прежде все 

Если наше отставание по внедрению стандартов качества только через некоторое 

время отразиться на конкурентоспособности наших товаропроизводителей и приведет в 

основном к экономическим потерям, то отставание по стандартам безопасности вообще 

является критическим фактором. Особо хотелось бы выделить значимость 

международных стандартов по безопасности пищевой продукции. Обеспечение 

безопасности пищевой продукции является одной из важнейших стратегических задач 

любой страны, не исключая нашу республику. От безопасности пищевой продукции во 

многом зависит здоровье нации. Кроме того, безопасность пищевой продукции является 

обязательным требованием для поставщиков пищевой продукции в развитых странах 

мира. С ростом образовательного и материального уровня населения нашей республики 

растет внутренний потребительский спрос на безопасную пищевую продукцию. На то, 

что имеются проблемы в области безопасности пищевой продукции, указывают события, 

которые периодически возникают в нашей стране. Например, в марте 2007 г. в вахтовом 

mailto:gul.kaim@mail.ru
mailto:kanalina2383@gmail.com
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поселке компании GATE (Атырауская область) несколько сот рабочих отравились в 

столовой, обслуживаемой турецкой компанией ACB Catering. Другой случай произошел 

в ясли-саде № 9. Внедрение международных стандартов по безопасности пищевой 

продукции для экономического развития Казахстана чрезвычайно важны 

международные стандарты, которые консолидировали лучшую международную 

практику по соответствующим направлениям. С каждым годом растет количество вновь 

принятых и актуализированных международных стандартов. Но, к сожалению, 

необходимо отметить наше существенное отставание по внедрению международных 

стандартов не только относительно постиндустриальных государств, но и от некоторых 

стран ближнего зарубежья, прежде всего, от России. В городе Костанай Республики 

Казахстан 13 детей попали в детскую городскую больницу с признаками кишечной 

инфекции. Разумеется, что такие чрезвычайные события с пищевыми отравлениями 

невозможно скрыть, они получают широкую огласку и по ним проводятся 

расследования. Гораздо сложнее обстоит дело с пищевыми продуктами, которые наносят 

вред здоровью человека постепенно - небольшими порциями. Такой вред часто остается 

незамеченным, хотя последствия могут быть огромными. В таких случаях обеспечение 

безопасности пищевой продукции является вопросом государственной важности, 

который можно успешно решать только на системной основе. Законодательная основа 

для обеспечения безопасности пищевой продукции в нашей стране создана - с 1 января 

2008 года действует Закон Республики Казахстан «О безопасности пищевой продукции», 

который возлагает основную ответственность на производителей пищевой продукции. 

Следующая задача заключается в реальных действиях по внедрению Закона. При этом 

стратегической ошибкой будет рассчитывать только на «карательные» действия 

исполнительных органов. Да, такие действия необходимы для недобросовестных 

поставщиков пищевой продукции, но для большинства отечественных предприятий 

нужен другой подход, основанный на внедрении международных стандартов и практики 

в области безопасности пищевой продукции. Международные стандарты по 

безопасности пищевой продукции требуют внедрения системного подхода, 

предполагающего, что производители пи- май-июнь 2008 УСПЕХ-Success 5 практика 

СМК щевой продукции будут на добровольной основе анализировать риски и внедрять 

соответствующие программы по предупреждению возникновения опасностей в 

критических контрольных точках, которые также называют планом HACCP (Hazard 

Analysis and Critical Control Points — Анализ рисков и критические контрольные точки). 

С 2005 года действует новый международный стандарт ИСО 22000 «Системы 

менеджмента безопасности пищевой продукции. Требования к любым организациям в 

продуктовой цепи», который был создан для гармонизации требований международного 

стандарта CODEX ALIMENTARIUS и национальных требований, например, в области 

санитарии и гигиены. Этот стандарт вместе с другим международным стандартом ИСО 

22004 «Системы менеджмента безопасности пищевых продуктов. Руководящие указания 

по применению ИСО 22000:2005» содержит требования и рекомендации касательно 

внедрения системы менеджмента безопасности пищевой продукции. К этой серии 

относится и стандарт ИСО 22005, содержащий общие принципы и руководящие 

указания по проектированию и разработке систем, обеспечивающих прослеживаемость 

в кормовой и продуктовой цепи. Дополнительный международный стандарт ИСО 22003 

устанавливает требования к органам, осуществляющим аудит и сертификацию систем 

менеджмента безопасности пищевой продукции. Таким образом, организации, 

внедрившие систему менеджмента безопасности пищевой продукции, могут пройти 

международную сертификацию на соответствие требованиям ИСО 22000 в 

уполномоченных органах по сертификации. Внедрение международных стандартов 

серии ИСО 22000 предполагает обязательное применение национальных 

законодательных и нормативных требований. Поэтому возникла потребность в 
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разработке рекомендаций по внедрению международных стандартов ИСО 22000 в 

конкретных отраслях производства пищевой продукций. С этой целью по инициативе 

Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан были разработаны 

руководящие указания по применению системы менеджмента безопасности пищевой 

продукции на основе международного стандарта ИСО 22000:2005 при производстве и 

переработке зерна, плодов и овощей, мясных и молочных продуктов. Главным 

разработчиком этих руководящих указаний является наша консалтинговая компания 

«Казахстанская организация качества». Международные стандарты серии ИСО 22000 

распространяются на участников всей продуктовой цепи, т. е. по принципу «от фермы 

до вилки». Например, в область распространения системы менеджмента безопасности 

пищевой продукции могут быть включены следующие виды деятельности: - 

производство сельскохозяйственной продукции; - внесение удобрений для повышения 

плодородности почвы; - использование средств борьбы с вредителями; - сбор и хранение 

урожая; - переработка сырья; - транспортировка и хранение сырья; - производство 

пищевой продукции; - хранение готовой продукции; - транспортировка и 

распространение готовой продукции; - общественное питание. Внедрение 

международных стандартов серии ИСО: 22000 позволяет получить организациям 

следующие преимущества: - признание безопасности пищевой продукции со стороны 

потребителей; - преимущества в получении заказов от других компаний, требующих от 

своих поставщиков сертифицированной системы безопасности пищевой продукции; - 

расширение рынка сбыта продукции, включая ее реализацию на зарубежных рынках, где 

безопасность пищевой продукции является обязательным требованием; - 

дополнительные конкурентные преимущества в тендерах и конкурсах; - достижения 

большего соответствия международным требованиям, что особенно актуально в 

преддверии вступления в ВТО; - использование мирового опыта в области систем 

менеджмента безопасности пищевой продукции; - создание эффективной системы 

внутреннего контроля по безопасности пищевой продукции; - повышение 

инвестиционной привлекательности на основе уверенности инвесторов в большей 

устойчивости организации; - снижения затрат, связанных с производственным браком, 

отзывами продукции, судебными разбирательствами и штрафами. Организации при 

внедрении международных стандартов часто прибегают к услугам консалтинговых 

организаций, что связано с: - отсутствием собственных экспертов по внедряемой системе 

менеджмента; - необходимостью внедрения системы менеджмента в кратчайшие сроки; 

- финансовыми соображениями по снижению общей стоимости внедрения системы 

менеджмента; - желанием получить объективную оценку системы менеджмента от 

сторонней организации. При выборе консалтинговой организации необходимо 

учитывать такие показатели, как: опыт работы, сертификаты, членство в международных 

организациях, компетентность и стоимость услуг. Компетентность организации 

демонстрируется, как сертификатами, так и участием, например, в проектах по 

разработке государственных стандартов, а также публикациями. Например, наша 

консалтинговая компания уже имеет большой опыт по внедрению систем менеджмента 

безопасности пищевой продукции в десятках Казахстанских организациях.  

Последствия потребления опасных продуктов питания могут быть серьезными. 

Стандарты ИСО помогают организациям выявлять и контролировать угрозы, связанные 

с безопасностью пищевых продуктов. Поскольку большинство современных продуктов 

питания постоянно пересекают международные границы, для гарантии безопасности 

глобальной цепи поставок необходимы международные стандарты. 

Первый стандарт серии ISO: 22000, ISO: 22000:2005 «Системы менеджмента в 

области безопасности продовольствия и пищевой продукции — Требования для любых 

организаций в цепи поставок» был опубликован Международной организацией по 

стандартизации ISO в 2005 году. 
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Это первый международный стандарт, на основании которого можно внедрить и 

сертифицировать систему менеджмента безопасности пищевой продукции. В нем 

рассмотрены вопросы информирования, управления системой и контроля рисков для 

пищевой безопасности. 

Мотивы для внедрения ISO 22000:2005: 

− нет уверенности, что безопасность конечной продукции полностью 

гарантирована, что проанализированы все факторы (микробиологические, 

химические и физические) и все риски, сопутствующие реализации продукции; 

− нет уверенности в безопасности сырья, добавок и компонентов; 

− неизвестно, являются ли принятые рецептуры оптимальными; 

− суммы страховок в заключенных контрактах на поставку продукции клиентам 

в несколько раз выше, чем суммы, которые обычно принимаются при наличии 

на аналогичных предприятиях сертификатов соответствия системы управления 

безопасностью, например в системе ХАССП; 

− исключена ли возможность выхода затронутой продукции на международный 

рынок; 

− количество рекламаций со стороны клиентов увеличивается. 

Согласованность с другими стандартами ISO 

Требования стандарта ISO: 22000 гармонизированы с требованиями других 

стандартов ISO. Разделы стандарта ISO: 22000 включают в себя область применения, 

определения, принципы разработки системы ХАССП, требования к системе 

менеджмента безопасности пищевой продукции. 

ISO: 22000 включает в себя часть требований международного стандарта в 

области Систем менеджмента качества ISO: 9001. В ISO: 22000 отсутствует понятие 

«Руководства по качеству». В данный стандарт не включена регламентация процессного 

подход (как принципа при построении СМ безопасности), в меньшей степени описаны 

требования к предупреждающим действиям, закупкам, проектированию и разработке, 

процессам, связанным с потребителем. 

Многие разделы стандартов ISO 9001:2008 и ISO 22000:2005 совпадают. 

Преимущества 

-Выделяют следующий ряд преимуществ для организации от внедрения системы 

менеджмента пищевой безопасности по требованиям стандарта ISO 22000: 

Внутренние преимущества: 

-В основе стандарта лежит системный подход, касающийся всех параметров 

сохранности пищевых продуктов на каждом этапе технологического процесса. 

-Контроль над всеми параметрами, влияющими на безопасность исходной 

продукции. 

-Экономия за счет снижения выпуска несоответствующей продукции. 

-Распределение ответственности за обеспечение мер безопасности производства 

и хранения пищевой продукции. 

-Концентрация основных усилий и ресурсов предприятия на выявленных 

критических и контрольных точках. 

-Своевременное использование предупреждающих мер. 

Внешние преимущества: 

-Увеличение доверия потребителей к производимой продукции. 

-Расширение рынков сбыта. 

-Увеличение конкурентоспособности предприятия и продукции. 

-Рост инвестиционной привлекательности. 

Создание твердой репутации производителя качественных и безопасных 

продуктов питания. 
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Безошибочное нахождение контрольных точек и получения необходимого 

своевременного уровня контроля над ними. 

Особо хотелось бы выделить значимость международных стандартов по 

безопасности пищевой продукции. Обеспечение безопасности пищевой продукции 

является одной из важнейших стратегических задач любой страны, не исключая нашу 

республику. От безопасности пищевой продукции во многом зависит здоровье нации. 

Кроме того, безопасность пищевой продукции является обязательным требованием для 

поставщиков пищевой продукции в развитых странах мира. С ростом образовательного 

и материального уровня населения нашей республики растет внутренний 

потребительский спрос на безопасную пищевую продукцию 
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МОДЕЛИРОВАНИЕ ПЕРЕМЕШИВАНИЯ ФРАКЦИЙ ЩЕБНЯ НА 

НАПРАВЛЯЮЩЕЙ ЩЕБНЕРАСПРЕДЕЛИТЕЛЯ 

 

Аннотация. Рассмотрен метод реализации дополнительных колебаний 

направляющей щебнераспределителя, обеспечивающий равномерное перемешивание 

разных фракций щебня в процессе производства работ.  

Ключевые слова: рабочий орган, щебнераспределитель, шероховатая 

поверхность.  

Аңдатпа. Жұмыс барысында шағылтастың әртүрлі фракцияларының бірқалыпты 

араласуын қамтамасыз ететін шағылтас таратқыштың қосымша тербеліс бағыттарын 

жүзеге асыру әдісі қарастырылған. 

Тҥйінді сҿздер: Жұмыс органы, шағылтас  таратқыш, кедір-бұдыр бет. 

Abstract. The method of implementation of additional oscillations of the guide ballast 

distributor, which ensures uniform mixing of different fractions of rubble in the course of work, 

is considered 

Key words: working element, gravel spreader, rough surface. 

 

На автомобильных дорогах Республики Казахстан продолжает оставаться 

высоким риск возникновения дорожно-транспортных происшествий вследствие низких 

сцепных качеств дорожного покрытия. Для повышения безопасности дорожного 

движения, обеспечения коэффициента сцепления и защиты покрытия от интенсивного 

разрушения под действием возрастающей автомобильной нагрузки и природных 

факторов устраивают шероховатые поверхностные обработки с использованием 

автоматизированных битумощебнераспределителей (БЩР). 

mailto:аm.kulgildinov@kazatk.kz
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Широко известны БЩР фирм «Секмейр», «Шафер», «Брейнинг», «Совалко», 

«Бецема», курганский и ульяновский БЩР и др. Однако, все эти конструкции не 

позволяют равномерно, синхронно перемешивать щебень, равномерно распределять 

битум в автоматизированном режиме и остались открытыми вопросы регулирования 

взаимного положения рабочих органов распределения битума и щебня для достижения 

требуемого качества и срока службы шероховатых поверхностных обработок, 

обеспечения высокого коэффициента сцепления, для участков автомобильных дорог с 

разным поперечным и продольным уклоном и интенсивностью движения. 

Проведен анализ существующей научно-технической и патентной литературы по 

способам управления распределением зерновых материалов на плоскости. В качестве 

близкого аналога выбран бесситовый вибродинамический классификатор – аппарат для 

классификации сухих сыпучих материалов по крупности и форме зерен. При его работе 

зерновой материал, состоящий из частиц разной формы и фракции, растекается в виде 

веера по поверхности деки, подвергаемой вибрации под углом к продольной оси и 

наклоненной к горизонту в двух направлениях, при этом более мелкие частицы (плас-

тинчатые и игольчатые) перемещаются вверх по деке, а более крупные и изометричные 

– вниз.  

В.А. Вишняковым и Д.А. Плиссе получены уравнения движения частицы в 

монослое относительно осей, связанных с вибродекой (рисунок 1). Изменение 

поперечного положения по оси Z имеет вид: 
 

𝛥𝑍 =
𝑠𝑖𝑛 휀

𝑞0𝑖
𝑐𝑡𝑔𝛽0 𝑠𝑖𝑛 𝛽0 𝑐𝑜𝑠 휀

𝑠𝑖𝑛 𝛽0 + 𝛿
− 𝑡𝑔𝛼

⋅ 𝛥𝑥 
(1) 

 

 
 

Рисунок 1 – Анализ перемещений вибродеки при продольном движении частиц 

 

При 𝛿 =
3𝑥𝑖ℎ

𝐿2
= 0 для постоянного угла вибрации по длине деки, получено 

 

𝛥𝑍 =
𝑠𝑖𝑛 휀

𝑞0𝑖 ⋅ 𝑐𝑡𝑔𝛽0 ⋅ 𝑐𝑜𝑠 휀 − 𝑡𝑔𝛼
⋅ 𝛥𝑥 , (2) 

 

где 𝑞0𝑖 = 𝑎0 ⋅ 𝑑𝑖
𝑏0 - классический параметр вибросепарации, полученный при 

классификации частиц по размеру в монослое, 𝑑𝑖 - диаметр частиц, 𝑎0 и  𝑏0 - 
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экспериментально определяемые коэффициенты, 𝛼 и 휀 - углы наклона деки в продольном 

и поперечном направлениях,  𝛽0 - угол вибрации центра тяжести деки, ℎ - смещение 

возмущающего усилия относительно тяжести деки, 𝐿 - длина деки, 𝑥𝑖 - координата 

рассматриваемой точки,  х – направление продольного движения частиц. 

В развитии идей Н.В. Байдаковой [1] по математическому моделированию 

процесса вибросепарации для постоянного изменения параметров слоя зернистого 

материала на деке классификатора рассматриваются модели с переменным и 

постоянным углом вибрации. 

Экспериментально установлено, что движение зернистых структур в стесненном 

состоянии отличается от движения частиц в монослое. Поэтому рассматривается 

возможность применения результатов Н.В. Байдаковой, полученных для 

вибросепарации зерен абразивного круга, к моделированию движения щебня по 

направляющей щебнераспределителя в условиях естественной и создаваемой вибрации. 

Задача интересна возможностью смешивания разных фракций щебня и смесей с разной 

износостойкостью. 

В зонах А, Б, В реальный параметр вибросепарации  𝑞𝑝𝑖 оказывается большим 

классического 𝑞0𝑖,  в зоне Г реальный и классический становятся близки друг другу 

(рисунок 2). 

Изменение реального параметра вибросепарации 𝑞𝑝𝑖, отличного от классического 

𝑞0𝑖 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 может быть описано выражением  

 

𝑞𝑝𝑖 = 𝑞0𝑖 + (𝑞0𝑖𝑚𝑎𝑥(2 ⋅ 𝑒
−𝑛𝑖 − 𝑒−2𝑛𝑖)[𝐴 + 𝐵(1 − 𝑒−𝐶𝑛𝑖)]) 

𝑛𝑖 = 𝑓(𝑧; 𝑄; 𝑄0𝑖) =
5

9
(𝑧𝑖 +𝑚 ⋅ [1 +

𝑄0 − 𝑘 ⋅ 𝑄

𝑄0
]) 

(3) 

 

где 𝑚, 𝑘, 𝐴, 𝐵, 𝐶 - коэффициенты, определяемые экспериментально, 𝑄0, 𝑄 - 

величины производительностей при движении частицы в монослое и при многослойном 

движении. 

Принято решение о включении в методику расчета перемешивания щебня при 

многослойном движении уравнений движения для переменного и постоянного угла 

вибрации 

 

𝛥𝑍

=
𝑠𝑖𝑛 휀 ⋅ 𝛥𝑥

[𝑞0𝑖 + (𝑞0𝑖𝑚𝑎𝑥()(2 ⋅ 𝑒−𝑛𝑖 − 𝑒−2𝑛𝑖)(𝐴 + 𝐵(1 − 𝑒−𝐶𝑛𝑖))) []
𝑐𝑡𝑔𝛽0 𝑠𝑖𝑛 𝛽0 𝑐𝑜𝑠 휀

𝑠𝑖𝑛 𝛽0 + 𝛿
]
 

𝛥𝑍 =
𝑠𝑖𝑛 휀 ⋅ 𝛥𝑥

[𝑞0𝑖 + (𝑞0𝑖𝑚𝑎𝑥()(2 ⋅ 𝑒−𝑛𝑖 − 𝑒−2𝑛𝑖)(𝐴 + 𝐵(1 − 𝑒−𝐶𝑛𝑖))) []0 𝑐𝑜𝑠 휀]
 

(4) 

 

Экспериментальное моделирование на физических моделях позволило получить 

кривые суммарного распределения для многофракционной смеси (рисунок 2).  
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Рисунок 2 – Анализ результатов эксперимента по распределению частиц при 

многослойном движении 

 

Эта модель может быть использована для расчета траекторий перемещения 

условных зерен щебня по поверхности вибродеки в условиях многослойного движения. 

Проведенный анализ позволил сделать вывод о целесообразности применения 

вибрационных устройств с постоянным или переменным углом вибрации, применение 

которого может сократить зону перемешивания разных фракций щебня, а также 

рекомендовать на направляющей распределителя выполнить продольные разрезы на 

расстоянии, равном ширине факела щебня при контактировании его с дорожным 

покрытием. 

Методика инженерного расчета параметров вибродеки основывается на 

следующих уравнениях.  

Малые колебания системы являются гармоническими: 
 

x = A cos (ω0 t+φ1) (5) 
 

Их циклическая частота ω0 = √
𝛽0

𝑏0
  определяется свойствами системы и называется 

собственной циклической частотой колебаний консервативной системы. Период 

колебаний 𝑇 = 2𝜋√
𝑏0

𝛽0
 . Амплитуда А и начальная фаза φ1 определяются из начальных 

условий. 

Амплитуда свободных колебаний консервативной системы не зависит от 

времени. Поэтому такие колебания называются незатухающими. Кинетическая и 

потенциальная энергия гармонических колебаний системы являются периодическими 

функциями времени с периодом T’ = 
𝑇

2
= 𝜋√

𝑏0

𝛽0
 : 

 

𝑊𝐾 =
1

2
𝑏0𝐴

2 𝜔2 𝑠𝑖𝑛2(𝜔0𝑡 + 𝜙1) (6) 

𝑊П =
1

2
𝛽0𝐴

2𝜔2 𝑐𝑜𝑠2(𝜔0𝑡 + 𝜙1) =
1

2
𝑏0𝐴

2𝜔2 𝑠𝑖𝑛2(𝜔0𝑡 + 𝜙1) (7) 

 

Полная механическая энергия гармонических колебаний системы: 
 

𝑊 =
1

2
𝑏0𝐴

2𝜔2 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 (8) 

 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

54 

Создан экспериментальный стенд для определения параметров вибрационных 

устройств. Проведенные на нем эксперименты при движении модели БЩР с разрезанной 

и неразрезанной направляющей щебнераспределителя позволили установить более 

равномерное распределение щебня при перемешивании разных фракций.  

Выводы. Разработан метод реализации дополнительных колебаний 

направляющей щебнераспределителя, позволяющий обеспечить более равномерное 

перемешивание разных фракций щебня для достижения требуемого качества и срока 

службы шероховатых поверхностных обработок. 
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РУЧНАЯ ПОЛИРОВАЛЬНО-ШЛИФОВАЛЬНАЯ МАШИНА ДЛЯ КУЗОВНОГО 

РЕМОНТА АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Аннотация. Рассматривается применение нового вида ручной полировально-

шлифовальной машины в производстве кузовного ремонта автомобилей. Предлагаемая 

машина отличается тем, что ее рабочий орган, имеющий планетарно-роторный привод, 

выполнен с треугольным профилем и при движении все его три вершины будут 

описывать одну и ту же линию – гипотрохоиду, практически совпадающую с контуром 

квадрата. При шлифовке многочисленные зерна абразива, работая как микрорезцы, 

внедряются в поверхность покрытия, образуя микроцарапины многократно 

пересекающиеся друг с другом под различными углами, в результате чего снимается 

значительный слой, улучшается качество обработки (чистота поверхности), повышается 

производительность процесса шлифования. 

Ключевые слова: кузовной ремонт автомобилей; ручная полировально-

шлифовальная машина; планетарно-роторное движение; гипотрохоида. 

Аңдатпа. Мақалада автомобильдердің кузовтарын жөндеу өндірісінде қолмен 

тегістеп-ажарлау машинасының жаңа түрін қолдану қарастырылған. Ұсынылған 

машинаның ерекшелігі оның планетарлы-роторлы жетегі бар жұмыс органы 

үшбұрышты профильмен орындалған және қозғалған кезде оның барлық үш табесі іс 

жүзінде квадрат контурымен сәйкее келетін бірдей сызықты – гипотрохоиданы ойып 

шығады. Ажарлау кезінде абразивтің коптеген дәндері микрокескіштер ретінде жұмыс 

істей отырып; төсеме бетіне енедіде, әртүрлі бұрыштар арқылы бір-бірімен көптеген рет 

қиылысатын микротырмалар құрайды. Осының нәтижесінде едәуір қабат алынын, өңдеу 

сапасы (бет тазалығы) жақсарады, ажарлаудың өнімділігі артады. 

Түйінді сөздер:автомобильдердің кузовтық жөндеуі; қолмен тегістеп-ажарлау 

машинасы;планетарлы-роторлы қозғалыс; гипотрохоида. 

Аbstract. The use of a new type of manual polishing machine in the production of car 

body repair is being considered. The proposed machine is different in that its working body, 

having a planetary rotary drive, is made with a triangular profile and, when moving, all three 

of its vertices will describe the same line - the hypotrochoid, which practically coincides with 

mailto:m.taran@kazatk.kz
mailto:m.ahmetov@kazatk.kz
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the contour of the square. When grinding, numerous abrasive grains, working as micro cutters, 

are embedded in the surface of the coating, forming micro-scratches repeatedly intersecting 

each other at different angles, as a result of which a significant layer is removed, the quality of 

the treatment improves (surface finish), and the grinding process is improved. 

Key words: body car repairs; manual polishing machine; planetary rotary motion; 

hypotrochoid. 

 

В Казахстане ежегодно происходит свыше 200 тысяч дорожно-транспортных 

происшествий. На фоне роста парка автомобилей эти цифры также неуклонно растут. 

Таким образом, с каждым годом увеличивается число потенциальных потребителей 

услуг, связанных с кузовным ремонтом. Как известно, в условиях рынка спрос рождает 

предложение. Желающих оказывать услуги по ремонту поврежденных автомобилей с 

каждым годом становится все больше. Конкуренция на рынке кузовного ремонта 

постоянно увеличивается. 

Большинство станций технического обслуживания (СТО), открывшихся за 

последние годы, имеют в своем составе кузовные и смежные с ними участки 

(арматурный, подготовительный и окрасочный). Некоторые станции технического 

обслуживания, начавшие свою деятельность со слесарного или агрегатного ремонтов, 

расширяются за счет включения в перечень оказываемых услуг работ по ремонту 

кузовов автомобилей. Свой сегмент рынка кузовных работ занимают так называемые 

гаражные сервисы – мастерские, для которых характерны небольшие площади 

помещений, малочисленный персонал, а список оборудования и оснастки, как правило, 

ограничен лишь самым необходимым. 

Достаточно широкое применение при производстве кузовных работ имеют 

шлифовальные ручные машины. 

Эти машины предназначены для очистки металлоконструкций от коррозии и 

ржавчины, подготовки поверхностей под сварку, зачистки сварных швов, резания 

стальных профилей и труб, а также для шлифования и полирования различных 

поверхностей. 

В данных машинах в качестве рабочих инструментов используются 

шлифовальные круги, вращающиеся вокруг горизонтальной оси, либо диски с торцевой 

рабочей поверхностью, вращающейся вокруг вертикальной оси. 

Применение в ручных машинах для механической обработки различных 

поверхностей вращающихся вокруг одной оси инструментов традиционной круглой 

формы не позволяет осуществлять обработку непосредственно угловых участков. 

Обработка в таких труднодоступных местах осуществляется обычно с помощью ручного 

инструмента с использованием малопроизводительного ручного физического труда. 

В связи с этим, является актуальной необходимость разработки и создания таких 

машин, применение которых позволило бы эффективно, с минимальными затратами 

ручного труда выполнять отделочные работы как на основной поверхности, так и в 

труднодоступных местах. 

В числе основных технических требований к создаваемой машине были 

следующие: 

1)машина должна быть многоцелевой и при необходимости, за счет установки 

соответствующего инструмента обеспечивать качественную шлифовку поверхности 

покрытий, как на основной площади, так и в труднодоступных местах; 

2)машина должна иметь сравнительно небольшие габариты, размеры и массу; 

3)питание машины должно осуществляться от однофазной сети переменного тока 

промышленной частоты 50 Гц. 
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В основном варианте (рисунок 1) конструкции машина состоит из планетарного 

механизма с рабочим инструментом, электродвигателя с включателем и 

токопроводящим кабелем и рукоятки управления. 

 

 
 

Рисунок 1 – Экспериментальная ручная полировально-шлифовальная машина 

 

Если рабочий инструмент машины для механической обработки различных 

поверхностей выполнить с треугольным профилем, то при движении все его три 

вершины будут описывать одну и ту же линию – гипотрохоиду, практически 

совпадающую с контуром квадрата, что и было положено в основу при разработке 

кинематической схемы машины для механической обработки различных поверхностей в 

угловых участках. 

Форма гипотрохоиды и количество ее ветвей зависят от величины производящего 

радиусаа (а – расстояние от центра производящего круга до производящей точки) и 

величины радиусов направляющей окружности R и производящего круга r. Если 

радиусы относятся как целые числа, отличающиеся на единицу, например 
𝑅

𝑟
=

𝑧+1

𝑧
=

3

2
, 
4

3
,  
5

4
и тд., то каждая из соответствующих гипотрохоид образует плоскую фигуру, у 

которой 𝑧 + 1 конгруэнтных ветвей и столько же вершин (треугольник, 

четырехугольник, пятиугольник). В зависимости от величины параметра формы 𝑐 =
𝑎

𝑟
 

ветвигипотрохоиды могут быть вогнутыми, выпуклыми или иметь прямолинейные 

участки. 

Среди множества вариантов отношений 
𝑅

𝑟
 и
𝑎

𝑟
 наиболее целесообразны и, с точки 

зрения их использования в кинематических схемах машин для обработки различных 

поверхностей в угловых участках, являются варианты отношений 
𝑅

𝑟
=

𝑧+1

𝑧
=

4

3
 и 𝑐 =

𝑎

𝑟
=

2,5. 

Кинематическая схема машины (рисунок 2) реализуется с помощью планетарного 

механизма. Планетарный механизм выполнен в виде цилиндрической головки и 

содержит центральное зубчатое колесо 1 с внутренними зубьями, входящими в 

зацепления с зубьями шестерни 3. Отношение радиуса делительной окружности 

шестерни принято равным 4/3. Передаточное отношение планетарного механизма при 

ведущем водиле – 3. Водило 2 установлено в корпусе планетарного механизма на 

подшипниках 7. С водилом жестко связан вал электродвигателя 4. Шестерня 3 жестко 

связана с валом 5, установленным на подшипниках 6 в цилиндрической расточке водила 

2. Расточка расположена эксцентрично по отношению к оси вращения водила. На конце 

вала 5 закреплена планшайба 8 с рабочим инструментом 9.  
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1 2 3 4 5 6 7

8 9

М

 
1 – зубчатое колесо; 2 – водило; 3 – шестерня; 4 – электродвигатель; 5 – вал; 6 и 7 – подшипники; 8 

– планшайба; 9 – рабочий инструмент. 

Рисунок 2 – Кинематическая схема экспериментальной ручной машины: 

 

Профиль инструмента имеет форму правильного треугольника с выпуклыми 

сторонами (рисунок 3). Центр его совпадает с осью вращения шестерни. Отношение 

расстояния от центра инструмента до любой из его вершин к радиусу шестерни                       

равно 2,5. 

 

 
 

Рисунок 3 – Профиль рабочего инструмента 

 

Рабочий инструмент отличается от известных тем, что контур кромки его рабочей 

поверхности совпадает с контуром внутренней огибающей семейства трохоид. Рабочая 

кромка инструмента может быть выполнена в виде правильного треугольника, стороны 

которого образованы дугами окружности с центрами, расположенными в 

противоположных сторонах к вершинам треугольника. Возможны и другие варианты 

расположения режущих кромок, в частности они могут быть расположены радиально 

или под некоторым углом к радиусу. 

Шлифовальный инструмент треугольной формы (см. рисунок 3) выполнен из 

абразивного материала. В качестве абразива в нем использовано измельченное стекло, а 

в качестве связующего бакелитовая смола. Характерным для этого абразивного 

материала является то, что при шлифовке он не забивается опилками (не засаливается), 

а, изнашиваясь, слой за слоем, как бы обновляется, то есть самозатачивается. 

Инструмент расположен в консольной части машины, имеющей высоту 8 мм и 

вылет 22 мм, что позволяет обрабатывать труднодоступные участки.  

Машина работает следующим образом: при включении электродвигателей 

вращение с его вала передается на водило 2 планетарного механизма. В результате этого 

шестерня 3, вращаясь вокруг двух параллельных осей, совершает планетарное движение. 

Вместе с шестерней планетарное плоскопараллельное движение совершает совместно 
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связанный с нею рабочий инструмент 9. При указанных выше кинематических 

особенностях и геометрических параметрах планетарной передачи и инструмента 

каждая из его вершин описывает одну и ту же линию – гипотрохоиду, практически 

совпадающую с контуром квадрата. Инструмент, вписанный в этот контур, движется 

внутри него, благодаря чему представляется возможным обрабатывать покрытие в 

угловых участках.  

При шлифовке многочисленные зерна абразива, работая как микрорезцы, 

внедряются в поверхность покрытия, образуя микроцарапины, многократно 

пересекающиеся друг с другом под различными углами, в результате чего снимается 

значительный слой, улучшается качество обработки (чистота поверхности), повышается 

производительность процесса шлифования. 

Машина легко управляема, ею удобно обрабатывать поверхность в угловых и 

труднодоступных участках. 

Таким образом, на базе разработанного экспериментального образца 

представляется возможным создать высокоэффективные машины для механической 

обработки различных поверхностей, как на основной площади, так и в труднодоступных 

местах. 

Экономический эффект от внедрения такой машины в производство кузовных 

работ обусловлен сокращением трудовых затрат на 20…30% и повышением 

производительности и качества обработки поверхностей.  

В целом, проведенный комплекс исследований циклоидальных РО ручных машин 

способствовал совершенствованию и созданию новых высокоэффективных 

малогабаритных ручных машин XXI века. 
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СЕКЦИЯ №12 

ИННОВАЦИИ В ТРАНСПОРТНОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ 
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1М.Тынышбаев атындағы Қазақ көлік және коммуникациялар академиясы, Алматы, Қазақстан  
аsake-56@mail.ru, bsharip_adlet@mail.ru 

 

ТЕМІР ЖОЛ КӨЛІГІНДЕГІ КӨПІРДЕГІ ЖОЛДЫҢ ЖОҒАРҒЫ ҚҰРЫЛЫСЫ 

 

Аңдатпа Көпірлердегі рельс жолдары темірбетон немесе ағаш шпалдарымен, 

ағаш немесе металл буйымдармен, балластсыз темірбетон тақталары бар қиыршық тас 

балласта болуы мүмкін. Көпірлердегі жолдың үстіңгі құрылысының конструкциясы 

«Қазақстан темір жолы» Ұлттық компаниясы» акционерлік қоғамы Вице-президентінің 

2011 жылғы 30 желтоқсандағы № 1266-ЦЗ бұйрығымен бекітілген. 

Көпірдегі рельс жолдары профилінің біркелкі нобайы болуға тиіс. Металл 

көпірлердің әрбір аралығында рельсті көтерудің бағыты Қағидаға сай, аралықтың 1/2000 

ұзындықтарына тең болуға тиіс, бірақ 1/1000 аралықтан аспау керек. Темірбетон аралық 

құрылыстардағы рельс жолдарына жобада қарастырылған жағдайларда ғана көтеру 

қосымша берілуге тиіс. 

Түйін сөздер: рельс жолы–бекітпелері, «ҚТЖ ҰК» АҚ - «Қазақстан темір жолы» 

Ұлттық компаниясы»акционерлік қоғамы; 

Аннотация. Рельсовые пути на мостах могут иметь железобетонные или 

деревянные шпалы, гравийный балласт с деревянными или металлическими, без 

балластными железобетонными плитами. Конструкция верхнего строения пути на 

мостах утверждена приказом Вице-президента акционерного общества «Национальная 

компания «Қазақстан темір жолы» от 30 декабря 2011 года № 1266-ЦЗ.  

Профиль рельсовых путей на мосту должен иметь равномерный эскиз. 

Направление подъема рельса между каждым промежутком металлических мостов 

должно быть равным 1/2000 длине пролета согласно правилам, но не более 1/1000 

пролета. Подъем рельсовых путей в железобетонных пролетных сооружениях должен 

быть дополнительно предоставлен только в случаях, предусмотренных проектом. 

Ключевые слова: рельсовые пути-крепи, АО «НК «ҚТЖ» - акционерное 

общество «Национальная компания «Қазақстан темір жолы». 

Abstract. Rail tracks on bridges can have reinforced concrete or wooden sleepers, 

gravel ballast with wooden or metal, without ballast reinforced concrete slabs. The construction 

of the upper structure of the road on the bridges was approved by the order of the Vice-President 

of the national company "Kazakhstan Temir Zholy" dated December 30, 2011 № 1266-CZ.  

The profile of the rail tracks on the bridge must have a uniform sketch. The direction of 

lifting of the rail between each gap of the metal bridges shall be equal to 1/2000 span length 

according to the rules, but not more than 1/1000 span. Lifting of rail tracks in reinforced 

concrete span structures should be additionally provided only in the cases provided for by the 

project. 

Keywords: track-lining, JSC "NK Kazakhstan Temir Zholy" - joint-stock company 

"national company" Kazakhstan Temir Zholy"» ; 

 
Жаңасын жобалауда және салуда және қазіргі металл көпірлерді қайта құруда, 

қағидаға сай, балластсыз темірбетон тақталары мен көпір төсемін төсеу ескерілуге тиісті. 

Ағаш немесе металл арқалықтардағы көпір төсемін қолдану ЦП-ның келісімі бойынша 

арнайы техникалық-экономикалық негіздемеде мүмкін болады. 
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Қолданыстағы көпірлердегі аралық құрылыстарымен Н8 немесе С14жүктеменің 

астына өлшеулі, көпір білеулерді тұтастай алмастыруда қағидаға сай, балластсыз 

темірбетон тақталарды төсеу қажет. Қалған көпірлерде темірбетон тақталарды төсеуді, 

жергілікті шарттарды ескеріп,  жолдистанциялары басшыларының шешімі бойынша 

орындалады. 

Металлкөпірлерде көпір төсемін қалау осы Қағидалардың негізінде жасалатын 

жобаларбойынша (жұмыс жүргізу жобаларын қоса алғанда), бір үлгідегі 

конструкциялардың аралық құрылыстарының жобалары, әрекет ететін жұмыс жүргізу 

қағидалары және технологиясы, сол сияқты ЦП жеке нұсқаулықтары бойынша жүргізуге 

тиісті. Жаңа және қайта жасалатын көпірлер үшін көрсетілген жобалар өнделеді және 

көпірлердің жобалары құрамында бекітіледі. Қолданыстағы көпірлерге арналған 

жобалар жол ұйымдарының күшімен жасалады және УПЧ/ПЧ басқармасымен бекітіледі. 

Көпірлердегі қорғаныш құрал-саймандары ретінде қолданыстағы контррельстер 

сақталынуы мүмкін,сурет 1. 

 

 
 

1– сурет. Контррельсті балласт үстімен қозғалыс жүзеге асырылатын көпір төсемі 

 

Көпірлердегі жолдың үстіңгі құрылысы. Көпірлер үшін темірбетон шпалдар 

және оларды жасауталаптары осы Қағиданың 5-қосымшасында келтірілген. . Темір жол 

көлігіндегі жасанды құрылыстар «Теміржол жылжымалы құрамының қауіпсіздігі 

туралы» (ТР ТС 001/2011), «Жоғары жылдамдықтағы теміржол көлігінің қауіпсіздігі 

туралы» (ТС ТР 002/2011); «Теміржол көлігі инфрақұрылымының қауіпсіздігі туралы» 

(ТС ТР 003/2011) Кедендік одақтың Техникалық регламенттерінің талаптарына сәйкес 

келуге тиісті. 

Металлендіктердегі (вотеренде) көпір төсемін арнайы жоба бойынша  төсейді. 

Көпірлердегі жолтабанның еніжәне деңгейі бойынша мазмұндардың 

нормаларына қатысты аралықтағы талаптардағыдай қанағаттандыруға тиісті. 

Ағаш ендіктерде жүру кезінде рельс жолдарының тиісті профилі бойлық 

белдемдердің арқалықтарына немесе фермаларға кертіктерінің(5-30 мм) қалыпты 

тереңдіктері деңгейіндекөпір білеулерді шауып келтірумен қамтамасыз етіледі. Егер 

қалыпты білеулердің биіктігі жеткіліксіз болса, онда биіктігі үлкен білеулерді қолдануға 

рұқсат етіледі немесе осы Қағидағасәйкестақтайлардың төсемдерін білеулердің астына 

салу керек. 

Балластсыз көпір төсемді көпірлердегітүзу учаскеде жолдың үстіңгі 

құрылысының осі 30 мм астам шамаға аралық құрылыстың осінен ауытқуға тиіс емес; 
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қисықтарда жолдың үстіңгі құрылысосінің жобалық жағдайдан нақты ауытқуы 20 мм 

асуға тиіс емес; балласт жүруде 50 және 30 мм аспайтын ауытқуға рұқсат етіледі. 

Үлкен ауытқуларда рельс-шпалдық торларды түзетуді немесе рельс жолдарын 

қайта салуды орындау қажет, ал егер бұл мүмкін емес болса, аралық құрылыстардыңжүк 

көтергіштігі және көпір білеулерінің беріктік шарттары бойынша олардың дұрыстығын 

есептеу арқылытексеру керек. Сонымен қатар, төменнен жүретін көпірлерде 

құрылыстардың жуықтаугабаритіне олардың сәйкестігінтексеруқажет.[1] 

«Қазақстан темір жолы» республикалық мемлекеттік кәсіпорны бас 

директорының орынбасарымен бекітілген 2001 жылғы 14 желтоқсандағыТеміржол 

көпірлеріндегкөпірлік төсемнің конструкциясы және оны орналастыру 

жөніндегінұсқаулыққа сәйкесбілеулердің астына жинақталып салынатын ағаш 

төсемдерінің көмегімен немесе жолдың қисық учаскелерінде орналасқан көпірлердің 

ағаш ендіктерінде жүру кезінде сыртқы рельстің төбесінекөлденең көлбеулі аралық 

құрылыстарды қоюмен не болмаса құрылымды және конструкцияны орнатумен 

орындалады. 

Балласт үстімен жүру кезінде қисықтардағы сыртқы рельсті өсірубалласт 

қабатының қалыңдығын үлкейту арқылы қол жетеді, ал металлендіктерде немесе 

темірбетон балластсыз тақталарда жүру кезінде жобалар бойынша іске асырылады. 

Рельс төсемелері. Металл арқалықтарға бөлек клеммалық-бұрамашегелік бекітпе 

еңістемесімен төсеніштер төсейді. Р65 және Р75 рельстері астына КД65 төсемелерін 

төсейді, ал Р50 рельстері астына КД50 төсеніштер төселеді. Рельс төсеніштерін металл 

арқалықтарға бекітуге арналған бұрандама суреті Теміржол көлігінде жасанды 

құрылыстарды орналастыру және күтіп ұстау жөніндегі қағиданың осы қосымшасының 

1-суретінде көрсетілген. 

Төсеніштерді арқалықтарға бекітуге арналған тесіктерді автобұғаттауы бар 

көпірлерде оқшаулаушы төлкелерді орнату үшін диаметрі 32 мм-ге бұрғылайды. Рельс 

төсемелерінің массасы осы қосымшаның 1-кестесінде көрсетілген. 

Рель төсеніштері илек швеллерлерінен жасалған арқалықтар жағдайында екі тесік 

және дәнекерленген арқалықтар жағдайында төрт тесік бұрғылау арқылы тесіктерсіз 

жасалуы тиіс.  

 

1-кесте. 
 

Төсеніштер үлгісі Бір төсеніш массасы, кг Төсеніштер саны 1 тоннамен, дана 

КД65 

КД50 

9,6 

8,45 

104 

118 

 

Рельс төсеніштерін бекіту бұрандамалары. Рельс төсеніштері металл 

арқалықтарға бұрандама бекітпелерінің талаптарына жауап беретін диаметрі 22 мм 

сомындармен және епелектермен бекітіледі. 

Рельс төсеніштерін бекіту бұрандамасының массасы 2-кестеде берілген. 

  

2-кесте. Бекіту бұрандамасының массасы 
 

Элементтің  атауы Саны, дана Массасы, кг 

бірілік жалпы 

М22х115 бұрандама  

М22 сомын  

Дөңгелек жазық епелек  

Серіппелі епелек 

1 

1 

2 

1 

0,43 

0,12 

0,055 

0,12 

0,43 

0,12 

0,11 

0,12 

Жиынтығы — — 0,78 
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Рельстер және бекітпелер. Көпірлердегі жолдың профилі. Ұзындығы 100 м көп 

үлкен көпірлерде, сол сияқты әрбір жаққа қарай оларға жақын тіреудегі 200 м кем емес 

қашықтықта, қағидаға сай, Р75 немесе Р65 түрлеріндгі жылуға төзімді рельс төселуге 

тиісті. Жылына 15 млн дейін т-км брутто/км жүк кернеулігінде Р65 түріндегі жылуға 

төзімді емес рельсті төсеуге рұқсат етіледі. Жеке жағдайларда Р50 рельсін қолдану ЦП 

рұқсатымен орындалады. Қалған көпірлерде және тоннельдерде аралықтағыдай 

рельстерді төсейді,сурет 2. 
 

 
 

2– сурет. Ағаш аралық құрылыстағы көпіртөсемі: 

сол жағында -бүйірлік тротуарларда және контррельс бар болғанда; оң жақта - бүйірлік 

тротуарларсыз және контррельссіз: 1 – 20х5 см қималы бүйірлеу тротуар төсеніштің 

тақтайлары; 2 – ені 240 мм шатыр темірдің беті; 3 – өртке қарсы шағыл тас пен 

қиыршық тастың төгінділері; 4 –   20х3 см қималы төсеніштің тақтайлары; 5 –  10х10 см 

қималы борт білеуі; 6 –  20х15 см қималы жылжуға қарсы  (қорғаныш) білеу; 7 – 

диаметрі 19-22 мм көпір білеулер (арқалықтардың) бекіткіш бұраны; 8 – диаметрі 19-22 

мм жылжуға қарсы  (қорғаныш) білеудің бұран бекіткіштері; 9 – контррельс. 

 

Көпірдегі жолпрофилінің бірқалыпты нобайы болуға тиісті. Металл көпірлердің 

әрбір аралығында рельсті көтерудің бағыты, қағидаға сай, аралықтың 1/2000 

ұзындықтарына тең, бірақ 1/1000 аралықтан көп емес болуға тиісті. 

Көпір білеулерді тұтастай ауыстыруға дейін аралықтың шамасынан 1/2000 көп 

емес бағытпен рельс жолдарының көтерілуін сақтауға рұқсат етіледі. 

Темірбетон аралық құрылыстардың рельс жолдарын көтеру тек қана жобамен 

ескерілген жағдайларда немесе ТБ нұсқаулығы бойынша орындалуға тиісті.  

 

ӘДЕБИЕТ. 
[1] Темір жол көлігінде жасанды құрылыстарды орналастыру және күтіп стау Жөніндегі 

Қағида.  - Хасенов С.С.  Квашнин М.Я . Абиев Б.А. Бондарь И.С. 
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ЦЕМЕНТ БЕТОН ЖАМЫЛҒЫЛАРЫНЫҢ БҰЗЫЛУ САЛДАРЫ 

 

Аңдатпа. Бұл ғылыми мақала цемент-бетон жамылғысының бұзылу себептерін 

зерттеу жұмысы болып табылады. Жұмыс барысында бұзылудың негізгі себептері 

анықталды,сондай-ақ осыған байланысты цемент-бетон аязға төзімділігі бойынша 

салыстырмалы кесте салынды. Жұмыс барысында пайдаланылған салыстырмалы талдау 

бізге бетон жабындарының климаттық әсерлерге тұрақтылығын анықтауға мүмкіндік 

береді. 

Түйін сөздер: цемент-бетон жамылғысы, аязға төзімділік, беріктік, автомобиль 

жолдары, бұзылу себептері 

Аннотация. Данная научная статья представляет собой работу по изучению и 

исследованию причин разрушения цементобетонного покрытия. В ходе работы были 

выявлены основыне причины разрушения, а также, в связи с этим, был возведен 

сравнительный график по морозостойкости цементобетона. Сравнительный анализ, 

использованный в ходе работы,  дает нам возможность выявить устойчивость бетонных 

покрытий на климатические эффекты. 

Ключевые слова: цементобетонное покрытие, морозостойкость, прочность, 

автомобильные дороги, анализ причин разрушения 

Abstract. This scientific article is a work on the study and research of the causes of 

destruction of cement concrete pavement. In the course of the work, the main causes of 

destruction were identified, and in this regard, a comparative schedule for the frost resistance 

of cement concrete was built. Comparative analysis used in the course of the work gives us the 

opportunity to identify the stability of concrete coatings on climatic effects. 

Keywords: cement concrete coating, frost resistance, strength, roads, analysis of the 

causes of destruction 

 

Қазіргі таңда автомобиль жолының цементбетон жамылғысын, жобалау 

барысында жамылғы типтарын салыстыру варианты ретінде қарастырмайды. Мүмкін, 

әсер ету құрылымдарының ерекшелігіне болар әсіресе көлік ағымының өсу жағдайында 

асфальтбетонға қарағанда цементбетон жамылғысының күрделігіне, сенімділігіне, ұзақ 

мерзімге қызмет ету артықшылықтарына қарамай, цементбетон жамылғысын тұрғызу 

экономикалық тиімсіз, қиыншылықтар туғызады.  Бұл жол құрылысының техникалық 

саясатты ажыратады. Европа елдеріндегі белгілі «автобан» және «хайвэи» цементбетон 

жамылғыларымен тұрғызылған. Климаттық жағдайлары жақын келетін Қытай, Ресей, 

Грузия, Белоруссия аймақтарында соңғы жылдары автомагистральдарды цементбетон 

жамылғысымен тұрғызу үлкен масштабта жүргізілуде. 

Кейде цементбетонға, жамылғы материалы ретінде жол төсемдері немесе 

аэродром құрылымдарының жұмысына жол құрылыс жұмыстарының төменгі сапасын 

аудара саламыз. 

Мысалы, асфальтбетон жамылғысы бар жер төсемесінің шөгуін қалпына келтіру, 

цементбетон жамылғыларын көтеріп немесе тұтастай ауыстырғанға қарағанда жеңіл әрі 

шұңқырлы жөндеумен шектеуге болады немесе асфальтбетон сияқты цементбетонды 

қайтадан қолдануға болмайды.  

Цементбетон жамылғыларының сызатқа төзімділігі көп жағдайда жер 

төсемесіндегі құм және шағыл тас аяздан қорғау қабаттарының сенімді жұмыс істеуімен 

анықталады.  

mailto:a.uteshbaeva@kazatk.kz
mailto:bmurka_football@mail.ru
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Асфальтбетонға қарағанда цементбетон жамылғысының құрылысына жоғарғы 

талаптар қояды. 

Төменде цементбетон жамылғыларына тән ақаулар типтары және олардың пайда 

болу салдары келтіріледі. 

Цементбетон жамылғыларындағы типтік ақаулар – сызаттар, плита жиектері мен 

бұрыштарының сынуы, бетінің үгітіліп ажырауы, плита араларының сынуы. Оларды 

шартты түрде бұзылуы бойынша санаттарға бөлу 1,2 кестеде келтірілген.   

 

1 кесте. Плиталардың бұзылу санаттары 
 

Плиталардың 

бұзылу санаттары 

Плита саны, %, 

Бетінің үгітіліп 

ажырауы 1 см жоғары 

Жіктердегі 

жиектің сынуы 

Терең 

сызаттар 

Бұрыштардың 

сынуы 

І 10 кіші - - - 

ІІ 10 нан 30 дейін 30 төмен 20 кіші - 

ІІІ 30 жоғары 

нормирленбейді 

30 және одан 

жоғары 

20 дан 30 

дейін 

20 кіші 

ІV Нормирленбейді 30 жоғары 20 және одан 

жоғары 

 

2 кесте. Плита жамылғыларының ақаулар классификаторы  
 

Ақаулар сипаты 

(бұзылулар) 

Бұзылу көрсеткіші Плиталардың ақаулану дәрежесі 

0 1 әлсіз 2 3 4 өте әлсіз 

Плитадағы сызаттар Процент плит - 5 кіші 5-10 10-20 10-20 

Жік жиектерінің 

сынуы 

Процент плит - 2 кіші 2-5 5-10 5-10 

Бетінің үгітіліп 

ажырауы 

Процент плит - 5 кіші 5-10 10-20 10-20 

Плита жіктерінің 

ажырауы 

Ажырау биіктігі, мм - 5 кіші 5-15 15-25 15-25 

Жамылғы тегіссіздігі Тегіссіздік биіктігі 3м 

ұзындықта, мм 

- 5 кіші 5-15 15-25 15-25 

 

Плита жамылғыларындағы сызаттар [1-4]: 

- айқындалған (көлденең, ұзына бойына немесе диагональді, қисық бұрышты), 

көлденең және ұзына бойы сызаттар плита бетін түгел қиып жатқан; 

- терең, плита ортасына дейін немесе арматура каркасына дейін немесе беттік 

тереңдігі бірнеше мм; 

- біртексіз орналасқан («аллигатор» терісінің түрінде), немесе белгілі бір бағытқа 

бағытталған; 

- дара немесе көптеген (плита жамылғысында); 

- кеңейген, сызаттардың ашылу ені 0,5мм жоғары, және «тарамдалған», ашылу ені 

0,3мм кіші; 

- «қозғалыстағы», тәулік ішінде ашылу ені өзгереді, олардың ашылуы қоршаған 

ауа температурасына қатысты емес.  

Сыну (сколы) бұрыштардың сынуы айқын диагональ сызаттар түрінде (плита 

бұрыштарында) плитаның барлық бетінде немесе жақтық жиегінде тереңдігі 5-10 см 

пайда болады.  

Беттің үгітіліп ажырауы топталған (бөлек жерлерде) немесе тұтас (плитаның 

барлық бетінде) терең емес (тереңдігі бірнеше мм, тоңазу еру циклінің әсерінен болады) 

немесе терең шағыл тас жалаңаштанып механикалық әсерден үгітіліп түсуі. 
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Жабынды плиталар арасындағы ашылулар жіктердің жиектеріндегі бетонның 

бұзылуымен (сынумен), жүктеме астында тігістерде судың пайда болуымен қатар жүруі 

мүмкін. 

Бұл ретте жоғарыда айтылғандай, аталған ақаулардың бірі жұмыста барлық жол 

және әуеайлақ конструкциясының (жол жамылғысының) бұзылуынан, басқалары – 

бетон мен бетон қоспасының немесе қабылданған жұмыс технологиясының 

жетіспеушілігінен туындауы мүмкін. Төменде жабындардағы ақаулар толығырақ 

қарастырылған. 

Айқын жарықтар мен ашылулар, әдетте, бетонның жетіспеушілігінен емес 

пайдалану процесінде барлық конструкцияның жобасының нақты жұмысына сәйкес 

еместігінен туындады. Әдетте, бетонды төсеуден кейін бірнеше ай немесе жылдан кейін 

пайда болады.  

Жамылғыдағы айқын жарықтар орналасу сипаты және геометриясы жоғарғы 

және төменгі конструктивтік қабаттардың бір-біріне жанасу (қатынас) тұтастығының 

бұзылуы нәтижесінде (конструкцияның қабаттар бойынша қатпарлануы салдарынан) 

пайда болуы мүмкін.  

Бұдан басқа, айқын жарықтар деформациялық сығылу жіктерінің кеш кесілуінен, 

кесу тереңдігінің жеткіліксіздігі салдарынан (плитаның қалыңдығынан 0,25 кіші, ҚНжЕ 

3.06.06-88 "Аэродромдар", п.8.55) немесе олардың арасындағы және кеңейту мен қозғалу  

жіктері арасындағы қашықтықтың дұрыс белгіленбеуінен де болуы мүмкін. 

Жіктердіңашылуы мен сынықтар қоршаған ауа температурасының тәуліктік және 

маусымдық ауытқулары әсерінен жабынды плиталардың біркелкі көтерілмеуі немесе 

қозғалуы нәтижесіндепайда болуы мүмкін (мысалы, сондай-ақ олардың арасындағы 

үлкен арақашықтығы, кеш кесілуі және т.б.). 

Плиталардың шөгуі, конструкцияның қатпарлануы құрылыс процесінде 

топырақтың тығыздалу дәрежесі төмен немесе құрылыс барысында бекітілмеген 

материалдар қабатынынанекенін айқындағандай. 

Осылайша, цемент-бетон жамылғысындағы жоғарыда аталған ақаулар, әдетте, 

материалдың цемент-бетон болғандығынан емес, бүкіл конструкция жұмысындағы 

қателіктерден туындауында. 

Мысалы, плиталардың жиектеріндегі сынықтар бетонның сығылуында бетон 

беріктігінің жеткіліксіз болған кезде әуе кемелерінің және басқа да көлік құралдарының 

жүруінен туындауы мүмкін. Сынуға және тозуға қарсы бетонды жабынның беріктігі 

оның сығылу беріктігі 40-50 МПа астам болған кезде қамтамасыз етіледі. 

Беттік, салыстырмалы терең емес (айқын емес) жарықшақтар, қабыршақтану, 

біртексіз орналасқан және бағдарланған жарықшақтар және бетон құрамының беттік 

немесе  басқа да бұзылулар жұмыс технологиясының бұзылуынан, стандарттарға сәйкес 

келмейтін материалдарды қолданудан туындайды. Бетон салу кезінде немесе ол 

аяқталғаннан кейін бірнеше күннен кейін құрылыс процесінде пайда болуы мүмкін. 

Цемент-бетон плитасының бетінің қабыршақтануы (ошақты немесе тұтас), 

жоғары тозу, үстіңгі қабаттың тегістігінің тиісті бұзылуы бетонның іріктелген 

құрамынан немесе қабылданған жұмыс технологиясынан ауытқу нәтижесінде 

жамылғының үстіңгі қабатындағы бетон беріктігінің, аязға төзімділігінің немесе 

коррозияға төзімділігінің жеткіліксіздігі салдарынан жиі туындайды. 

Жабын бетінің қабыршықтануы плитада (тереңдікте) бетонның аязға 

төзімділігінің жеткіліксіздігінің  белгісі болуы мүмкін.  Бұл жағдайда ол жабынды 

пайдаланудың қысқы кезеңінен кейін көрінеді. 

Мысалы, МЕМСТ 26633-2015 талаптары бойынша бетон жамылғысына сәйкес 

келмейтін бетон, стандартты емес бетон, әдетте аязға төзімділігі бойынша F2150 

маркасымен сипатталады (тұз-мұздануға қарсы әсер еткен кезде), бірақ әрдайым 

стандартты бетоннан кем болады. 
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Графикте бетон құрамының аязға төзімділікке әсерін бейнелейді. 

Графикте ұсынылған суретбетонның стандартты құрамдары – жабын бетондары 

үшін МемСТ 26633-2015 бойынша бетонның құрамдары, иілудегі созылу беріктігі 

бойынша Btb4,0, сығылуы - B30. 

 

 
 

1-сурет. МемСТ 10060-95 үшінші әдісі бойынша сынау кезіндегі  бетонның аязға 

төзімділігі. 

 

Егер бетон жабынның барлық қалыңдығы бойынша аязға төзімді болмаса, оны 

жөндемей, ауыстырған дұрыс. Мұндай жабын плитасының қызмет ету мерзімі тәжірибе 

бойынша, аязға бұзылудың қабыршақтану (алдымен беткі, содан кейін – терең) және 

ұсақ ретсіз жарылу түріндегі жағдайлары бойынша, әдетте, 10 жылдан аспайды 

(пайдаланудың нақты жағдайларына, атап айтқанда, мұз қатуға қарсы тұздарды 

пайдалануға байланысты). 

Алайда, жабынның үстіңгі қабатының қабыршақтануы аязға төзімділіктің 

жеткіліксіздігін айғақтауы мүмкін, онда қабыршақтану жабынға түсетін агрессивті 

топырақты немесе техногендік сулардың әсерінен цемент тасының сульфатты, сілтілі 

немесе тоттанудың басқа да түрлерінен  пайда болуы мүмкін. Бұл ретте, бетон бетінің 

коррозиялық бұзылуы әдетте ұзақ пайдалану мерзімінен кейін көрінеді. 

Бұл ретте, бетон бетінің коррозиялық бұзылуы, әдетте, пайдаланудың ұзақ мерзімінен 

кейін, жазғы кезеңнен кейін, плитадағы барлық бетонның емес, үстіңгі қабаттың қысқы 

кезеңінен кейін аязға төтеп беру ретінде емес, бетонның циклді ылғалдануымен және 

кептірумен көрінеді. 

Бұдан басқа, жамылғы плитасының үстіңгі қабатының қабыршақтануы 

төсемдерді пайдалану нормаларының бұзылуынан, мысалы, аэродромдарда 

көктайғақпен күресу үшін пайдаланылатын жылу немесе жел машиналарымен қызған 

кезде бетонның жоғарғы қабатының бұзылуынан туындауы мүмкін. 

Бетон қоспасының қатпарлануы бетон құрамын дұрыс іріктемегендіктен немесе 

құрылыс технологиясының бұзылуы нәтижесінде (мысалы, жоғары жылжымалы бетон 

қоспасының шамадан тыс дірілдеуі кезінде) туындауы мүмкін. Жаңа төселген бетонның 

бетін өңдеу кезінде немесе оны "күту" технологиясының бұзылуы кезінде суды 

пайдалану жабын плитасының үстіңгі қабатын әлсіретуі мүмкін. 
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Бетонның аязға төзімділігін жамылғы қалыңдығы бойынша бағалау үшін, керн 

алынады, аязға төзімділік пен кеуектілікті қабат бойынша сынайды.  Егер плитаның 

көлемінде бетонның жоғары аязға төзімділігі расталса, онда беткі қабаттың қабығын 

жөндеу орынды. Ол бұзылған, жеткіліксіз аязға төзімді үстіңгі қабатының (әдетте 

қалыңдығы 3-5см-ден 8-10см-ге дейін) жөндеу материалынан жасалған қондырғымен 

ауыстыру арқылы жүзеге асырылуы мүмкін. Бұл ретте жөндеу материалы ретінде 

полимерлік негізде (мысалы, эпоксидті шайырлар немесе метилметакрилат негізінде) 

немесе бейорганикалық (цементті) негізде материалдар пайдаланылады. Сондай-ақ 

жөндеу жұмыстарын жүргізу жағдайларына және қозғалысты ашу мерзімдері бойынша 

тапсырмаларға байланысты жабындардың қалыпты стандартты бетонын қолдануға 

болады. 

 Цемент-бетон жамылғыларында ақаулардың пайда болу себептерінің әртүрлілігі 

материалдарды таңдауды және жұмыс технологиясын қоса алғанда, жөндеу немесе қайта 

жаңарту стратегиясын негізді қабылдау үшін оларды айқындауды талап етеді. 

Бұл үшін үнемі жүзеге асырылатын жабынның жай-күйін көзбен бақылау қажет, 

бірақ ол жеткіліксіз. Цемент-бетон жамылғысында ақаулардың пайда болу себептерін 

анықтау үшін барлық құрылымдық қабаттардың физикалық-механикалық және 

құрылымдық сипаттамаларын, оның ішінде жабындағы бетонның беріктігін, кеуектігін 

және аязға төзімділігін анықтау, оның көтергіш қабілетін, сондай-ақ деформациялық 

жіктер мен ЖҚҚ жай-күйін (жұмысқа қабілеттілігін) бағалау қажет. 

Бұл ретте төсемді тиісті аспаптық тексеру, әдетте, керндерді іріктеу және сынау, 

көлік құралдарын динамикалық жүктеу немесе плиталардың майысуын өлшеу, жіктердің 

ашылу енін өлшеу, дренаждық құдықтар арқылы судың сынамалық төгілуі және т. б. 

қамтиды. 

Әуеайлақ немесе жол жамылғысында ақаулардың пайда болу себептерін 

анықтамай және жоймай, оның кез келген жөндеуі ұзақ уақыт кетуі мүмкін, ең жақсы 

жағдайда жабынның қызмет ету мерзімін ұзартуға, бірақ оның жай-күйін қалпына 

келтірмеуге мүмкіндік береді. 

Қазіргі уақытта еуропалық (EN) және американдық (ASTM) стандарттармен 

үйлестірілген бетонға және оны дайындауға арналған материалдарға жаңа отандық 

ГОСТ қабылданды. Алайда, шетелдік технологиялар мен материалдарды алдыңғы 

қатарлы, прогрессивті, инновациялық және т.б. ретінде пайдалану Қазақстанның 

жолдары мен аэродромдарын салу, күтіп ұстау және пайдалану және климаттық 

жағдайларының отандық жағдайларының ерекшеліктерін әрдайым ескермейді. 

Мысалы, дірілді нығыздау әдісімен дайындалатын қатты бетон қоспаларынан 

жасалған тротуарлық плитка немесе борттық тас және су өткізетін лотоктар Еуропаға 

қарағанда, біздің шарттарымыз үшін аязға төзімді емес.  

Бетон жамылғысы үшін оның құрамын іріктеуге және қоспаны жеткізуге 

тапсырыста қоспаның талап етілетін ыңғайлылығы мен оны дайындағаннан кейін ЦБЗ-

да тартылған ауаның көлемін ғана емес, сондай-ақ тасымалдау уақыты мен 

пайдаланылатын құралдарын, ықтимал технологиялық үзілістерді (әдетте 30-60 минут 

ішінде) ескере отырып бетондау орнында көрсету маңызды. Яғни, уақыт өте келе бетон 

қоспасының қажетті қасиеттерінің сақталуын көрсету маңызды (ГОСТ 10181-2014 

"Бетон қоспалары. Сынау әдістері", 9-тармақ). 

Бетон қоспасының қасиеттерінің сақталуын қамтамасыз ету қоспаны ЦБЗ-дан 

төсеу орнына дейін жеткізуге, оны бөлуге және тығыздауға, жабын плитасының бетіне 

өңдеу (өңдеу) жүргізуге, нормаланатын тегістікті қамтамасыз етуге, еңістерді ұстап 

тұруға және жаңа төселген бетонның бетіне жасанды кедір-бұдырлықты және оны күтіп-

ұстау үшін пленка түзгіш материалды салуға мүмкіндік береді. 

Қазақстанда ұзақ мерзімге шыдайтын цементбетон жамылғысын тиімді тұрғызу 

үшін барлық мүмкіндік, қажет болған жағдайда, оларды жөндеу: 
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- ондаған жылдар бойы жұмыс істеген нормативтік құжаттама, отандық 

жағдайларды көрсететін және шетелдік аналогтарға бейімделген қазіргі заманғы 

МЕМСТ және ҚНжЕ бар, 

- бетон қоспасын шығаратын заманауи автоматтандырылған зауыттар мен бетон 

төсегіштер бар., 

- заманауи талаптарды қанағаттандыратын цемент және толтырғыштар, 

химиялық қоспалар (пластификаторлар, супер-және гиперпластификаторлар) бар, 

- жаңа төселген жол бетонын күтуге арналған қазіргі заманғы пленка түзгіш  

материалдар бар, 

- қазіргі заманғы алмаз құралы бар кескіштер мен фрезалар, қажет болған 

жағдайда, жабынның ақаулы плиталарын (мысалы, виброрезонантты бұзу 

технологиясының көмегімен), шағын механизацияның әртүрлі құралдары мен бұзып 

кеседі, 

- цемент-бетон жамылғысының, сынықтардың, жарықтардың бетін 

қабыршақтауды жөндеу үшін құрғақ қоспалар мен полимерлі композициялар негізіндегі 

әр түрлі жөндеу материалдары бар. 

Тұжырым. Қазір цемент-бетон жамылғыларын салудан бас тартудың объективті 

себептері жоқ,керегі цементобетон жамылғыларымен жабдықталған жолдар 

құрылысының жобалары қажет. 
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АҚЫЛЫ ЖОЛДАР 

 

Аңдатпа. Ақылы жол жүргізушілерден жол жүру үшін белгілі бір төлем 

алынатын автомобиль жолы. Бұл төлем нысаны жолды салу және күтіп ұстау 

шығындарын жабу мақсатында енгізіледі. Ақылы автомобиль жолдары  кәдімгі 

жолдардан дамыған инфрақұрылыммен, жоғары өткізу қабілетімен және тамаша жол 

жабындысымен ерекшеленеді   

Түйін сөздер: Ақылы жолдар, альтернативті жолдар, төлемақы жүйесі, төлем 

құны. 

Аннотация. Платная дорога – автомобильная дорога, за проезд по которой с 

водителей взимается определённая плата. Данная форма оплаты вводится с целью 

покрытия расходов на строительство и содержание дороги. Платные автомобильные 

дороги отличаются от обычных дорог более развитой инфраструктурой, высокой 

пропускной способностью и отличным дорожным покрытием. 

Ключевые слова: платные дороги, альтернативные дороги, платежная система, 

стоимость платежа. 
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Abstracts. Toll road – a road for which drivers are charged a certain fee. This form of 

payment shall be entered with the aim of covering the costs of the construction and maintenance 

of roads. Toll roads differ from conventional roads by more developed infrastructure, high 

capacity and excellent road surface. 

Keywords: toll roads, alternative roads, payment system, cost of payment. 

 

Еліміздегі көлік қатынайтын жолдардың сапасы сын көтермейді. Бұл негізгі 

бағыттағы жолдарды есептемеген кезде аудан-аймақтардағы жолдардың жағдайы мәз 

емес. 

2015-2016 жылдарға арналған «Нұрлы жол» мемлекеттік бағдарламасының 

аясында 616 млрд теңге және Ұлттық қордан 329 млрд теңге сапалы жолдарды жүзеге 

асыру бойынша қарастырылған. 2017 жылы аталған бағдарлама аясында Ұлттық қордан, 

республика бюджетінен және халықаралық қаржы институттарының желілерінен 356 

млрд теңге бөлінген. 

Global Competitiveness Index рейтингісінде 2017-2018 жылы Қазақстан 137 

мемлекеттің ішінде 115-орында тұрған. 2016 жылы 107-орында едік. Аталған кестеде 

Намибия 31-орында, Руанда-32 орында, Гондурас-81 орында, Моңғолия-102 орында 

орналасқан. 

Еліміздегі жолдардың жыл сайын жөндеуден өтсе де сапасы көңіл 

толтырмайтынының бір себебі – қаржының тең бөлінбеуінде. Бюджеттен ақша 

алдымен республикалық негізгі жолдарға бөлінеді де, содан кейін барып аудан-

аймақтарға қалған қалдық жұмсалады. Бұл себеп қана. Ал басты мәселе тендер арқылы 

ұтысқа түскен ақшаның талан-таражы болуында. Тендер арқылы ұтып алған 

компаниялар құрылыс материалдары мен жұмыс күшін барынша қысқартып, мол ақша 

алып қалудың қамын жасайды.  

Ақылы автомобиль жолын жасау – автомагистраль, көпір және 

туннельдердің құрылысы мен жөндеу жұмыстарын қаржыландырып, пайдаланудың 

сапасын жоғарылатуды қамтамасыз етудің тиімді тәсілі. 

2020 жылға қарай елімізде 6500 шақырым жол ақылы түрде жұмыс жасайды деп 

отыр. Аталған жүйе арқылы 30 млрд теңге мемлекет қазынасына түсіп, ол жолдың 

сапасын арттыруға, кеткен шығындарды жабуға бағытталады. Тіпті министр Жеңіс 

Қасымбек 2023 жылы бұл көрсеткіш 45 млрд теңгеге дейін көтеріледі дейді. 

«ҚазАвтоЖол» компаниясының мәліметінше, 2022 жылы 

республикамыздағы жолдардың 72 % ақылы түрде жұмыс жасайды. 

Ақылы жолдың халық үшін пайдасы қандай? 

Ақылы жол елдегі жол сапасын арттыра отырып, халықтың қауіпсіздігіне және 

жүргізушілердің көп шығындалмауына кепілдік бере алады. Яғни, ақылы түрде жүрген 

жолға сіз ақша төлей отырып, сапалы жолда жүруге мүмкіндік аласыз. 

Әлемдік тәжірибедегі ақылы жол мәселесі 

Біз үшін Еуропа мен АҚШ және басқа да дамыған елдердің тәжірибесін қарастыру 

маңызды болса, онда аталған елдерде ақылы жолдардың альтернативті (ақысыз жол) 

баламасы бар. 

Әлемнің 30-дан астам елінде ақылы жолдар жұмыс жасайды. Алайда, бұл 

жергілікті халық міндетті түрде жолға ақша төлеп жүруі керек деген заңды көрсетпейді. 

Бұл жерде жүргізуші үшін екі таңдау бар. Бірі – ақылы жол, енді бірі – альтернативті 

тегін жол. 

Мәселен, Еуропада ақылы жолдар арқылы жүру көлік сапасын сақтап, жүргізуші 

үшін қауіптің алдын алатын шығындарды өтей алады. Бұл жолдарда орташа есеппен 100-

105 км/сағ жылдамдықпен қозғалуға болады. 

Тегін жолдар. Бұл жолда жүру орташа есеппен 60-70 км/сағ құрайды. Жолдың 

сапасы сын көтере бермейді. Дегенмен, діттеген жерге жетуге болады. Көлік шығыны, 
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қауіпсіздік мәселесі өз қолыңызда болмаса, ақысыз жолмен жүргеніңіз үшін ешкімге 

айып таға алмайсыз. 

Әлемнің 30-дан астам елінде төлем ақы алу жүйесінің негізгі 3 түрі қолданылады. 

Ашық жүйе - жүріп өту төлемақысы радиоэлектрондық белгілер бойынша 

немесе бағытталған шот арқылы төленеді. Қозғалыс тоқтаусыз жүзеге асырылады. 

Жабық жүйе - ақылы жолдан барлық шығар жол шлагбауммен жабылған және 

төлемақы шығар кезде факт бойынша төленеді. 

Гибриттік жүйе - Жол жүру төлемақысы ақылы жолдан шығар кезде факт 

бойынша төленеді және автожолды төлемақы алу бекеттері арасында қолданатын 

автокөліктерге кейінге шегерілген төлем. 

 

 
 

Жолдың торабы – 600,6 мың. км, сонымен бірге ақылы жол 432 км. 

Жүріп өту бағасы: – жеңіл автокөліктер үшін 1 километрге 5 теңге. 

Төлемақы алу жүйесі: – жабық. 

1-сурет. Ресей ақылы жолдары 

 

 
 

Жолдыңторабы - 230 мың км, соныменбірге ақылы жол 12,5 мың км. 

Жүріп өту бағасы – жеңілавтокөліктерүшін 1 километрге 5 теңге. 

Төлемақыалужүйесі–жабық. 

Жүріп өтуге төлемақы жинауда тоқтаусыз принцип қолданылады. 

2-сурет. Германия ақылы жолдары  
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Жолдың торабы - 87 мың км, сонымен бірге ақылы жол 3,7 мың км. 

Жүріп өту бағасы – жеңіл автокөліктер үшін 1 километрге 6 теңге. 

Төлем ақы алу жүйесі–қоспалы. 

3-сурет. Оңтүстік Корея ақылы жолдары  

 

 
 

Жолдыңторабы – 1 196 мың км, соныменбіргеақылыжол 9,7 мың км. 

Жүріпөтубағасы – жеңілавтокөліктерүшін 1 километрге 42 теңге 

Төлем ақы алу жүйесі – қоспалы. 

4-сурет. Жапония ақылы жолдары  

 

Қазақстанда ше? 

Елімізде ақылы жол ең алғаш рет 2013 жылы «Астана – Бурабай» бағытында 

ашылды. Бас-аяғы 211 шақырымға созылған жолды тез арада жүйткіп өтесіз. Өйткені, 

мұндай жолдарда автокөліктерге сағатына 140 шақырым жылдамдықпен жүруге рұқсат 

етілген. Егер, осы жолмен жүргіңіз келсе 200 теңге төлейсіз. Автобус, жүк көліктерінің 

ақысы салмақ, көлемі мен жүгінің ауырлығына қарай белгіленеді. Жедел жәрдем, 

полиция, құтқару қызметі, жол жөндеу жұмыстарымен айналысатындар және мотоцикл 

айдаушылар тегін қатынайды. Жақын маңдағы елдімекендерге жеңілдіктер бар. 

Мысалы, Астанадан Шортандыға бару үшін 60 теңге ғана. Мұндағы қозғалыс 

қарқындылығы күніне 7 мың, ал демалыс күндері 9-10 мыңға дейін жетеді екен. Аталған 

ақылы жол 4 жылда 4 миллиард теңге пайда алып келген. Тек 2015 жылдың 

қорытындысы бойынша «Астана – Щучье» ақылы учаскесіндегі жалпы жол жүру 

санының көлік қозғалыс қарқындылығы 2 581 252 бірлікті құрайды, бұдан түскен кіріс 

1,143 млрд теңгені құраған. Жауапты мамандардың айтуынша, бұл қаражат жолдың 

күтіміне қарастырылған. Жол сызықтарын сызу, шөп, қоқыс, қыс түссе қар тазалау және 

тағы басқа жұмыс күштері мен техникаларға жұмсалуда. Жүргізуші ақша төлеп жолға 
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шыққаннан кейін оған қолайсыздық тудырмауы тиіс. Міне, ақылы жолдарды енгізудегі 

негізгі мақсат – сол жолдарды жөндеуге кететін артық шығындардан арылып, өз 

қаражатын өзіне жұмсау. 

Елімізде 2018 жылдың қарашасынан бастап пилотты режимде  төлем 

қабылдайтын бекеттер: Алматы – Қапшағай, Алматы – Қорғас, Астана – Теміртау. 

Қазақстандағы ақылы жол мәселесін көтеру және оның айналасындағы дауға 

байланысты бірнеше фактор аталды. Соның басты әрі бірегейі альтернативті 

тегін  жолдың болмауы. Тіпті бұл жайында сөз де қозғалған жоқ. 

 

 
 

5-сурет. Алматы – Қапшағай ақылы жолы 

 

 
 

6-сурет. Алматы – Қорғас ақылы жолы 

 

5-6-ші суреттерде Алматы – Қапшағай және Алматы – Қорғас ақылы тас жолдары 

көрсетілген. Алматы – Қапшағай, Астана – Теміртау бағытындағы ақылы жолды жасауға 

жалпы құны 4,5 миллиардтан астам теңге бөлінген. Келісім-шарт 2017 жылдың басында 

жасалған және 7 ай ішінде бітуі керек еді. Ал Алматы – Қорғас бағытындағы ақылы 

жолға 3 млрдтан астам ақша бөлінді. Келісім бойынша 2017 жылдың соңында жасалған 

шарт негізінде 6-7 айда жұмыс аяқталуы керек болатын. Екі жыл бойына жол 

қозғалысына құрылыс жұмыстары кедергі жасап келді. Тіпті бірнеше рет жол апаты 

тіркелгенін де жақсы білеміз. 

Заң бойынша жолдың бір бағыты үшін бекітілген төлем құны төмендегідей: 

Жеңіл автокөлік (егер жергілікті транспорт болса) – 100 теңге; 

Жеңіл автокөлік (транзит) – 200 теңге; 

16 орындық автобус пен 1,5-2 тоннаға дейін жүк көтере алатын екі осьті жүк көлігі 

– 1000 теңге; 

32 орындық автобус пен 5,5 тоннаға дейін жүк көтере алатын екі осьті жүк көлігі 

– 2100 теңге; 
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32 орындықтан көп автобус пен 10 тоннаға дейін жүк көтере алатын екі осьті жүк 

көлігі – 3100 теңге; 

10-15 тоннаға дейін жүк көтере алатын үш осьті жүк көлігі – 4200 теңге; 

15 тоннадан артық жүк көтере алатын жүк көлігі – 5200 теңге. 

Туындайтын екі мәселе: 

- Мемлекеттен бөлінген қаржыға салынуы керек ақылы жолдың толыққанды 

халық пайдасына уақытында берілмеуі; 

- Ақылы жолдардың альтернативті тегін бағытының болмауы; 

Халық ақылы жолға ақы төлеуге дайын ба? 

Ақылы жолды есептеменген кезде, аудан-аймақтардағы, атап айтқан кезде 

Қызылорда – Жезқазған бағытындағы, Тарбағатай – Аягөз арасындағы тас жолдардың 

сапасы ендігі жарамсыз күйде тұр. Ауылдан қалаға жету үшін көлігін 3-4 рет жөндеуге 

беріп, қалтасындағы ақшасынан қағылған жүргізуші елімізде жаппай салынып жатқан 

ақылы жолдарға ақы төлеуге дайын болар ма екен?! 

Министр алдағы 7 жыл ішінде елдегі жол мәселесі жақсы жағынан шешіледі деген 

ой айтты. Біз де осы ойдың жаппай республикалық деңгейде жүзеге асқанын қалаймыз. 
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THE USE OF SULFUR TO MODIFY ASPHALT CONCRETE 

 

Abstract. One of the main problems of our country is the increasing amount of 

production waste, as well as the need for their destruction or disposal. In this regard, 15 years 

ago, scientists in Canada offered us a way to use sulfur in the construction of roads. But until 

now, the scope of this method is not expanding.  

This article proposes a solution to the problem of waste disposal generated during the 

purification of oil and diesel fuel from sulfur and the production of high-quality asphalt concrete 

on the basis of these wastes at a price of about 5-7 times lower and not inferior in quality to 

conventional asphalt concrete. 

Keywords: asphalt concrete, sulfur concrete, recycling, gas sulfur, deformation 

Аңдатпа. Біздің еліміздің басты проблемаларының бірі өндіріс қалдықтары 

санының артып келе жатқандығы, сондай-ақ оларды жою немесе кәдеге жарату 

қажеттілігі болып табылады. Өндіріс қалдықтарының ішінде автомобиль жол құрылысы 

аясында қолданылуға тиімдісі – күкірт. Осыған байланысты 15 жыл бұрын Канада 

ғалымдары бізге автомобиль жолдарын салуда күкіртті қолдану тәсілін ұсынды. Бұл 

әдісті Қазақстанда тек қана белгілі бір аймақтарға ғана салып, зерттеу жұмыстары 

жүргізілді. Бірақ, осы әдісті қолдану аясы әлі күнге дейін жоғары деңгейде 

жүргізілмеуде.. 

Бұл мақалада мұнай мен дизель отынын күкірттен тазарту кезінде пайда болатын 

қалдықтарды кәдеге жарату проблемасын шешу және осы қалдықтар негізінде шамамен 

5-7 есе төмен бағамен жоғары сапалы асфальтбетонды алу ұсынылады. 

Түйін сөздер: асфальтобетон, күкіртті бетондар, кәдеге жарату, газды күкірт, 

деформация 
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Аннотация. Одной из главных проблем нашей страны является возрастающее 

количество отходов производства, а также необходимость их уничтожения или 

утилизации. В связи с этим, 15 лет назад ученые Канады предложили нам способ 

применения серы в строительстве автомобильных дорог. Но до сих пор сфера 

применения данного метода не расширяется.  

В этой статье предлагается решение проблемы утилизации отходов, 

образующихся при очистке нефти и дизельного топлива от серы, и получения на основе 

этих отходов высококачественного асфальтобетона по цене примерно в 5-7 раз ниже и 

не уступающего по качеству обычному асфальтобетону. 

Ключевые слова: асфальтобетон, серные бетоны, утилизация, газовая сера, 

деформация. 

 

Sulfur concrete is a composite material consisting of mineral fillers and fillers, sulfur 

binder and various modifying additives. The specific surface area of fillers is 98-98.5%, and 

fillers - 1.5-2%. [1] 

The idea of using sulfur in road construction appeared in the early twentieth century for 

the First time a method of modifying bitumen grey got its industrial use for 100 years ago. 

Currently, sulfur is used in many European countries.  

One of the main problems of our country is the increasing amount of production waste, 

as well as the need for their destruction or disposal. This problem is very relevant for 

Kazakhstan, given that the production of UVS in such large fields as Kashagan and Tengiz, is 

accompanied by the release of large amounts of sulfur. So, according to experts, the 

development of Kashagan can be accompanied by the associated production of up to 2 million 

tons of sulfur annually. At the same time, almost 10 million tons of sulfur have already been 

accumulated during the operation of the Tengiz field.  In this regard, the problem of storage and 

sale of sulfur is exacerbated.  Given this problem 15 years ago, scientists in Canada offered us 

a way to use sulfur in the construction of roads. But until now, the scope of this method is not 

expanding. 
 

 
 

Picture 1 - Unattended sulfur landfill in Aktau 

 

A promising area of sulfur use is to improve the quality of road bitumen. Technical 

sulfur is an inexpensive and multi-tonnage by-product of the industry. There is sufficient world 

experience in the use of sulfur in road construction, indicating higher physical, mechanical and 

rheological properties of sulfur-bitumen binders (SPBV) and mixtures based on them compared 

to conventional bitumen and asphalt.[2] Processing of non-expensive gas sulfur into effective 

road construction materials is economically feasible and would also solve the environmental 

problem in the Western regions of Kazakhstan. 
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Picture 2 - Statistics of production of sulfur in the world 
 

Ceramium has a complex of positive properties. To these primarily include: a decrease 

in the use of bitumen 40-50% in serverfilename. The deformation properties of binders are 

increased, while the heat resistance and strength of the product, its stability in aggressive 

environments, low water absorption and high frost resistance, as well as crack resistance are 

significantly increased. Asphalt concrete modified with sulfur is characterized by high strength 

and heat resistance to shear resistance and resistance to organic solvents, as well as the ability 

to use in its composition of low-quality materials and industrial waste. 
 

Table 1 - Physical and mechanical properties of sulfur concrete from sulfur bitumen 
 

Name of indicators The requirements of the State 

standard 22245-90 

Actual 

indicator 

Density г/см3 - 2,32 

Water saturation,% 1,5-4 1,5 

The swelling volume, % 1,0 0,3 

The limit of compressive strength, 

КГС/см3 

0℃ 

50℃ 

 

 

110 

12 

 

 

115 

12,5 

The coefficient of water resistance 0,85 0,9 

Adhesion of bitumen to the mineral part 

of asphalt concrete mix 

 №1 

Frost resistance -17 -30℃−
35℃ 

 

Sulfur-bitumen concretes are recommended for road construction in dry, hot climates. 

They are characterized by good performance, maintainable, safe. If we used sulfur for the 

construction of roads in the southern regions of Kazakhstan, the amount of industrial waste 

would be significantly reduced. Physical and mechanical properties of bitumen asphalt concrete 

largely depend on the particle size distribution of aggregates and their chemical nature. All 

other things being equal, bitumen materials have increased compressive strength, high values 

of heat and water resistance coefficients, and are resistant to long-term water saturation. 

The interaction of sulfur with bitumen is due to the action of adsorption, electrical, 

chemical absorption and mechanical adhesion forces. The combination of different types of 

adhesion significantly improves the structure and mechanical properties of the resulting 

composite material. The efficiency of interaction of sulfur with mineral components of asphalt 

concrete is increased by using phosphorus-slag filler - waste of phosphorus production [3]. 

At the ratio of bitumen: sulfur = 1: 0.3 by weight, real signs of the chemical interaction 

of sulfur and bitumen in the molten state at a temperature of 120-140◦C, flowing through the 
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mechanism of mutual physical diffusion: bitumen into sulfur, and sulfur into bitumen with the 

formation of a compound whose properties are subject to the law of additivity. This is proved 

by the fact that the bending strength of the material increases by 1.7-1.8 times [4]. 

In the preparation of sulfur asphalt-40% of expensive road bitumen is replaced by 

modified sulfur. It should be noted that sulfur asphalt can be laid almost all year round, it does 

not crack at low temperatures and does not soften in hot weather in the summer, as the melting 

temperature of sulfur is + 125°C. 

Characteristics of technological process of production of asphalt is its simplicity. The 

process of production of sulfur asphalt is similar to the production of "normal" asphalt. But 

instead of road bitumen, modified sulphur or conventional technical sulphur + modifiers are 

added to the sulphur asphalt.  

 For example, in Canada, the United States and Europe, tests have shown that sulfur-

asphalt concrete mixtures make road surfaces more durable and wear-resistant compared to 

similar ones without sulfur additives. Unfortunately we have not found a wide distribution. 

Maybe because we have not yet developed the appropriate technology.  

Currently, there are such technologies, so the technology of production of sulfur 

bitumen binder (SBV), in which up to 40% of road bitumen is replaced by cheaper gas sulfur. 

The technology is based on the principle of obtaining an activated sulfur/bitumen 

mixture. This mixture is resistant to storage, melting, transportation, and is used in the 

production as well as conventional road bitumen. 

The use of activated colloidal mixture of sulfur / bitumen makes it possible to obtain 

much more durable, wear-resistant and heat-resistant upper road surfaces, compared with 

conventional asphalt concrete coatings, which is confirmed by laboratory studies and natural 

tests of experimental and control sections of roads. 

The use of sulfur can be used in addition to bitumen heavy residues of oil and drill 

cuttings, oil-contaminated soils and tar. 

On the basis of the theoretical provisions used, polymer asphalt concrete with a grade 

strength of 400-500, abrasion by no more than 0.25-0.31, having a frost resistance of more than 

100 cycles and a water resistance grade of B8-B10 was obtained. Material racks in many 

aggressive liquids – caustic soda, in solutions of sulfuric acid. 

Currently serverfilepath was used as a test in several regions of Kazakhstan. 

- Medium repair at the crossroads of Tole bi and Zheltoksan street and the intersection 

of Tole bi str Seifullina 

- Maintenance at the intersection above Tole bi street on Yassaui street  

Conclusion. The introduction of sulfur into asphalt concrete causes not only savings in 

bitumen, but also an increase in physical and mechanical properties of asphalt concrete 

compressive strength, density) are important.The main goal of the project is to improve the 

condition of the coating during the construction of roads, as well as to create conditions for 

preventing damage to the human body of production waste, sulfur, giving special importance 

to the ecological state of the country. 
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ПАЙДАЛАНЫМДАҒЫ АВТОМОБИЛЬ ЖОЛЫНЫҢ ЖАҒДАЙЫН ТАЛДАУ 

 

Аңдатпа Мақала асфальтбетонды жабынның қаттылығы бойынша сапасын 

бақылауға арналған. 

Түйінді сөздер: асфальтбетон, көлік,беріктік, тегістік, жамылғы. 

Аннотация. Статья посвящена анализу контроля качества асфальтобетонного 

покрытия по твёрдости.  

Ключевые слова: асфальтобетон, транспорт, прочность, ровность, твердость, 

покрытия. 

Abstract. The article is devoted to the analysis of quality control of asphalt concrete 

pavement on hardness. 

Keywords: asphalt concrete, sandstone, evenness, hardness, coating. 

 

Қозғалыс қарқындылығының соңғы 10 жыл ішінде қарқынды өсуіне байланысты 

және жолдың ұзындығының артуына байланысты асфальтбетон қоспаларына қатысты 

мәселелерді зерттеу бүгінгі күні өзекті болып табылады. 

Табиғи асфальт және битумдар тіпті ертеректе әртүрлі құрылымдар мен 

жолдарды салу үшін, сондай-ақ басқа да көптеген мақсаттарда қолданыла бастады. 

Адамзат өркениетінің дамуымен, қажеттілік бұл материал табиғи асфальтты ауыстыру 

үшін ғана ұлғайған өнеркәсіптік технологияларды өндіретін асфальт қоспалары пайда 

болды, өнімділігі жоғары сипаттамалары бар. 

Асфальтқа негізделген жол беті әртүрлі қазіргі заманғы технологияларды 

пайдалану кезінде салыстырмалы түрде, төмен шығындар материалдар мен 

технологиялар бірнеше жұмыс істей алады. Сондай-ақ бұл жабындарды бірден 

қолдануға болады. Құрылыс аяқталғаннан кейін және олардың құрылысы үшін 

материалдар өте көп қол жетімді.  

Қазіргі уақытта бірнеше даму бағыттары бар. Асфальтбетонды қоспаларды өндіру 

технологиясы: бұл асфальтбетон,ұсақталған тас мастикалық асфальт-бетон, полимер-

битум негізіндегі асфальт және тағы басқалар. Технологияны жетілдіру және дамыту 

жаңа құрамдас бөліктер қазір құруға мүмкіндік береді, қарқынды қозғалысқа ұшыраған 

кезде жол төсемі ағындары ұзақ уақыт бойы өз қасиеттерін сақтайды.  

Қазақстанда пайдаланымдағы автомобиль жолдарын жиі жөндеудің негізгі себебі  

автомобиль жолдары 30 жыл бұрын салынған.Көптеген шөгінді деформациялар пайда 

болған. Сапалы жөндеуді жүзеге асыру үшін барлық қабатты, яғни жол төсенішін, жол 

негізін, төселген қабатты ашуға тура келеді. Бұл жағдайда кез-келген көше қозғалысын 

толығымен тоқтату қажет, қалалық қозғалысты қалпына келтіруге тура келеді.  
 

 
 

1-сурет. Асфальтбетон жол жамылғысының бетіндегі жарықшақтар 

mailto:at.dyusengalieva@kazatk.kz
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Қазақстанда Қазжол ҒЗИ асфальтбетон жамылғысы сапасына күн сайын 

мониторинг жүргізіп, инновациялық технологиялар бойынша эксперименталды 

зерттеулер жүргізеді, онда жол сапасының барлық негізгі көрсеткіштері бақыланады.  

Жол қозғалысының жоғары қарқындылығына және автокөлік жолдарынан 

автокөліктерден көлікке дейін асфальт-бетон төсемдеріне дейін көтерілуіне байланысты 

құрылыс жұмыстарын жүргізу кезінде ғана қол жеткізуге болатын талаптар қояды. 

Асфальтбетонды жабу процесінде нормативтік көрсеткіштердің мәні пайдаланылатын 

материалдың сапасына және қабылданған құрылыс технологиясына байланысты. Ыстық 

қоспаны дайындау, технологияны бұзу, тасымалдау, төсеу және тығыздау үрдістерін 

орындаған кезде, сондай-ақ машиналардың механикалық байланысы жұмыстарының 

нақты жұмыс жағдайларын есепке алмай, жұмысын таңдау асфальтбетон 

жамылғысының операциялық жұмысының төмендеуіне әкеледі. Асфальтбетонның 

сипатталған өнімділігі әртүрлі қоршаған ортаның температурасында, судың 

қанығуында, ығысуына және жарықшағының тұрақтылығына әсер етеді. Жол 

жамылғысын пайдалану кезінде көлік және пайдалану көрсеткіштері қоршаған ортаның 

температурасына байланысты болады. Күн сәулесінің әсерінен ыстық кезеңде 

асфальтбетон төсемінің температурасы 60 ... 70 ºС дейін жетуі мүмкін, бұл 

асфальтбетонның беріктігі мен деформациялық параметрлерінің төмендеуіне әкеледі.  

Автокөліктердің жүктемесінің әсерінен пластикалық деформациялар бетіндегі 

толқындар мен қабыршақтардың пайда болуына ықпал ететін жол жамылғысында пайда 

болады. Сондықтан қолданылатын қоспалар жабынның құрылыс алаңының 

температуралық сипаттамасына белгілі бір жылу кедергісін қажет етеді. Автомобиль 

жолын пайдаланудың қысқы мерзімде, қоршаған ауаның төмен температурасы кезінде 

асфальтбетонда температуралық деформациялар пайда болады, бұл жабын бетінде 

жарықтардың пайда болуына ықпал етеді. Демек, қолданылатын тұтқыр материал оның 

жарықтық төзімділігін сипаттайтын қасиеттерге ие болуы керек. Құрылыстың нақты 

жағдайларына байланысты нормативтік құжаттарда автомобиль жолының көліктік - 

пайдалану көрсеткіштеріне қойылатын талаптарды ескере отырып, жол жабынының 

әртүрлі материалдары мен конструктивтік параметрлерін қолдану көзделеді. 

Ресей ғалымдарының зерттеулерімен қатар, Қазақстан ғалымдарының 

зерттеулерінде, профессор Б.Б.Телтаевтың +300 C ауаның температурасында, күн 

шуақты ауа температурасы +360 С, жабу қаттылығы 11,5 мм. Оның үстіне, қаттылықтың 

бірдей мөлшері ауа температурасынан тікелей анықталған кезде алынған.Бұл зерттеулер 

арқылы асфальтбетон жамылғысының Қазақстан территориялық аймақтарына 

байланысты терең қарастырылғанын көруге болады, сонымен қатар тәжірибе 

жүргізілген жол бөліктерінде топырақтардың қату тереңдігімен де жете қарастырылған. 

Жол құрылыстарының температуралық режимі жыл кезеңіне байланысты әртүрлі 

болады. Жылы мезгілде жоғары температура аймағы жолдың өсіне ауысады, бұл 

асфальтбетон жамылғысын қарқынды жылытумен байланысты. Қыста мұздату аймағын 

қалыптастыру байқалады, оның тереңдігі теріс ауа температурасына қарай артады. 

Жалпы, жол құрылыстарының жоғарғы бөлігінде изотермалар көлденең профильдің 

айналасына бүктеледі, содан кейін изотермалар жабу бетінен шамамен 1,5 м тереңдікте 

тұрақтанады. олар көлбеу болады. 

Көліктің жоғары қарқындылығы, қозғалыс ағынының құрамы, жоғары 

жылдамдықты режим, шиналар мен мұздануға қарсы агенттерді қолдану асфальтбетон 

жамылғысының тез тозуына және тозудың пайда болуына әкеледі. Тозуға төзімділікті 

жоғарылату үшін жұмыс жағдайының жоғарғы қабаттардың тозу жылдамдығына және 

олардың жұмыс көрсеткіштеріне әсерін зерттеу үшін жан-жақты зерттеулер қажет. 

Асфальтбетонның қаттылығын өлшеу TD-2 динамикалық түрін қолданылады [4]. 

Соққыш ретінде бұрышы бар болат конусы қолданылады. 
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Құрылғы зерттелетін жол теліміне орнатылды, (2 кг) өзгеріссіз өз салмағымен 10 

рет инденторға түсіріледі. Қарқынды бату тереңдігі жабынды қаттылығын анықтайды. 

Содан кейін алынған тереңдік (қаттылық) номограмма бойынша немесе формула 

бойынша [4] сәйкес 50 ° C температурасында есептелген мәнге дейін азаяды. Бұл әдіс 

индентордың пішіні мен геометриясын, жүктің шамасын және оның құлау биіктігін 

анықтайды, ол осы әдісті қолдану әртүрлі типтегі қаптамалардың қаттылығын бағалауға 

мүмкіндік бермейді. 

Зерттеу жүргізу үшін, қала ішіндегі орташа қозғалыс қарқындылығы, жарық пен 

шұңқыр жоқ, жол телімі таңдалды. Өлшеу қаттылық 0 ° C температурада жүргізілді бір 

күн ішінде және 10 өлшеулердің нәтижелері бойынша орташаланған мәні алынады. 

Жол құрылысында бүгінгі күнге дейін асфальтбетон төсемінің сапасын қаттылық 

сияқты деформация және беріктік қасиеттерін өлшеу арқылы кеңінен қолдану әдісі 

табылған жоқ. 

Деформацияның қаттылығын өлшеу кезінде шағын жабынды қабатының көлемі, 

қасиеттері үйкеліс күшін асфальт-бетон шинасының адгезиясы шиналары, жолдың 

беріктігі және жол қауіпсіздігі жалпы қозғалыстар анықталады. 
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ИНЖЕНЕРЛІК ГРАФИКАНЫҢ КӨЛІК ҚҰРЫЛЫСЫНДАҒЫ РӨЛІ 

 

Аңдатпа. Инженерлік-графикалық сауаттылық-болашақ техникалық маманның 

кәсіби сипаттамасындағы негізгі құрамдастардың бірі. Сапалы инженерлік білім – 

Қазақстанның табысты дамуының кепілі. 

Түйінді сөздер: графикалық қызмет және дайындық, сызба геометриясының 

әдістері, танымдық процестер, ойлау. 

Аннотация. Инженерно-графическая грамотность – одна из основных 

составляющих в профессиональной характеристике будущего технического 

специалиста. Качественное инженерное образование – залог успешного развития 

Казахстана. 

Ключевые слова: графическая деятельность и подготовка, методы 

начертательной геометрии, познавательные процессы, мышление. 
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Abstract. Engineering and graphic literacy – one of the main components in the 

professional characteristics of the future technician. Quality engineering education is the key to 

the successful development of Kazakhstan. 

Keywords: graphic activity and preparation, methods of descriptive geometry, 

cognitive processes, thinking. 

 

Жоғары кәсіптік білім берудің білім беру стандарттарында шешуге дайын болуы 

тиіс міндеттер шеңбері анықталды ЖОО түлегі. Графикалық білім беру деп 

оқушылардың сызба геометриясын, инженерлік графиканы және басқа да пәндерді оқу 

процесінде оларды ЖОО-да оқыту нәтижесінде алуы тиіс білім, білік және дағды 

жиынтығы түсініледі. 

Сызба геометриясы және инженерлік графика техникалық мамандықтардың 

бірінші курс студенттері үшін ең қиын пәндердің бірі болып саналады. Курстың негізгі 

мақсаты Сызба геометриясы - бұл студенттердің кеңістіктік қабылдауын, ойлау қабілетін 

дамыту және келесі курстың теориялық базасын құру, инженерлік графика (Техникалық 

сызу). 

Кеңістіктік қабылдауды, ойлауды дамыту, студенттің адамзат жинаған білімін 

меңгеру барысында жүреді және психиканың онтогенезінің маңызды сипаттамаларының 

бірі болып табылады. Кеңістіктік қабылдау, ойлау дамуының жоғары деңгейі оқытудың 

барлық кезеңдерінде әртүрлі жалпы білім беру және арнайы техникалық пәндерді 

табысты меңгерудің қажетті шарты болып табылады. Кеңістіктік қабылдау көптеген 

мамандықтар бойынша практикалық қызметке даярлауда маңызды компонент болып 

табылады. 

Көптеген зерттеушілердің айтуынша, оқыту тәжірибесі бастауыш мектептен 

бастап оқушылардың кеңістіктік қабылдауының, ойлауының әлсіз дамуын үнемі 

анықтайды. Сонымен қатар, орта және жоғары оқу орындары оқытушыларының, сондай-

ақ психологтардың және педагог-зерттеушілердің жұмыс тәжірибесі оқушылардың 

кеңістіктік қасиеттерді талдауды қамтамасыз ететін ойлау қызметінің ерекше түрінің 

қалыптасуын өз шешімін талап ететін теориялық және практикалық сипаттағы 

міндеттерді жиі шеше алмайтынын көрсетеді. Білім беру саласындағы кемшіліктер 

әртүрлі мектеп пәндері бойынша оқушылардың үлгеріміне әсер етеді, мысалы, сызу. Бұл 

жалпы білім беретін орта мектеп кеңістіктік қабылдауды, ойлауды дамыту үшін 

жеткілікті жағдай жасамайтынын көрсетеді, өйткені мектеп оқуы сөздік-логикалық 

ойлау басым дамуды алатындай түрде құрылады. Осы уақытқа дейін кеңістіктік 

қабылдаудың даму деңгейіне толық салыстырмалы зерттеу жүргізілген жоқ, әр түрлі жас 

кезеңіндегі оқу іс-әрекетінің сипатына байланысты ойлау қабілетін дамыту. 

Кеңістіктік қабылдау, ойлау-практикалық және теориялық міндеттерді шешу 

процесінде кеңістіктік бейнелерді құруды және оларды пайдалануды қамтамасыз ететін 

ақыл-ой қызметінің түрі. Бұл тек логикалық (ауызша-түсінікті) операциялар ғана емес, 

сонымен қатар, оларсыз қабылдау, ойлау мүмкін емес көптеген перспективалы әрекеттер 

кіретін күрделі процесс, атап айтқанда нақты берілген немесе әртүрлі графикалық 

құралдармен бейнеленген объектілерді тану, осы негізде барабар бейнелер жасау және 

оларды ұсыну бойынша пайдалану. Кеңістіктік қабылдау, ойлау мазмұны көрнекі тіректі 

(заттық немесе графикалық, ортақтығы мен шарттылығының әртүрлі шараларын) 

пайдалана отырып, оларды құру негізінде кеңістіктік образдармен операция жасау болып 

табылады. Кеңістіктік кесінділермен операция жасау олардың бастапқы мазмұнымен 

(геометриялық пішін, шама, объектілердің кеңістіктік орналасуы үлгісінде көрініс) 

анықталады.); (операция жасау барысында объектінің жағдайын, оның құрылымын 

өзгерту); бейненің толымдылығы, серпінділігі (онда әртүрлі сипаттамалардың болуы, 

олардың жүйелілігі, қозғалғыштығы және т. б.). 
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Кеңістіктік қабылдау, ойлау өзінің неғұрлым дамыған формаларында графикалық 

негізде қалыптасады, сондықтан жетекші кескіндер ол үшін көру бейнелері болып 

табылады. Кеңістіктік қасиеттері мен қарым-қатынасын көрсететін бір көру 

бейнелерінен екіншісіне ауысу әртүрлі графикалық бейнелер пайдаланылатын 

міндеттерді шешуде үнемі байқалады. Олардың негізінде әрбір бейнеге барабар жеке 

бейнелер ғана емес, олардың тұтас жүйесі де пайда болады. Осы бейнелер жүйесінде 

ойлау қабілеті және кеңістіктік қабылдауды, ойлауды сипаттайды. Кеңістіктік 

қабылдауда бейнелік ойлаудың динамизм, бейнелерді қайта кодтау, жаңаларын жасау 

мақсатында оларды операция жасау сияқты негізгі сипатты белгілері көрінеді. Атап 

айтқанда, кеңістіктік бейнелерді құру және тапсырмаларды (практикалық, кәсіби, 

графикалық) шешу процесінде олармен операция жасау үшін кеңістіктік есептеу жүйесін 

таңдау маңызды болып табылады. Соңғысы, мысалы, олардың заттық, заттай 

мазмұнында бейнелерді жасаудағы маңызды сәті емес. 

Бейнелі ойлаудың бір түрі ретінде кеңістіктік қабылдау, ойлау негізі әр түрлі 

формада, әртүрлі деңгейде өтетін елестету қызметі болып табылады. "Біз осы қызметтің 

екі деңгейін бөліп отырмыз: бейнені жасау және оларға операция жасау",- деп жазады И. 

С. Якиманская. Осы деңгейлердің әрқайсысының ішінде түрлі типтерді және бейнелерді 

жасауды және оларды операция жасауды бөліп көрсетуге болады, бұл Якиман бойынша 

кбелгілі бір нақты жағдайларға байланысты. Кез келген бейнені жасау кезінде, оның 

ішінде кеңістіктік, ойлы түрлендіруге бейненің негізінде пайда болатын көрнекі негіз 

жатады. Операциядан кейін осы негізде жасалған бейнелер ойша түр өзгереді, көбінесе 

одан толық көңіл бөлу жағдайында. Автор бейнелерді жасау және оларды бейнелік 

(кеңістіктік) қабылдау, ойлау дамуының белгілі бір деңгейі ретінде пайдалану білігін 

қарастырады. 

Сызба геометриясының әдістері техникалық сызу есептерін шешудің теориялық 

базасы болып табылады. Сызба техникасында адам идеяларын білдірудің негізгі құралы 

болып табылады. Олар заттардың пішіні мен көлемін анықтап қана қоймай, графикалық 

орындаудағы қарапайым және дәл болуы, жан-жақты көмектесуі, заттар мен олардың 

жеке бөлшектерін зерттеуге тиіс. Суреттің, эскиздің, сызбаның көмегімен өз ойларын 

дұрыс білдіру үшін геометриялық объектілердің суреттерін құрудың теориялық 

негіздерін, олардың әр түрлілігі мен олардың арасындағы қарым-қатынасты білу талап 

етіледі, бұл сызба геометриясының пәнін құрайды. Оқу пәні ретінде Сызба геометриясы 

мен инженерлік графиканың маңызды қолданбалы мәні графикалық тілді меңгеруді, 

геометриялық объектілердің сызбалары мен басқа да бейнелерін орындауды және оқуды 

үйретеді, онсыз болашақ маманның қалыптасуы мүмкін емес. Ол мектеп геометрия және 

сызу курстары мен ЖОО-ның графикалық пәндері арасындағы сабақтастықты 

қамтамасыз етеді. 

Қабылдау психологиясында бастапқыда кеңістіктік қабылдау, ойлау 

тұжырымдамалары халықтың тек бірнеше пайызына ие екендігі бұрыннан белгілі. 

Негізгі техникалық мамандықтардың талапкерлерінде кеңістіктік ойлаудың болу белгісі 

бойынша мақсатты іріктеу жүргізілмейді. Демек, студенттердің басым бөлігінде дамыту 

болжанып отырған нәрсе жоқ. ЖОО-да оқыту процесі техникалық ойлау деп аталатын 

болашақ мамандардың ойлау ерекшеліктерін дамытуды көздейді, олар олардың 

техникалық объектілермен жұмыс істеу табыстылығын анықтайды. 

Қиялды, қабылдауды дамыту-сызбаны құру және оқу және жалпы графикалық 

қызметті меңгерудің маңызды шарты. Сонымен қатар, сызуды оқыту процесі қиялды, 

қабылдауды дамытудың ең маңызды құралдарының бірі болып табылады. Сызба 

ЖОО-дағы геометрия оқу пәні болып табылады, оны оқу кезінде студенттер 

графикалық бейнелер мен графикалық іс-әрекеттің әр түрлі түрлерін операция жасау 

процестерін меңгереді. Бұл ретте оқушылардың ЖОО-дағы графикалық қызметі білім 
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көзі және графикалық грамотаны қалыптастыру құралы ретінде жалпы білім беру және 

тәрбие құралы ретінде әрекет етуі тиіс. 

Графикалық қызмет арқылы бір мезгілде сезім, қабылдау, ұсыну, ойлау және т. б. 

сияқты танымдық процестер жүзеге асырылады, осының арқасында студенттің көптеген 

психикалық функциялардың ортақтығы құрылады. Сызбаны құру кезінде бұл процестер 

сонымен бірге қолдың кинестезиялық және моторлы функцияларымен үйлеседі және 

үйлестіріледі, бұл психология мәліметтеріне сәйкес объектілердің кеңістіктік 

қатынастарын саралаудың маңызды шарты болып табылады. 

Болашақ мамандарды сапалы даярлаудың табыстылығы жалпы және кәсіби 

мәдениеттің маңызды бөлігі ретінде білім беру үдерісінде олардың графикалық 

мәдениетін қалыптастыруға байланысты. Графикалық мәдениет қоғамның әлеуметтік - 

экономикалық дамуымен, сондай-ақ үш өлшемді объектілер туралы әртүрлі ақпаратты 

беру және сақтау қажеттілігімен байланысты. Графикалық мәдениетті қалыптастыру әр 

түрлі бағыттағы мамандарды дайындау негізінде жатыр, өйткені графикалық пәндердің 

маңыздылығы графиканың жалпы қабылданған және жалпыға танылған ақпарат беру 

тілі болып табылады.; үш өлшемді кеңістікті ұғыну құралы, объектілердің үйлесімі, онда 

бар және оларды қол жетімді түрде көрсету. 

Графикалық дайындықтың тиімділігін арттыру проблемасының жекелеген 

аспектілері бірқатар зерттеулердің пәніне айналды: оқушылардың графикалық білімін, 

іскерліктері мен дағдыларын қалыптастырудың ғылыми негіздері А. Д. Ботвинников 

және Б. Ф. Ломов еңбектерінде өз көрінісін тапты; графикалық дайындық процесінде 

оқушылардың шығармашылық әлеуетін дамыту мәселелері В. Е. Алексеев, Т. А. 

Варенцова, және т. б. жұмыстарда көтерілді. Дмитриенко, В. А. Куровский; зерттеу Г. А. 

Мальцевой, Б. В. Будысова арналды пайдалану әр түрлі құралдарын оқыту үрдісінде 

графикалық пәндер; әр түрлі аспектілерін қалыптастыру кеңістіктік түсініктерді 

студенттерге оқыту процесінде сызба геометрия және инженерлік графика жоғары 

мектепте зерттелді ғалымдар Анисимовой Л. Н., Андрюшиной Т. В., Арустамовым Х. А., 

Ботвинниковым А. Д., Быкова Е. Ф., Владимирским Г. А., Катхановой Ю. Ф., Котовым 

И. И. Макаровой. М. Н., Столетневым B. C., 
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МОДЕЛИРОВАНИЕ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ 

СТАНЦИИ «ЖИБЕК-ЖОЛЫ» г. АЛМАТЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫМ 

МЕТОДОМ 

 

Аннотация. Положение работы представляет собой экспериментальное 

исследование, направленное на изучение напряженно-деформированного состояния 

(НДС) обделок станции типового участка.  В ходе проведения эксперимента по 

моделированию статической работы станционного комплекса «Жибек-Жолы» методом 

эквивалентных материалов было установлено, что наибольшие деформации 

проявляются на стадии включения в работу временной крепи. Возведение постоянной 

обделки положение всей конструкции станции стабилизирует. В связи с этим, на 

практике, вопросу создания надежной набрызгбетонной крепи при проходке 

станционных тоннелей следует уделять особое внимание. 

В статье путем создания геомеханической модели типового участка станции 

метрополитена исследуется напряженно-деформированное состояние обделки 

станционных тоннелей экспериментальным методом. 

Ключевые слова: напряженно-деформированное состояние, обделка, 

напряжение, перемещение, геомеханическая модель 

Аңдатпа. Станцияның типтік бөлігіндегі қатпарламаларының  кернеулі-дефор 

мациялық күйін  білуге бағытталған эксперименталды  зерттеу жұмысы болып 

табылады. Эквивалент материалдар әдісі арқылы Жібек Жолы комплексті станциясының  

статикалық жүмысын моделдеу негізінде жүргізілген эксперимент нәтижесінде үлкен 

деформациялар уақытша қатпарламаны жұмысқа қосқан кезде пайда болатындығы 

орнатылған. Тұрақты қатпарлама жүргізу арқылы станцияның барлық  

қүрылымдарының жағдайын орнықты етуге болады.  Осыған байланысты, практикада 

төзімді набрызгбетонды қатпарлама жасау мәселесіне станциялық тоннелдерді жүргізі 

кезінде аса көңіл бөлу қажет.  

Мақалада метрополитен станциясының  геомеханикалық моделін құру арқылы 

станциялық тоннельдердің  типтік бөлігіндегі қатпарламаларының кернеулі- 

деформациялық күйі эксперименттік әдіспен зерттеледі.  

Түйінді сөздер: кернеулі-деформациялық күй, бекітпе, кернеу, жылжу, 

геомеханикалык модель 

Abstract. The position of the work is an experimental study aimed at the study of the 

stress-strain state (VAT) of the station shell of a typical section. In the course of the experiment 

on modeling the static work of the station complex "Zhibek-Zholy" by the method of equivalent 

materials, it was found that the greatest deformations are manifested at the stage of the 

temporary support work. The construction of a permanent lining position stabilizes the entire 

structure of the station. In this regard, in practice, special attention should be paid to the issue 

of creating reliable concrete lining when driving station tunnels. 

In the article, by creating a geomechanical model of a typical section of a metro station, 

the stress-strain state of the lining of station tunnels is investigated by an experimental method. 

Keywords: stress-strain state, lining, stress, displacement, geomechanical models 

 

Строительство сети метрополитена на линиях глубокого заложения тесно связано 

с инженерно-геологическими и градостроительными условиями. Район строительства 

первой очереди метрополитена города Алматы располагается на северных склонах 
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Заилийского Алатау, в пределах конусов выноса рек Большая и Малая Алматинка. В 

условиях плотной городской застройки необходимость свести к минимуму осадки 

земной поверхности становится главной задачей [1,2]. 

Расчеты на прочность включают в себя большое количество сложных процедур 

при выборе  материала и его математической модели,  определении расчетных нагрузок 

и составлении расчетной схемы, установлении и анализе напряженно–

деформированного состояния рассчитываемого элемента, оптимизации его размеров и 

геометрии сопоставлением интенсивности внутренних усилий в конструкции с мерой 

прочности материала по принятому критерию работоспособности [3,4]. 

Создание высокопрочной крепи, обеспечивающей надежность конструкций 

обделок станционных тоннелей, на основе моделирования напряженно-

деформированного состояния (НДС) системы «обделка-грунт» является одним из 

сложных задач динамики подземных сооружений.  

На основе геомеханической модели экспериментальным методом исследуется 

напряженно-деформированное состояние обделок станционных тоннелей типового 

участка. 

Модель грунтового массива принята адекватной инженерно-геологическим 

условиям заложения пилонной станции «Жибек-Жолы» строящегося метрополитена 

г.Алматы. Учитывая однородность инженерно-геологических условий по длине 

станционного комплекса, а также значительную его протяженность, относительно 

размеров поперечного сечения, интегральная модель грунтового массива вдоль оси 

станции ограничена типовым (повторяющимся) участком длиной L=10м. 

Для представленной геомеханической модели, подбор эквивалентного материала 

производился с учетом масштаба моделирования 1:40, исходя из соблюдения 

механического подобия величин, характеризующих эти грунты: модуля упругости Е, 

удельного сцепления - С, угла внутреннего трения φ, коэффициента Пуассона ν [5]. 

Подбор этих характеристик эквивалентного материала осуществлялся в соответствии с 

теорией механического подобия по формулам: 
 

𝐸𝑀
Г =

𝑙𝛾𝑀
𝐿𝛾𝐻

𝐸𝐻
Г ,  𝐸𝑀

0 =
𝑙𝛾𝑀
𝐿𝛾𝐻

𝐸𝐻
0 ,  𝜈М

0 = 𝜈Н
0  (1) 

𝐶𝑀
Г =

𝑙𝛾𝑀
𝐿𝛾𝐻

𝐶𝐻
Г ,  𝜙М

Г = 𝜙Н
Г  (2) 

 

где 𝐸𝑀
Г  и 𝐸𝐻

Г   - модули упругости материала грунтового массива, соответственно, модели 

и натуры;  𝐸𝑀
0  и 𝐸𝐻

0  - модули упругости материала обделки, соответственно, модели и 

натуры;  𝜈𝑀  и  𝜈𝐻 - коэффициенты Пуассона обделки в модели и натуре; 𝐶𝑀
Г  и 𝐶Н

Г   - 

удельное сцепление грунта модели и натуры; 𝜙М
Г  и 𝜙𝐻

Г  -   угол внутреннего трения грунта 

материала модели и натуры; 1/𝐿 -линейный масштаб моделирования модели; 𝛾𝑀 и 𝛾𝐻- 

плотность грунта в модели и натуре. Значения параметров, в соответствии с формулами 

(1 и 2) для принятой объемной массы эквивалентного материала и масштаба 

моделирования 1:40, получились равными: модуль упругости Eм=1,4МПа; угол 

внутреннего трения 𝜙М
Г =40°; сцепление в модели См=0,00057МПа. 

В качестве материала–эквивалента галечниковых грунтов осадочного 

происхождения, был принят грунт, состоящий из смеси кварцевого песка (модуль 

крупности-2,85мм), гранитного щебеня (фракция 0,5-10мм), фактиса (резиновой 

крошки) и технического вазелина в качестве связующего материала. Расчетные и 

подобранные значения физико-механических характеристик материала представлены в 

таблице 1. 
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Таблица 1 – Физико-механические характеристики материала 

 

№ 

слоя 

Наименование 

грунтов 
Натура 

В модели 

Расчетные Подобранные 

1 галечниковые 

Е = 72 МПа 

𝛾𝐻  = 2,2 г/см3 

𝜙𝐻
Г =400 

Е = 1,4 МПа 

𝛾𝑀 = 1,64 г/см3 

𝜙М
Г =400 

Е = 1.6 МПа 

𝛾𝑀= 1,75 г/см3 

𝜙М
Г =320 

 

Модель обделки станционных тоннелей выполнена в масштабе 1:40. Выбор 

масштаба модели станции продиктован, с одной стороны, удобством изготовления 

элементов конструкции, а, с другой, - возможностью фиксации ее напряженно-

деформированного состояния в процессе проведения эксперимента. При этом было 

учтено, что габариты стенда должны ограничивать моделируемый массив грунта за 

пределами зоны влияния выработки. Поэтому боковые стенки стенда располагались от 

оси тоннеля на расстоянии в полтора раза больше ее поперечного сечения. В продольном 

направлении вдоль оси станции модель ограничивается длинной типового участка 

станции. В рекомендованном варианте эта длина составила L=0,25м. В с с выбранным 

масштабом моделирования 1:40 были приняты следующие размеры поперечного 

сечения модели станции (рисунок 1): ширина– Dн=770мм; высота– Dв=250 мм. 

К материалу модели обделки предъявляются следующие требования: 

удовлетворение условиям подобия модели и обделки тоннеля в натуре; возможность 

многократного использования конструктивных элементов модели в экспериментах; 

хорошая обрабатываемость материала механическим способом. 
 

 
1- металлоконструкции испытательного стенда, 2 - вставка из оргстекла, 

3 - стенка из закаленного стекла, 4 - эквивалентный материал грунта, 

5 - модель типового участка обделки станции 

Рисунок 1 – Схема испытательного стенда 

 

В качестве материала, удовлетворяющего поставленным требованиям, 

использовался состав на основе гипса и песка. Подбор осуществлялся путем изменения 

содержания в материале его компонентов. Предварительно, в соответствии с законом 

подобия было определено значение модуля упругости материала Е0
м, из которого должна 

быть изготовлена модель обделки. Расчет указанного параметра для бетона класса В20 

(с учетом армирования Е=27000МПа) производился по формуле (2) Ем
 о =

1

40
∗
1,9

2,5
∗

27000 = 513 МПа. 
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До проходки выработки модель грунтового массива выдерживалась под 

равномерно распределенной нагрузкой, равной весу вышележащей толщи грунта, с 

целью ее предварительного уплотнения, после чего, в толще грунтового массива 

осуществлялась проходка, в соответствии с принятой схемой организации работ по 

предлагаемому варианту. 

В соответствии с принятой технологией производства работ, сооружение 

станционного комплекса в модели начиналось с создания замкнутой набрызгбетонной 

оболочки из пенополиуретана и осуществлялась проходка пилонных тоннелей. После 

раскрытия забоя на полное сечение и выемки грунта (из пилонных тоннелей), в готовые 

выработки вставлялись, заранее подготовленные, пилоны, выполненные в виде единой 

конструкции из гипса. Длина пилонов составила 250мм, что соответствовало длине 

типового участка станционного комплекса. Второй этап включал поочередную проходку 

двух боковых станционных тоннелей. Временная крепь сооружалась по отработанной 

технологии, принятой при сооружении пилонных тоннелей. После чего, возводилась 

постоянная обделка боковых станционных тоннелей. На заключительном этапе, после 

сооружения двух боковых станционных тоннелей, осуществлялась проходка среднего 

станционного тоннеля и возводилась постоянная обделка. Окончательный вид типового 

участка модели пилонной станции представлен на рисунке 2. 
 

 
 

Рисунок 2 – Сооруженный типовой участок модели станции 
 

Результаты экспериментальных исследований. Приводим ниже данные, 

характеризующие деформированное состояние конструкций станции, полученные в 

результате проведенного эксперимента. При проходке левого пилонного тоннеля 

проводились наблюдения за изменением деформированного состояния временной крепи 

из набрызгбетона с помощью деформометров специальной конструкции. Показания 

деформометров позволили определить, что смещение точек в сечении 1-2 (рисунок 3) по 

вертикальному диаметру достигло 45мм (в пересчете на натуру), а смещение по 

горизонтальному диаметру (сечение 3-4) составило 36мм. После установки пилона в 

проектное положение, рост деформаций практически прекратился. В дальнейшем по 

результатам фотофиксации, горизонтальных и вертикальных смещений в конструкции 

пилона не зафиксировано [6-8]. 

При проходке правого пилонного тоннеля изменение вертикального диаметра в 

сечении 5-6 по показаниям деформометров составило 43мм, а изменение 

горизонтального диаметра 34мм. Так же, как и в предыдущем cлучае, смещений пилона 

не зафиксировано. В левом пилоном тоннеле в процессе проходки правого 

дополнительных деформаций не выявлено. 

При проходке левого станционного тоннеля было зафиксировано общее 

изменение вертикального диаметра, которое составило 36мм. Из них смещение свода -

20мм, а обратного свода-16мм. Смещение стены тоннеля в уровне горизонтального 
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диаметра (сечение 9-10) составило 16мм. После возведения постоянной обделки 

деформации стабилизировались. Близкие значения получились и при проходке правого 

станционного тоннеля. Изменение вертикального диаметра составило 34мм. Из них 

смещение свода- 18мм, а обратного свода-16мм Смещение стены тоннеля в уровне 

горизонтального диаметра (сечение 15-16) составило 17мм. При проходке боковых 

тоннелей смещений массивных пилонов не зафиксировано. Окончательным этапом 

сооружения станционного комплекса являлось сооружение среднего станционного 

тоннеля. При разработке грунта среднего станционного тоннеля, деформации временной 

крепи в шелыге свода (сечение 17-18) составили 14мм. После возведения верхнего свода 

обделки деформации стабилизировались [9].  

Окончательный вид деформированного состояния постоянной обделки показан 

на рисунке 3. Из рисунка видно, что наибольшие деформации выявлены в сводах 

боковых станционных тоннелей, которое достигают 20мм. Наибольшее значение 

смещений стены тоннеля в уровне горизонтального диаметра зафиксировано в стене 

станционного тоннеля - 17мм, а наибольшее значение деформаций обратного свода 

составило 16мм. В среднем станционном тоннеле деформации в шелыге верхнего свода 

обделки составили 18мм. В обратном своде обделки деформации составили 6мм. 

 

 
 

Рисунок 3 – Схема расположения точек фиксации деформаций поперечного 

сечения обделки станции 

 

Картина распределения напряжений по внутренней поверхности модели типового 

участка станции представлена на рисунке 4. Из рисунка видно, что наибольшие значения 

растягивающих напряжений зафиксированы в сводовой части обделки боковых 

станционных тоннелей. Значения этих напряжений достигают 13 МПа. Наибольшие 

сжимающие напряжения, выявленные в зоне сопряжения обратных сводов со стенами 

боковых станционных тоннелей, составили 5 МПа. 

 

 
 

Рисунок 4 - Распределение нормальных тангенциальных напряжений на внутренней 

поверхности обделки под действием нагрузки γΗ=0,0165МПа 
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Рис.2.9 Схема расположения точек фиксации деформаций поперечного сечения обделки станции 
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Выводы. Экспериментальное исследование деформированного состояния 

обделки станционных тоннелей позволило установить, что наибольшие деформации 

зафиксированы в сводах боковых станционных тоннелей. Экспериментальное 

исследование напряженного состояния обделки станционных тоннелей позволило 

установить, что наибольшие значения растягивающих напряжений зафиксированы в 

сводовой части обделки боковых станционных тоннелей. Наибольшие сжимающие 

напряжения зафиксированы в зоне примыкания обратных сводов боковых станционных 

тоннелей. Экспериментально установленные закономерности изменения величины 

напряжений в крепи на различных стадиях сооружения станции «Жибек-Жолы» 

позволили определить прочностные характеристики материала опережающей крепи.  
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОНЕЧНО-ЭЛЕМЕНТНЫХ РАСЧЕТОВ 

ПРИ ОЦЕНКЕ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПУТЕПРОВОДОВ 

 

Аннотация. В статье представлены расчётные и экспериментальные данные о 

напряженно-деформированном состоянии железнодорожного путепровода при 

воздействии нагрузок от эксплуатируемого подвижного состава. Данные исследования в 

дальнейшем могут быть использованы при проектировании искусственных сооружений 

и для сравнения с данными, полученными при проведении натурных испытаний с целью 

выявления дефектов в элементах конструкций железнодорожных мостов. 

Ключевые слова: путепровод железнодорожный, балочные пролетные строения, 

напряженно-деформированное состояние. 

Аңдатпа. Мақалада пайдаланылатын жылжымалы құрамнан жүктемелердің әсер 

етуі кезінде темір жол өтпесінің кернеулі-деформацияланған жағдайы туралы есептік 

және эксперименталдық мәліметтер берілген. Осы зерттеулер бұдан әрі жасанды 
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құрылыстарды жобалау кезінде және темір жол көпірлері конструкцияларының 

элементтеріндегі ақауларды анықтау мақсатында заттай сынақтар жүргізу кезінде 

алынған деректермен салыстыру үшін пайдаланылуы мүмкін. 

Түйінді сөздер: темір жол өтпесі, арқалық аралық құрылысы, кернеулі-

деформацияланған жай-күйі. 

Abstract. The article presents the calculated and experimental data on the stress-strain 

state of the railway overpass under the influence of loads from the operating rolling stock. These 

studies can later be used in the design of artificial structures and for comparison with the data 

obtained during field tests in order to identify defects in the structural elements of railway 

bridges. 

Keywords: railway overpass, beam span structures, stress-strain state. 
 

 
 

Рисунок 1 – Деформируемая конечно-элементная модель путепровода. Общий вид 

 

Принимаемые нагрузки 

Все значения нагрузок приняты с учетом различных коэффициентов СП РК 3.03-

112-2013 [1] и СП РК 3.03-113-2014 [2] (условий работы, надежности по нагрузкам, 

надежности по ответственности и др.). 

Собственный вес конструкций сооружения учитывается заданием инерционной 

нагрузки – гравитации. 

Временные нагрузки заданы согласно следующим видам воздействий: 

статическая нагрузка от веса сцепа по схеме «локомотив-вагон»; статическая нагрузка от 

веса сплотки из трех локомотивов. 

Воздействие от веса локомотива (тепловоза ТЭМ-18, 2 тележки, по 3 оси на 

тележку) задано в виде сосредоточенных сил 202,7 кН/ось в узлы модели рельсового 

пути в соответствии с расстояниями: 16900 мм между осями автосцепок; 8800 мм между 

шкворнями тележек; 1850 мм между осями тележки. 

Воздействие от веса вагона (хоппер-дозатор модели 55-76, 2 тележки, по 2 оси на 

тележку) задано в виде сосредоточенных сил 228,7 кН/ось в узлы модели рельсового 

пути в соответствии с расстояниями: 11520 мм между осями автосцепок; 7200 мм между 

шкворнями тележек (база вагона); 1850 мм между осями тележки. 

Рассмотренные схемы временных нагрузок представлены на рисунке 2 – шесть 

схем для сцепа «один локомотив + один вагон» и на рисунок 3 – пять схем для сплотки 

«три локомотива». 
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Рисунок 2 – Схемы временных нагрузок от сцепа «локомотив-вагон» 

(C1-C6) «К» – Кульсары, «Т» – Тенгиз 

 
 

Рисунок 3 – Схемы временных нагрузок от сплотки «3 локомотива» 

(L1-L5) «К» – Кульсары, «Т» – Тенгиз 

 

Результаты расчетного статического анализа 

Выполнены расчеты НДС элементов сооружения при заданных сочетаниях 

нагрузок (расчетных случаях) [3, 4]. 

Рассмотрены следующие расчетные случаи (всего 12 случаев), где обозначены: К 

– Кульсары; Т – Тенгиз; ПС0-1 – пролетное строение со стороны Кульсар; ПС1-2 – 

пролетное строение 23,6 м; ПС2-3 – пролетное строение со стороны Тенгизшевройл: 

П0. «Натяжение арматуры блоков 23,6 м + Собственный вес»; 

C1. «П0 + сцеп (середина локомотива над серединой ПС0-1)»; 

C2. «П0 + сцеп (середина вагона над серединой ПС0-1)»; 

C3. «П0 + сцеп (середина вагона над опорой К)»; 

C4. «П0 + сцеп (середина сцепа над серединой ПС1-2)»; 

C5. «П0 + сцеп (середина сцепа над опорой Т)»; 

C6. «П0 + сцеп (середина вагона над серединой ПС2-3)»; 

L1. «П0 + сплотка (середина локомотива №1 над серединой ПС0-1)»; 

L2. «П0 + сплотка (середина локомотива №2 над опорой К)»; 

L3. «П0 + сплотка (5-я ось 2-го локомотива над серединой ПС1-2)»; 

L4. «П0 + сплотка (2-я ось 3-го локомотива над серединой ПС1-2)»; 

L5. «П0 + сплотка (2-я ось 3-го локомотива над серединой ПС2-3)»; 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

91 

Результаты расчетов представлены в виде значений деформаций в контрольных 

точках, полученных при помощи виртуальных датчиков (податливых стержневых 

элементов начальной длиной 60 мм с линейно-упругими свойствами стали), 

установленных на бетоне пролетных строений путепровода. Контрольные точки 

выбраны на нижнем поясе в серединных сечениях пролетных строений сооружения: 

• «dat12» – датчик в середине пролетного строения ПС0-1;  

• «dat34» – датчик в середине пролетного строения ПС1-2; 

• «dat56» – датчик в середине пролетного строения ПС2-3. 

Расчеты элементов сооружения при заданных нагрузках представлены в виде 

распределений напряжений в бетоне блоков пролетных строений путепровода для 

расчетного случая П0 (рисунки 4-5) и в виде значений напряжений в контрольных точках 

и виртуальных датчиках для всех рассмотренных расчетных случаев (таблица 1). 

 

 
 

Главные максимальные напряжения – сверху; Главные минимальные напряжения – 

снизу 

Рисунок 4 – Расчетный случай П0. Деформированное состояние и распределение 

главных напряжений (МПа) в бетоне пролетных строений 16,5 м 

 

 

 
 

Главные максимальные напряжения – сверху; Главные минимальные напряжения – 

снизу 

Рисунок 5 – Расчетный случай П0. Деформированное состояние и распределение 

главных напряжений (МПа) в бетоне пролетных строений 23,6 м 
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Таблица 1 – Расчетные значения напряжений виртуальных датчиков на бетоне 

пролетных строений путепровода 

 

Расчетный 

случай 

Напряжение, МПа 
Приращение напряжения от 

временной нагрузки, МПа 

dat 1, 2 dat 3, 4 dat 5, 6 dat 1, 2 dat 3, 4 dat 5, 6 

Натяжение 

арматуры 
0,00 -22,87 0,00 – – – 

П0 4,50 -17,97 4,50 – – – 

C1 9,26 -17,97 4,50 4,76 0,00 0,00 

C2 8,98 -15,20 4,50 4,48 2,77 0,00 

C3 6,29 -14,01 4,50 1,79 3,96 0,00 

C4 4,50 -14,08 5,23 0,00 3,89 0,73 

C5 4,50 -16,00 9,24 0,00 1,97 4,74 

C6 4,50 -17,97 8,96 0,00 0,00 4,46 

L1 9,24 -17,97 4,50 4,74 0,00 0,00 

L2 9,77 -14,08 4,50 5,27 3,89 0,00 

L3 8,02 -14,10 9,30 3,52 3,87 4,80 

L4 4,50 -14,08 9,80 0,00 3,89 5,30 

L5 4,50 -17,81 9,68 0,00 0,16 5,18 

 

Выводы. Из анализа полученных расчетным путем напряжений в балочных 

железобетонных пролетных строениях путепровода следует, что для определения НДС 

пролетных строений железнодорожного путепровода с целью сравнения с нормируемым 

диапазоном, в качестве статической нагрузки вполне достаточно применение 2-х 

вариантов загружения:  сцепка (локомотив + вагон) и сплотка (3 локомотива). 

Полученные результаты напряжений в балочных железобетонных пролетных 

строениях путепровода, можно использовать в расчетах подобных сооружений на 

сейсмостойкость, а также в динамических расчетах устойчивости при увеличении 

эксплуатационной нагрузки на железнодорожные мосты. 

Для определения фактического технического состояния конструкций и наиболее 

эффективной оценки надежности конструкций мостов и установления соответствия 

между расчетной схемой и действительной работой сооружений, на магистральных 

линиях Казахстана, необходимо осуществлять периодический мониторинг НДС 

искусственных сооружений под эксплуатационными нагрузками. 
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СЖИМАЕМОСТИ СВЯЗНОГО ГРУНТА С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КОМПЛЕКСА АСИС 

 

Аннотация. В данной работе приведена методика компрессионных испытаний 

связного грунта с использованием автоматизированной системы изысканий в 

строительстве (АСИС), а также представлены результаты испытаний глинистого грунта 

естественной влажности с участка строительства транспортной развязки на 

Кульджинском тракте. 

Ключевые слова: сжимаемость, компрессионное сжатие, глинистый грунт, 

деформация грунта 

Аңдатпа. Бұл мақалада құрылыста автоматтандырылған зерттеу жүйесі (ASIS) 

арқылы біріктірілген топырақты компресс-тестілеу әдісі ұсынылған, сондай-ақ, Кулжа 

трактындағы көліктік айырбастайтын құрылыс учаскесінен табиғи ылғалдың саз 

топырақтарын сынау нәтижелері келтірілген. 

Түйінді сөздер: тығыздау, қысуды қысу, саз топырақ, топырақтың деформациясы 

Abstract. This paper presents the method of compression testing of cohesive soil using 

an automated survey system in construction (ASIS), and also presents the results of tests of clay 

soil of natural moisture from the construction site of the transport interchange on the Kuldzhinsk 

road. 

Keywords: compressibility, compression compression, clay soil, soil deformation 

 

Сжимаемость грунтов − характерное их свойство, существенно отличающее 

грунты от массивных горных пород и других твердых тел, и заключается оно в 

изменении их пористости под действием внешних воздействий. 

Уменьшение пористости (а, следовательно, и объема пор) грунтов при более 

компактной упаковке твердых частиц происходит за счет местных сдвигов последних, 

изменения толщины их водно-коллоидных оболочек под влиянием увеличения давления, 

а также высыхания, коагуляции и пр. 

Сжимаемость (уплотняемость) грунтов зависит от следующих факторов: вида, 

плотности, влажности и состояния грунтов, характера приложения внешней нагрузки 

(статическое или динамическое), наличия структурных связей и т.д. 

Определение основных показателей сжимаемости (уплотняемости) грунтов 

производится в компрессионных приборах (одометрах) и в приборах трехосного сжатия 

(стабилометрах). 

Для построения компрессионной кривой (зависимости коэффициента пористости 

от давления) применяется метод определения коэффициента пористости по осадкам при 

уплотнении грунта [4]. 

Введем следующие обозначения: е0 − начальное значение коэффициента 

пористости грунта; ei − коэффициент пористости грунта при любой ступени давления pi; 

Si − осадка образца грунта при ступени давления Рi; ni − изменение пористости грунта 

(объема пор) от нагружения; h − начальная высота образца грунта. 

Учитывая, что коэффициент пористости есть отношение объема пор к объему 

твердых частиц, имеем 

𝑒𝑖 = 𝑒0 − (
𝛥ℎ𝑖

𝑚
). (1) 

mailto:chrie_lafi@.mail.ru
mailto:v.solonenko@mail.ru


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

94 

Изменение объема пор численно равно произведению осадки на площадь образца 

А, т.е. 

 

𝛥ℎ𝑖 = 𝑆𝑖 ⋅ 𝐴 (2) 

 

Учитывая выражение 𝑚 =
1

1+𝑒
, объем твердых частиц во всем объеме грунта 

 

𝑚 =
1

1 + 𝑒0
𝐴 ⋅ ℎ. (3) 

 

Подставив полученные величины в исходное выражение (1), получим 

 

𝑒𝑖 = 𝑒0 −
𝑆𝑖
ℎ
(1 + 𝑒0). (4) 

 

Формула (4) используется для вычисления коэффициентов пористости, 

соответствующих данным ступеням нагрузки, а по ним строят и всю компрессионную 

кривую. 

Подобные условия соответствуют в натуре сжатию слоя грунта под действием 

сплошной равномерно распределенной нагрузки (рисунок 1). 

 

 
а - в одометре; б - при сплошной нагрузке.  

 

Рисунок 1 – Схема сжатия слоя грунта без возможности его бокового расширения: 

 

Таблица 1 – Показатели сжимаемости и модули общей линейной деформации 

грунта 
 

№ 

п/п 

Глу 

бина 

отбо 

ра, м 

Норма

льное 

давле 

ние Р, 

МПа 

Грунт природной влажности 
Грунт в водонасыщенном 

состоянии 

Коэф. 

Порис 

тости, 

е 

Коэф. 

сжима

емости 

(уплот

нения), 

а, 

МПа-1 

Относи 

тельная 

дефор 

мация,  

Мо 

дуль 

дефор

мации, 

Е, 

МПа 

Коэф 

фи 

циент 

порис 

тости, 

е 

Коэф 

фи 

циент 

сжима

емости 

(уплот

нения) 

а, 

МПа-1 

Относи 

тельная 

деформа

ция,  

Мо 

дуль 

дефор

мации, 

Е, 

МПа 

1 31  

0,05 0,9077 0,146 0,0012 20,83 0,9077 0,307 0,0061 7,44 

0,10 0,9052 0,350 0,0025 19,08 0,9052 0,772 0,0175 6,81 

0,20 0,8984 0,557 0,0061 16,78 0,8984 1,267 0,0549 5,99 

0,30 0,8907 0,768 0,0101 14,05 0,8907 1,843 0,1326 5,02 

0,40 0,885 0,977 0,0131 12,41 0,885 2,442 0,1703 4,43 

 



h h



г г

а) б)

несжимаемое 

 основание
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Необходимое оборудование и материалы 

Автоматизированная система изыскания в строительстве АСИС 3.2 включает: 

1 – блок электронно-преобразующий ГТ 6.0.1; 

2 – устройство статического нагружения ГТ 1.0.2; 

3 – одометр (компрессионный прибор); 

4 – датчик измерения вертикальной деформации образца; 

5 – датчик измерения вертикальной нагрузки на образец; 

6 – компрессор Соndor MDR2; 

7 – стандартное кольцо (высота кольца 25 мм, диаметр 87 мм); 

8 – образцы грунта (масса m = 0.2 кг). 
 

 
 

Рисунок 2 – Автоматизированная система изысканий в строительстве АСИС 3.2 

 

Таблица 2 - Результаты тарировки приборов АСИС 3.2 
 

Наименова…

ние 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Нормальное 

давление, кПа 2
5
 

5
0
 

7
5
 

1
0
0
 

1
2
5
 

1
5
0
 

1
7
5
 

2
0
0
 

2
2
5
 

2
5
0
 

2
7
5
 

3
0
0
 

3
2
5
 

3
5
0
 

3
7
5
 

4
0
0
 

Упругая 

деформация 

прибора 

АСИС 3.2 0
,0

0
5
 

0
,0

1
1
 

0
,0

1
6
 

0
,0

2
2
 

0
,0

2
6
 

0
,0

3
1
 

0
,0

3
5
 

0
,0

4
2
 

0
,0

4
6
 

0
,0

5
3
 

0
,0

5
5
 

0
,0

6
0
 

0
,0

6
4
 

0
,0

6
9
 

0
,0

7
3
 

0
,0

7
8
 

 

Вид и состояние грунтов определялись в соответствии с ГОСТ 25100-95 "Грунты. 

Классификация" [3]. 
 

Таблица 3 – Физические свойства грунтов 
 

Наименование характеристики Номера образцов грунта 

1 

Глубина отбора, м 31,0 

Плотность твердых частиц грунта, S, г/см3 2,71 

Плотность грунта, , г/см3 1,55 

Природная (естественная) влажность, W, д.ед 0,09 

Граница текучести, WL, д.ед 0,33 

Граница раскатывания, WP, д.ед 0,25 

Число пластичности, JP, д.ед 0,08 

Показатель текучести (коэффициент консистенции), JL 2,00 

Пористость, n,% 47 
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Коэффициент пористости, е 0,91 

Степень влажности, Sr 0,27 

Плотность сухого грунта, d, г/см3 1,42 

Наименование грунта 

(структура) 

Суглинок твердый 

(природная) 

 

Кроме показателей сжимаемости, определялись характеристики просадочности в 

соответствии с ГОСТ 12248-96 [1] по относительной деформации, полученной по 

результатам испытаний образцов грунта природного (ненарушенного) сложения в 

компрессионных приборах Изделие применется при проведении испытаний на 

одноосное сжатие в составе испытательных установок ГТ 6.0.1. и ГТ 1.0.2. (в составе 

«Измерительного-вычислительных комплексов «АСИС 3.2»)  

Испытания проводились на образцах грунта ненарушенной структуры с 

замачиванием их водой при давлении, последовательно увеличиваемом ступенями. 

Испытания грунтов выполнялись по схемам: 

− «одной кривой» - для определения относительной просадочности при 

одной заданной величине давления; 

− «двух кривых» - для определения относительной просадочности при 

различных давлениях и начального просадочного давления. 

Образцы грунтов (монолиты) для испытаний отбирались из открытых котлованов 

на площадке строительства нового трамплина в урочище «Кульджинский тракт». 

Отбор образцов грунтов производился по ГОСТ 12071-2000 [2]. 

 
Рисунок 3 – График деформации во времени 

 

Таблица 4 - Ступени нагружения и относительная деформация 

 
Ступень нагружения, кПа Относительная деформация 

0 0 

50 0,037 

100 0,0765 

150 0,1235 

200 0,1845 

250 0,223 

300 0,3045 

350 0,335 

400 0,3945 

400 (после увлажнения в течение 72 часов) 0,981 
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Рисунок 4 – График нормального просадочного давления, кПа 

 

Таблица 5 – Испытания по схеме двух кривых 

 

Ступень 

нагружения, кПа 

Относительная деформация 

(естественное состояние) 

Относительная 

деформация  

(замоченное 

состояние) 

0 0 0 

25 0.007 0.012 

50 0.017 0.018 

75 0.022 0.044 

100 0.026 0.062 

125 0.027 0.087 

150 0.029 0.104 

175 0.031 0.118 

200 0.035 0.141 

225 0.036 0.162 

250 0.039 0.176 

275 0.04 0.188 

300 0.041 0.214 

 

 
Рисунок 5 – График  зависимости просадочности от давления 
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Рисунок 6 – График зависимимости относительного сжатия от  

нормального просадочного давления, кПа 

 

Вывод. Испытания грунтов по схеме «одной кривой» показывают, что после 

замачивания образцов грунта под нагрузкой происходят значительные деформации 

Значения относительной просадочности изменяются от 0,0196 до 0,1302 и превышают 

порог 0,01. Этот фактор характеризует их как просадочные. 

Испытаниями по схеме двух кривых получены зависимости изменения 

относительной просадочности от давления. По этим графикам определены значения 

начального просадочного давления, которое для грунта 1 не превышает 65кПа, для 

грунта 2- 10кПа, для грунта 3 - 23кПа, для грунта 4 – 42кПа, для грунта 5 – 22кПа.  
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ЧИСЛЕННОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ МЕТОДОМ ИНТЕГРАЛЬНЫХ УРАВНЕНИЙ 

НАПРЯЖЕННО - ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ МНОГОСВЯЗНОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

Аннотация В данной работе исследован вопрос о распределении напряжений в 

поперечном сечении цилиндрической части семикамерного сосуда. Определены 

напряжения, вызванные температурным расширением при нагревании сосуда. 

Ключевые слова: напряженное состояние, температурные напряжения, метод 

интегральных уравнений теории потенциала, семикамерный сосуд. 
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Аңдатпа. Бұл жұмыста жетікамералы құрылымның көлденең қимасының 

цилиндрлік бөлігіндегі кернеудің таралуы зерттелінеді. Құрылым қызған кездегі 

температуралық ұлғаюдан туындайтын кернеу анықталған. 

Түйін сөздер: кернеулі күй, температуралық кернеулер, потенциал теориясының 

интегралдық теңдеулер әдісі, жетікамералы құрылым. 

Abstract. The question about distributions of voltage in the cross section of a cylindrical 

part of a seven-chamber vessel is investigated in this work. The voltage is determined caused 

by temperature expansion in heating a vessel. 

Key words: voltage, temperature voltage, method of the integrated equations of the 

theory of potential, seven-chamber vessel. 

 

При расчете на прочность многокамерных сосудов высокого давления 

необходимо учитывать и определить не только напряжения, вызванные давлением, а 

также важно определить напряжения, вызванные температурным расширением при 

нагревании сосуда. 

В данной работе исследован вопрос о распределении напряжений в поперечном 

сечении цилиндрической части семикамерного сосуда. Здесь радиус  внешней 

окружности – 21 м., диаметр внутренних отверстий – 10 м. 

Рассмотрим одну четвертую часть поперечного сечения цилиндрической части 

корпуса. Корпус подвергся воздействиям постоянной температуры, на внешней 

поверхности 200 С, на поверхности центральной камеры 1000 С, а на остальных 

поверхностях камер задавались 700 С (рисунок 1).  

 

 
 

Рисунок 1 – Одна четвертая часть поперечного сечения цилиндрической части корпуса 

 

Неравномерное нагревание вызывает температурные напряжения в 

рассматриваемой среде. В этом случае важно определить тензора напряжений от 

температурного расширения. 

Задача решалась методом интегральных уравнений теории потенциала по 

универсальной вычислительной программе, составленной автором этой статьи. При 

решении учитывались две оси симметрии, что позволяло четверть границы области 

разбивать на 150 элементов. 

При этом предварительно определялось распределение поля температур внутри 

области. График распределения поля температур показан на рисунке 2. 
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Рисунок 2 – Распределение температуры 

внутри области 

 

Рисунок 3 – Радиальные температурные 

напряжения 

 

  
 

Рисунок 4 – Тангенциальные 

температурные напряжения 

 

Рисунок 5 – Контурные температурные 

напряжения 
 

 
 

Рисунок 6 – Контурные температурные напряжения 
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Большой интерес при исследовании представляет область концентрации 

напряжений, т.е. область вокруг внутренних отверстий. На рисунках 2, 3, 5, 6 даны 

эпюры температурных напряжений в поперечном сечении цилиндрической части 

корпуса,которые построены по результатам разработанной программы. 

Максимальные сжимающие температурные напряжения получены на контуре 

центральной камеры, в ближайшей точке к контуру соседнего отверстия (135,5 МПа). 

Максимальные растягивающие напряжения получились в точках внешнего 

контура и достигают в конкретном случае 132,8 МПа. По контуру ЕК внутреннего 

отверстия напряжения растягивающие, а на КН – сжимающие. Для всех точек контура 

центрального отверстия получены сжимающие напряжения. Таким образом, 

установлено, что максимальные значения напряжений, полученные в районе точки А, 

находятся на расстоянии 0.4 D от поверхности внутренних отверстий. Между 

внутренними отверстиями по радиальному направлению тангенциальные напряжения 

меняют знаки. Температурные напряжения,  при положительной температуре на 

внешних контурах  будут  растягивающими, а на всех контурах внутренних отверстий – 

сжимающими. Радиальные напряжения достигают максимальных значений во 

внутренних точках области, а на всех контурах равны нулю. Это подтверждает 

правильность решенной задачи и позволяет определить коэффициент концентраций 

напряжений, равный 1.49. 

Теперь одну четвертую часть, вышеизображенного поперечного сечения сосуда 

загрузим внутренним давлением интенсивностью q = 0.098 МПа. Граница области 

разбивалась на 98 отрезков. На рисунках 7, 8, 9 приведены эпюры напряжений. 

Коэффициент концентраций напряжений получен равным 1.48. Здесь расматривались 

два вида загружения. В первом случае нагрузка задавалась только лишь на внутренних 

поверхностях (рисунки 7 – 9 ), а во втором - только на внешней. В результате расчета 

определены напряженно – деформированные состояния от обоих видов загружения и 

построены эпюры напряжений, которые приведены на рисунках 10 – 12. По результатам 

расчета установлено, что коэффициент концентраций равен 1.33.  

 

  
 

Рисунок 7 – Радиальные напряжения 
 

Рисунок 8 – Тангенциальные напряжения 
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Рисунок 9 – Контурные напряжения 
 

Рисунок 10 – Радиальные напряжения 

 

  
 

Рисунок 11 – Тангенциальные напряжения 
 

Рисунок 12 – Контурные напряжения 

 

Анализ выполненных исследований показал, что создание предварительного 

напряжения на внешней поверхности корпуса уменьшает концентрацию напряжения в 

области при его загружении внутренним давлением.  
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ВЫХОД РЕЛЬСА ПО ДЕФЕКТНОСТИ ПРИ СУЩЕСТВУЮЩИХ УСЛОВИЯХ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ АО «НК «ҚТЖ» 

 

Аннотация. В зависимости от наработки тоннажа в процессе эксплуатации в 

рельсах накапливаются различные повреждения, деформации, усталостные дефекты, 

вследствие чего снижается их надежность, чаще происходят отказы и возникает 

необходимость снижения скоростей или прекращения движения поездов. В связи с этим, 

предлагается в период понижения температуры воздуха менее -30оС, в целях 

оптимизации работы ультразвуковых датчиков и недопущения изломов рельсов, усилить 

контроль над их состоянием с помощью магнитных каналов дефектоскопных вагонов и 

автомотрис. 

Ключевые слова: остродефектные рельсы, дефектные рельсы, пропущенный 

тонаж, изломы, выход рельсов. 

Аңдатпа. Рельстерде пайдалану процесінде тоннаждың атқарылуына байланысты 

әртүрлі зақымданулар, деформациялар, шаршау ақаулары жинақталады, соның 

салдарынан олардың сенімділігі төмендейді, жиі істен шығулар болады және 

жылдамдықтарды төмендету немесе поездар қозғалысын тоқтату қажеттілігі туындайды. 

Осыған байланысты ауа температурасының 300С-тан төмен төмендеуі кезеңінде 

ультрадыбыстық датчиктердің жұмыс істеу кезеңінде рельстің сынуына жол бермеу 

мақсатында дефектоскопты вагондар мен автомотрисалардың магниттік арналарының 

көмегімен рельстердің жай-күйіне бақылауды күшейту ұсынылады. 

Түйінді сөздер:өте ақаулы рельстер, ақаулы рельстер, өткізілген тонаж, 

сынықтар, рельстердің шығуы 

Abstract. Depending on a tonnage operating time in use in rails various damages, 

deformations, fatigue defects collect owing to what their reliability decreases, there are refusals 

more often and there is a need of decrease in speeds or the termination of train service. In this 

regard it is offered during air fall of temperature less - 30 ° C, for optimization of operation of 

ultrasonic sensors and prevention of breaks of rails, to strengthen control over their state by 

means of magnetic channels the defektoskopnykh of cars and railcars. 

Keywords: fatal cropped rails, defective rails, a missed tonazha, the kinks, the output 

rails. 

 

Рельсы являются важным, незаменимым элементом верхнего строения пути, во 

многом определяющим его безотказную работу. В процессе эксплуатации по мере 

наработки тоннажа в рельсах накапливаются различные повреждения, дефекты из-за 

усталости металла. 

Рельсы Р65, которые укладывают на основном протяжении главных путей, 

являются самыми прочными в мире по изгибной прочности, но уступают лучшим 

зарубежным образцам по чистоте стали, прямолинейности и ресурсу (долговечности и 

безотказности). Главной причиной отказов являются дефекты в основном контактно-

усталостного происхождения. Дефекты зарождаются на стадии выплавки, разлива и 

обработки металла, а затем появляются при прокате и термообработке. Неэффективность 

контроля на всех этапах производства и выпуска рельсов приводит к поставке путевого 

комплекса рельсов с дефектами заводского происхождения. 

По мере наработки тоннажа в процессе эксплуатации в рельсах накапливаются 

различные повреждения, деформации, усталостные дефекты, вследствие чего снижается 

mailto:aimurzaeva@.mail.ru
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их надежность, чаще происходят отказы и возникает необходимость снижения скоростей 

или прекращение движения поездов. Средний 94%-й ресурс рельсов отечественного 

производства в звеньевом пути составляет 600 млн т брутто, а в бесстыковом – 700 млн 

т брутто. Из пути ежегодно изымается 120 тыс. дефектных и остродефектных рельсов, 

из них 50 тыс. – остродефектных. Ежегодно под поездами ломается около 50 – 100 

рельсов. Число пропущенных остродефектных рельсов при дефектоскопном контроле 

достигает 25 – 40 шт. Основные причины изъятия остродефектных рельсов, число их 

изломов и пропусков в 2016 г. приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Статистика причин изъятий остродефектных рельсов, их изломов и 

пропусков в 2016 г. 

 
Причины отказов Общее изъятие 

 

Изломы 

 

Пропуски 

шт. % шт. % шт. % 

Контактная усталость 26235 67,3 22 21 18 51 

Термомеханические повреждения 3305 7,9 3 3 3 9 

Дефекты сварки 4535 10,8 37 35 11 31 

Содержание стыков 559 13,3 12 11 0 0 

Коррозийная усталость 282 0,7 31 30 3 9 

Итого 41948 100 105 100 35 100 

 

Основными видами повреждений, деформаций и дефектов рельсов являются 

трещины, отслоения, выкрашивания, смятия, истирания, наплывы, коррозия металла, 

механические повреждения рельсов в виде изгибов, пробуксовин, выкола головки или 

подошвы, внутренние усталостные дефекты в металле рельса и др. 

Интенсивность одиночного выхода рельсов зависит от пропущенного по ним 

тоннажа (наработка), интенсивности его нарастания (грузонапряженности), 

динамических нагрузок от подвижного состава конструкции пути и его состояния, плана 

и профиля пути и других факторов [1]. 

На сегодняшний день по сети АО «НК «ҚТЖ» в целях своевременного 

обнаружения опасных дефектов рельс эксплуатируются всего 557 единиц двухниточных 

ультразвуковых дефектоскопных тележек и 4 единиц мобильных средств диагностики. 

При этом за пять месяцев 2017 года указанными средствами неразрушающего контроля 

обнаружено остродефектных рельсов всего 763 шт. В основном выход рельс по 

дефектности идёт по кодам: 21 (329-шт.), 24 (94-шт.), 30 (140-шт.). 

Анализ выхода рельсов по дефектности по мере наработки тоннажа показывает, 

что количество выхода рельсов по второй и третьей группе дефектности прямо 

пропорционально наработке тоннажа (рисунок 1). Периодичность контроля состояния 

рельса по этой причине должна осуществляться в зависимости от интенсивности выхода 

рельс по дефектности и пропущенного тоннажа [2]. 
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Рисунок 1 – Выход рельсов по дефектности по мере наработки тоннажа за пять месяцев 

2017года. 

 

В течение пяти месяцев 2017г. по АО «НК «КТЖ» допущены два излома рельс в 

период минусовых температур воздуха (05.02.2017г. и 12.02.2017г.). Причиной 

указанных изломов является пропуск дефектов ультразвуковыми дефектоскопами из-за 

некачественной расшифровки дефектограмм операторами тележек РДМ-22, а также в 

некоторых случаях имеет место отсутствие дефекта в результатах измерения, возможно 

при работе дефектоскопных тележек в период понижения температуры воздуха ниже 

30оС.  

 

 
 

Рисунок 2 – Дефектоскоп Авикон-17 при обнаружении дефекта в рельсах 

 

 
 

Рисунок 3 – Обнаружение внутренних дефектов в головке рельса на глубине 8 мм. 
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На основании результатов анализа статистических данных автором 

рекомендуется АО «НК «ҚТЖ» следующее: 

1. В период понижения температуры воздуха менее -30оС, когда работа 

ультразвуковых датчиков затруднена, в целях недопущения изломов рельсов 

необходимо усилить контроль над состоянием рельсов с помощью магнитных каналов 

дефектоскопных вагонов и автомотрис. 

2. В целях своевременного обнаружения и мониторинга при изменении 

размеров внутренних дефектов, развивающихся под дефектными местами с кодами 10, 

14, 17 рекомендуется использовать дефектоскоп Авикон-17 (рисунок 2-3) для 

обнаружения внутренних дефектов в головке рельсов на глубине более 8мм под 

поверхностными повреждениями. 
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CAUSES OF THE DESTROYING OF CEMENT-CONCRETE ROAD SURFACES 
 

Abstract. The working conditions of cement concrete coatings of roads and the main 

defects of coatings arising in the process of operation, as well as their causes are analyzed. The 

classification of defects by the degree of their influence on the operational reliability of the road 

is considered. 

Key words: Causes of the destroying, cement-cocrete, road surface. 

Аннотация. Проанализированы условия работы цементобетонных покрытий 

автомобильных дорог и основные дефекты покрытий, возникающие в процессе 

эксплуатации, а также причины их вызывающие. Рассмотрена классификация дефектов 

по степени их влияния на эксплуатационную надежность дороги. 

Ключевые слова: причины разрушения, цементобетон, дорожные покрытия. 

Аңдатпа. Автомобиль жолдарының цемент-бетон жамылғыларының жұмыс 

жағдайы және пайдалану процесінде пайда болатын жабындардың негізгі ақаулары, 

сондай-ақ оларды тудыратын себептер талданды. Ақаулардың жолдың пайдалану 

сенімділігіне әсер ету дәрежесі бойынша жіктелуі қарастырылды. 

Түйін сөздер: бұзылу себептері, цементті-бетон, жол жамылғысы 

 

The variety of causes of defects in cement concrete coatings requires their determination 

in order to reasonably adopt a repair or reconstruction strategy, including the choice of materials 

and technology of work. 

To do this, visual monitoring of the condition of the coating, carried out constantly, is 

necessary, but not enough. To identify the causes of defects in the cement concrete coating is 

necessary to determine the physical, mechanical and structural characteristics of all structural 

layers. 

Below are some typical defects typical for cement concrete coatings, and the main 

causes of their occurrence. Basically, the defects arising in the airfield surfaces, the large-scale 

construction of which continues in our country and where many years of experience in 

monitoring their condition. 

mailto:a.uteshbaeva@mail.ru
mailto:aibekamanzholov@mail.ru
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Typical defects of cement concrete coatings are cracks, splits (chips) of edges and 

corners of plates, peeling of the surface, ledges. They are conventionally divided by number 

into categories of destruction, table.1, 2. 
 

Table 1 – Categories of destruction of plates. 
 

Categories of 

destruction of 

plates. 

 

The number of plates has, % 

Surface peeling 

with a depth of 

more than 1 cm 

Spalling of the edges at 

the seams 

Throughcracks Spallingofcorners 

І Less than 10 - - - 

ІІ from 10 to 30 Less 30 Less 20 - 

ІІІ over 30 is not 

normalized 

30 and more from 20 to 30 less 20 

ІV not normalized over 30 20 and over 
 

Table 2 – Classifier of defects of coating plates 
 

Description of the 

defect (damage) 

Damageindex The degree of imperfection of the plates 

0 1 weak 2 3 4 very weak 

Cracksinplates Percentageofplates - Less than 5 5-10 10-20 10-20 

The chipping of the 

edges of the seams 

Percentageofplates - Less than 2 2-5 5-10 5-10 

Peelingofthesurface Percentageofplates - Lessthan 5 5-10 10-20 10-20 

The ledges of the 

plates at the seams 

The height of the 

ledge, mm 

- Lessthan 5 5-15 15-25 15-25 

Unevenness of 

coverage 

The height of the 

bumps on the 3M 

length, mm 

- Lessthan 5 5-15 15-25 15-25 

 

Splinters (chips) of corners can appear in the form of through diagonal cracks (in corners 

of plates) passing through all plate on thickness or leaving on its lateral face, for example, at a 

depth of 5-10cm. 

The peeling of the surface can be focal (in some places) or continuous (throughout the 

plate or a significant part of it), shallow (a few mm deep, when exfoliated under the action of 

cyclic freezing and thawing, de-icing salts and vehicles only cement "milk") or deep, before 

exposing the gravel and its dyeing under mechanical action.    

Ledges between the coating plates can be accompanied by the destruction of concrete 

on the edges of the seams (chips), the appearance of water in the seams under load. 

Thus, as it was noted above, one of the listed defects can be caused by violation in work 

of all road and airfield design (pavement), others – shortcomings of concrete and concrete mix 

or the accepted technology of works. Defects in coatings are discussed in more detail below. 

Through cracks and ledges, as a rule, are caused not by shortcomings of concrete, and 

the actual work of all design inappropriate to the project during operation. As a rule, they appear 

a few months or years after laying concrete. 

Through cracks in the coating, depending on the nature of the location and geometry, 

can be formed as a result of violations of the continuity of the fit (contact) of the upper and 

lower structural layers to each other (due to the stratification of the structure in layers). For 

example, at the device of road coverings from modular plates, any plate shall adjoin to the basis 

(leveling layer) not less, than 95% of the area (SNiP 3.03.09-2006 "Highways"). 

In addition, through cracks may also occur due to late cutting of compression expansion 

joints, insufficient depth of cut (less than 0.25 plate thickness) or incorrect assignment of the 

distance between them and between expansion and warping joints. 
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Ledges and chips on the seams can be formed as a result of warping or uneven lifting of 

the coating plates under the influence of daily and seasonal changes in ambient temperature, 

when the deformation seams do not compensate for the resulting deformation and stress. 

Subsidence of plates, stratification of the structure may indicate unacceptable 

deformations of the roadbed as a result of its watering or erosion (suffusion) with insufficient 

work (for example, due to its silting) or low degree of compaction of the soil and/or other layers 

of non-reinforced materials in the construction process. 

Thus, the above-mentioned defects in the cement concrete coating, as a rule, are caused 

by a violation of the entire structure, and not cement concrete as a material. 

Chips on the seams and the violation of the flatness of the surface can indicate not only 

a violation in the design, as mentioned above, but also the shortcomings of concrete or 

technology of cutting seams. 

For example, chips on the edges of slabs can occur from the passage of aircraft and other 

vehicles with insufficient compressive strength of concrete. Resistance of concrete coatings 

against chipping and wear is provided with its compressive strength of more than 40-50mpa. 

Surface, relatively shallow (non-through) cracks, peeling, chaotically located and 

oriented cracks and other surface damage are most often caused by a violation in the 

composition of concrete and work technology, the use of non-standard materials. Can be formed 

during construction, when laying concrete or a few days after its completion. 

Peeling of the coating surface can be a sign of insufficient frost resistance of concrete 

throughout the plate (in depth).  In this case, it manifests itself after the winter period of 

operation of the coating. 

Graph (picture 1) illustrates the effect of concrete composition on frost resistance. 

Figures presented in the graph.1 standard concrete compositions-concrete compositions 

according to GOST 26633-2015 for concrete coatings, design class for tensile strength at 

bending Btb4, 0, compression-B30. 
 

 
 

Прочность бетона – Strength of concrete 

Стандартный бетон покрытий – Standard concrete coatings 

Нестандартные составы бетона – Non-standard composition of the concrete 

Циклы замораживания-оттаивания – Freeze-thawcycles 

Picture 1 – Frost resistance of concrete when tested by the third method  

GOST 10060-95. 
 

If the concrete is not sufficiently frost-resistant throughout the thickness of the coating, 

it is better to replace it, rather than repair. The service life of such a coating plate, according to 

experience, under the conditions of frost destruction in the form of peeling (first surface, then 
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– deep) and small chaotic cracking, usually does not exceed 10 years (depending on the specific 

operating conditions, in particular, from the use of de-icing salts). 

In addition, the peeling of the surface of the coating plate can be caused by a violation 

of the rules of operation of coatings, for example, the destruction of the upper layer of concrete 

when it is overheated by gas-jet thermal or wind machines used to combat ice at airports. 

The stratification of the concrete mixture may occur due to incorrect selection of the 

composition of concrete or as a result of violations of construction technology (for example, 

when excessive vibration of a high-mobility concrete mixes). Weaken the surface layer of the 

coating plate can use water to finish the surface of freshly laid concrete or violation of the 

technology of "care" for him. 

Another type of surface destruction of the coating local destruction of the surface of the 

airfield coating in the form of depressions (pits, "ospin", "saucer"), which appeared after the 

winter, which can be caused by surfacing during vibration compaction of the concrete mixture 

of lump clay or other clogging impurities in the sand and gravel, and its subsequent destruction 

during cyclic freezing and thawing. 

Kazakhstan has everything to effectively build durable cement concrete coatings and, if 

necessary, repair them.  

There are no objective reasons to refuse construction of cement concrete coverings 

already now. First of all, we need projects for the construction of roads with cement concrete 

coatings. 
 

LITERATURE 
[1] Kulchitsky V. A., Makagonov V. A., Vasiliev N. B., Chirkov A. N., Romanov N. And. 

Airfield pavement. Modern view. - M.: Physico-Mat. literature. - 2002-528s. 

[2] Scheinin, A. M., Eckel, S. V. evaluation of the quality of high-strength concrete in the 

construction of cement-concrete airfield pavement. - Proceedings of Soyuzdornii, issue 210, 2008, p. 

122-140. 
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РАСЧЕТ НЕРАЗРЕЗНЫХ БАЛОК 

 

Аннотация. Какими способами может проводиться расчет неразрезных балок. 

Достоинства уравнения трех моментов в сравнении с каноническим уравнением метода 

сил, записанным для вычисления опорных моментов неразрезной балки. Преимущества 

уравнения трех моментов в сравнении с классическими методами строительной 

механики (методами сил, перемещений и смешанным) и применением уравнений трех 

моментов. 

Ключевые слова: напряженно-деформированное состояние, напряжение, 

перемещение, момент. 

Аңдатпа. Кесілмеген арқалықтарды есептеу қандай тәсілдермен жүргізілуі 

мүмкін? Үш моментті теңдеудің қасиеттері кесілмеген Арқалықтың тірек моменттерін 

есептеу үшін жазылған күштер әдісінің канондық теңдеуімен салыстырғандағы теңдеуі. 

Құрылыс механикасының классикалық әдістерімен (күш, орын ауыстырулар және аралас 

әдістерімен) және үш момент теңдеулерін қолданумен салыстырғандағы үш момент 

теңдеулерінің артықшылықтары. 

Түйін сөздер: кернеулі-деформациялық күй, кернеу, жылжу, момент 
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Abstract: What methods can be used for the calculation of continuous beams. 

Advantages equation of three moments in comparison with the canonical equation of the force 

method, written to calculate the support moments of a continuous beam. Advantages of 

equations of three moments in comparison with classical methods of construction mechanics 

(methods of forces, displacements and mixed) and application of equations of three moments. 

Keywords: stress-strain state, stress, displacement, moment 

 

Неразрезной балкой называется статически неопределимая балка, опирающаяся 

в пролете на конечное число шарнирных опор. Крайние сечения неразрезной балки могут 

быть свободны, заделаны или шарнирно оперты. Одна из опор неразрезной балки имеет 

связь, препятствующую смещению балки вдоль ее оси. 

Расчет неразрезной балки (рисунок 1,  а) можно выполнить, как и любой 

статически неопределимой системы методом сил. Основную систему для расчета 

неразрезной балки получим, удалив из нее связи, препятствующие взаимному повороту 

смежных сечений балки над ее опорами, т.е. поместив шарниры в опорных сечениях 

балки (рисунок 1, б). 
 

 
 

 
 

Рисунок 1 – Схема для расчета неразрезной балки 
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Неизвестными являются изгибающие моменты, возникающие в сечении 

неразрезной балки над опорами. 

Выделим из основной системы четыре примыкающих друг к другу пролета со 

средней опорой номером n и построим единичные и грузовые эпюры (рисунок 1). Из 

анализа единичных эпюр видно, что в любом каноническом уравнении только три 

единичных коэффициента будут отличны от нуля. Напишем одно из канонических 

уравнений в общем виде: 

 

𝛿𝑛,𝑛−1𝑋𝑛−1 + 𝛿𝑛,𝑛𝑋𝑛 + 𝛿𝑛,𝑛+1𝑋𝑛+1 + ∆𝑛,𝑃= 0  

 

Подсчитаем единичные и грузовые коэффициенты, применяя правило 

Верещагина «перемножения» эпюр: 

 

𝛿𝑛,𝑛−1 = 
1

𝐸𝐼𝑛
∙
1 ∙ 𝐼𝑛
2

∙
1

3
=

𝐼𝑛
6𝐸𝐼𝑛

 

𝛿𝑛,𝑛 =
1

𝐸𝐼𝑛
∙
1 ∙ 𝐼𝑛
2

∙
2

3
+

1

𝐸𝐼𝑛+1
∙
1 ∙ 𝐼𝑛+1
2

∙
2

3
= 2(

𝐼𝑛
6𝐸𝐼𝑛

+
𝐼𝑛+1
6𝐸𝐼𝑛+1

) 

 

𝛿𝑛,𝑛+1 = 
1

𝐸𝐼𝑛+1
∙
1 ∙ 𝐼𝑛+1
2

∙
1

3
=

𝐼𝑛+1
6𝐸𝐼𝑛+1

 (1) 

∆𝑛,𝑃=
1

𝐸𝐼𝑛
∙ Ω𝑛 ∙

𝑎𝑛
𝐼𝑛
+

1

𝐸𝐼𝑛+1
∙ Ω𝑛+1 ∙

𝑏𝑛
𝐼𝑛+1

 (2) 

 

Подставив найденные коэффициенты в (2), получим: 

 
𝐼𝑛
6𝐸𝐼𝑛

∙ 𝑋𝑛−1 + 2 (
𝐼𝑛
6𝐸𝐼𝑛

+
𝐼𝑛+1
6𝐸𝐼𝑛+1

) ∙ 𝑋𝑛 +
𝐼𝑛+1
6𝐸𝐼𝑛+1

𝑋𝑛+1

= −
Ω𝑛 ∙ 𝑎𝑛
𝐸𝐼𝑛 ∙ 𝐼𝑛

−
Ω𝑛+1 ∙ 𝑏𝑛−1
𝐸𝐼𝑛+1 ∙ 𝐼𝑛+1

 

(3) 

 

В случае балки постоянного сечения J1 = J2 =...= Jn = Jn+1 и введя обозначения Xn-1 

= M n-1; Xn = Mn; Xn+1 = Mn+1, получим: 
 

𝑀𝑛−1𝐼𝑛−1 + 2𝑀𝑛(𝐼𝑛 + 𝐼𝑛+1)+𝑀𝑛+1𝐼𝑛+1 = −
6Ω𝑛 ∙ 𝑎𝑛
𝐼𝑛

−
6Ω𝑛+1 ∙ 𝑏𝑛+1

𝐼𝑛+1
 (4) 

 

Это и есть уравнение трех моментов для неразрезной балки постоянного сечения. 

В этом уравнении неизвестными являются изгибающие моменты на опорах. Если у 

неразрезной балки все опоры шарнирные, то таких уравнений можно составить столько, 

сколько у балки промежуточных опор. 

При наличии на концах балки нагруженных консолей, изгибающие моменты на 

крайних опорах войдут в уравнение трех моментов, как известные величины, а при 

отсутствии консолей эти моменты будут равны 0. 

Если конец неразрезной балки защемлен, то для применения уравнения (4) 

необходимо, отбросив заделку, ввести с ее стороны дополнительный пролет (рисунок 2). 

Такая система будет деформироваться также, как балка с жесткой заделкой. 
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Рисунок 2 – Схема для расчета балки (с учетом изменений) 
 

Решая совместно, составленные таким образом уравнения, найдем все 

неизвестные изгибающие моменты на опорах. Далее для построения эпюр M и Q, 

каждый пролет неразрезной балки рассматриваем как балку на двух шарнирных опорах, 

загруженных внешней нагрузкой и двумя опорными моментами. Ординаты эпюр могут 

быть подсчитаны по формулам: 
 

𝑀 = 𝑀𝑝
𝑜 +𝑀𝑛−1

𝐼𝑛 − 𝑥

𝐼𝑛
+𝑀𝑛

𝑥

𝐼𝑛
 , (5) 

 

где 𝑀𝑝
𝑜 ординатa эпюр М от внешней нагрузки в основной системе. 

Чтобы убедиться в правильности построения эпюрМ и Q, необходимо провести 

проверку равновесия неразрезной балки по уравнениям:  ∑ 𝑦 = 0 ;  ∑𝑀 = 0. 

Выводы. Расчет неразрезных балок с использованием уравнений трех моментов 

является неэффективным, устаревшим методом. Поэтому целесообразно при расчете 

любых статически неопределимых стержневых систем, в том числе и неразрезных балок, 

применять единый метод расчета - метод сил. 

Уравнение трёх моментов – уравнение для расчёта моментов в задаче об изгибе 

неразрезной многопролётной балки. 

Впервые уравнение для расчёта неразрезных балок применил мостостроитель и 

путейский инженер Берто (Bertot) в 1855 г. Сам же метод применялся ранее (1849) при 

реконструкции моста через Сену в Аньере (пригород Парижа, ныне известный как 

Аньер-сюр-Сен, фр. Asnières-sur-Seine), но опубликован Клапейроном в трудах 

Академии наук только в 1857 г. Так как идея основной системы с неизвестными 

моментами над опорами впервые была высказана Клапейроном, уравнение трёх 

моментов связывают с его именем. 

Дальнейшее развитие теория неразрезных балок получила в работах Отто Мора, 

который обобщил теорию на случай, когда опоры расположены на разной высоте (1860). 
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СПОСОБЫ УКРЕПЛЕНИЯ ЗЕМЛЯНОГО ПОЛОТНА 

 

Аннотация. Данная статья представляет собой роботу, указывающую на 

наиболее оптимальную технологию по укреплению земляного полотна автомобильных 

дорог. Было представлено несколько видов работ по укреплению земляного полотна, но 

по техническим обоснованиям наиболее оптимальным вариантом стала анкерная 

конструкция, позволяющая прослужить дольше нашим автомобильным дорогам. 

Ключевые слова: земляное полотно, анкерная конструкция, укрепление откосов, 

одерновка откосов.  

Аңдатпа. Бұл мақалада автомобиль жолдарының жер төсемін нығайту бойынша 

ең оңтайлы технологияны көрсететін жұмыс болып табылады. Жер төсемін нығайту 

бойынша жұмыстардың бірнеше түрі ұсынылды, бірақ техникалық негіздеме бойынша 

ең оңтайлы нұсқа, біздің автомобиль жолдарымен ұзақ қызмет етуге, мүмкіндік беретін 

анкерлік құрылым болды. 

Түйін сөздер:жер төсемі, анкерлік конструкциясы, құламаны нығайту. 

Abstract. This article is a work indicating the most optimal technology to strengthen 

the roadbed. There were several types of work to strengthen the roadbed, but the technical 

justification for the most optimal option was the anchor structure that allows us to serve longer 

our roads. 

Keywords: roadbed, anchor design, strengthening of slopes. 

 

Главный враг земляного полотна – вода. Устойчивость увлажненного грунта 

понижается, поэтому в зависимости от местных условий требуется выполнить 

мероприятия по обеспечению стабильности земляного полотна. К их числу относятся: 

− регулирование поверхностного стока; 

− защита земляного полотна от влияния атмосферных факторов; 

− понижение уровня или перехват грунтовых вод; 

− устройство поддерживающих сооружений; 

− укрепление грунтов. 

Регулирование поверхностного стока требуется для того, чтобы не происходили 

размывы земляного полотна и инфильтрация поверхностных вод в грунт. Для этого 

планируют территорию, прилегающую к земляному полотну, чем обеспечивают сток 

воды; создают сеть водосборно-водоотводных устройств; принимают специальные меры 

против инфильтрации в грунт воды с поверхности и через дно и стенки водоотводных 

устройств. 

Следует особо подчеркнуть, что предупредить просачивание воды в грунт всегда 

проще и дешевле, чем удалять воду из грунта. 

Откосы земляного полотна, а также дно и откосы кюветов и канав укрепляют для 

предохранения от размыва текущими поверхностными водами, а также во избежание 

повреждения откосов дождями и выдуванием грунтов ветром (особенно при 

мелкозернистых песках). Конструкцию укрепления выбирают в зависимости от рода 

грунта и сил воздействия природно-климатических факторов на земляное полотно с 

учетом технико-экономической эффективности различных укрепительных конструкций.  

mailto:a.uteshbaeva@kazatk.kz
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Основным методом укрепления откосов насыпей, неподтопляемых водой, и 

откосов выемок является посев многолетних трав, обеспечивающий быстрое создание на 

откосе дернового покрова и надежное закрепление грунта корневой системой трав.  

Засев травой – основной вид защиты откосов, выемок и незатопляемых насыпей. 

Для засева применяют смеси местных многолетних трав рыхлокустовых (тимофеевка), 

корневищных (костер безостый) и стержнекорневых или бобовых. Посев может быть 

осуществлен двумя способами: механизированным посевом трав по слою растительного 

грунта, уложенного на откосах; гидропосевом трав без предварительного создания 

растительного слоя на откосах. При первом способе на откос укладывают растительный 

грунт слоем 10...15 см, а затем производят посев трав. Второй способ (гидропосев) 

предпочтителен, так как при этом отпадает трудоемкий процесс по созданию 

растительного слоя грунта на откосах. При гидропосеве применяют смесь, состоящую из 

семян трав, минеральных удобрений, мульчирующего материала, пленкообразующего 

компонента и воды. Мульчирующий материал (измельченная солома, опилки) и 

пленкообразующий материал (битумная эмульсия или латекс) создают на откосе 

благоприятные условия для роста и развития трав и предохраняют откос от водной и 

ветровой эрозии.  

Когда требуется ускорить получение укрепительного слоя, производят одерновку 

откосов. 

Одерновка откосов земляного полотна также обеспечивает достаточное 

сопротивление размыву. Она может быть осуществлена в клетку и сплошь (плашмя). 

Способ укрепления откосов одерновкой в настоящее время применяется крайне редко 

ввиду его большой трудоемкости. В засушливых районах для защиты песчаных насыпей 

от развевания ветром на откосы укладывают слой связного грунта (глина с добавлением 

песка). В этом случае по низу откосов устраивают дренажные выпуски для выхода воды 

из тела насыпи.  

Для укрепления песчаных грунтов применяют органические вяжущие материалы: 

битум, деготь, нефтяные остатки и отходы промышленности. Откосы обрабатывают 

путем розлива вяжущих или распределения по откосу предварительно приготовленной 

смеси из обработанного грунта. Одно из перспективных направлений укрепительных 

работ - использование в откосах или на их поверхности прослоек из геотекстиля.  

Применение геотекстиля для укрепления откосов основано на использовании их 

в качестве армирующего грунт поверхностного слоя (или более глубокой части откоса) 

элемента или фильтра. При этом в зависимости от вида, назначения и условий работы 

конструкции укрепления прослойки из геотекстиля выполняют роль покрытия 

(сплошного или мелкоячеистого), защищающего откос от водной или ветровой эрозии, 

армирующего элемента, повышающего устойчивость откосов, а также роль обратного 

фильтра и фильтра, предотвращающего вынос частиц грунтовыми водами.. 

Анкерная конструкция. Анкерная конструкция относится к удерживающим 

противооползневым конструкциям. 

Применение анкерной конструкции позволяет прижать смещающуюся массу 

грунта к коренным, устойчивым породам и тем самым создать упорную грунтовую 

призму, воспринимающую активное оползневое давление. 

Анкерную конструкцию можно устраивать как без натяжения анкерных тяг, так и 

с предварительным их натяжением. 

Анкерная затяжка состоит из четырех основных элементов: верхнего анкера; 

анкерной плиты, укладываемой на поверхность грунта, устойчивость которого требуется 

обеспечить; анкерной тяги, состоящей из пучка высокопрочной проволоки или 

стержневой арматуры; нижнего анкера, заделанного в коренные устойчивые грунты. 
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1 - верхний анкер; 2 - распределительная плита; 3 - бетонная плита; 4 - щебень;                         

5 - скважина; 6 - трубка; 7 - песок или битум; 8 - оползневый грунт; 9 - коренные 

породы; 10 - нижний анкер; 11 - камуфлетное уширение; 12 - раствор; 13 - пучок из 

высокопрочной проволоки; 14 - плоскость скольжения 

Рисунок 5 – Конструкция анкерной затяжки 
 

Помимо этого, была приведена таблица сравнения технического и 

экономического состояния тех или иных конструкции с анкерными конструкциями. 

 

Таблица 1 – Технико-экономическое сравнение 
 

Применяемые 

конструкции 

Анкерные конструкции Технико-экономическое 

сравнение 

Устройство откосов 

или устройство 

пригрузочных берм 

из дренирующих 

грузов  

 

Экономия 30-60%. Уменьшение 

объемов земляных работ. 

Сокращение полосы отвода. 

Устройство 

подпорных стен или 

свайных конструкции 

 

Экономия 50-80%. Исключение 

застенного дренажа. 

Возможность быстрого 

закрепления оползневого 

склона при применении 

карбамидных смол.  

То же 
 

Экономия 70-90%. Уменьшение 

объемов земляных работ. 

Возможность укрепления 

откоса выемки в процессе 

разработки грунта. 

То же 
 

Экономия 50-80%. Исключение 

застенного дренажа. 

Возможность укрепления 

склона до разработки выемки. 

То же 
 

Возможность усиления 

существующих подпорных или 

свайных стен  
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Вывод. В данной работе были рассмотрены виды укрепления земляного полотна, 

а именно – откосов, разными методами, способами и технологиями. При выборе вида 

укрепления, необходимо учесть конструкцию земляного полотна. Так же учесть вид и 

классификацию грунта. Исходя из технического сравнения наиболее перспективным и 

оптимальным методом является – использование анкерной конструкции, затяжки.  
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СИСТЕМЫ ВНУТРЕННЕГО АРМИРОВАНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ 

КОНСТРУКЦИЙ КОМПОЗИТНОЙ АРМАТУРОЙ 

 

Аннотация. Обоснована возможность применения композитной арматуры при 

внутреннем армировании строительных конструкций как альтернатива традиционным 

методам повышения устойчивости зданий и сооружений в строительном секторе 

Республики Казахстан. Приведены физико-механические характеристики композитной 

арматуры с результатами расчетов армирования по критериям равных прочностей и 

равных деформаций. 

Ключевые слова: полимерные материалы, углеродное волокно, перемещение, 

композитная арматура 

Аңдатпа. Қазақстан Республикасының құрылыс секторындағы ғимараттар мен 

құрылыстардың тұрақтылығын арттырудың дәстүрлі әдісі ретінде құрылыс 

конструкцияларын ішкі арматуралау кезінде композиттік арматураны қолдану 

мүмкіндігі негізделген.Тең беріктілік және тең деформация өлшемдері бойынша 

арматуралау есептерінің нәтижесі бар композиттік арматураның физика-иеханикалық 

сипаттамалары келтірілген. 

Түйінді сөздер: полимерлік көміртекті талшықты материалдар, композиттік 

арматураның орнын ауыстыру. 

Abstract. Justified the possibility use of reinforcement in the internal reinforcement of 

building structures as an alternative to the traditional method of increasing the stability of the 

building and structures in the construction sector of the Republic of Kazakhstan.  

Are given the physical and mechanical characteristics of composite reinforcement with 

the results of calculations of reinforcement according to the criteria of equal strenghts and equal 

deformations. 

Keywords: Key words: polymeric materials, carbon fiber, movement, composite 

reinforcement 
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Композитный материал, также называемый композиционный материал или 

композит – это искусственно созданный неоднородный сплошной материал, состоящий 

из двух или более компонентов, различных по физическим и химическим свойствам, 

которые остаются раздельными на макроскопическом уровне в финишной структуре. 

Механическое поведение композита определяется соотношением свойств армирующих 

элементов и матрицы, а также прочностью связи между ними. Эффективность и 

работоспособность материала зависят от правильного выбора исходных компонентов и 

технологии их совмещения, призванной обеспечить прочную связь между компонентами 

при сохранении их первоначальных характеристик [1, 2]. 

Углеродное волокно - материал, состоящий из тонких нитей диаметром от 3 до 15 

микрон, образованных преимущественно атомами углерода. Атомы углерода 

объединены в микроскопические кристаллы, выровненные параллельно друг другу. 

Выравнивание кристаллов придает волокну большую прочность на растяжение. 

Углеродные волокна характеризуются высокой силой натяжения, низким удельным 

весом, низким коэффициентом температурного расширения и химической инертностью 

[3]. 

Углеродное волокно является основой для производства углепластиков (или 

карбона, карбонопластиков, от "carbon", "carbone" - углерод). Углепластики - 

полимерные композиционные материалы из переплетенных нитей углеродного волокна, 

расположенных в матрице из полимерных (чаще эпоксидных) смол. Углеродные 

композиционные материалы отличаются высокой прочностью, жесткостью и малой 

массой, часто прочнее стали, но гораздо легче [4]. 

Слово «карбон» — своего рода профессиональный жаргонизм, точнее 

сокращение от английского Carbon Fiber (углеродное волокно), под эгидой которого, в 

общем понимании, объединилось огромное количество самых разных материалов. 

Примерно, как тысячи различных веществ с отличающимися физическими, 

химическими и техническими свойствами носят название «пластмасса». В случае с 

карбоном, общим для материалов стал углеволоконный наполнитель, но не связующее 

вещество, которое может быть разным. Даже полиэтиленовая пленка с впаянными в нее 

угольными нитями с полным правом может носить это гордое имя. Просто сложившейся 

классификации углепластиков еще нет [5-6]. 

Сводная таблица физико-механических характеристик композитной арматуры 

приведена в таблице 1. Диаграмма растяжения представлена на рисунке 1. 

 

Таблица 1 – Сводная таблица физико-механических характеристик композитной 

арматуры 
 

Свойства 

Композитная арматура Металл 

Стекло-

пластико 

вая 

Базальто-

пластико 

вая 

На основе 

арамид 

ных 

волокон 

Угле-

пластико 

вая 

Сталь 

Сплав 

алюми 

ния 

Плотность, 

кг/м³ 
2100 2000 1400 1600 7800 2640 

Модуль 

Юнга, ГПа 
40 - 65 60 -100 50 - 75 120 - 210 

186 - 

200 
71 

Предел 

прочности 

при 

растяжении, 

МПа 

800 -1400 1000-1500 1200-2000 
1650 - 

2400 

200 - 

400 
190 
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Деформация 

разрушения 

(%) 

3–4,5 3 - 4 2–2,6 1-1,5 >4 >4 

Электро-

проводность 

не 

проводит 
- - проводит 

прово 

дит 

прово 

дит 

Огнестой 

кость 
до 150 до 300 - до 300 до 600 до 600 

Стойкость к 

агрессивным 

средам 

высокая 
очень 

высокая 
- 

очень 

высокая 
высокая низкая 

 

 
 

Рисунок 1 – Диаграмма растяжения (зависимость ε от σ) 

 

Расчет армирования 

Критерии сравнения диаметров композитной и стальной арматуры: 

Для расчета диаметра арматуры, при замене на композитный материал, можно 

использовать 2 критерия: 

Критерий 1: равных прочностей.  

Арматурные сетки из металла и КМ выбирают из условия равнопрочности. 

Отношение диаметров арматурных стержней будет равно: 

 

(
𝑑𝐶𝑀
𝑑𝑠𝑡𝑒𝑒𝑙

)
𝐼

= √
𝜎𝑠𝑡𝑒𝑒𝑙
𝜎𝐶𝑀

 (1) 

 

Критерий 2: равных деформаций.  

Сетки из металла и композитных материалов арматуры должны иметь 

одинаковые деформации. 

Отношение диаметров арматурных стержней будет равно: 
 

(
𝑑𝐶𝑀
𝑑𝑠𝑡𝑒𝑒𝑙

)
𝐼𝐼

= √
𝐸𝑠𝑡𝑒𝑒𝑙
𝐸𝐶𝑀

 (2) 
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Реальные соотношения между диаметром могут быть определены согласно 

правилу аддитивности: 
 

(
𝑑𝐶𝑀
𝑑𝑠𝑡𝑒𝑒𝑙

) = 𝑋 × (
𝑑𝐶𝑀
𝑑𝑠𝑡𝑒𝑒𝑙

)
𝐼

+ (1 − 𝑋) × (
𝑑𝐶𝑀
𝑑𝑠𝑡𝑒𝑒𝑙

)
𝐼𝐼

 (3) 

 

В указанных выше формулах d – диаметр, Е – модуль упругости и σ – предельные 

разрушающие усилия. 

Аддитивность параметра "X" определяется экспериментально или моделируются 

из свойств бетона для реального здания. 

Соотношение арматуры из стали и композитных материалов, исходя из 

вышеописанных критериев, приводится в таблице 2. 

 

Таблица 2 – Соотношение арматуры из стали и композитных материалов 
 

Материал Модуль 

упругости, 

ГПа 

Прочность на 

растяжение, 

МПа 

Плотность, 

кг/см ³ 

Соотношение ø 

стержней, 

d(КМ)/d(сталь) 

крит.1 крит.2 

Сталь 200 400 7900 1 1 

Стеклопластик 55 1000 2100 0,63 1,91 

Базальтопластик 75 1200 2000 0,58 1,63 

Арамидопластик 65 1400 1400 0,53 1,75 

Углепластик 140 1800 1600 0,47 1,2 

 

По критерию 1 диаметр арматуры из композитных материалов всегда меньше, 

чем из стали. Поэтому, почти всегда композитная арматура дешевле, чем металлическая. 

По критерию 2 диаметр арматуры из композиционного материала всегда больше, 

чем из стали. В этом случае почти всегда металлическая арматура дешевле, чем 

композитная. 

Выбор критериев зависит от условий, в которых ведется строительство. 

Выводы: 

− За последние десятилетия в РК и за рубежом предложены разнообразные 

методы использования полимеров для армирования строительных 

конструкций зданий, усиления зданий в сейсмоопасных зонах и не только, как 

альтернатива традиционным методам повышения устойчивости зданий. 

− Применение полимерных материалов позволяет решить кардинальную 

проблему в строительстве – снижение массы зданий и сооружений. 

− Применение полимеров в строительстве позволяет значительно снизить 

экономические потери. При правильном проектировании системы внутреннего 

и внешнего армирования, можно повысить надежность и устойчивость 

сооружений.  
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КОНСТРУКЦИЯ МОСТОВОГО ПОЛОТНА С ЕЗДОЙ НА БАЛЛАСТЕ 
 

Аннотация. В данной статье даются основные положения и технические 

характеристики мостового полотна с ездой на балласте. Показаны области применения 

конструкций мостового полотна в зависимости от грузонапряженности участка 

железнодорожной линии. Рекомендованы конструкции верхнего строения пути на 

мостах с ездой на балласте. 

Ключевые слова: железнодорожный путь, балласт, мостовое полотно, верхнее 

строение пути. 

Аңдатпа. Бұл мақалада балластпен жүретін көпір төсемінің негізгі ережелері мен 

техникалық сипаттамалары беріледі. Темір жол желісі учаскесінің жүк қауырттылығына 

байланысты көпір төсемінің конструкциясын қолдану салалары көрсетілген. Балластпен 

жүретін көпірлерде жолдың жоғарғы құрылысының конструкциялары ұсынылған. 

Түйінді сөздер: Темір жол жолы. Балласт. Көпір жабыны. Жолдын жоғарғы 

құрылысы. 

Abstract. This article gives the main provisions and technical characteristics of the 

bridge fabric with riding on ballast. Shows the scope of the constructions of the bridge of the 

canvas depending on gruzoperevozki section of the railway line. The recommended structure 

for the upper track structure on bridge with tracks on ballast. 

Key words: Railway way. Ballast. Bridge linen. Overhead structure of way. 

 

Путь на мосту и на насыпи обладает одинаковой жесткостью, благодаря чему 

отсутствуют толчки при входе на мост. Содержание пути на мосту является 

обязанностью путевых рабочих, которые бывают на мосту гораздо чаще, чем персонал, 

обслуживающий искусственные сооружения. Важно также и то, что ответственность за 

содержание пути у конца моста не разделяется между мостовиками и путейцами. Однако 

необходимо следить за тем, чтобы в процессе ремонта пути сохранялся профиль пути на 

мосту и на подходах к нему с тем, чтобы на пролетном строении не накапливалось 

излишнее количество балласта. 

При езде на балласте требуется принимать специальные меры по защите 

металлических частей пролетного строения от коррозии, а также против повреждений в 

случае схода поезда с рельсов. 

Род балласта. Надежная работа балластного корыта железнодорожных мостов в 

значительной степени зависит от рода балласта и его толщины. Можно считать 

достаточной толщину балласта под подошвой шпалы 15—20 см; толщина более 30 см 

нежелательна вследствие увеличения постоянной нагрузки, за исключением тех случаев, 

когда эта перегрузка учтена проектом. 

Хороший балласт для мостов состоит из мелкого щебня или гравия однородных 

размеров, достаточно твердого и неразмельчающегося, плотного и не впитывающего 

влагу, обладающего формой, которая способствует легкой укладке.Такой балласт 

обеспечивает: 1) прочное основание для шпал, чем создается равномерное 

распределение нагрузки; 2) упругое основание для пути, что улучшает ездовые качества 
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последнего; 3) быстрый отвод всей воды с мостового полотна, что содействует 

содержанию балласта чистым и сухим; 4) надежное закрепление пути в профиле и плане. 

Мостовое полотно. При езде на балласте конструкция мостового полотна не 

отличается от верхнего строения пути на земляном полотне. 

Проезжая часть мостов с ездой на балласте неизбежно должна отличаться по 

конструкции от мостов с ездой на поперечинах. 

Типы проезжей части. В настоящее время применяют следующие типы проезжей 

части для мостов с ездой на балласте: 1) перпендикулярно оси пути по стальным или 

металлическим балкам укладывают толстые доски, пропитанные креозотом; 2) 

перпендикулярно оси пути по главным балкам или продольным балкам укладывают 

железобетонные плиты; 3) балластное корыто устраивают из стальных листов, 

уложенных по главным балкам малых пролетных строений или по поперечным 

прокатным балочкам, прикрепленным к продольным элементам — в пролетах большей 

длины; 4) стальные корыта располагают вдоль оси моста для малых пролетов и поперек 

оси для более длинных пролетов и заполняют в нижней части бетоном; 5) металлические 

плиты укладывают на ряд поперечных балочек таврового сечения переменной высоты 

со скошенными стенками, что обеспечивает сток воды вдоль и поперек оси моста; эти 

балочки опираются посредством широкополочных балок или планок на поперечные 

балки, лежащие на главных балках. Помимо описанных, наиболее употребительных 

систем применяют и некоторые другие конструкции. 

Широкое распространение получили балластные корыта из пропитанной 

древесины, обладающие рядом преимуществ по сравнению с другими типами. 

Стоимость сооружения деревянного балластного корыта, его содержания и замены в 

эксплуатационных условиях относительно невысока; эта конструкция не требует 

устройства сложной системы водоотвода, необходимой для стального корыта, которое 

должно быть защищено надежной гидроизоляцией. 

При проектировании и строительстве нового сооружения, а также при 

реконструкции существующих мостов, мостовое полотно имеет следующие 

характеристики, указанныев таблице 1. 

 

Таблица 1 – Основные характеристики мостового полотна 
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 До 80 
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35 

 

1:1.5 
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30 

 

1:1,5 

  Асбестовый 

(на щебне) 

20 10   



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

122 

Разрешается использовать существующие проекты размещения мостовой 

площадки шириной 35 см в новом мосту до пересечения промежуточных сооружений 

того же типа, что позволяет выполнять дорожные работы, расширяя балластную канавку. 

Допускается отклонение от установленных размеров, не превышающих значений, 

указанных в таблице 2, для размещения балластной призмы на недостаточной ширине 

балластной подложки промежуточных конструкций в соответствии с таблицей 1. 

 

Таблица 2 - Допуски 
 

Наименование разрешенных показателей Больше, чем 

норма 

Меньше 

 Толщина слоя щебня, см 30 5 

Толщина асбестовых балластных листов, см 5 0 

Толщина асбестового балластного зерна в сухом гравийном 

слое, см 

30 0 

Ширина балластных призм, см — 5 

Размещение призм на склонах 0,1 0,1 

 

 На рисунках 1 и 2 показаны: горизонтальный профиль асбесто-балластной 

балластной призмы, мост с костыльным скреплением. 
 

 
 

1 – сушильный слой щебня (фракция 5-25 мм); 2 – асбестовый балласт 

Рисунок 1 – Горизонтальный профиль асбесто-балластной призмы 

 

 
 

Рисунок 2 – Мост с костыльным скреплением 
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Ширина плеча балластной призмы со стороны упорной рельсовой нити в кривых 

радиусом 600 м и менее увеличивается на 10 см. 

В качестве балласта на мостах используется щебень из естественного камня по 

ГОСТ 7392-85, асбест согласно ГОСТ 24580-81. Асбестовый балласт может 

укладываться на участках обращения вагонов и локомотивов с нагрузкой от колесной 

пары на рельсы до 250 кН (25 тс). 

Вывод. На участках пути с железобетонными шпалами на мостах с ездой на 

балласте в пределах контруголков (контррельсов) должны укладываться специальные 

железобетонные или деревянные шпалы. При бесстыковом пути на мостах с 

деревянными шпалами необходимо укладывать скрепления типа КД. 
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ANALYSIS OF THE OPERATIONALCONDITION OF CEMENT CONCRETE 

COATING 

 

Abstract. This scientific article tells about the operational state of the cement concrete 

pavement of roads. An analysis of the operational coverage was carried out. The stage of 

operational condition was considered, as well as the assessment of this condition of the road 

surface. In the course of the work, the main causes of the appearance of defects on the coating, 

and their further solutions were identified. After all, durability and service life of highways is 

the main aspect in this area. 

Keywords: hard pavement, cementconcrete, temperaturejoints, frostresistance 

Аңдатпа. Бұл ғылыми мақалада жолдың цемент-бетон жамылғысының 

пайдалану жағдайы туралы айтылады. Жедел қамту талдауы жүргізілді. Пайдалану жай-

күйінің кезеңі, сондай-ақ жол жабынының осы жай-күйін бағалау қаралды. Жұмыс 

барысында жабындыда ақаулардың пайда болуының негізгі себептері, сондай-ақ 

олардың кейінгі шешімдері анықталды. Өйткені, автомобиль жолдарының ұзақ 

мерзімділігі мен қызмет ету мерзімі осы саладағы басты аспект болып табылады. 

Түйін сөздер: қатты жол жабыны, цемент бетон, температуралық тігістер, аязға 

төзімділік 

Аннотация. В данной научной статье повествуется об эксплуатационном 

состоянии цементобетонного покрытия автомобильных дорог. Был проведен анализ 

эксплуатационного покрытия. Была рассмотрена стадия эксплуатационного состояния, 

и также оценка этого состояния дорожного покрытия. В ходе работы были выявлены 

mailto:a.uteshbaeva@kazatk.kz
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основные причины появления дефектов на покрытии, и их дальнейшие решения. Ведь 

долговечность и срок службы автомобильных дорог является главным аспектом в этой 

сфере. 

Ключевые слова: жесткое дорожное покрытие, цементобетон, температурные 

швы, морозостойкость. 

 

When constructing roads, during their entire service life, as well as during repair, 

pavements are subjected to mechanical stress from vehicles, thermal effects from seasonal 

temperature changes, bending from kinematic impact due to uneven ground deposits, periodic 

freezing and thawing. Among these factors, a special place is occupied by the seasonal change 

in temperature - annual and daily. To get a strong, durable, cost-effective cement concrete 

pavement, it is not enough to have only an idea of its stress state depending on the temperature 

effect. It is required to find the strength criterion, which allows to establish such working 

conditions of the concrete, at which microcracks begin to form in it, which are the primary 

cause of its destruction. Evaluation of the operational state of cement concrete coatings is 

performed based on the results of visual inspection of their surface. Before conducting a survey, 

review available project and operational documentation, including data from previous coverage 

surveys. Temperature and humidity stresses together with the stresses from vehicles lead to the 

occurrence and development of cracks. In the cement concrete pavement, they are formed at 

different times, in different places of the slabs, they have different outlines and directions. 

Surface cracks gradually increase in length and depth and can branch out in different directions. 

The danger of through cracks is that they reduce the carrying capacity of cement concrete 

pavements and create conditions for the penetration of water into the soil base. Shrinkage cracks 

are eliminated by filling them with cement suspension. 

 

Table 1 – Evaluation of the operational condition of the road surface 
 

Defect name damage volume for operational status indicators 

3 - 2 4 - 3 5 - 4 

cracks in slabs with partial chipping of 

concrete 

10-20 5-10 less than 5 

chipped edges, medium size 15 х 15 15-25 5-15 less than 5 

concrete peeling, medium depth 20mm 30-50 10-30 less than 10 

ledges between the plates, average 

height to 7 мм 

30-50 10-30 less than 10 

ledges between the plates, average 

height to 25 мм 

10 2-5 less than 2 

crumbling sealant 30-50 10-30 less than 10 

local drawdown (average 250 mm) 10-20 10-30 less than 5 

Coating condition No satisfied satisfied The good 

 

Stage of operational and technical condition of the cement concrete pavement, 

depending on the indicator P, are presented in table 2. 

 

Table 2 – Stage of operational and technical condition of the cement concrete pavement 
 

indicator Р stage of operational and technical condition of cement concrete pavement 

3,5…5,0 stage of normal operation 

2,5…3,5 critical stage 

Р<2,5 stage of unacceptable damage 
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Table 3 – The main causes of defects in the work 
 

Design defects Exploitation 

- low-quality geotextiles in the separating layer - untimely and poor-quality cutting of 

expansion joints 

- underexposed bases - defects in the device of longitudinal seams 

- ground swelling in winter - failure to consolidate the concrete mix (rail) 

- leaching of the base from under the cover - no expansion seams 

- non-uniform deformations of the base - clogging of expansion joints 

- laying of concrete in the cold period of time - use of anti-icing chemical reagents 

 

The cause of defects can be not only the wrong execution of work. But many other 

factors. 

 

Table 4 – The influence of various factors on the quality of the cement concrete 

pavement 
 

Indicator Characteristics affecting the 

indicator 

Impact on the quality of cement concrete 

Strength Excess water (not acceptable) Lowering the class (brand) of cement concrete 

Not optimally selected 

additives (especially air 

entraining) (not acceptable) 

With not optimally selected% of the additive 

(especially air entraining), the cement concrete can 

correspond in all respects, and there is no frost 

resistance 

Cement shortage (not 

acceptable) 

Lowering the class (brand) of cement concrete (not 

allowed) 

Excess dustiness, flakiness and 

needleiness in stone materials 

(not allowed) 

Lowering the class (brand) of cement concrete 

Frost 

resistance 

 

 

 

 

Not optimally selected 

additives (%), (not acceptable) 

With not optimally selected% of the additive 

(especially air entraining), the cement concrete can 

correspond in all respects, but there is no frost 

resistance (not permissible) 

The amount of cement paste in 

the mixture 

Not enough cement will result in a decrease in frost 

resistance mark, an excess of cracks (not acceptable) 

Water Excess water will lead to a decrease in the brand of 

frost resistance (not acceptable) 

Abrasion Not optimally selected 

composition (not acceptable) 

Lifetime and quality of the roadway 

 

During the first year of laying cement-concrete mixes, carbonization of concrete occurs 

and the required frost resistance is achieved. Therefore, the use of chlorides during this period 

reduces its active corrosion protection, which results in peeling and the formation of 

microcracks, which are filled with water and after several freeze-thaw cycles and destruction 

of concrete occurs. 

It is recommended for dealing with ice, during this period (the first year of operation) 

to use, on roads with cement concrete coating PGM on the acetate and carbamide basis, which 

contain potassium, ammonium acetates, in liquid form, potassium, magnesium nitrates, and 

urea solid form. If it is impossible to use these materials for economic reasons, the use of friction 

materials without chloride salts is recommended, and an intensive patrol cleaning during 

snowfall is carried out. In turn, the use of chloride salts is not prohibited on the second, third 

and subsequent years of operation of the cement concrete pavement, but strictly in accordance 

with the applicable distribution standards for solid chemical reagents (chloride salts) according 

to Table 5 of PR RK 218-64 "Instructions for dealing with winter slipperiness on public roads. 
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" In case of unsatisfactory condition of the coating, work is required to restore its carrying 

capacity. 

Analysis of the operational status of cement concrete pavement of roads requires strict 

control in compliance with building codes and regulations, as well as on construction 

technology and maintenance of this type of roads. Cement concrete is a wonderful building 

material, but in order for the structures made of it to be truly durable and strong, you need to 

know this special material, which differs from all other building materials, in that its properties 

and qualities are formed on the construction site during the construction structures. 

 The technique of cement and concrete is constantly evolving. On this basis, the technique of 

building concrete roads and reinforced concrete bridges is being developed. The task of every 

road builder is to study the properties of cement and concrete and apply these materials in the 

most efficient and effective way. 

According to long-term observations, it has been established that the most characteristic 

and dangerous type of destruction of road concrete pavements are cracks of the surface layer. 

One of the main reasons for their formation is the impact of weather and climatic factors 

associated with significant changes in the temperature of the surface of the coating and the 

appearance of large temperature gradients in its upper layer. 

The causes of the appearance of cracks and other defects on the road surface exposed to 

temperature are determined. It was revealed that the thickness of the damaged layer of the 

concrete pavement substantially depends on the temperature gradient and construction 

technology with low grades of concrete. In the case of the use of high grades of concrete, the 

thickness of the damaged coating layer depends only on the temperature gradient. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ КАРА МЕТАЛЛ МЕН ТҮСТІ  

МЕТАЛЛДАР ӨНДІРІСІ ЖАЙЛЫ 

 

Аңдатпа. Мақалада металдар, металдардың түрлері, олардың құрамы 

қарастырылған. Балқу температурасы және құрылыста қолдану.   

Темір, автомобиль жолдарының құрылысындағы, Көпірлер мен тоннельдердегі 

металдардың барлық түрлерінің маңызы.  Металдардың химиялық құрамы. Табиғи 

металдар.Түрлі-түсті металдар. Қара металл.  

Түйін сөздер: алтын, металдар, металдардың қасиеттері, металлургия, металдың 

беріктігі, түсті металлургия, қара металлургия 

Аннотация. В статье рассмотрены металлы, разновидности металлов, их состав. 

Температура плавления и применение в строительстве.   
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Значение всех видов металлов в строительстве железных, автомобильных дорог, 

в мостах и тоннелях.  Химический состав металлов. Природные металлы.Цветные 

металлы. Черный металл.  

Ключевые слова: золото, металлы, свойства металлов, металлургия, прочность 

металла, цветная металлургия, черная металлургия 

Abstract. The article deals with metals, types of metals, their composition. Melting 

point and application in construction.  The importance of all types of metals in the construction 

of Railways, roads, bridges and tunnels.  Chemical composition of metals. Natural metals. 

Nonferrous metal. Ferrous metal. 

Keywords: gold, metals, metal properties, metallurgy, strength of metal, non-ferrous 

metallurgy, ferrous metallurgy 

 

Барлық металдар және олардың қорытпалары - кристалл денелер, оларда атомдар 

/иондар/ аморфты денелермен салыстырғанда бірдей реттілікпен орналасқан. Металдар 

/егер оларды дағдылы әдіспен алғанда/ поликристалдық денелер болып табылады, олар 

көптеген ұсақ /10-1-10-5см/, бір-біріне қарағанда әр түрлі орналасқан кристалдардан 

тұрады. 

Кристалдану процесі кезінде пішіндері дұрыс қалыптасады да, оларды кристалдар 

немесе түйіршіктер деп атайды. "Таза металл"-деген атау, тазалығы 99,99-99,999% 

металға беріледі. Басқа жағдайдың барлығында дағдылы әдісімен алынған, аздаған 

мөлшерде /99,5-99,9%/ қоспасы бар таза металл техникалық деп аталады. 

Қарапайым құрылымдық жағдайда таза металдардың беріктігі төмен және 

басқада қасиеттері жетілмеген, сондықтан олар өте сирек қолданылады. Көптен-көп 

пайдаланылатын қорытпалар екі немесе одан көп металдарды, металл мен металл емес 

материалдарды балқыту немесе олардың ұнтақтарын кесектеу арқылы алынады. Олар 

металға тән ерекше қасиеттерімен бағаланады. Қорытпа құрамындағы химиялық 

элементтер - компоненттер деп аталады. Қорытпа екі немесе одан да көп компонентті 

болуы мүмкін. 

Микроқұрылым түйіршіктердің өлшемдері мен пішінін, фазалардың өзара 

орналасуын, олардың пішіні мен мөлшерлерін көрсетеді. 

Микроқұрылымды анықтау үшін, зерттелетін металдан микрошлиф дайындайды, 

яғни кішкентай үлгі, бұның беттерінің бірін ұқыпты түрде тегістейді, жалтыратады және 

арнаулы реактивпен өңдейді. 

Атом-кристалдық құрылымы деп нақты кристалда болатын атомдардың 

/иондардың/ өзара орналасуын айтады. Металл қатты күйінде, ұжымдалған еркін 

электрондардан құралған "газбен" қоршалған оң зарядты иондардан тұратын құрылыс 

болып саналады. Металдағы байланыс электростатикалық күштердің әрекетімен жүзеге 

асады. Иондар мен ұжымдалған электрондардың арасындағы өткізгіште иондарды қосып 

тұратын электростатикалық тартылыс күштері пайда болады. Мұндай байланыс 

металдық деп аталады. 

Металдағы байланыс күштері иондар мен электрондардың арасындағы тартылыс 

және тербеліс күштерінің шамасымен анықталады. 

Көпшілік металдар мынадай тығыз қаланған атомдардан тұратын жоғары 

симметриялы торлардың біреуін түзейді: көлемге центрленген кубтық, қабырғаға 

центрленген кубтық және гексогоналдық . 

Көлемге центрленген кубтық /КЦК/ тордың атомдары кубтың төбелеріне, ал 

біреуі оның ортасына орналасқан. Мұндай КЦК торы Fe, V, W, Та, сияқты металдарда 

болады (1, а-сурет). 

Қабырғаға центрленген кубтық /ҚЦК/ тордың (1, а-сурет) атомдары кубтың 

төбелеріне және оның әр қырының ортасында орналасқан. Тордың мұндай түрі Fe, Сu, 

Со, Ni сияқты металдарда болады. 
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Гексогоналдық торда (1, в-сурет) атомдар дұрыс алты қырлы призманың 

төбелерінде, табандарының ортасында, ал үш атом призманың ішкі орта жазықтығында 

орналасқан. Бұл тордың түрі Мg, Ti сияқты металдарда кездеседі. 

Тордың жақын жатқан екі атомының арасындағы қашықтықты (1-сурет) оның 

периоды деп атайды. Тор периоды нанометрмен өлшенеді, (1 нм = 10-9см). Көпшілік 

металдар үшін тор периоды шамамен 0,1-0,7 нм аралығында болады. Кристалдық тордың 

атомдарының арасындағы ең жақын қашықтықтың жартысы атомдық радиус деп 

аталады. 

Суретте көрсетілгендей атомдардың орналасу тығыздығы әр түрлі 

жазықтықтарда және бағыттарда бірдей емес, сондықтан монокристалдық қасиеттері де 

(физикалық, химиялық және механикалық) бірдей емес. 

Осындай монокристалдың қасиеттерінің кристаллографиялық жазықтықтарының 

бағытына байланысты өзгеруін анизотропия деп атайды. 

Техникалық металдар поликристалдарға жатады, яғни бір-біріне қарағанда ретсіз 

орналасқан көптеген анизотроптық кристалдардан тұрады және поликристалдық дене 

жалған изотропия (псевдоизотроп) деп аталады. 

 

 
 

а-көлемге центрленген куб /КЦК/; б-қабырғаға центрленген куб /ҚЦК/; в-

гексоганалдық 

1-сурет. Металдардың кристалдық торлары 

 

Кристалдың кристалдық құрылысы кристалдық торлардан тұрады. Идеалдық 

кристалдық тор дүркін-дүркін қайталанған қарапайым кристалдық ұялар болып 

саналады. Нақты металл үшін кристалдық торда атомдардың орналасуын бұзатын көп 

мөлшерде құрылысының ақаулары болуы шарт. Бұл ақаулар материалдың қасиеттеріне 

елеулі әсерін тигізеді. 

Кристалдық құрылыстың ақаулары үш түрге ажыратылады: нүктелік, сызықтық 

және беттік. Нүктелік ақаулар (2-сурет), барлық үш өлшемдерінде де аз мөлшерімен 

ерекшеленеді. Олардың шамасы бірнеше атом диаметрінен аса қоймайды. Нүктелі 

ақауларға жататындар: а) жылжытылған (дислокацияланған) атомдар - кристалдық 

тордың түйіндерінен, олардың аралықтарына жылжыған атомдар; г) араласқан атомдар 

басқа элементтердің кристалдық тордың түйіндерінде және түйіндер аралықтарында 

орналасқан атомдары. 
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а) вакансия; б) жылжытылған атомдар; в, г) араласқан атомдар 

2-сурет. Кристалдық тордың нүктелік ақаулары 

 

Нүктелі ақаулар атомаралық қашықтыққа жергілікті өзгеріс жасайды, содан соң 

кристалдық торды бүлдіреді. Сонымен, атомдардың одан әрі жылжуына қарсы тор 

кедергісі өседі, бұл кристалдардың біраз нығаюына мүмкіндік туғызады және олардың 

электр кедергісін жоғарылатады. Сызықтық ақаулар екі өлшемдегі аз мөлшерімен 

сипатталады, бірақ үшінші өлшемде әжептәуір ұзындығы болады. Сызықтық 

ақаулардың көбірек маңызды түрі дислокация (латынша "dіslocatіo" -ауысу, жылжу) 

болады. 3-суретте бір "артық" атомдық жарты жазықтығымен кристалдық тордың жүйесі 

келтірілген, яғни ернеулік (қырлық) дислокация. 

Дислокациялар металдар кристалданғанда және пластикалық деформация мен 

фазалық өзгерістер кезінде де пайда бола береді. Дислокациялардың жиілігі үлкен 

мөлшерге жетуі мүмкін. Жасытылған металдар үшін дислокациялар тығыздығы 106-

108см2 мөлшерінде болады, суық деформациядан кейін 1011-1012см2 дейін өседі, бұл 1см3 

-де шамамен 1 млн. км болады деген сөз. 

Дислокациялар экстра жазықтыққа перпендикуляр бағыттарда жеңіл ауысады. 

Дислокациялар неғұрлым жеңіл ауысса, соғұрлым материал беріктігі төмен, 

пластикалық деформация жеңіл жүреді. 

 

 
 

3-сурет. Ернеулік (қырлық) дислокация 

 

Су шарушылық құрылысында әртүрлі металл прокаттармен металл бұйымдар 

кеңінен қолданылады. Металл прокаттар сорғыш бекеттері, өндірістік ғимараттар 

құрылысында әртүрлі типтегі металл жаппаларда қолданылады.  Металлдар құрылыста 

екі топпен қолданылады: қара  (темір және қортпалар) және түсті. Қара металлдың 

көміртегі құрамына байланысты шойын және болат болып бөлінеді.    
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Шойын – көміртегінің құрамы 2%-ден 6,67% дейін темір көміртегінің қортпасы 

бар. Металл негізінің сипатына байланысты ол төрт топқа бөлінеді: сұры, ақ, жоғары 

сапалы және таптауға көнгіш шойын. 

Сұры шойын – құрамынды 2,4…3,8% көмірдегі бар. Ол жақсы өңделеді, 

сынғыштығы жоғары болады.  Онымен бұйым құю кезінде пайдаланады, соққы әсеріне 

төзімді. 

Ақ шойын –2,8…3,6% көміртегіне құралады, жоғары қаттылыққа ие, бірақ ол 

морт сынғыш, өңдеуге қолайсыз, шектеулі қолданады.  

Таптауға көнгіш шойын – ақ шойынды жоғары температурада құю кезінде ұзақ 

уақыт қыздыру жолымен алады. Ол 2,5…3,0% көміртегінен құралады.  Оны жұқа 

бөлшектер (гайкалар-сомын, скобтар қапсырма) өндіру үшін пайдаланады. Су 

шаруашылығы құрылысында шойын тақталарды гидротехникалық ғимараттардың бетін 

қаптау үшін, қоқыстардың шайылуына төтеп беру үшін, су құбырларының жаппалары, 

құбырларында пайдаланады. 

Болаттар – ақ шойынды мартен пешінде қайтадан өңдеу нәтижесінде алады. 

Болаттағы көміртегінің артуымен олардың қаттылығы мен сынғыштығы көтеріледі, осы 

мерзімде иілгіштігі мен соққылау тұтқырлығы төмендейді.  

Түсті металдар мен қортпаларға  алюминий, мыс және олардың қортпалары (цинк, 

қалайы, қорғасын, магний),  мырыш, қорғасын жатады. 

Бұларға: алюминий және оның қортпалары – бұл жеңіл, технологиялық, тоттануға 

төзімді материал. Оны таза түрінде фольгалар өндіру, деталдарды құю үшін 

пайдаланады. 

Алюминий бұйымдарды өндіру үшін алюминий қортпаларын қолданады – 

алюминий-марганцті,  алюминий-магнийлі. 

Алюминий қортпаларынан жасалған бұйымдар қарапайым технологиямен 

өңделетін, сыртқы түрі жақсы, отқа және сейсмикалық төзімді, магнит тартпайды,  ұзақ 

мерзімді болады. Алюминий қортпаларын қоршау құрылымына пайдалану қабырға мен 

шатырдың салмағын 10…80 есе төмендетеді, құрастырудың  еңбек сыйымдылығын 

қысқартады. 

Мыс және оның қортпалары. Мыс – бұл ауыр түсті  металл (тығыздығы 8,9 г/см3), 

жұмсақ және иілмелі, жылу мен электр өткізгіштігі жоғары металл.  

Таза түрінде электр сымдарына пайдаланады. Мыс қортпасының қалайымен,  

алюминиймен, марганц және  никелмен бірге түрін бронза деп атайды.  Бронза – бұл 

тоттануға төзімді металл, жоғары механикалық қасиеттеріге ие. Оны санитарлы-

техникалық  арматуралар өндіру үшін пайдаланады. Мырышпен  бірге мыс қортпасын 

(40% дейін) латунь деп атайды. Ол жоғары механикалық қасиетке ие және тоттануға 

төзімді, ыстық және суықпен жақсы өңделеді. Оны бұйымдар, парақшалар, сымдар, 

құбыр түрінде пайдаланды.  

Мырыш – бұл  тоттануға төзімді металл, шатыр темірлері, бұрандалар түрінде 

болат бұйымдарды мырыштау кезінде тоттануға қарсы жабын ретінде пайдаланды. 

Қорғасын – бұл ауыр, жеңіл өңделетін, тоттануға төзімді металл, келте 

құбырлардың жіктерін нығыздау,  деформациялық жіктерді герметизациялау, арнаулы 

құбырларды өндіру үшін  пайдаланады. 

Қорытынды. Қоршаған ортамен металлдың қарым қатынасының сипаты 

бойынша  химиялық және электрлі  химиялық тоттану болып бөлінеді. Химиялық 

тоттану металдағы құрғақ газдар немесе электорлитсіз (бензин, май, смола) 

сұйықтардың әсерінен болады. Электрохимиялық тоттану металлдағы сұйық 

электролиттер (тұздардың сулы ерітінділері, қышқыл, сілтілер), ылғалды газдар мен 

ауадағы (электр өткізгіштер) электр тогының туындауынан ілесіп жүреді. Металлдарды 

тоттанудан қорғау үшін оларды қорғаудың бірнеше әдістерін қолданады: агрессивті 

ортадан металлдарды герметизациялау, қоршаған ортаның ластануын төмендету, 
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қалыпты температуралық ылғалды жағдаймен қамтамасыз ету, ұзақ мерзімге төзімді 

тоттануға қарсы жабындар енгізу.  Әдетте металлдарды тоттанудан қорғау мақсатында 

оларды лакты бояғыш материалдармен (грунтовкалар, бояулар, эмалдар, лактар) 

жабады, тоттануға төзімді жұқа металл жабындармен (мырышталған, алюминиленген 

жабындар және т.б.) қорғалады. Бұдан басқа металлды басқа металлдармен қосу  (хром, 

никель және басқа) және металл емеспен бірге балқыту жолмен қорғауға болады. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ АЛТЫН ӨНДІРУ САЛАСЫ 

 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасында алтын өндіру, металдардың 

түрлері, олардың құрамы қарастырылған. Балқу температурасы және құрылыста 

қолдану. 

Темір, автомобиль жолдарының құрылысындағы, көпірлер мен тоннельдердегі 

металдардың барлық түрлерінің қолданылуы. Металдардың химиялық құрамы. Табиғи 

металдар. Түрлі-түсті металдар. Қара металл.  

Түйінді сөздер: алтын, металдар, алтын өндіру, металдардың қасиеттері, 

металлургия, металдың беріктігі, түсті металлургия. 

Аннотация. В статье рассмотрены производство золота в Республике Казахстан, 

разновидности металлов, их состав. Температура плавления и применение в 

строительстве.   

Значение всех видов металлов в строительстве железных, автомобильных дорог, 

в мостах и тоннелях.  Химический состав металлов. Природные металлы.Цветные 

металлы. Черный металл.  

Ключевые слова: золото, производство золота, металлы, свойства металлов, 

металлургия, прочность металла, цветная металлургия 

Abstract. The article deals with the production of gold in the Republic of Kazakhstan, 

types of metals, their composition. Melting point and application in construction.   

The importance of all types of metals in the construction of Railways, roads, bridges 

and tunnels.  Chemical composition of metals. Natural metals. Nonferrous metal. Ferrous metal. 

Keywords: gold, production of gold, metals, properties of metals, metallurgy, metal, 

non-ferrous metals 

 

Қазақстан алтын кені бар ежелгі өлкелердің бірі саналады. Ол алтынның 

нақтыланған қоры бойынша әлем елдерінің бірінші ондығына, ал өндірісі бойынша – 

үшінші ондығына кіреді. Оның баланстық қоры 196 кен орнында (126-сы түпкі 

жыныстарда, 47 кешенді, 23 кенқайраңдық) есептелген. Алтын өндірілетін ірі кен 

mailto:merei-04@mail.ru
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%82%D1%8B%D0%BD
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орындары: Солтүстік және Орталық Қазақстанда – Жолымбет алтын кені, Бестөбе алтын 

кені, Ақсу алтын кені, Ақбейіт алтын кені; Батыс Қазақстанда – Юбилейное; Шығыс 

Қазақстанда – Бақыршық алтын кені, Суздаль, т.б.; Оңтүстік Қазақстанда – Ақбақай 

алтын кені. Өнеркәсіптік игерілуге Көкшетау ауданындағы аса ірі Васильков кен орны 

даярланған. 

Қазақстанда негізгі алтын көздерінің бірі Кенді Алтайдағы колчедан-полиметалл 

кен орындары: Риддер-Сокол, Тишин, Малеев, Грехов. Алтын, сондай-ақ, мысты-

порфирлі Бозшакөл, Самара, Ақтоғай мыс кені, Айдарлы, мыс-колчеданды Аралшың, 

Лиманды, колчедан-полиметалды Абыз, Майқайың, Миөзек, Құсмұрын, Ақбастау, 

скарндық мыс кентасты Саяқ тобының кен орындарында бар. Ондаған түпкі және 

кенқайраңдық алтын кен орындары консервацияланған (Бақыршық, Жітіқара, Жарқұлақ, 

Ақжал, Балажал, Олимпиялық, Кеңгір, Миялы, Құлынжон, т.б.) немесе жете барланбаған 

(Васильев, Орлов, Прогресс, Сувенир, Алтынсай, Бақтай, Далабай, Гагарин, Шоқпар, 

Кепкен, Восток V, Комаров І, Қаншыңғыс, т.б.). Қазақстанда алтын өндірісі артты Елдегі 

алтын өндіру көрсеткіші 8,4 пайызға жетті. 17.08.2018 ~ 13.03.2019 

2018 жылдың алғашқы жартысындағы қорытынды бойынша, елдегі алтын өндіру 

көрсеткіші 8,4 пайызға жеткен. Бұл туралы Қазақстан Республикасы Инвестициялар 

және даму министрлігі хабарлады. 

Сондай-ақ тау-кен өнеркәсібі де 5,4 пайыз артты. Қытай Халық Республикасына 

темір рудасын экспорттайтын қазақстандық өндіріс орындарында темір кенін өндіру 7,4 

пайызға артып отыр. 

Химиялық өндіріс секторында да өндіріс көлемі осы жылдың жеті айындағы 

нәтижелер бойынша 11% пайызға артқаны байқалады. Фосфорлы минералды 

тыңайтқыштардың отандық ірі өндірушісі саналатын «Қазфосфат» ЖШС жыл басынан 

бері Еуроодақ елдеріне және алыс шетелдерге экспорттың артуына байланысты 52 мың 

тонна сары фосфор өндірген. 

Бұдан басқа Қазақстан Республикасының аумағында аммофос сатылымы артып, 

Ресей, Украина, Қырғызстан, Тәжікстанға өнімдер экспорты ұлғайды. Жеңіл өнеркәсіпте 

де оң үрдіс бар. Кілем экспорты 43 пайызға өсті. Қазақстандық фабрикаларда тоқылған 

кілемдер Ресей, Қырғызстан, Тәжікстан, Германия сияқты елдерге экспортталады. 

Таза алтын сары түсті, соғылғыш және созылғыш металл, химиялық инертті 

элемент. Сыртқы ортаның химиялық әсеріне аса төзімді. Оттек, сутек, азот, және 

көміртекпен тікелей қосылмайды. Алтынға сілтілер және жеке қышқылдар әсер етпейді. 

“Патша сұйығында” (1 көлем HNO3, 3 көлем HCl) және кейбір күшті қышқылдар 

қоспасында ериді. Қосылыстарында алтын бір және үш валентті болып келеді. Табиғатта 

саф алтын түрінде, тау жыныстарында (5*10-7%), теңіз және мұхит суында (0.01-0.05 

мг/т) кездеседі. Кентастардын алтынды ұсақтау, байыту және циянды натрий 

ерітіндісімен өңдеу арқылы алады. Алтынмен басқа металдырдың бетін жалатады, 

әшекей бұйымдар жасайды. Тауар өндіруде, сауда-саттықта басқа заттардың бәрінің 

нарқы алтынмен бағаланады. 

Алтын табиғатта сап түрде кездесетін металл. Алтынның, ұсақ түйірлері кварц 

ішінде, немесе кварц құмы арасында шашыраңкы күйде болады. Алтынның табиғаттағы 

қосылысы алтын теллуриді (калаверит) AuTe2 құрамында және мыстың, қорғасынның 

сульфид кендерінде болады. Алтын Сібірде, Оралда және Орта Азия мен Қазақстанда да 

кездеседі.  

Құмда шашылған аз алтынды (тоннасына 2-4 г) ажыратып алу үшін әр түрлі әдіс 

қолданады. Ең оңай, көптен қолданылып келе жатқан әдіс - құмды ағын сумен жуу, сонда 

құм қиыршықтары суға ілесіп кете береді де, алтын ауыр болғандыктан қалып қояды. 

Екінші бір әдіс алтынды амальгамаға айналдыру. Сынап көпшілік металдарды өз ішінде 

еріте алады, ол ерітіндіні амальгама дейді. Амальгамадағы алтынды шығарып алу үшін, 

амальгаманы қыздырса, сынап ұшып кетеді, оның буын жинап, салқындатып қайтадан 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%BE%D0%BB%D1%8B%D0%BC%D0%B1%D0%B5%D1%82
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D2%9B%D1%81%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D1%96_%D0%90%D0%BB%D1%82%D0%B0%D0%B9
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B8%D0%B4%D0%B4%D0%B5%D1%80-%D0%A1%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B8%D1%88%D0%B8%D0%BD&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%B5%D0%B2&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85%D0%BE%D0%B2&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%82%D1%8B%D0%BD
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D2%9B%D1%82%D0%BE%D2%93%D0%B0%D0%B9
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D0%BB%D1%82%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%B0%D0%B9&action=edit&redlink=1
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іске қосады. Бірақ бұл екі әдіспен де кұмдағы алтын түгел алынбайды, көп болса, 75% 

ғана алынада. Бұлардан гөрі тәуірірек әдіс цианид әдісі. Ішінде алтын қалған жынысты 

KCN тұзынын, 0,02 - 0,2% ерітіндісімен 2 - 3 рет қайталап шаймалап жуады, сонда: 

Комплексті қосылыс құрамындағы алтынды мырыштың, жәрдемімен ығыстырып 

шығарады: 2Na[Au(CN)2] +Zn = Na2 [Zn (CN)4] +2Au 

Бұл шыққан алтынды мырыштан тазалау үшін сұйық күкірт қышкылымен жуады, 

мырыш еріп кетеді. Күміс сияқты басқа қоспалардан тазалау үшін концентрленген ыстық 

күкірт қышқылымен жуады, онда күміс Ag2SO4-кe айналады. Кейде күмістен тазалау 

үшін электролиздеуді қолданады анод - тазартылмаған алтын, катод - таза алтын, 

электролит ретінде Н[АuС14] ертіндісін қолданады сонда күміс анод шламы түрінде 

қалады. 

Алтын - жұмсақ сары түсті, соғылғыш, созылғыш, жайылғыш, ауыр, жұмсак. 

металл. Қалыңдығы, 0,0001 мм фольга жасауға болады. Алтын жұмсақ болғандықтан 

таза түрде емес, мыс және күміспен араластырылған құйма түрінде колданылады. Түрлі 

алтын заттарды алтын мен мыстың құймасынан жасайды, ол құймада көбінесе 58,3% 

алтын болады (алтын заттардың пробасы 583). Алтын активтігі тіпті нашар металл, 

активтік қатарында ол ақырғы орында тұр. Оттекпен тікелей еш жағдайда да 

қосылмайды. Сұйық заттардан тек калий немесе натрийцианидының ерітіндісінде, хлор 

суында және «патша сұйығында» ериді. 

Әлемде неше түрлі бағалы тас болғанымен, алтынның орны бір төбе.  Менделеев 

кестесіндегі барлық элемент ішінде алтын ғана ақша орнына жүрген. Соған қарап-ақ, 

адамзат үшін алтынның нарқын анықтауға болады. Химия саласында алтын «Au» 

символымен белгіленетінін бәріміз білеміз. Ол латын тілінде aurum – «жарқын рауан», 

«таңғы шапақ» деген мағына береді. «Алтын» сөзі ескі ағылшын тілінің «geolu» сөзінен 

шыққан. Мағынасы – «сары». Алтынның жеуге жарамды түрі де бар. Азияның кейбір 

елдерінде алтынды жеміс-жидек жанына, кофе мен шайға қосып береді. Әлемдегі ең 

қымбат гамбургер алтын қауызы (хлопья) қосылып жасалады. Адам ағзасында шамамен 

0,2 миллиграмм алтын бар, әсіресе қан құрамында басым. Археологиялық деректерге 

сүйенсек, алтын мен мыс б.з.б. 5000 жыл бұрын адамзат игерген ең алғашқы металл. 

Алтын біздің ғаламшардың әр континентінен табылған. Ғалымдар оны Марс, Меркурий, 

Шолпан ғаламшарларынан да табуға болады дейді. Таза алтын тым жұмсақ болатыны 

соншалық, қолмен-ақ майыстыруға болады. Алтын 1064,18°C температурада балқиды 

және электр мен жылу өткізетін қасиетке ие. Сонымен бірге, ол тоттанбайды. Алтын өте 

иілгіш металл. Одан тіпті тігін жібін жасауға да болады.  

«Патша сұйығы» үш көлем тұз қышқылымен бір көлем азот қышқылының 

коспасы: 

3HCl + HNO3 = 2Cl+NOCl+2H2O, 

Au + 2Cl + NOCI = AuCl3 + NO, 

АuСl3 + НСl = Н[АuСl]4 

Алтын селен қышқылында да (күшті тотықтырғыш) ериді: 

2Au + 6H2SeO4 = Au2(SeO)4 + 3SeO2 + 6H2O 

Алтын ұсақ ұнтақ түрінде хлормен, 400-650°С фосфор буымен реакцияласады. 

Алтыннан монета (ақша) жасайды (тұтынуға шығарылған қағаз ақшаның қорғауышы 

ретінде банкта жатады); тіс салады, баска металдардың бетіне жалатады және әсемдікке 

тұтынатын әшекей бұйымдар жасайды. 

Алтын қосылыстарда бір және үш валенттік көрсетеді, бірақ үш валентті 

қосылыстары берігірек. Бір валентті алтынның тұздары бір валентті мыстын, 

қосылыстары сияқты диспропорцияланып үш валентті қосылыс және дербес алтын 

береді: 

3AuCI=AuCl3 + 2Au, 

3AuCl + KCl = K[AuCl4] +2Au 
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Бір валентті алтыннын комплексті қосылыстары ауриттер тұрактырақ, мысалы 

K[Au(CN)2]. Алтынның (I) оксиді да қыздырса тотығу-тотықсыздану реакциясына 

ұшырайды 2Au2O = 4Au + O2 

Алтынның үш валентті қосылыстары көбірек. Алтынның (III) оксиді Au2O3 - қара 

қоңыр, Au2S3 - қара, Au (ОН)3 - күрең түсті барлығы қатты заттар, суда еритіні тек 

AuСl3. 

Алтынның (III) гидроксиді Au (ОН)3 амфотерлі зат, сілтілерде және қышқылдарда 

еріп аниондық комплекстер түзеді: 

NaOH + Au (OH)3 = Na [Au(OH)4], 

Au (OH)3 + 4HCl = H[AuCl4] +3H2O, 

Au (OH)3 + 4HNO3 = H[Au(NO3)4] +3H2O 

Аниондық комплекс түзілуінен алтынның галогенидтері галогено-аураттарга 

айналғыш келеді: 

NaBr + AuBr3 = Na[AuBr4] 

AuCl3 гидролизінде аквоқышқылдap түзіледі. 

AuCl3 + H2O = H2[AuOCl3] 

Алтынның оңайырақ алынатын қосылысы AuCl3 өзге косылыстары осыдан 

алынады. Алтынның барлық қосылыстары айырылғанда металдық алтын бөлініп 

шығады. 

Алтын ақшалық күнды металл (валюта). Coнымен қатар ол әр түрлі әшекейлік-

көркемдік істердс, зергерлік бұйымдарға қолданылады. 

Алтын кені көп жерлерде кездеседі. Соның ішінде ең мол аймақтары: Урал, 

Қазақстан, Сибирь. Шет елдердегі кені Аляскада, Колорадода (АҚШ), Африкада, 

Австралияда т. б. бар. 

Әлемде неше түрлі бағалы тас болғанымен, алтынның орны бір төбе. Менделеев 

кестесіндегі барлық элемент ішінде алтын ғана ақша орнына жүрген. Соған қарап-ақ, 

адамзат үшін алтынның нарқын анықтауға болады. Химия саласында алтын «Au» 

символымен белгіленетінін бәріміз білеміз. Ол латын тілінде aurum – «жарқын рауан», 

«таңғы шапақ» деген мағына береді. «Алтын» сөзі ескі ағылшын тілінің «geolu» сөзінен 

шыққан. Мағынасы – «сары». Алтынның жеуге жарамды түрі де бар. Азияның кейбір 

елдерінде алтынды жеміс-жидек жанына, кофе мен шайға қосып береді. Әлемдегі ең 

қымбат гамбургер алтын қауызы (хлопья) қосылып жасалады. Адам ағзасында шамамен 

0,2 миллиграмм алтын бар, әсіресе қан құрамында басым. Археологиялық деректерге 

сүйенсек, алтын мен мыс б.з.б. 5000 жыл бұрын адамзат игерген ең алғашқы металл. 

Алтын біздің ғаламшардың әр континентінен табылған. Ғалымдар оны Марс, Меркурий, 

Шолпан ғаламшарларынан да табуға болады дейді. Таза алтын тым жұмсақ болатыны 

соншалық, қолмен-ақ майыстыруға болады. Алтын 1064,18°C температурада балқиды 

және электр мен жылу өткізетін қасиетке ие. Сонымен бірге, ол тоттанбайды. Алтын өте 

иілгіш металл. Одан тіпті тігін жібін жасауға да болады. Жіп түріне келтіру үшін бір 

унция (28,35 г) алтынды 50 мильге (80,47 км) дейін созуға болады. Әлемдегі ең үлкен 

кесегі 250 килограм салмақ тартады. 

Қорытынды. Қазақстан алтын кені бар ежелгі өлкелердің бірі саналады. 

Қазақстандағы ең ірі алтын кен орны – Варваринск кеніші. 1979 жылдан бері өндіріле 

бастаған. Ол алтынның нақтыланған қоры бойынша әлем елдерінің бірінші ондығына, ал 

өндірісі бойынша – үшінші ондығына кіреді. Еліміздегі екінші ең ірі алтын өндіруші кен 

орны – Бақыршақ. Сондай-ақ, Ақсу, Жолымбет, Бестөбе кен орындары да өзінің қоры 

жөнінен тек Қазақстанда ғана емес, Орта Азия өңірі бойынша алдыңғы орындардың 

бірінде. Елімізде 190 алтын кен орны бар. Алтын республиканың шығысындағы 

Алтайда, Қалба жотасы шеңберінде, солтүстік-батысындағы Жітіқара өңірінде 

өндіріледі. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ МЕТАЛЛ МАТЕРИАЛДАР МЕН 

БҰЙЫМДАРДЫ ТЕХНИКАДА ЖӘНЕ ҚҰРЫЛЫСТА ҚОЛДАНУ 

 

Аңдатпа. Мақалада металдар, металдардың түрлері, олардың құрамы 

қарастырылған. Балқу температурасы және құрылыста қолдану.   

Темір, автомобиль жолдарының құрылысындағы, Көпірлер мен тоннельдердегі 

металдардың барлық түрлерінің маңызы.  Металдардың химиялық құрамы. Табиғи 

металдар.Түрлі-түсті металдар. Қара металл.  

Түйінді сөздер: металдар, металдардың қасиеттері, металлургия, металдың 

беріктігі, түсті металлургия 

Аннотация. В статье рассмотрены металлы, разновидности металлов, их состав. 

Температура плавления и применение в строительстве.  

Значение всех видов металлов в строительстве железных, автомобильных дорог, 

в мостах и тоннелях. Химический состав металлов. Природные металлы.Цветные 

металлы. Черный металл.  

Ключевые слова: металлы, свойства металлов, металлургия, прочность металла, 

цветная металлургия 

Abstract. The article deals with metals, types of metals, their composition. Melting 

point and application in construction.  The importance of all types of metals in the construction 

of Railways, roads, bridges and tunnels.  Chemical composition of metals. Natural metals. 

Nonferrous metal. Ferrous metal. 

Key words: metals, metal properties, metallurgy, strength of metal, non-ferrous 

metallurgy 

 

Металдар – электр мен жылуды жақсы өткізетін, пластикалық қасиеті жоғары, 

жылтыр заттар. Мұндай қасиеттердің болуы металдардың ішкі құрылымымен 

байланысты. Металдардың (сынаптан басқа) кристалдық тор көздерінде металл 

атомдары орналасқан. Олар бір-бірімен металдық байланыспен байланысады. 

Металдардың иондану энергиясы аз болғандықтан олардың валенттік электрондары 

оңай бөлініп, бүкіл кристалдың бойында еркін қозғала алады. Сондықтан олардың 

жиынтығын электрон газы деп те атайды. Су ерітінділеріндегі реакциялар үшін 

металдың активтілігі оның активті қатардағы орнына байланысты. 

Металдардың қаттылығы, температураға төзімділігі күнделікті тәжірибеде 

шешуші рөл атқарады. Егер шыны хроммен кесілсе, ал цезийді адам тырнағымен-ақ кесе 

алады. Кейбір металдар жұмсақ (күміс, алтын, т.б.) болғандықтан таза металдардың 
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орнына олардың бір-бірімен құймалары қолданылады. Ең алғаш алынған құймалардың 

бірі – қола. 

Темір мен оның құймалары (шойын, болат) қара металдар, ал қалғандары түсті 

металдар; алтын, күміс, платина химиялық реактивтерге төзімділігіне байланысты асыл 

металдар; сумен әрекеттесіп сілті түзетін металдарды сілтілік (Lі, Na, K, Rb, Cs), ал жер 

қыртысының негізін құрайтындарын сілтілік жер металдар; массалық үлесі 0,01%-дан 

аспайтындарын сирек металдар деп атайды. Өнеркәсіпте металдарды негізінен 

пирометаллургия, гидрометаллургия және электрметаллургия әдістерімен алады. 

Металдар электр сымдарын, тұрмысқа қажет бұйымдар (қазан, балға, т.б.) жасауда, т.б. 

кеңінен қолданылады [1,2]. 

Табиғи металдар: Al (8,1%), Fe (4,65%), Ca (3,6%), Na (2,64%), K (2,5%), Mg 

(2,1%)Tі (0,57%), Mn (0,1%), Ba (0,05%), Sr (0,03%), қалғандары (0,1365%) 

1000 жоғары температурада балқитын металдарды қиын балқитын, ал одан төмен 

болса, оңай балқитын деп бөлінеді. Ең оңай балқитын металл-сынап оның балқу 

температурасы 38,9 градус. Ең қиын балқитын металл-вольфрам, оның балқу 

температурасы 3390 градус, сондықтан оны элеткр шамынынң сымын дайындау үшін 

қолданады. 

Металдардың көпшілігі химиялық активті элементтер болғандықтан жай және 

күрделі заттармен әрекеттеседі: 

2Mg + 02 = 2MgO + Q жану реакциясы 

Fe + S = FeS темір (II) сульфиді 

Са + Сl2 = СаСl2 кальций хлориді 

Металл гидридтері тұз сияқты қатты заттар. Металл гидридтерінде ғана сутегінің 

тотығу дәрежесі - 1 болады, себебі металдар электрондарын сутектің атомдык 

радиусыкіші болғандықтан оңай береді. 

Сілтілік және сілтілік жер металдар сумен куатты әрекеттесіп, судағы сутекті 

ығыстырып шығарады. 

2Na + 2Н2O = 2NaOH + Н2↑ 

Металдар қышқылдармен әрекеттеседі. Реакция нәтижесінде түзілетін өнімнің 

табиғаты металдың белсенділігіне және қышқылдардың концентрациясына тәуелді 

Zn + H2SO4 (сұйык) = ZnSO4 + Н2 

Zn + 2H2SO4(конц.) = ZnSO4 + SO2↑ + 2H2O 

4Mg + 10HNO3 (сұйық) = 4 Mg (NO3)2+ NH4NO3 + 3H2O 

Ag + 2HNO3 (конц.) = AgNO3 + NO2↑ + H2O 

Металдар тұздармен әрекеттеседі. Белсендірек металдар (химиялық белсенді 

металл) белсенділігі төмен металды оның қосылыстарынан ығыстырып шығарады. 

Cu + Hg (NO3)2 = Cu (NO3)2+Hg 

Zn + CuSO4 = ZnSO4 + Cu 

2Mg + TiCl4 = 2MgCl2 + Ti 

Металдар оксидтермен әрекеттеседі: 

2Al + Fe2O3 = Al2O3 + 2Fe 

Mg + CO2=MgO + CO 

Металдар органикалық қосылыстармен де әрекеттеседі: 

Na + C2H5OH = C2H5ONa + 0,5H2 

2Na + CH3Cl = C2H6 + 2NaCl 

Қазақстандагы металл кендері және металл өндірісі аймақтарда төмендегідей 

болып шоғырланған. 

Pb, Zn - Текелі, Малеевск, Ащысай; 

Mg, Ti, Zn, In, Be, Ta, Nb - Өскеменде өндіріледі (Қорғасын-мырыш, Титан-

магний комбинаттары, Қазмырыш АҚ); 

Мn - Қаражал, Жезді; 
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Сr - Хромтау (Кемпірсайда), Ақтөбе облысы; 

Cu - Жезқазған, Ақтоғай, Айдарлы; 

Fe - Қарағанды, Орал, Рудный, Соколов, Сарыбай, Лисаковск; 

W, Мо - Ағадыр, Катонқарағайда (Шығыс Қазақстан облысы); 

Sn - Көкшетау (Сырымбет), Қорғалжын; 

Аu - Бақыршық, Майқайың, Жітіқара. 

Металлургия өндірісі үш топқа бөлінеді: 

пирометаллургия, 

гидрометаллургия, 

электрометаллургия. 

Металлургия – ғылымның, техниканың, өнеркәсіптің кеннен немесе басқа да 

материалдардан металл алу процестерін, сондай-ақ металл қорытпаларға олардың 

химиялық құрамы мен құрылымын өзгерту арқылы қажетті қасиеттер беру процестерін 

қамтитын саласы. Металлургияға кендерден металдарды ажыратып алуға дайындау 

мақсатымен кентастарды өңдеу процестері (уату, байыту, кесектеу, т.б.); кентастар мен 

басқа материалдардан металды бөліп алу процестері, металдарды қажетсіз қоспалардан 

тазарту; металдар мен қорытпалар өндіру; металдарды термиялық, химия-термиялық 

және термомеханикалық өңдеу; металдарды қысыммен және құймалап өңдеу; металл 

бұйымдардың бетін әрлеу не қорғау мақсатында басқа металл қабатымен қаптау, т.б. 

жатады. 

Түсті және қара металлургия, галламды, өте жоғары температурада (2000 – 20000 

К) өтетін плазмалы және лазермен өңделетін металлургия болып ажыратылады; 

орындалатын процестерге байланысты пирометаллургия және гидрометаллургияға 

бөлінеді. 

Қара металлургия – қара металдар өндіру барысында кен шикізатын қазып алудан 

бастап, оны өңдеп шойын, ферроқорытпа, болат, илек, құбыр, рельс, т.б. өнімдерді алуды 

қамтитын металлургия саласы. Қазақстан қара металлургиясының байлығы мен 

болашағы – темір кендері. 

Оның негізгі қорлары Қостанай, Қарағанды және Жезқазған облыстарында 

шоғырланған. Қара металл шикізатының базасы Соколов-Сарыбай және Лисаков кен 

байыту комбинаттарында комбинатында өндіріледі. 

Түсті металлургия – кен шикізаттарын өндіру мен өңдеуден бастап, дайын өнім 

алуға дейінгі түсті металдар мен олардың қорытпаларын алу өндірісін қамтиды. Түсті 

металдардың вакуумдық металлургия саласы жақсы жолға қойылды [3,4]. 

Галламды металлургия – су ерітінділерінен галламдарды (галлийдің электрлік 

теріс зарядталған басқа металдармен сұйық қорытпасы) химиялық жолмен қалпына 

келтіру арқылы металдар мен олардың қосылыстарын алу процестерін зерттейді. 

Металлургияның бұл жаңа саласы дүние жүзінде алғаш рет Қазақстанда 1960 жылдары 

жасалды. 

Алюминий галламындағы сілтілі ерітінділерден алынған галлийдің цементтелуін 

зерттеу жөнінде үлкен ғылыми жұмыстар жүргізілді. Плазма металл бетін тазалауда 

және әр түрлі беттерді металмен қаптау технологиясында, термоядролық зерттеулерде, 

плазма химиясында, т.б. қолданылады. Плазма металлургияда қиын балқитын металдар 

мен олардың қосылыстарын алуда аса қажет.  

Асыл металдан шекілген мәнеттер, көбінесе қазына ретінде жиналады, бұл орайда 

олардың бағасы тайтұяқ алтынның (құйма алтын) бағасына бағдарланады. Мәнет 

арнаулы кәсіпорында – мәнет сарайында шекіледі. Мәнетті айналысқа шығару туралы 

шешім елдегі ақша айналысын реттеу шеңберінде қабылданады. 
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өрістер, әркелкі кебу немесе ісіну, физикалық-химиялық процестердің дененің әр түрлі 

бөлігінде әркелкі өтуі, т.б.) бұзылмай қабылдау қасиеті. 

Әр түрлі жағдайлар үшін металл беріктігінің критерийлері: 

− пропорционалдық шегі, 

− аққыштық шегі, беріктік шегі, 

− сырғымалық шегі, т.б. 

Металл беріктігі бірнеше түрге (теориялық, техникалық, құралымдық, 

динамикалық, ұзаққа созылатын беріктік) ажыратылады. Металдарды беріктендіру үшін 

термиялық, химия-термиялық, термомеханикалық, механикалық әдістер қолданылады.  

Бірліктердің халықаралық жүйесінде (СИ) металл беріктігінің өлшем бірлігі – 

Н.м/кг. 

Металдардың басым көпшілігі қоршаған орта (су, ауа) әсерінен жемірілуге 

(коррозияға) ұшырайды. Металдарды жемірілуден қорғау - қазіргі заманның ең негізгі 

мәселесі болып отыр. Жемірілуден қорғаудың негізгі әдістері: 

− лактау, бояумен бояу 

− электрохимиялық қорғау 

− катодтық, анодтық қорғау 

− электр қорғау, т.б. 

Қорытынды. Қазақстан темір кентасының қоры жөнінен әлемде 8-орында. Оның 

әлемдік қордағы үлесі 6%. Елде өндірілетін темір кентасының 70%-дан астамы экспортқа 

шығарылады. Қазақстанның қара металлургиясы өнеркәсіп өнімі көлемінің 7%-ға 

жуығын өндіреді. Мұндағы аса ірі кәсіпорын Қарағандыдағы Испат Кармет металлургия 

комбинаты, ол шойын мен дайын қара металдар қақтамасының 100%-ын және болаттың 

90%-дан астамын өндіреді. Бұл комбинат өнімі ТМД елдері мен алыс шет елдерге 

экспортқа шығарылады. Жәйрем кен-байыту комбинаты АҚ тотыққан марганец және 

темір-марганец кентастарынан жоғары сапалы марганец концентраттарын өндіреді. 

1994 жылдан кен-металлургия кешені кәсіпорындарының көбі шетелдік және 

отандық компаниялардың басқаруына берілді. 

1996-1997 жылдары кен байыту және металлургия кәсіпорындарын бірыңғай 

технологиялық тізбекпен байланыстырған ірі бірлестіктер құрылды, олар: "Қазмырыш", 

"Қазақмыс" копорациясы, "Қазақстан алюминийі", "Испат Кармет" ААҚ-дары, 

"Қазхром" Ұлттық акционерлік компаниясы. 

Лондондағы Уран институтының есебі бойынша, әлемде барланған уран қорының 

25%-ы Қазақстанда. 

 

ӘДЕБИЕТ 
[1] Кулманова Н.К. «Строительные материалы» Учебное пособие Алматы, КазАТК, 2010 

г. - 178с. 

[2] Кулманова Н.К. «Комплексное использование минерального сырья», Учебное 

пособие, Алматы, КазАТК, 2005 г. - 198с. 

[3] Кулманова Н.К. Дорожно-строительные материалы. Учебное пособие КазАТК, 2008 

г, - 80с. 

[4] Воробьев В.Г. «Строительные материалы» 1990, - 396с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D0%BB%D1%88%D0%B5%D0%BC_%D0%B1%D1%96%D1%80%D0%BB%D1%96%D0%BA%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%96%D0%BD%D1%96%D2%A3_%D1%85%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D0%B6%D2%AF%D0%B9%D0%B5%D1%81%D1%96
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%98%D0%BB%D0%B5%D0%BC
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%82_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B5%D1%82
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%9C%D0%94
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D3%99%D0%B9%D1%80%D0%B5%D0%BC
https://kk.wikipedia.org/wiki/1994
https://kk.wikipedia.org/wiki/1996
https://kk.wikipedia.org/wiki/1997
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D1%8B%D1%80%D1%8B%D1%88
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D0%BC%D1%8B%D1%81
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%B9%D1%96&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%82_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B5%D1%82
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D1%85%D1%80%D0%BE%D0%BC_%D2%B0%D0%BB%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%81%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D0%BE%D0%BD
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BD


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

139 

УДК 534.246:658.5:535:621.317 

 

А.Н. Болекбай1,a, И.А. Базанова1,b, Д.Т.Алдекеева1,c,  
1Казахская академия транспорта и коммуникаций им. М.Тынышпаева, г.Алматы, Казахстан, 

auncharged32@gmail.com, bi.bazanova@kazatk.kz, cd.aldekeeva@kazatk.kz  

 

ПРИМЕНЕНИЕ УЛЬТРАЗВУКОВЫХ МЕТОДОВ ПРИ КОНТРОЛЕ 

ПРОЧНОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

 

Abstract. The paper considers testing of elongated concrete elements and structures by 

an ultrasonic pulsing method on the basis of longitudinal subsurface and Rayleigh waves. It has 

been proposed to use methodology for time selection of wave components according to 

amplitude parameter and it has been applied for standard acoustical transformers with 

considerable reverberation time and not possessing spatial selectivity Basic principle of the 

proposed methodology is visual (according to oscillogram of the received signal) determination 

of characteristic time moments which are used for calculation of differential value of a 

propagation velocity in the Rayleigh wave impulse.  

Keywords: concrete control, elastic modules, ultrasound method, multi-wave testing, 

Rayleigh wave, correlation. 

Аннотация. В работе рассматривается испытание бетона протяженных 

элементов и конструкций ультразвуковым импульсным методом на основе 

использования продольных поверхностных волн и волн Релея. Для типовых 

акустических преобразователей̆ со значительным временем реверберации и не 

обладающих пространственной̆ селективностью предлагается методика временной 

селекции волновых составляющих по амплитудному признаку. Основа методики – 

визуальное (по осциллограмме принятого сигнала) определение характеристических 

моментов времени, по которым рассчитывается дифференциальное значение скорости 

распространения импульса волны Релея.  

Ключевые слова: контроль бетона, упругие модули, ультразвуковой метод, 

мультиволновой контроль, волна Релея, корреляция. 

Аңдатпа. Жұмыста ұзын элементтері мен конструкцияларының бетонын 

ультрадыбыстық импульстік әдіспен бойлық беттік толқындармен реле толқындарын 

пайдалану негізінде сынау қарастырылады. Реверберацияның едәуір уақыты бар және 

кеңістіктік іріктелуі жоқ типтік акустикалық түрлендіргіштер үшін амплитудалық белгісі 

бойынша толқынды құрауыштарды уақытша селекциялау әдістемесі ұсынылады. 

Әдістеме негізі - реле толқынының импульсінің таралу жылдамдығының 

дифференциалды мәні есептелетін уақыттың сипаттамалық сәттерін визуалды 

(қабылданған сигналдың осциллограммасы бойынша) анықтау. 

Кілт сөздер: бетондыбақылау, серпімді модульдер, ультрадыбыстық әдіс, 

мультитолқынды бақылау, релетолқыны, корреляция. 

 

Indicators of predisposition to reinforced concrete structures, in which it cannot serve 

as exhaustive information about its deformation properties. Currently, there are no requirements 

for the elastic-deformation properties of structures that are not displayed by indestructible 

methods. 

Opportunities can be used in the methodology of multi-wave acoustic control of 

concrete. Note that the issues of general use evaluate the physicomechanical properties of 

specific acoustic waves of various types. Neither the old edition of GOST 17624–87, nor the 

new GOST 17624–2012 [1], nor STB EN 13791–2012 [2] regulates the type of probe concrete 

impulse wave used. The speed of sound in a pulse is only a longitudinal wave. 
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A significant advantage is that compatible interpretations of the parameters provide 

information about the elastic parameters of concrete. For uniformly distributed and transverse 

waves, the following equations are characteristic [3, 4]: 

 

 

(1) 

 
(2) 

 

(3) 

 

Where vД – Poisson dynamic coefficient; ЕД – Young's dynamic module; vТ, vL, vR – 

propagation velocity of transverse, longitudinal and surface elastic waves. 

The surface localization of the Rayleigh wave is pronounced - at a depth of 1.3 cm, a 

decrease in the intensity and a change in the oscillation phase are observed (picture 1). Taking 

into account that the impulse of a longitudinal wave of existing ultrasonic devices is reliably 

recorded at a distance of 15–25 cm from the point of excitation and that the attenuation of the 

power of the Rayleigh wave is directly proportional to the distance from the point of excitation, 

it can be expected that the impulse will be reliably recorded by conventional ultrasonic control 

devices a distance of about 1.5–2.0 m from the point of excitation. 

 

 
 

R – Rayleigh wave pulse; Gl– bell-shaped envelope of Rayleigh wave pulse; duration of 

initiating pressure for sine half-wave pulse – 7 μs; power action amplitude – 1 N; L – pulse 

initiated by longitudinal subsurface wave; 

Picture 1. Timing diagram for pulses of node displacement within finite element model in the 

direction which is orthogonal to the surface, at the points which are located at the distance 150 

mm from a feeding point launched by orthogonal-to-surface pulse 

 

Control of extended concrete and reinforced concrete structures is convenient to produce 

with one-way access to the surface, when the initiating and receiving transducers are installed 

on one side (face) of the structure [5, 6]. Therefore, the method of so-called surface sounding, 

which is regulated [1], has received the most widespread practice in the practice of ultrasonic 

evaluation of concrete strength, and it is quite reasonable to use it to control the quality and 

strength of abilities. 

The initial part of the time diagram of the received ultrasonic pulse transmitted through 

concrete for the case of its surface sounding under full-scale test conditions is shown in picture 

2. Curve a corresponds to the signal obtained at maximum amplification, b — at its 30-fold 

attenuation by an attenuator at the input of the receiving path of the device. The longitudinal 
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wave impulse in picture 2 corresponds to about three to four periods of oscillations in the time 

interval 85–130 μs. 

The specific feature of ultrasonic testing of concrete is the use of waves whose frequency 

lies in the range of 35–100 kHz. Accordingly, at a typical pulse propagation speed of an 

ultrasonic longitudinal wave of about 4000 m⋅s, the oscillation wavelength ranges from 4 to 11 

cm. At a wavelength of 8 cm, the spatial pulse duration in concrete is 30–35 cm, filling more 

than half of the measurement base by receiving his first entry. 

Significant oscillation of the diagram in picture 2, in contrast to the behavior of the 

idealized model in picture 1, due to the reverberation processes used in the EAP. Since the 

propagation speeds of the transverse SH-wave and the Rayleigh wave are approximately two 

times lower than the velocity of the longitudinal wave, the initial portions of the pulses of these 

waves will overlap the “ending” of the longitudinal wave pulse, as can be seen in picture 2 in 

the time stamp region 120–130 μs. 

With smaller bases, a more “dense" imposition of impulses occurs, which complicates 

their time selection. It is possible to reliably separate wave components using large sound bases 

and selecting wave components over time or using additional distinctive features, in particular, 

the difference in the signal level. 
 

 
 

L – pulse of longitudinal wave; R – initial pulse part of Rayleigh wave; k – pulse registration 

moment of Rayleigh wave; measuring database – 50 cm; frequency – 55 kHz (vector direction 

of protector oscillationwhich is orthogonal to concrete surface) 

Picture 2 – Timing diagram for received ultrasonic pulse 

 

 

Table - Characteristicdimensionsofspecimen 

 

Characteristicsize Measurement, m 

А 2,36–2,38 

В  0,58–0,60 

С 0,59–0,60 

X 0,39 

Y  0,23 

 

Comparing the diagrams of pictures 3, 1 and 2, it is possible to state the qualitative 

similarity of the signals. Their difference lies in the significant temporal aperture of real 

acoustic signals, due mainly to the pronounced resonant character of the transfer characteristic 
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of the receiving and radiating EAP. Moreover, judging by the periodic change of the phase of 

oscillations, which is clearly visible in the diagram in picture 4, the frequency transfer 

characteristic "radiating EAP - concrete - receiving EAP" has several (at least two) resonances. 

 

 
 

L – first onset of longitudinal subsurface wave; R – first onset of Rayleigh wave pulse; 

horizontal coordinate corresponds to time axis; markings – in microseconds; vertical 

coordinate corresponds to pre-amplifier signal level of “Pulsar-1.2” device; scale – 0.5 V per 

graduated scale unit 

Picture 3 – Timing diagram of acoustic signal on the basisof 25 cm sonic test while using 

viscous acoustic contact of electroacoustic transducer 

 

Characteristic of all diagrams is the significant amplitude of the Rayleigh wave signal. 

In the diagram in fig. 4 The first entry of a longitudinal surface wave pulse is almost completely 

masked by the noise of the receiving amplifier and is not visually recorded, the surface wave 

pulse is fixed reliably. This suggests that for typical compositions of structural concrete, the 

measuring base of surface sounding can be increased to 2.0–2.5 m without losing the accuracy 

of estimating the pulse propagation time and without the need for applying signal accumulation 

and correlation processing algorithms [7]. 

 

 
 

L – first onset of longitudinal subsurface wave; R – first onset of Rayleigh wave pulse; 

horizontal coordinate corresponds to time axis; markings – in microseconds; vertical 

coordinate corresponds to pre-amplifier signal level of “Pulsar-2.2” device; scale – 0.5 V per 

graduated scale unit 

Picture 4 – Timing diagram of acoustic signal on the basisof 175 cm sonic test while using 

viscous acoustic contact of electroacoustic transducer 

 

The advantage of using a large sound base is the ability to perform a continuous control 

of the surface of large-sized elements and structures, rather than sampling control in certain 

areas, as provided for by current regulations. The sensitivity of the parameters of the Rayleigh 

wave to the surface defects of concrete makes it possible to quickly identify the cracks in the 
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reinforced concrete structure. Localization of the surface wave energy in a layer with a 

thickness of λ / 2 – λ allows, with an appropriate choice of the oscillation frequency, not to take 

into account the presence of reinforcement. 

CONCLUSION. 

1.  Practical application of a surface wave for the purpose of diagnosing the state of a 

concrete by the method of surface sounding and longitudinal profiling on bases of 1.5–2.0 m is 

possible using standard ultrasonic electroacoustic transducers with dry point contact. The 

metrological indicators of the method for determining the propagation speed of an ultrasonic 

pulse of a surface wave make it possible to reduce the estimation uncertainty and, as a result, it 

is easy to detect deviations of the physical and mechanical properties of concrete along a 

profiling line. 

2.  The amplitude separation of the acoustic signal components can be used as the basis 

for the method of selection of acoustic waves on the bases of surface concrete sounding more 

than 0.4–0.5 m. 
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ ДИНАМИЧЕСКОГО КОЭФФИЦИЕНТА ПРИ ИСПЫТАНИЯХ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ МОСТОВ 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрены некоторые результаты 

инструментальных измерений напряженно-деформированного состояния 

железобетонных балочных пролётных строений железнодорожных путепроводов под 
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заданной нагрузкой. Полученные результаты могут использоваться при дальнейшем 

мониторинге за подобными сооружениями на магистральных линиях АО «НК «ҚТЖ» 

для выявления повреждений в конструкциях мостов. 

Ключевые слова: путепровод железнодорожный, балочные пролетные строения, 

напряженно-деформированное состояние. 

Аңдатпа. Бұл мақалада берілген жүктемемен темір жол өтпежолдарының темір 

бетонды арқалықтық аралық құрылыстарының кернеулі-деформацияланған күйін 

аспаптық өлшеудің кейбір нәтижелері қарастырылған. Алынған нәтижелер одан әрі 

осындай құрылыстарды мониторинг жасау үшін АҚ "ҰК "ҚТЖ" магистральды 

желілерде бүлінуді анықтау үшін пайдаланылуы мүмкін. 

Түйін сөздер: темір жол өтпесі, арқалық аралық құрылысы, кернеулі-

деформацияланған жай-күйі. 

Abstract. In this article, some results of instrumental measurements of the stress-strain 

state of reinforced concrete girder structures of railway overpasses under a given load are 

disclosed. The obtained results can be used for further monitoring of similar structures on the 

trunk lines of JSC “NC“ KTZh ”to identify damage in the structures of bridges. 

Keywords: railroad overpass, beam span structures, stress-strain state. 

 

Динамические коэффициенты определяются, как правило, для тех конструкций, 

по которым перемещаются подвижные нагрузки, например железнодорожные составы. 

Определяемые расчетным путем напряжения и деформации от динамических нагрузок 

суммируются с напряжениями и деформациями от статических нагрузок. 

При проектировании динамический коэффициент определяют теоретически с 

рядом допущений или же используют динамические коэффициенты, полученные 

экспериментально для аналогичных сооружений, ранее построенных [1]. Для мостов 

такие определения динамических коэффициентов ведутся много лет и накоплен 

достаточно богатый опытный материал. 

При экспериментальном определении динамического коэффициента его значение 

выводится из соотношения 
 

 (1) 

 

где - максимальный прогиб балочной конструкции при медленном проходе 

нагрузки (статическое загружение); - максимальный прогиб при движении нагрузки 

со скоростью, вызывающей наибольшие колебания конструкции (динамическое 

загружение). 

Такие два загружения можно легко осуществить для нагрузок, движущихся по 

рельсам (локомотивы, трамваи и т. п.). 

Наибольшая ордината даст величину максимального динамического прогиба. Для 

получения прогиба от статической нагрузки необходимо на записанной кривой провести 

среднюю линию, делящую пополам размах вибраций; эта кривая представляет собой 

диаграмму статических прогибов, и её наибольшая ордината принимается для 

определения динамического коэффициента. 

 

Определение напряжений в элементах конструкции при действии динамической 

нагрузки 

Напряжения в элементе конструкции при действии динамической нагрузки 

состоят из напряжения от статической нагрузки, включая собственный вес элемента, 

сложенного с динамическим напряжением, вызванным вибрацией: 
 

 (2) 

,
ст

д
д

У

У
к =

стУ

дУ

дст  +=



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

145 

В этом случае учитываются только те динамические напряжения, которые имеют 

одинаковый знак с напряжениями от статической нагрузки. Например, если 

рассматривается изгибаемая балка, то к напряжениям от статической нагрузки 

прибавляются напряжения, вызываемые динамической нагрузкой, при деформации 

балки в сторону статического прогиба. 

Для определения необходимо вычислить инерционную силу, действующую на 

исследуемый элемент. Инерционная сила равна массе, умноженной на ускорение: 
 

 (3) 
 

Ускорение можно измерить акселерометром или получить из виброграммы, 

пользуясь формулой: 

 (4) 

 

где Т - период колебания; х - наибольшая амплитуда; а - ускорение элемента 

конструкции.  

Отсюда 
 

 (5) 

 

где f - частота колебаний элемента. 

Во всех точках, где требуется определить ускорение, надо установить 

акселерометры, сейсмометры, динамические прогибомеры или прогибомеры с 

проволочными датчиками и записать акселерограммы или осциллограммы. 

При действии на элемент осевой силы динамическое напряжение 
 

 (6) 

 

В случае действия на балку на двух шарнирных опорах сосредоточенной силы, 

приложенной в середине пролета, динамическое напряжение равно: 
 

 (7) 

 

В центрах каждого участка устанавливаются акселерометры, сейсмометры или 

прогибомеры с тензорезисторами и записываются осциллограммы или виброграммы, по 

которым определяются ускорения. 

Перемножив массы на соответствующие ускорения, находят инерционные силы, 

действующие в каждом участке балки. Зная величины инерционных сил и точки их 

приложения, принимаемые в центрах отдельных участков, можно вычислить 

изгибающие моменты, действующие на балку, и определить динамические напряжения 

в любом сечении по ее пролету. 

Определение напряжений в конструкции от динамической нагрузки можно также 

произвести с помощью тензорезисторов, наклеенных в тех местах, где необходимо найти 

эти напряжения, и просуммировать их с напряжениями от статической нагрузки. При 

таком определении напряжений надо знать величину модуля упругости материала 

конструкции. 

Вибрационные колебания конструкции непрерывно меняют величину 

суммарного напряжения. В большинстве случаев знаки напряжений остаются 

постоянными, так как напряжения от статической нагрузки превалируют над 
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напряжениями от динамической нагрузки. Однако возможны случаи, когда суммы 

напряжений от статической и динамической нагрузок будут переходить через нуль и 

напряжения станут знакопеременными. В том и другом случаях возможно 

возникновение усталости материала, причем во втором случае, когда имеются 

знакопеременные напряжения, явление усталости проявляется в большей степени, чем в 

первом. 

 

Экспериментальная часть работы 

Испытания проводились на двух железнодорожных путепроводах через 

автомобильную дорогу II категории на км 56 ПК9+50 (схема 16,5+23,6+16,5 м) и на км 

96 ПК5+20 (схема 11,5+23,6+11,5 м) железнодорожной линии Кульсары-Тенгиз [2, 3]. 

На рис. 1 представлены схемы по продольным сечениям пролетных строений и 

места расположения тензорезистеров на пролетных строениях железнодорожных 

железобетонных путепроводов. 

В качестве испытательной нагрузки использовали сцеп – тепловоз ТЭМ-18 (шесть 

осей) и вагон Хоппер-Дозатор (четыре оси). Схемы загружений от сцепа «тепловоз ТЭМ-

18  + вагон Хоппер-Дозатор» для железнодорожного путепровода на км 96 ПК5+20 

(схема 11,5+23,6+11,5 м) при статическом испытании приведена на рисунке 2. 

На рисунке 3 показан момент фиксирования прогибов и напряжений от тепловоза 

ТЭМ-18 установленного на пролетном строении ПС2-3 длиной 11,5 м. 

Диаграммы фибровых напряжений растянутой зоны правого (а) и левого (б) 

блоков пролетного строения ПС 1-2 при загружение №4 (статические испытания 

путепровода) показаны на рисунке 1. 

В таблице представлены результаты статических испытаний железнодорожного 

путепровода 11,5+23,6+11,5 м на 96 км ПК5-20, фибровые напряжения от временной 

нагрузки сцепа «тепловоз ТЭМ-18 + вагон Хоппер-Дозатор» и динамических испытаний 

того же путепровода от той же подвижной нагрузки, а так же выведен динамический 

коэффициент для каждого блока всех пролетных строений. 

 

 
 

а) продольные сечения пролетных строений путепровода на км 97 ПК5+20;  

б) продольные сечения пролетных строений путепровода на км 56 ПК9+50;  

ПС0-1, ПС1-2, ПС2-3 – пролетные строения путепроводов;  

Т№1, Т№2 Т№3, Т№4, Т№5, Т№6 – тензорезисторы FLM-60-11;  

О№1, О№2 – рамные, двухстоечные промежуточные опоры;  

О№0, О№3 – устои обсыпного типа 

Рисунок 1 – Схема расположения тензорезисторов на пролетных строениях 

железнодорожных железобетонных путепроводов  
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(Загружение № 1-6), dat 1, 2, 3, 4, 5, 6 – тензорезистеры установленные на пролетных 

строениях путепровода; К, Т – станции до и после путепровода  

Рисунок 2 - Схемы временных нагрузок от сцепа «тепловоз + вагон» 

 

Подобные исследования по определению напряжений в конструкциях мостов 

опубликованы в работах авторов [4-11]. 

В таблице 1 представлены фибровые напряжения и динамические коэффициенты 

от временных нагрузок сцепа «тепловоз ТЭМ-18 + вагон Хоппер-Дозатор». 

 

 
 

Рисунок 3 – Фотография установки сцепа «тепловоз + вагон» 

 на пролетное строение 2-3 (Загружение №1) 

 

 
 

Рисунок 4 – Диаграммы фибровых напряжений растянутой зоны ПС 1-2 

(dat 3, 4, Загружение №4): а – в правом блоке; б – в левом блоке 
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Таблица 2 - Фибровые напряжения и динамические коэффициенты от временных 

нагрузок сцепа «тепловоз ТЭМ-18 + вагон Хоппер-Дозатор» 
 

Железнодорожный путепровод 11,5+23,6+11,5 м на 96 км ПК5-20 

Схема 

расстановки 

временной 

нагрузки и 

прохода со 

скоростями 

ПС 0-1 ПС 1-2 ПС 2-3 

Правый 

блок 

dat 1 

Левый 

блок 

dat 2 

Правый 

блок 

dat 3 

Левый 

блок 

dat 4 

Правый 

блок 

dat 5 

Левый 

блок 

dat 6 

σ, МПа σ, МПа σ, МПа σ, МПа σ, МПа σ, МПа 

Сцеп – тепловоз ТЭМ-18 и вагон Хоппер-Дозатор 

Загружение № 1 0 0 0 0 3,71 3,90 

Загружение № 2 0 0 1,94 1,61 3,99 4,12 

Загружение № 3 0 0 3,37 2,97 1,54 1,59 

Загружение № 4 0,52 0,45 3,42 3,73 0 0 

Загружение № 5 3,70 3,46 1,63 1,75 0 0 

Загружение № 6 3,88 3,61 0 0 0 0 

Проход сцепа – тепловоз ТЭМ-18 и вагон Хоппер-Дозатор 

10 км/ч  4,35 3,72 3,42 3,99 4,15 4,16 

20 км/ч  4,50 3,75 3,42 4,14 3,99 4,20 

30 км/ч  4,38 3,75 3,56 3,99 4,19 4,20 

40 км/ч  4,66 3,90 3,66 4,40 4,31 4,37 

50 км/ч  4,46 4,19 3,83 4,40 4,31 4,70 

Динамический коэффициент, 1+μ 

10 км/ч  1.12 1.03 1.00 1.07 1.04 1.01 

20 км/ч  1.16 1.04 1.00 1.11 1.00 1.02 

30 км/ч  1.13 1.04 1.04 1.07 1.05 1.02 

40 км/ч  1.20 1.08 1.07 1.18 1.08 1.06 

50 км/ч  1.15 1.16 1.12 1.18 1.08 1.14 
 

Исходя из полученных результатов испытаний, можно сделать следующие 

выводы: 

- техническое состояние пролетных строений железнодорожного путепровода 

11,5+23,6+11,5 м на 96 км ПК5-20 удовлетворительное, разница в напряженном 

состоянии между правым и левым блоком ПС 0-1 около 7%, ПС 1-2 – 8% и ПС 2-3 – 3%. 

- наибольший динамический коэффициент 1+μ = 1.20 наблюдается на правом 

блоке пролетного строения ПС-1 при проходе сцепа «тепловоз ТЭМ-18 + вагон Хоппер-

Дозатор» со скоростью 40 км/ч. 

- используя высокоточный тензометрический программно-аппаратный комплекс 

можно проводить мониторинг технического состояния (выявлять дефекты и следить за 

их развитием во времени) искусственных сооружений на магистральных 

железнодорожных линиях АО «НК «ҚТЖ». 
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТОЛЩИНЫ ЭЛЕМЕНТОВ 

МЕТАЛЛИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ МОСТОВ 

 

Аннотация. Работа представляет собой исследование, направленное на 

определение толщины металлических конструкций мостов.  В ходе проведения 

эксперимента по определению толщины металлических конструкций мостов с помощью 

ультразвукового толщиномера А1208 было установлено, что наибольшие деформации 

проявляются в местах коррозии металла. В связи с этим, на практике, вопросу ремонта и 

текущего содержания металлических конструкций мостов следует уделять особое 

внимание. 

В статье, путем измерения времени двойного прохода ультразвуковых колебаний 

через изделие от одной поверхности до другой, исследуется определение толщины 

mailto:tilek_98.08@bk.ru
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поврежденных участков металлических конструкций мостов экспериментальным 

методом. 

Ключевые слова: ультразвуковые волны, металлические пролетные строения, 

толщина, коррозия, калибровка 

Аңдатпа. Жұмыс көпірлердің металл конструкцияларының қалыңдығын 

анықтауға бағытталған зерттеу болып табылады.  А1208 ультрадыбыстық қалыңдық 

өлшегішінің көмегімен көпірлердің металл конструкцияларының қалыңдығын анықтау 

бойынша эксперимент жүргізу барысында ең үлкен деформациялар металдың коррозия 

орындарында байқалатыны анықталды. Осыған байланысты, практикада көпірлердің 

металл конструкцияларын жөндеу және ағымдағы ұстау мәселесіне ерекше назар аудару 

қажет. 

Мақалада, бұйым арқылы ультрадыбыстық тербелістердің екі есе өту уақытын 

өлшеу арқылы бір бетінен екіншісіне дейін, көпірлердің металл конструкцияларының 

зақымдалған учаскелерінің қалыңдығын эксперименталды әдіспен анықтау зерттеледі. 

Түйін сөздер: ультрадыбыстық толқындар,  металл аралық құрылымы, 

қалыңдығы, коррозия, калибрлеу 

Abstract. The purpose of the work is an experimental study aimed at determining the 

thickness of the metal structures of bridges. The experiment to determine the thickness of metal 

structures of bridges using an ultrasonic thickness gauge A1208 in the conducting course. It 

was found that the greatest deformations occur in places of metal corrosion. Therefore, the issue 

of repair and maintenance of metal structures of bridges should be given special attention in 

practice. 

In the article, by measuring the time of double passage of ultrasonic vibrations through 

the product from one surface to another, the determination of the thickness of damaged sections 

of metal structures of bridges is investigated by an experimental method. 

Key words: ultrasonic waves, metal spans, thickness, corrosion, calibrations 

 

Ультразвуковой морозоустойчивый толщиномер А1208 предназначен для 

измерений толщины стенок труб, котлов, баллонов, сосудов, работающих под давлением, 

обшивок и других  изделий из черных и цветных металлов, с гладкими или грубыми и 

корродированными поверхностями, а также изделий из пластмасс и других материалов с 

высоким затуханием ультразвука при одностороннем доступе к поверхности этих 

изделий. 

Прибор может применяться в лабораторных, полевых, цеховых условиях в 

различных отраслях промышленности при обязательном использовании контактной 

смазки, которой могут служить различные масла, вода, глицерин, специальные 

контактные жидкости и гели для ультразвукового контроля. 

Толщиномер оснащен запатентованной в России системой автоматической 

адаптации к кривизне и шероховатости поверхности изделия (Патент РФ № 2082160). 

Благодаря этой системе показания толщиномера одинаково достоверны во всех 

практических случаях [1]. 

Толщиномер позволяет сохранять результаты измерений в энергонезависимой 

памяти. 

Программное обеспечение DataSaver, входящее в комплект поставки прибора, 

позволяет передавать данные из памяти прибора на внешний персональный компьютер, 

для их последующего анализа, обработки и документирования. Связь с компьютером 

осуществляется через UBS порт. 

Прибор предназначен для эксплуатации при следующих условиях окружающей 

среды: 

- температуры от -30 до +50 

- относительная влажность воздуха до 85% при температуре +25 
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Принцип действия эхо-импульсного толщиномера А1208 состоит в измерении 

времени двойного прохода ультразвуковых колебаний через изделие от одной 

поверхности до другой, пересчитываемое в значение толщины изделия. 

Для излучения ультразвуковых импульсов в изделие и приема их отражений 

используется ультразвуковой преобразователь, который устанавливается на поверхность 

изделия в том месте, где необходимо измерить толщину. Ультразвуковой 

преобразователь имеет острую характеристику направленности излучения и приема 

ультразвука, поэтому толщина изделия определяется непосредственно под местом 

установки преобразователя. Если поверхность материала, противоположная той, на 

которую установлен ультразвуковой преобразователь, имеет впадины, то 

ультразвуковые импульсы отражаются от них и толщина определяется, как кратчайшее 

расстояние от внешней поверхности до этих впадин. 

Для измерения толщины следует выбрать преобразователь из базы, провести 

адаптацию прибора и подобрать материал, на котором будет проводиться измерение. 

Если установленная скорость в материале отличается от реальной скорости, необходимо 

откорректировать скорость вручную или провести калибровку. 

От точности настройки скорости напрямую зависит точность измерений. Если 

допустимы оценочные измерения, то можно воспользоваться таблицей «Скорости 

распространения продольных ультразвуковых волн в некоторых материалах» и 

установить  указанное в ней значение. 

Если необходимы точные результаты, то необходимо взять образец из того же 

материала, что и измеряемое изделие. И настроить скорость по нему. Настраивать 

скорость по образцу следует с тем ультразвуковым преобразователем, с которым будут 

производиться измерения. Лучше всего использовать плоскопараллельный образец с 

гладкими поверхностями. Следует помнить что, чем больше толщина образца и чем  

лучше качество его поверхности, тем с большей точностью можно настроить прибор на 

скорость ультразвука в нем. 

 При проведении измерений место установки преобразователя по возможности 

должно быть чистым, смазанным жидкостью и не иметь грубых выступов или впадин, 

препятствующих установке преобразователя на поверхность. Впадина, на дно которой 

нельзя установить преобразователь, является местом, где результат измерения получить 

не удастся. 

Основные повреждения металлических пролетных строений. 

Наиболее распространенными повреждениями металлических пролетных 

строений являются: коррозия, расстройство заклепочных и болтовых соединений, 

усталостные и механические повреждения. 

Степень развития коррозионных повреждений зависит от качества металла, 

антикоррозионного покрытия и текущего содержания пролетных строений мостов и 

измеряется ультразвуковым толщинометром [2]. 
 

Таблица 1 – Скорости распространения продольных ультразвуковых волн в 

некоторых материалах 
 

Материал Скорость, 

м/с 

Материал Скорость, 

м/с 

Алюминиевый сплав Д16Т 6320 Бетоны 2000 - 5400 

Алюминий 6260 Базальт 5930 

Бронза 3530 Габбро 38 6320 

Ванадий 6000 Гипс 4790 

Висмут 2180 Гнейс 7870 

Вольфрам 5460 Гранит 4450 

Железо 5850 Диабаз 85 5800 

Золото 3240 Доломит 4450 
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Константин 5240 Известняк 6130 

Латунь 4430 Известняк 86 4640 

Латунь Лс-59-1 4360 Капрон 2640 

Магний 5790 Кварц плавленый 5930 

Манганин 4660 Лабрадорит 44 5450 

Марганец 5561 Лед 3980 

Медь 4700 Мрамор 6150 

Молибден 6290 Плексиглас 2670 

Никель 5630 Полистирол 2350 

Олово 3320 Резина 1480 

Осмий 5478 Слюда 7760 

Свинец 2160 Стекло органическое 2550 

Серебро 3600 Стекло силикатное 5500 

Ситалл 6740 Сталь Х15Н15ГС 5400 

Сталь 20 ГСНДМ 6060 Сталь СТ3 5930 

Сталь ХН77ТЮР 6080 Текстолит 2920 

Сталь 40ХНМА 5600 Тефлон 1350 

Сталь ХН70ВМТЮ 5960 Фарфор 5340 

Сталь ХН35ВТ 5680 Эбонит 2400 

Тантал 4235 Цирконий 4900 

Хром 6845 Чуган 3500-5600 

Цинк 4170   
 

Коррозия металла происходит при химическом взаимодействии металла с 

окружающей средой, а также является продуктом взаимодействия гальванических 

элементов, образующихся на поверхности. 

Для стальных мостов наиболее характерно развитие электрохимической 

коррозии. 

В процессе диагностики технического состояния элементов металлических 

мостов, пораженных коррозией, как правило, сначала определяют вид коррозии. Это 

позволяет более точно установить влияние коррозионных повреждений на несущую 

способность и грузоподъемность элементов, а также разработать наиболее 

обоснованные ремонтно-восстановительные мероприятия. 

Коррозионные повреждения металлических мостов подразделяют на различные 

виды коррозии (рис.1) 
 

 
 

Рисунок 1 – Виды коррозии металла 
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В процессе эксплуатации в металлических пролетных строениях развивается 

полный комплекс указанных видов коррозии (рисунки 1, 2). Коррозионные повреждения 

уменьшают площадь поперечного сечения элементов, снижают грузоподъемность и 

долговечность. 

Скорость развития коррозии зависит от химического состава металла, 

разновидности агрессивности среды, влажности, температуры, вида антикоррозионной 

защиты, напряженного состояния. 
 

 
Рисунок 2 - Коррозия металлического пролетного строения 

 

Коррозии подвержены преимущественно верхние пояса главных балок 

пролетных строений со сплошными стенками и проезжей части со сквозными главными 

фермами, особенно в местах опирания мостового бруса, а также элементы и узлы, 

которые в наибольшей степени подвержены загрязнению (рис. 3) 
 

 
 

а – с горизонтальными листами; б – без горизонтальных листов; 

1 – поверхностная коррозия; 2 – локальная коррозия; 3 – коррозия в зоне заклепок 

Рисунок 3 – Коррозионные повреждения главных балок сплошно-стенчатых пролетных 

строений: 

 

Выводы. Экспериментальное исследование по определению тощины 

метталлических конструкций мостов позволило установить, что наибольшие 

деформации зафиксированы в местах коррозии металла, которые происходят в 

слабозащищенных или труднодоступтых местах металличеких конструкций. 

Установленные изменения толщины металла в конструкциях моста позволили 

определить прочностные характеристики металла и дать сведения для текущего 

содержания и ремонта моста. 
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УДК 624.131.37 

 

Д.Е. Жумагазынов1,a, И.С. Бондарь1,b 
1Казахская академия транспорта и коммуникаций им. М.Тынышпаева, г.Алматы, Казахстан, 

adanik.expro@bk.ru, bivan_sergeevich_08@mail.ru 
 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СОПРОТИВЛЕНИЯ СДВИГУ ПЕСЧАНОГО ГРУНТА С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КОМПЛЕКСА АСИС 
 

Аннотация. В работе представлена методика определения сопротивления сдвигу 

песчаного грунта с использованием автоматизированной системы изысканий в 

строительстве (АСИС). Испытания проводились по консолидированно-дренированной 

схеме нагружения. Приведены некоторые результаты испытаний песчаного грунта 

железнодорожной линии Жетыген-Хоргас. 

Ключевые слова: сопротивление сдвигу, угол внутреннего трения, сцепление. 

Түйін.Жұмыста құрылыстағы іздеудің автоматтандырылған жүйесін (АСИС) 

пайдалана отырып, құмды топырақтың жылжу кедергісін анықтау әдістемесі ұсынылған. 

Сынақтар жүктеудің біріктірілген-дренажды схемасы бойынша жүргізілді. Жетіген-

Қорғас темір жол желісінің құмды топырағын сынаудың кейбір нәтижелері келтірілген. 

Түйін сөздер: Ығысу кедергісі, ішкі үйкеліс бұрышы, ілініс. 

Abstract. The paper presents a method for determining the shear resistance of sandy 

soil using an automated survey system in construction (ASIS). The tests were carried out 

according to a consolidated-drained loading scheme. Some test results of the sandy soil of the 

Zhetygen-Khorgas railway line are presented.  

Keywords: Shear resistance, internal friction angle, grip. 

 

Под сопротивлением грунтов сдвигу понимают наименьшее касательное 

напряжение, при котором грунт, находящийся под нормальным давлением, разрушается 

(сдвигается). 

Сопротивление грунтов сдвигу, в общем случае, обуславливается двумя 

величинами: силами внутреннего трения и силами сцепления, действующими между 

частицами грунта. Только преодолев эти силы, можно вызвать сдвиг одной части грунта 

по другой. 

Впервые физическая природа сопротивления сдвигу была сформулирована 

Кулоном в виде закона, который имеет следующий вид: 

-для песчаных грунтов 
 

𝜏 = 𝜎𝑡𝑔𝜙, (1) 
 

-для пылевато-глинистых грунтов 
 

𝜏 = 𝜎𝑡𝑔𝜙 + 𝑐, (2) 
 

где τ- сопротивление сдвигу, кПа; σ - нормальное напряжение (давление), кПа; φ- 

угол внутреннего трения, град; с- удельное сцепление, кПа. 

Силы трения в грунте пропорциональны нормальному напряжению, 

передаваемому на твердый скелет грунта. 

mailto:danik.expro@bk.ru
mailto:ivan_sergeevich_08@mail.ru
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Сцепление имеет сложную природу и обуславливается наличием 

электромолекулярных, водно-коллоидных, цементационных и других связей между 

пылевато-глинистыми частицами. 

В песчаных (несвязных) грунтах сопротивление сдвигу τ обусловлено силами 

трения, а в пылевато-глинистых (связных) – трением и сцеплением. 

В уравнении (2) характеристики сопротивления сдвигу φ и с являются 

математическими параметрами прямолинейной диаграммы сдвига, постоянными только 

для данного физического состояния грунта (данной его влажности, плотности, состава и 

т.д.). 

Величины φ и с, получаемые в результате этой работы, называются прочностными 

характеристиками грунта. Они используются при определении расчетного 

сопротивления грунта, расчете устойчивости сооружений и земляных откосов, 

определении бокового давления грунта на ограждающие конструкции и при решении 

многих других задач. 

 

Необходимое оборудование и материалы: 

Автоматизированная система изыскания в строительстве АСИС 3.2 включает: 

1- блок электронно-преобразующий ГТ 6.0.1; 

2- устройство статического нагружения ГТ1.0.2; 

3- датчик измерения сдвиговых деформаций; 

4- датчик измерения вертикальной деформации; 

5- датчик измерения вертикальной нагрузки на образец; 

6- срезная коробка ECQ2B80-150; 

7- компрессор СоndorMDR2; 

8- стандартное кольцо (высота кольца 35 мм, диаметр 71,5 мм); 

9- образы грунта. 
 

 
 

Рисунок 1- Автоматизированная система изыскания в строительсте АСИС 3.2 

 

Порядок выполнения работы: 

Включаем электронно-преобразующий блок -1. Заполняем кольцо от сдвигового 

прибора грунтом (песком). Тем самым узнаем объем грунта для проведения 

эксперимента. На дно прибора -2 необходимо положить фильтрационную бумагу 

(фильтрационную бумагу вырезаем по внутреннему диаметру сдвигового кольца). 

Помещаем грунт в прибор-2, поверх грунта также необходимо положить 

фильтрационную бумагу, устанавливаем штамп, и фиксируем датчики: 3- датчик 

измерения сдвиговых деформаций, 4-датчик измерения вертикальной деформации, 5- 

датчик измерения вертикальной нагрузки на образец. Необходимо убедиться, что краны 

сброса воздуха- 6, находятся в положении «ЗАКРЫТО». 

На рабочем столе персонального компьютера находим ярлык программы «АСИС 

3.2», двойным щелчком левой клавиши мыши запускаем программу «АСИС 3.2». После 

того как программа загрузится, появится первое окно, в котором необходимо выбрать 
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ТИП ИСПЫТАНИЯ→МЕТОД ОДНОПЛОСКОСТНОГО СРЕЗА 

КОНСОЛИДИРОВАННО-ДРЕНИРОВОННОЕ ИСПЫТАНИЕ (С ИЗМЕРЕНИЕМ 

ВЕРТИКАЛЬНОЙ ДЕФОРМАЦИИ). Затем нажимаем кнопку «ЗАПУСК 

ПОМОЩНИКА ПОДГОТОВКИ ИСПЫТАНИЯ». 

На рисунке изображено окно «Метод одноплоскостного среза консолидированно-

дренированное испытание (с измерением вертикальной деформации)»-визуализируется 

процесс испытания. Здесь:  1-вертикальная нагрузка на образец 100кПа; 2- сдвиговая 

нагрузка на образец в кПа (прилагается ступенями по 10% от вертикальной нагрузки на 

образец в 100кПа); 3- сдвиговые деформации образца в мм, 4-вертикальная деформация, 

5-протокол процесса испытания, 6-график зависимости «сдвиговая нагрузка на образец-

сдвиговые деформации» , 7-графики зависимостей вертикальной и сдвиговой нагрузок 

на образец от времени, 8-графики зависимостей сдвиговой и вертикальной деформаций 

от времени (см. рисунок 2). 

 

 
 

Рисунок 2 – Окно «Метод одноплоскостного среза консолидированно-дренированного 

испытания (с измерением вертикальной деформации)» программы АСИС 3.2 

 

После завершения испытания, увеличим график 6-график зависимости 

«сдвиговая нагрузка на образец-сдвиговые деформации» (наводим мышью курсор на 

левую границу графика 6, появится двойная стрелка, нажимаем и удерживая левую 

кнопку мыши, подвигаем мышь влево до края монитора, отпускаем левую кнопку мыши, 

затем в правом верхнем угу графика 6 нажимаем кнопку «развернуть во весь экран»). 

Таким образом, более точно определяем величину предельной сдвиговой нагрузки на 

образец при вертикальной нагрузке в 100 кПа. Это значение необходимо в дальнейшем 

для определения первой точки диаграммы предельного равновесия, которую можно 

построить в программе MicrosoftOfficeExcel, чтобы затем по данной диаграмме 

определить искомые характеристики - угол внутреннего трения и сцепление. 

Затем нажимаем кнопку 9 – «СКРЫТЬ» и возвращаемся в первое окно программы 

АСИС 3.2. Таким образом, выполнен первый эксперимент и определена первая точка 

диаграммы предельного равновесия грунта при вертикальной нагрузке на образец в 100 

кПа. 

Разгружаем прибор, повернув краны в положение «ОТКРЫТО», снимаем штамп, 

сдвигаем нижнюю каретку подвижной части сдвигового прибора в первоначальное 

положение, вынимаем фильтрационную бумагу и разрыхляем грунт (чтобы не 

формировалась площадка скольжения). Вновь собираем прибор для испытания грунта 

при нормальной нагрузке 200 кПа и определения второй точки диаграммы предельного 

равновесия. После завершения второго опыта, выполняя вышеописанные операции, 

испытываем грунт при нормальном давлении 300 кПа и производим построение 

диаграммы предельного равновесия грунта в программе MicrosoftOfficeExcel. 
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Обработка результатов сводится к вычислению сопротивления грунта сдвигу при 

различных значениях уплотняющих напряжений, построению диаграммы                                         

(см. рисунок 3), и определению угла внутреннего трения φ и сцепления с.   
 

 
 

Рисунок 3-Диаграмма предельного равновесия сдвига 
 

По полученным опытным точкам проводится осредненная прямая, описываемая 

уравнением: τ=σ·tgφ+с. 

Тангенс угла внутреннего трения, а по нему – угол внутреннего трения φ, 

определяется по формуле: 
 

𝑡𝑔𝜙 =
𝜏2−𝜏1

𝜎2−𝜎1
, (3) 

 

где 𝜏1, 𝜏2 - величины сопротивления сдвигу, взятые по диаграмме, если они не лежат на 

прямой. 

Сцепление определяется по формуле: 
 

с=𝜏– σ·tgφ, (4) 
 

Испытания на сдвиг производились в соответствии с [1]. Результаты сдвиговых 

испытаний мелкого песка приведены в таблицах 1-3.  

 

Таблица 1 – Результаты сдвиговых испытаний песка в статике при σ = 100кПа 
 

Перемещение 

обоймы 

 

Нормальное 

напряжение,  

Изменение 

касательного 

напряжения  

Касательное 

напряжение, (при 

б=100кПа) 

1 2 3 4 

мм кПа кПа кПа 

0 100 0 0 

1 100 0.3213 47.9374 

2 100 0.6426 67.1222 

3 100 0.9639 77.0777 

4 100 1.2852 81.1921 

5 100 1.6065 86.9554 

6 100 1.9278 88.2327 

7 100 2.2491 86.8718 

8 100 2.5704 82.7070 

9 100 2.8917 75.5593 

10 100 3.213 67.6232 

11 100 3.5343 62.2649 

1 2 3 4 

12 100 3.8556 60.1597 

13 100 4.1769 58.4676 

14 100 4.4962 57.2250 

15 100 4.8195 58.0522 
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Таблица 2 – Результаты сдвиговых испытаний песка в статике при σ = 200кПа 

 

Перемещение 

обоймы 

Нормальное 

напряжение,  

Изменение 

касательного 

напряжения  

Касательное 

напряжение (при 

б=200кПа) 

1 2 3 4 

мм кПа кПа кПа 

0 200 0 0 

1 200 0,6426 75.4935 

2 200 1,2852 86.2148 

3 200 1,9278 96.9258 

4 200 2,5704 118.1929 

5 200 3,213 125.2099 

6 200 3,8556 144.3761 

7 200 4,4982 143.2426 

8 200 5,1408 141.6040 

9 200 5,7834 138.4928 

10 200 6,426 124.7352 

11 200 7,0686 112.3200 

12 200 7,712 101.3362 

13 200 8,3538 89.3358 

14 200 8,9964 85.6572 

15 200 9,639 75.3670 

 

Таблица 3 – Результаты сдвиговых испытаний песка в статике при σ = 300кПа 

 

Перемещение 

обоймы 

Нормальное 

напряжение, 

кПа 

Изменение 

касательного 

напряжения кПа 

Касательное 

напряжение кПа, 

(при б=300кПа) 

1 2 3 4 

мм кПа кПа кПа 

0 300 0 0 

1 300 0,9639 88.6628 

2 300 1,9278 135.4277 

3 300 2,8917 157.8300 

4 300 3,8556 176.4441 

5 300 4,8195 195.3568 

6 300 5,7834 202.7175 

7 300 6,7473 198.2678 

8 300 7,7112 201.8747 

9 300 8,6751 199.5559 

10 300 9,639 194.2696 

11 300 10,6023 180.9341 

12 300 11,5668 160.4994 

13 300 12,5307 149.3368 

1 2 3 4 

14 300 13,4946 141.3058 

15 300 14,4585 124.8429 

 

Выводы. В результате сдвиговых испытаний мелкого песка получены следующие 

параметры прочности: параметр  (угол внутреннего трения) для пиковой прочности при 

статических испытаниях составил – 𝜑ст
пик=29°46, для остаточной 𝜑ст

ост=18°28; параметр 

С (сцепление) для пиковой прочности Сст
пик = 30,62 кПа, для остаточной – Сст

ост =19,29 кПа; 
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Исследованный песок, согласно [2], классифицируется как «Песок мелкий, 

однородный, маловлажный, средней плотности сложения». В расчетах устойчивости 

откосов насыпей в качестве расчетной характеристики угла внутреннего трения 

рекомендуется принимать параметр 𝜑ст
ост = 18°28, в качестве расчетной характеристики 

удельного сцепления рекомендуется принимать параметр Сст
ост=19,29 кПа, как 

наименьшее из полученных. 
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СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТОЛЩИНЫ ЗАЩИТНОГО СЛОЯ 

БЕТОНА, РАСПОЛОЖЕНИЯ И ДИАМЕТРА АРМАТУРЫ 

В ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЯХ 

 

Аннотация. В работе изложен способ определения расположения и диаметра 

арматуры в железобетонных конструкциях, а также определения толщины защитного 

слоя бетона с использованием прибора Profometer PM-600/630, работающего на основе 

принципов вихревых токов и магнитной индукции. 

Ключевые слова: вихревые токи, импульсная индукция, сканирование 

поверхности. 

Түйін. Жұмыста темір-бетон конструкцияларындағы арматураның орналасуы 

мен диаметрін анықтау, сондай-ақ құйынды токтар мен магнитті индукция 

принциптерінің негізінде жұмыс істейтін Profometer PM-600/630 аспабын пайдалана 

отырып, бетонның қорғаныш қабатының қалыңдығын анықтау тәсілі берілген. 

Түйін сөздер: құйынды токтар, импульстік индукция, бетті сканерлеу 

Abstract. The paper describes a method for determining the location and diameter of 

reinforcement in reinforced concrete structures, as well as determining the thickness of the 

protective layer of concrete using the Profometer PM-600/630 device, which operates on the 

basis of eddy current and magnetic induction. 

Keywords: eddy currents, pulsed induction, surface scanning 

 

Profometer PM-600/630 - современный прибор для измерения толщины защитного 

слоя бетона, обнаружения арматурных стержней и определения их диаметра. В качестве 

метода измерений используется принцип вихревых токов и импульсная индукция. С 

помощью данного прибора возможно сканирование поверхности любой геометрии и 

размера. 

Толщиномер по бетону Proceq Profometer 600/630 позволяет совершать 

статистическую оценку покрытия, своевременно фиксировать информацию, делать 

моментальные снимки. Устройство оснащено универсальным и точечным датчиками. 

Пользователь может самостоятельно сформировать дополнительные шкалы под свои 

рабочие потребности. Общий вид прибора в стандартной комплектации представлен на 

рисунке 1. 

mailto:istle@bk.ru
mailto:makhmetova_n1958@.mail.ru


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

160 

 
 

Рисунок 1 – Общий вид прибора Profometer PM-600/630 

 

Основные особенности модели Profometer 600/630:доступность визуального 

помощника; ссылка на настройки есть на экране; широкоформатный дисплей; 

пользователь может самостоятельно формировать настройки; доступно специальное 

программное обеспечение для обработки данных и кабели для передачи информации на 

персональный компьютер; съёмный картридж; мощная батарея может работать без 

дополнительной подзарядки до 8 часов. 

Прибор позволяет производить: обнаружение арматурных стержней перед 

сверлением отверстий; измерение толщины защитного слоя бетона; приемочный 

контроль бетонного слоя после снятия опалубки; контроль качества во время 

производства сборных бетонных элементов; безопасные сверления и отбор кернов; 

контроль соответствия толщины защитного слоя; оценку огнестойкости 

(жароупорности); проверку расположения арматуры в неизвестных конструкциях; 

сетчатое исследование арматурных стержней с целью запланированного изменения 

нагрузки на конструкцию. 

Работа прибора Profometer PM-600/630 основана на принципе электромагнитной 

индукции при определении стержней арматуры. Катушки датчика наводят на магнитное 

поле, за счет чего на поверхности электропроводящего материала (стержня арматуры) 

образуются вихревые токи. На поверхности любого электропроводящего материала в 

магнитных полях образуются вихревые токи. Разница между наведенным и полученным 

магнитным полем используется прибором для получения результатов. В приборе 

Profometer PM-600/630 используется различные системы катушек для создания 

нескольких магнитных полей. Продвинутая обработка сигнала позволяет обнаружить 

местонахождение арматурного стержня, а также измерить защитный слой бетона и 

диаметр стержня. 

Этот метод не подвержен влиянию таких непроводящих материалов как бетон, 

древесина, пластмасса, кирпич и т.п. Однако любые токопроводящие материалы в 

магнитном поле вокруг датчика (сфера радиусом 200мм) окажут влияние на измерение.  

Диапазон измерения зависит от размера арматурного стержня. (Ожидаемая 

точность измерения защитного слоя указана на рисунке 2).  



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

161 

 
 

Рисунок 2 – Ожидаемая точность и диапазон измерения  

 

Она соответствует нормам BS1881 [1,2] часть 204 в отношении отдельного 

стержня с достаточным интервалом. Это особенно важно, в связи с тем, что с 2020 года 

в Республике Казахстан планируется переход на европейские стандарты (Eurocode).  

Режим поиска является режимом по умолчанию, поскольку все измерения 

должны начинаться с этого режима.  

 Тележка датчика с центральной линией располагается параллельно 

предполагаемому направлению сканируемого стержня. Затем выполняется 

сканирование в направлении перпендикулярном центральной оси, пока датчик с 

тележкой не пересечет арматурный стержень. На экране отображается картинка, 

представленная на рисунке 3  

 

а) б) 

  
 

а – приближение арматурного стержня; 

 б - арматурный стержень наклонен к центральной плоскости   

Рисунок 3 – Экран режима поиска 

 

Измеренные данные могут отображаться в пяти различных режимах просмотра: 

просмотр моментальных снимков, просмотр статистики, однополосный просмотр, 

многополосный просмотр и просмотр области сканирования. Все настройки, 

сохраненные с изменениями, впоследствии могут быть изменены. 
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Просмотр моментальных снимков может отображаться, если был измерен и 

сохранен хотя бы один диаметр в одном из режимов измерения. Значения толщины 

защитного слоя бетона показаны для масштаба в виде вертикальных столбиков, а 

диаметр в виде числового значения, и то, и другое в заданных единицах. Минимальная 

толщина защитного слоя в режиме просмотра моментальных снимков не отображается. 

Однополосный режим в основном используется в том случае, если защитный слой 

должен быть показан вдоль одной линии на значительном расстоянии (например, в 

тоннеле). Поэтому измерения выполняются по арматурным стержням первого слоя. 

Многополосный режим часто применяют, при необходимости отображать 

защитный слой, местоположения арматурных стержней и их диаметров на 

прямоугольных участках различных размеров, в основном для арматурных стержней 

первого слоя. 

Режимы сканирования области применяются главным образом в том случае, если 

только арматурные стержни первого слоя подлежат отображению.  

Форма измеренной области может заметно отличаться от измерения на очень 

большом расстоянии только в однополосном режиме или измерения нескольких полос, 

например, на железобетонных плитах дорог и на парковках.  

Процедура измерения аналогична однополосному или многополосному режиму. 

Вывод. Использование прибора Profometer PM-600/630 при обследованиях 

железобетонных пролетных строений железнодорожных мостов позволит производить 

оценку технического состояния сооружений и определять возможность их эксплуатации 

при увеличении осевых нагрузок и скорости подвижного состава. 

 

ЛИТЕРАТУРА 
[1] BS1881 Британский стандарт. Методы испытания бетона. 1998.  

[2] www.ntcexpert.ru 

 

 

УДК 625.855.3 

 

С.А. Мирзабаев1,a, М.Я. Квашнин2,b 

1Казахская академия транспорта и коммуникаций им. М.Тынышпаева, г.Алматы, Казахстан 

Serzhan912705@gmail.com, kvashnin_mj55@mail.ru 

 

АЛГОРИТМ ОБРАБОТКИ ИЗМЕРЕННЫХ ПАРАМЕТРОВ ВИБРАЦИИ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ПУТИ ПРИ ВОЗДЕЙСТВИИ ЭКИПАЖА 

 

Аннотация. В работе рассматриваются мобильный аппаратно-программный 

комплекс, предназначенный для измерения параметров вибрации элементов 

железнодорожного пути при воздействии подвижного состава и программное 

обеспечение для оперативного управления измерениями и автоматизации процесса 

анализа полученных данных. 

Ключевые слова: железнодорожный путь, аппаратно-программный комплекс, 

датчик вибрации, виброперемещение, виброскорость, виброускорение, преобразования 

Фурье. 

Аңдатпа. Мақалада жылжымалы құрамға ұшыраған кезде теміржол жолдарының 

элементтерінің дірілдеу параметрлерін өлшеу үшін өлшеуді және алынған мәліметтерді 

талдау процесін автоматтандыруды қарастыратын мобильді аппараттық-бағдарламалық 

кешені қарастырылған. 

Түйін сөздер: темір жол, аппараттық-бағдарламалық кешен, діріл датчигі, 

дірілдеу қондырғысы, діріл жылдамдығы, дірілдеу үдеткіші, Фурье түрлендіруі 
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Abstract. In work the mobile hardware-software complex is considered, the paper 

discusses the mobile hardware and software complex, designed to measure the vibration 

parameters of the elements of a railway track when exposed to rolling stock and software to 

manage the measurements and automate the process of analyzing the data obtained. 

Keywords: railway track, hardware-software complex, vibration sensor, vibration 

displacement, vibration velocity, vibration acceleration, Fourier transform Фурье 

 

В работе рассматриваются мобильный аппаратно-программный комплекс, 

предназначенный для измерения параметров вибрации элементов железнодорожного 

пути при воздействии подвижного состава и программное обеспечение для оперативного 

управления измерениями и автоматизации процесса анализа полученных данных. 

Для решения задач исследований механических колебаний (вибрации) 

железнодорожного пути, возникающих при движении поездов, в настоящее время 

используются различные мобильные аппаратно-программные комплексы. В мировой 

практике оценку вибрационных воздействий на конструкции рекомендуется 

производить определением скорости колебаний [1-3]. Разработаны различного рода 

первичные и вторичные преобразователи, имеющие хорошие метрологические 

характеристики [4]. Однако вопросы, связанные с обработкой и интерпретацией 

результатов экспериментов, пока решены еще не полностью. 

Широкое распространение при измерении вибрации получили индукционные 

датчики вибрации с выходным сигналом, пропорциональным скорости (велосиметры, 

сейсмометры). 

В качестве первичных преобразователей авторы рекомендуют вибродатчики 

генераторного типа МВ-25Д-В, которые преобразуют воздействующие на них 

механические вибрации в электрический сигнал и служат для измерения скорости 

колебательного процесса. Выбор датчиков данного типа в качестве первичных 

преобразователей основывается на следующих принципах: 

– индукционные первичные преобразователи работают без усилителей, вносящих 

значительные погрешности в измеряемые величины, и позволяют производить 

прецизионные (высокоточные) измерения; 

– измеряемой величиной является скорость колебательного процесса 

(виброскорость), которая принята за основу и внесена в различные национальные 

стандарты развитых стран и международные стандарты ISO при оценке уровня 

вибрации; 

– переход от виброскорости к виброперемещениям и виброускорениям не вносит 

значительных погрешностей в процессе интегрирования и дифференцирования; 

– вибродатчик МВ-25Д-В имеет габариты и массу не влияющие на процесс 

колебаний железнодорожного пути от поездной нагрузки и может устанавливаться 

практически на все элементы его конструкции – рельсы, шпалы, рельсовые скрепления, 

балластное основание, земляное полотно. 

Рабочий диапазон частот вибродатчиков – от 1 до 1000 Гц. Согласно теореме 

Котельникова-Найквиста-Шеннона, сигнал может быть восстановлен точно, если он 

имеет ограниченный спектр и частота дискретизации не менее чем в два раза превышает 

ширину спектра сигнала. Таким образом, принятая при проведении записи и обработки 

сигнала частота дискретизации виброизмерительного канала в 8000 Гц (соответственно 

период опроса датчика 0,000125 с), позволила производить измерения при помощи 

мобильного аппаратно-программного комплекса с 4-х кратным запасом необходимой 

точности. Применение такой высокой частоты дискретизации практически полностью 

исключает пропуск пиковых значений сигнала. 

Преобразование аналогового сигнала с датчиков в цифровую форму 

осуществляется в электронном блоке аналого-цифрового преобразователя (АЦП фирмы 
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«Л-КАРД», модель Е14-440). Сбор цифровых данных с АЦП и общее управление 

измерениями реализовывается при помощи специального программного обеспечения 

персонального компьютера типа «NoteBook». Все измерительные устройства, входящие 

в мобильный аппаратно-программный комплекс, сертифицированы и откалиброваны. 

Общий вид аппаратно-программного комплекса представлен на рисунке 1. При работе 

мобильного аппаратно-программного комплекс комплекса в полевых условиях, его 

питание обеспечивается аккумуляторной батареей. 
 

 
 

1 – вибродатчики; 2 – соединительный кабель; 3 – многоканальный АЦП;  

4 – портативный компьютер типа «NoteBook» 

Рисунок 1 – Общий вид мобильного аппаратно-программного комплекса 

 

Запись сигнала осуществляется при помощи пакета прикладных программ 

«LGraph2». Данная программа обеспечивает возможность настройки параметров записи 

сигналов и визуализации сигналов в реальном времени. В дальнейшем результаты 

измерений сохраняются на винчестере компьютера в формате “txt”. 

В результате трансляции первичных данных в текстовый формат, они 

представляют собой зависимость значений напряжений, генерируемых датчиком, от 

времени, т.е. имеется последовательность , зависящая от времени , n = 0…N-

1, где N – количество отсчетов, T = tN-1 – длительность реализации сигнала.  

По значениям напряжений вычисляются реальные значения виброскорости: 
 

, (1) 

 

где KП – коэффициент преобразования датчика. 

Для определения коэффициентов преобразования датчики вибрации 

предварительно тарировались на вибростенде ESE-201. 

На рисунке 2 показан типичный амплитудно-временной график зависимости 

виброскорости (виброграмма), полученный на подошве рельса при проходе локомотива 

ВЛ80. 
 

 
 

Рисунок 2 – Виброграмма сигнала, полученная на подошве рельса при проходе 

локомотива ВЛ80с 
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С помощью прямого преобразования Фурье (ППФ) осуществляется переход от 

временной области к частотной: 
 

 (2) 

 

На рисунке 3 представлен результат такого перехода. 
 

 
 

Рисунок 3 – Спектр виброграммы, полученный на подошве рельса при проходе 

локомотива ВЛ80с 
 

Для получения амплитудно-временной зависимости виброперемещения 

(осциллограммы) необходимо проинтегрировать последовательность . Для этого 

воспользуемся свойством ППФ: 
 

 
(3) 

где  – ППФ функции F, применительно к последовательности . Затем обратным 

преобразованием Фурье (ОПФ), получаем 
 

 (4) 

здесь  (дискретизация сигнала по частоте), . 

На рисунке 4 изображен спектр осциллограммы, полученный на подошве рельса 

при проходе локомотива ВЛ80. 
 

 
 

Рисунок 4 – Спектр осциллограммы, полученный на подошве рельса при проходе 

локомотива ВЛ80с 

 

Сделаем ОПФ, чтобы вернуться к временной области: 
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Таким образом, получаем амплитудно-временную зависимость 

виброперемещений от времени (рисунок 5). 
 

 
 

Рисунок 5 – Осциллограмма, полученная на подошве рельса при проходе локомотива 

ВЛ80с 
 

Для получения амплитудно-временной зависимости виброускорений 

(акселерограммы) необходимо продифференцировать  и учесть устранение 

искажений коэффициента преобразования датчика в частотной области выше 1000 Гц. 

Для дифференцирования вновь воспользуемся свойством ППФ, представленным 

выражением (3), для устранения искажений применим фильтр Батерворта в области 

нижних частот: 
 

 (6) 
 

где  – фильтр Батерворта, равный 

  

(7) 

 

где ( , ) – диапазон частот проходящих через фильтр; p – порядок фильтра. 

Характеристика фильтра Батерворта представлена на рисунке 6. 

 

 
 

Рисунок 6 – Характеристика фильтра Батерворта в области нижних частот при                       
 

 = 0,1 Гц,  = 1000 Гц, p = 50 
 

Для полученной последовательности  (рисунок 7) сделаем ОПФ. В 

результате, получим амплитудно-временную зависимость виброускорений, 

отфильтрованную в нижней полосе частот в виде: 
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Результат показан на рисунке 8 
 

 
 

Рисунок 7 – Спектр акселерограммы, полученный на подошве рельса  

при проходе локомотива ВЛ80с 

 

С целью визуализации и анализа, полученных в ходе проведенных измерений, 

использовался пакет прикладных программных продуктов компании “Mathsoft 

Engineering & Education, Inc.” – “Mathcad”. Для обеспечения возможности проведения 

подробного анализа динамического воздействия от известной осевой нагрузки (в данной 

работе - электровоз ВЛ-80с), разработана специальная программа, позволяющая 

вырезать из общей записи сигнала интересующий фрагмент. Программа написана на 

языке С++ и совместима с программным пакетом рассмотренным выше 
 

 
 

Рисунок 8 – Акселерограмма, полученная на подошве рельса при проходе локомотива 

ВЛ80 
 

Выводы: 

1. Ошибка измерений, проводимых в диапазоне частот от 1 до 1000 Гц, составляет 

не более 5 %. Таким образом, мобильный аппаратно-программный комплекс приемлем 

для проведения экспериментальных исследований механических колебаний (вибрации) 

железнодорожного пути.  

2. Программный пакет обладает подходящими характеристиками для проведения 

экспериментальных исследований механических колебаний (вибрации) 

железнодорожного пути. 

3. Мобильный аппаратно-программный комплекс и программное обеспечение, 

позволяют достаточно полно и с высокой точностью решать задачи исследований 

механических колебаний (вибрации) железнодорожного пути при вибродинамическом 

воздействии подвижного состава с практически полной автоматизацией процесса 

анализа полученных данных. 
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ПЕРСПЕКТИВЫ СОЗДАНИЯ ЛАБОРАТОРИИ «ДИНАМИКА И ПРОЧНОСТЬ 

ПОДВИЖНОГО СОСТАВА» 

 

Аннотация. В статье рассмотрены перспективы создания и работы лаборатории 

по испытаниям подвижного состава на базе КазАТК. Изучен опыт работы 

исследовательских центров по испытаниям подвижного состава и железнодорожной 

инфраструктуры. 

Ключевые слова: подвижной состав, испытания, лаборатория, испытательный 

центр. 

Андатпа. Мақалада ҚазККА базасында жылжымалы құрамды сынау зертханасын 

құру және жұмыс істеу перспективалары қарастырылған. Жылжымалы құрамды және 

теміржол инфрақұрылымын сынау бойынша зерттеу орталықтарының жұмыс тәжірибесі 

зерделенді. 

Түйін сөздер. Жылжымалы құрам, сынау, зертхана, сынақ орталығы. 

Abstract. The article discusses the prospects of creation and operation of the laboratory 

for testing of rolling stock on the basis of Kazatk. The experience of research centers for testing 

of rolling stock and railway infrastructure was studied. 

Keywords: Rolling stock, testing, laboratory, testing center. 

 

В Казахстане в настоящий момент отсутствует организация, координирующая 

ситуацию с контролем фактического состояния и обновления железнодорожной 

инфраструктуры, уполномоченная для проведения приемочных и сертификационных 

испытаний объектов железнодорожного транспорта (подвижного состава, объектов 

путевой инфраструктуры, связи и др.). Имеющиеся организации (Научно-

исследовательский институт транспорта и коммуникаций; Научно-инновационный-

образовательный, производственный комплекс (НИОПК); Проектный институт 

транспорта и коммуникаций) по материально-техническому оснащению и уровню не 

отвечают требованиям по проведению фундаментальных исследований в области 

транспортно-коммуникационного комплекса и железнодорожного транспорта 

Казахстана и заняты в основном научно-исследовательскими, теоретическими и 

маркетинговыми исследованиями, а также проектно-изыскательскими работами в 

области реконструкции объектов автомобильного транспорта и железнодорожной 

инфраструктуры, ни одна из существующих организаций не обладает материально-

технической базой для самостоятельного проведения лабораторных (динамических, 

усталостных и т.д.) испытаний натурных образцов.  Внедрение на сети магистральных 

железных дорог РК высокоскоростных сообщений повышает актуальность создания 

подобной организации. 

Создание аккредитованных лабораторий на базе АО «КазАТК» 

им.М.Тынышпаева способствует повышению имиджа академии как образовательного 

учреждения и способствует получению статуса национального исследовательского 

университета в области транспорта и коммуникаций. 

Далее рассмотрим опыт стран дальнего и ближнего зарубежья по созданию и 

эксплуатации центров по испытаниям подвижного состава и железнодорожной 

инфраструктуры. 

mailto:аv.solonenko@mail.ru
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Трассы испытательных линий могут иметь как замкнутую, так и разомкнутую 

форму. Еще в 1901 г. в России под руководством ученого Ю. В. Ломоносова был 

построен первый кольцевой испытательный участок, расположенный полностью на 

площадке. На нем проводили испытания паровозов. Российский испытательный центр в 

Щербинке и китайский в Пекине также имеют кольцеобразные трассы. Такие линии 

неудобны тем, что при движении поезда постоянно присутствует сопротивление 

движению со стороны кривой, что не позволяет воспроизводить реальные 

эксплуатационные условия. В связи с этим при проектировании новых испытательных 

центров следует предусматривать и так называемый нулевой путь, представляющий 

собой прямолинейный участок, расположенный на площадке. Он необходим для 

исследования проблем, связанных с динамикой движения подвижного состава. На нем 

исследуют режимы разгона и замедления, а также движения с постоянной потребляемой 

мощностью и на выбеге. На рис. 1 показаны примеры трасс, рекомендуемых для 

современных испытательных центров.  

Конфигурация трассы зависит от топографии и размеров предоставленной 

территории, а также от направления планируемых исследований. При этом следует 

учитывать:  

- со стороны линии – допускаемую максимальную скорость движения, величину 

реализуемых радиусов кривых и обеспечиваемого в них возвышения наружного рельса, 

максимальные значения бокового ускорения;  

- со стороны подвижного состава – требуемую максимальную скорость движения, 

возможность реализации разнообразных режимов разгона и замедления.  
 

 
 

Рисунок 1 – Возможные варианты конфигурации испытательных путей 
 

Использование испытательных центров дает возможность проводить 

измерительные поездки в любое время и нужной продолжительности. На замкнутых 

линиях возможны, кроме того, длительные ходовые испытания без частых замедлений, 

разгонов и разворотов. Если конструкция пути позволяет, можно проводить 

исследования движения в кривых с недостатком возвышения наружного рельса, 

увеличенным (некомпенсированное поперечное ускорение более 0,1 м/с2) по сравнению 

с допускаемым на линиях, находящихся в коммерческой эксплуатации.  

Несмотря на все преимущества использования испытательных центров, их 

технические возможности имеют определенные пределы:  

− максимальная скорость движения зависит от длины пути, его плана и 

профиля;  
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− при проведении испытаний в рамках допуска невозможно реализовать 

условия, максимально приближенные к эксплуатационным;  

− мощность системы тягового электроснабжения, как правило, ограничена.  

Ограничены также возможности проведения длительных испытаний, например, с 

целью определения срока службы верхнего строения пути различных типов или 

исследования интенсивности износа узлов и деталей ходовой части подвижного состава. 

Это обусловлено:  

− отсутствием частых изменений скорости, а, следовательно, и режимов 

разгона и замедления, которые позволили бы за более короткое время, чем в 

режиме постоянной скорости, обеспечить нужные высокие нагрузки на путь 

и подвижной состав;  

− неизменной, а потому и нехарактерной для реальной эксплуатации 

составностью испытательных поездов;  

− односторонним нагружением кривых и стрелочных переводов, 

определяемым направлением движения;  

− ограниченным числом кривых и малым разнообразием их радиусов. 

Технологический центр Берлин-Бранденбург (TZB) создан при финансовой 

поддержке федеральных земель Берлин и Бранденбург (рис. 2). Он находится севернее 

берлинского внешнего кольца, занимает площадь около 70 га и располагает путями 

общей длиной около 33 км. В перспективе планируется построить также испытательные 

участки с колеей 1000 мм. На первом этапе в районе Хеннигсдорфа были построены один 

испытательный путь длиной 10 км и подъездной. Кроме этого, сооружены цеха для 

подготовки подвижного состава, предварительных испытаний на месте и отстоя. 

Испытательный путь имеет участки с кривыми радиусом 850 м и уклонами до 1,1 ‰. На 

нем разрешено движение со скоростью до 160 км/ч. Прямолинейный участок длиной 3,2 

км (нулевой) расположен на площадке и обеспечивает идеальные условия для испытаний 

в режимах разгона, движения с постоянной потребляемой мощностью, выбега и 

торможения. Заканчивается прямолинейный отрезок альтернативным участком с S-

образной кривой для испытаний подвижного состава с наклоняемым кузовом.  

 

 
 

Рисунок 2 – Испытательные пути технологического центра в Берлине 
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Экспериментальное кольцо ВНИИЖТа в Щербинке начало работать в 1932 г. и 

является одним из старейших в мире. Сначала здесь было только одно кольцо диаметром 

1912 м и длиной 6007 м. Оно использовалось прежде всего для ресурсных испытаний 

паровозов в постоянных эксплуатационных условиях. В 1934 г. здесь проводились 

масштабные испытания в ходе разработки и оптимизации конструкции приборов 

центральной автосцепки. Результатом этих работ стало оснащение автосцепкой СA-3 

всего парка подвижного состава страны.  

Сейчас в Щербинке (рис. 3), кроме внешнего кольца, имеются два внутренних 

длиной 5600 и 5360 м, пути отстоя для наружного и обоих внутренних колец, 

сортировочная горка для испытания вагонных замедлителей, поворотный треугольник, 

а также лаборатории, бюро и мастерские. Все пути имеют колею шириной 1520 мм и 

рассчитаны на осевую нагрузку до 270 кН. 

Внешнее кольцо постоянного плана и профиля служит для испытаний 

подвижного состава со скоростью до 140 км/ч. Здесь уложен путь с рельсами Р65 и 

деревянными шпалами на щебеночном балласте. Возвышение наружного рельса 

составляет 90 мм.  

Среднее кольцо в основном предназначено для испытаний рельсов различных 

профилей, изготовленных из разных сталей.  

 

 
 

Рисунок 3 – Схема Экспериментального кольца ВНИИЖТа в Щербинке 

 

На внутреннем кольце испытывают различные типы верхнего строения пути, 

рельсовые скрепления, а также мостовые конструкции. Среднее и внутреннее кольца 

имеют прямолинейные участки и кривые радиусом от 390 до 1250 м, а также уклоны до 

9,3 ‰. Оба эти кольца рассчитаны на скорость до 100 км/ч. Для испытаний здесь 

использовался поезд массой 9000 т, который в течение ночной смены мог обеспечить 

наработку поездной нагрузки на среднем или внутреннем кольце до 6 млн. т. 

Расположенный в вагонном корпусе стенд растяжения и сжатия (рисунок 4), 

позволяет в стационарных условиях определять динамические свойства вагонов, 

специализированного подвижного состава. 

Стенд-горка для проведения испытаний на соударения в условиях сортировочной 

горки разработки НВЦ "Вагоны" 
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Стенд-горка служит для проведения испытаний на соударения, имитируя условия 

сортировочной горки. Он используется в предварительных, приёмочных, 

исследовательских и сертификационных испытаниях вагонов на продольное ударное 

воздействие. 

За 15 лет на стенде испытаны почти все известные типы вагонов и контейнеров, в 

том числе новые конструкции, спроектированные специалистами НВЦ "Вагоны", а 

также проверялась правильность предполагаемых технических условий на крепление 

контейнеров и грузов. 

Стенд метрологически аттестован. 

 

 
 

Рисунок 4 – Стенд растяжения и сжатия 

 

 

 
 

1-горка; 2-лебедка; 3-трос лебедки; 4-вагон-боек; 5-испытуемый полувагон; 6 вагоны 

"упор";7 башмак тормозной; 8-тензометрическая автосцепка; 9-устройство измерения 

скорости. 

Рисунок 5– Схема стенда-горки 
 

Таблица 1 – Технические характеристики стенда 
 

Характеристика Размерность Величина 

Максимальная высота подъема м 1,5 

Скорость соударения км/ч 0-20 

Масса бойка т 20-170 

Масса подпора при испытаниях на соударение при ресурсных 

испытаниях 
т 200-300 

Сила удара в автосцепку МН 0-4,0 

Количество циклов соударений в смену ед. 100-400 
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Выводы. Построение Национальной инновационной системы невозможно без 

развития целостной научно-исследовательской, проектно-изыскательской, 

испытательной и архивной базы в различных отраслях экономики, в том числе и на 

железнодорожном транспорте.Испытательный центр АО КазАТК может осуществлять 

научно-исследовательскую, опытно-конструкторскую и образовательную деятельность, 

выполняя при этом координационные функции между различными предприятиями-

поставщиками продукции для железнодорожной отрасли Казахстана с одновременным 

контролем качества поставляемой продукции, в соответствии с требованиями 

Технического регламентаТаможенного Союза "О безопасности железнодорожного 

подвижногосостава" (ТР ТС 001/2011). 
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РАСЧЕТ ПОТЕРИ ВЕСА СТАРОГОДНЫХ РЕЛЬСОВ 

 

Аннотация. В статье приведены результаты расчета потери веса старогодных 

рельсов в зависимости от степени их износа. Разработка методики расчета потери веса 

старогодных рельсов позволит усовершенствовать организацию работ по планированию 

и учету образования лома черных металлов на магистральной железнодорожной сети 

акционерного общества «Национальная компания «Қазақстан темiр жолы». 

Ключевые слова: рельс, образование лома черных металлов на железной дороге. 

Аңдатпа. Мақалада ескі рельстердің тозу деңгейіне байланысты салмақтың 

жоғалуын есептеудің нәтижесі келтірілген. Ескірген рельстердің салмағын жоғалтуды 

есептеу әдістерін дамыту «Қазақстан темір жолы» ұлттық компаниясы »магистральдық 

теміржол желісінде қара металл сынықтарын жоспарлау және есепке алу жұмыстарын 

ұйымдастыруды жетілдіруге мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: рельс, темiр жолдағы қара металл сынықтарының пайда болуы. 

Аbstract. The article presents the results of calculating the weight loss of old rails, 

depending on the degree of wear. Development of methods for calculating the weight loss of 

old rails will improve the organization of planning and accounting for the formation of ferrous 

scrap on the main railway network of the joint stock company "national company "Kazakhstan 

Temir Zholy". 

Keywords: rail, the formation of ferrous scrap on the railway. 

 

Основной причиной потери веса старогодных рельсов является износ головки 

рельса и коррозийный износ шейки и подошвы рельса. 
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Основным факторами, определяющими износ рельсов, являются: окружные 

усилия, передаваемые колёсами, и проскальзывание колёс по рельсам; нормальные 

(вертикальные) давления колёс на рельсы и суммарный вес грузов (тоннаж), 

пропущенных по рельсам; план и профиль пути, вес и скорость движения поездов; 

конструкции пути, подвижного состава и их состояния; профиль контактирующих 

поверхностей рельсов и колёс; коничность бандажей колёс и подуклонка рельсов; 

качество металла рельсов и колёс; состояние и шероховатость контактирующих 

поверхностей; значение и форма предшествующих износу рельсов и износа колёс; 

расположение изношенного места на рельсе. Таким образом, на величину износа головок 

рельсов влияет большая совокупность эксплуатационных факторов, которые в течение 

всего срока эксплуатации могут изменяться.  

Согласно [1]  нормативные значения линейной массы рельсов, изымаемых из пути 

при всех видах ремонтно-путевых работ и текущем содержании железнодорожного 

пути» рассчитаны с учетом вертикального и бокового износов головки рельса, которые 

являются основной причиной потери металла в ходе эксплуатации железнодорожного 

пути.  Величины вертикального и бокового износов приняты в соответствии с 

«Инструкцией по применению старогодных материалов верхнего строения пути», 

утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от 10 февраля 2012 г. №272р. 

Вес одного метра старогодного рельса рассчитывается через разницу между 

исходным весом рельса и изношенной частью, масса которой рассчитывается через 

площади сечения. 

Расчет линейной массы изношенных рельсов выполнен при условии постоянной 

величины вертикального и бокового износов головки рельса по всей его длине. В 

соответствии с геометрическими параметрами износа рельсов по группам годности 

выполнен расчет среднего арифметического значения массы рельсов I, II группы 

годности и IV группы годности (металлолом), которые являются нормативными 

значениями веса рельса длиной в один метр. 

Расчет площади сечения изношенного рельса производился в программе 

«КОМПАС». Были смоделированы различные случаи износа головки рельса и 

высчитаны точные площади изношенной части рельса. Так же была произведена 

фактическая проверка данной методики расчета по набору статистических данных, 

предоставленных Центральной дирекцией инфраструктуры - филиалом ОАО «РЖД». 

Фактические измерения весовых и качественных (величины вертикального и бокового 

износа) характеристик старогодных рельсов и графическое моделирование показали, что 

предлагаемые нормативные значения веса старогодных рельсов соответствуют 

действительности и могут быть приняты для использования и совершенствования 

системы планирования и учета. 

В методике РЖД [1] не учитывается влияние эксплуатационных факторов на 

износ рельсов, а снижение веса рельса определяют только величины бокового и 

вертикального износа.  Потери веса металла в рельсе от коррозии не учитывается. 

На основании анализа научных публикаций установлено, что рельсы имеют также 

коррозионно- усталостные повреждения в основном в подошве рельса [2-4]. 

Согласно карте изолиний атмосферной коррозии стали (рисунок 1) на карте 

бывшего СССР [5], территория Республики Казахстан в основном приходится на одну 

зону, где скорость атмосферной коррозии стали лежит в пределах 20 мкм/год. Из этого 

следует предположение об одинаковой скорости коррозии рельсов, изъятых на 

территории нашей страны.  

По данным [6], стальные и железные конструкции, не защищенные от 

атмосферного воздействия (рельсы, скрепления и др. метизы) теряют от ржавчины 0,13 

% своей массы в год. Данный процент потери металла от коррозии будет принят в 

расчете потери веса рельсов.  
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Расчет потери веса старогодных рельсов производится по фактической величине 

вертикального и бокового износа головки рельса, которые являются основной причиной 

потери металла в ходе эксплуатации железнодорожного пути. 

Предельные значения вертикального и бокового износа рельсов приняты в 

соответствии с Инструкцией по применению старогодных материалов верхнего строения 

пути: 

Масса 𝑄 одного метра рельса (линейная) рассчитывается по формуле: 
 

𝑄 =  𝑆 ∗ 𝑙 ∗ 𝜌/10000, кг (1) 
 

где 𝑆 - площадь поперечного сечения рельса, см2; 𝑙 = 1 – длина рельса, м; 𝜌 = 7850 

– плотность стали, кг/м3; 10000 – переводной коэффициент (перевод см2 в м2). 

Расчет площади поперечного сечения 𝑆 (в см2) изношенных рельсов всех типов 

производится в программе «КОМПАС» для различных значений вертикального и 

бокового износа. Процесс компьютерного моделирования износа головки рельса показан 

на рисунке 1. 

Расчет линейной массы изношенных рельсов выполнен при условии постоянной 

величины вертикального и бокового износов головки рельса по всей его длине.  

В соответствии с геометрическими параметрами износа рельсов по формуле (1) 

выполнен расчет линейной массы 𝑄 ( в кг) рельсов с различным износом. Результаты 

расчета сведены в таблицу 1.  

Результаты компьютерного моделирования потери веса старогодных рельсов 

были сопоставлены с результатами натурных измерений старогодных рельсов, 

проводимых в ПЧ. Фактические измерения весовых и геометрических характеристик 

старогодных рельсов и компьютерное моделирование соответствуют действительности 

и могут быть приняты для использования и совершенствования системы планирования 

и учета образования лома и отходов черных металлов в ПЧ. 

Боковой износ моделируется, начиная от 1 мм до 18 мм, при этом сохраняется 

каждый случай бокового износа, для последующего наложения вертикального износа. 

Боковой износ накладывается под углом 450 к вертикальной оси рельса. Кривизна 

вертикального износа повторяет профиль поверхности катания рельса.  

Случай совпадения весовых характеристик, приведенных в таблице 1, 

объясняется тем, что более глубокие вертикальные износы покрывают ранее 

наложенные боковые износы, примерно до 7 мм. т.е., при боковом износе 1 и 2 мм масса 

рельса с вертикальными износами начиная от 3 мм и далее будут идентичными.  

 

 
 

Рисунок 1 – Процесс моделирования вертикального и горизонтального износа 
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Таблица 1 – Расчет площади поперечного сечения рельса и линейной массы 

рельса Р65 ГОСТ 8161-75 при различных значениях износа 
 

 
 

С учетом коррозийного износа рельсов расчет объемов образования лома черных 

металлов при одиночной смене рельсов различных типов производится по формуле: 
 

𝑀𝑖р один = (1 −
Ккор ∗ Т𝑖

100
⁄ ) ∗ 𝑄𝑖 ∗ 𝐿𝑖/1000, т (2) 

 

где     Ккор = 0,13 % - удельная коррозия рельсов, определяет потерю массы 

рельса от коррозии в процентном соотношении  от массы нового рельса  в год [6]; Т𝑖 – 

срок эксплуатации изымаемых рельсов i- того типа.   

Пример расчета объема образования лома черных металлов при одиночной смене 

и переводе рельсов в IV группу годности в 2018 году в ПЧ-17. 

В IV группу годности при одиночной смене остродефектных рельсов в ПЧ-17 за 2018 

год было отнесено: 

- 37,5 м рельсов Р65 со следующим фактическим максимальным износом: 

вертикальный износ 3 мм; боковой износ – 18 мм. Срок  эксплуатации ТР65= 15 лет; 

- 12,5 м рельсов Р50 со следующим фактическим максимальным износом: 

вертикальный износ 3 мм; боковой износ – 6 мм. Срок  эксплуатации ТР50= 10 лет; 

По таблицам 3 и 7 определяю линейную массу рельсов типа Р65 и Р50 исходя из 

фактического износа: 𝑄Р50 = 49,8 кг; 𝑄Р65 = 59,48 кг.  

По формуле (2) произведем расчет объема образования лома черных металлов 

для каждого типа рельсов при одиночной смене: 

 

𝑀р один = (1 −
Ккор ∗ ТР65

100
⁄ ) ∗ 𝑄Р65 ∗

𝐿Р65
1000⁄ + (1 −

Ккор ∗ ТР50
100
⁄ ) 𝑄Р50 ∗

𝐿Р50
1000⁄ = (1 − 0,13 ∗ 15 100⁄ ) 59,48 ∗ 37,5 1000⁄ + (1 − 0,13 ∗ 10 100⁄ )49,8 ∗

12,5
1000⁄ = 2,801 т. 

 

 

 

S Q S Q S Q S Q S Q S Q S Q S Q S Q S Q S Q 

0 82.9 64.72 81.72 64.15 80.99 63.58 80.26 63 79.53 62.43 78.8 61.85 78.06 61.28 77.33 60.7 76.59 60.12 75.85 59.54 75.12 58.97

1 82.38 64.67 81.71 64.14 80.99 63.58 80.26 63 79.53 62.43 78.8 61.85 78.06 61.28 77.33 60.7 76.59 60.12 75.85 59.54 75.12 58.97

2 82.26 64.57 81.62 64.07 80.96 63.55 80.26 63 79.53 62.43 78.8 61.85 78.06 61.28 77.33 60.7 76.59 60.12 75.85 59.54 75.12 58.97

3 82.11 64.45 81.49 63.97 80.86 63.47 80.21 62.96 79.53 62.43 78.8 61.85 78.06 61.28 77.33 60.7 76.59 60.12 75.85 59.54 75.12 58.97

4 81.93 64.31 81.33 63.84 80.72 63.36 80.09 62.87 79.44 62.36 78.77 61.84 78.06 61.28 77.33 60.7 76.59 60.12 75.85 59.54 75.12 58.97

5 81.72 64.15 81.14 63.69 80.55 63.23 79.94 62.75 79.32 62.26 78.68 61.76 78.02 61.24 77.33 60.7 76.59 60.12 75.85 59.54 75.12 58.97

6 81.49 63.97 80.93 63.53 80.35 63.07 79.76 62.61 79.15 62.14 78.54 61.65 77.91 61.16 77.25 60.64 76.58 60.11 75.85 59.54 75.12 58.97

7 81.24 63.77 80.69 63.34 80.13 62.9 79.55 62.45 78.97 61.99 78.37 61.52 77.76 61.04 77.13 60.55 76.49 60.04 75.82 59.52 75.12 58.97

8 80.96 63.55 80.42 63.13 79.88 62.7 79.32 62.27 78.75 61.82 78.17 61.36 77.58 60.9 76.97 60.42 76.35 59.93 75.71 59.43 75.06 58.92

9 80.66 63.31 80.14 62.91 79.61 62.49 79.07 62.07 78.52 61.63 77.95 61.19 77.37 60.74 76.78 60.27 76.18 59.8 75.57 59.32 74.94 58.83

10 80.33 63.06 79.83 62.67 79.32 62.26 78.79 61.85 78.25 61.43 77.71 61 77.14 60.56 76.57 60.11 75.99 59.65 75.39 59.18 74.78 58.7

11 79.99 62.79 79.5 62.41 79 62.01 78.49 61.61 77.97 61.2 77.44 60.79 76.89 60.36 76.34 59.92 75.77 59.48 75.19 59.02 74.59 58.55

12 79.62 62.5 79.15 62.13 78.66 61.75 78.17 61.36 77.66 60.96 77.14 60.56 76.61 60.14 76.07 59.72 75.52 59.28 74.96 58.84 74.38 58.39

13 79.23 62.19 78.77 61.83 78.3 61.47 77.82 61.09 77.33 60.7 76.83 60.31 76.31 59.91 75.79 59.49 75.25 59.07 74.71 58.64 74.15 58.2

14 78.82 61.87 78.37 61.52 77.92 61.17 77.45 60.8 76.98 60.43 76.49 60.04 75.99 59.65 75.48 59.25 74.96 58.84 74.43 58.43 73.89 58

15 78.39 61.53 77.96 61.2 77.52 60.85 77.07 60.5 76.6 60.13 76.13 59.76 75.65 59.38 75.15 58.99 74.65 58.6 74.13 58.19 73.6 57.78

16 77.93 61.18 77.52 60.85 77.09 60.52 76.66 60.17 76.21 59.82 75.75 59.46 75.28 59.09 74.8 58.72 74.31 58.33 73.81 57.94 73.3 57.54

17 77.46 60.8 77.06 60.49 76.65 60.17 76.22 59.84 75.79 59.5 75.35 59.15 74.89 58.79 74.43 58.43 73.95 58.05 73.47 57.67 72.97 57.28

18 76.97 60.42 76.58 60.12 76.19 59.8 75.78 59.48 75.36 59.16 74.93 58.82 74.49 58.47 74.04 58.12 73.58 57.76 73.11 57.39 72.62 57.01

19 76.47 60.03 76.1 59.73 75.71 59.43 75.32 59.12 74.91 58.81 74.5 58.48 74.07 58.15 73.64 57.81 73.19 57.45 72.73 57.1 72.27 56.73

20 75.96 59.63 75.6 59.34 75.23 59.06 74.85 58.76 74.46 58.45 74.06 58.14 73.65 57.81 73.23 57.48 72.8 57.14 72.35 56.8 71.9 56.44

8 9 10
Боковой 

износ, мм

Вертикальный  износ , мм

0 1 2 3 4 5 6 7
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СЕКЦИЯ №13  

БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЭКОЛОГИЯ 
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С.А. Бекеева1,a, Г.А. Еселханова1,a, Ж.Х. Есбенбетова1,a 
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труда и социальной защиты населения Республики Казахстан», 

г. Нур-Султан, Казахстан 
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ВЛИЯНИЕ УСЛОВИЙ ТРУДА НА ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ 

ОРГАНИЗМА РАБОТНИКОВ ПРИ СМЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТРУДОВОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Аннотация. При исследовании условий труда и его влияния на функциональное 

состояние организма работников при сменной организации труда показало, что 

напряженность труда связана с удлиненной рабочей сменой в условиях вахты, 

создающих предпосылки для возникновения неблагоприятных нервно-эмоциональных 

состояний. Понижение физиологических показателей по определенным часам рабочих 

смен обосновывает необходимость ведения регламентированных внутрисменных 

перерывов с целью профилактики профессионально обусловленных заболеваний и 

снижения риска несчастных случаев на производстве. 

Ключевые слова: динамика рабочей смены, сменная работа, умственная 

работоспособность, напряженность труда. 

Аңдатпа.Жұмыс жағдайларын зерттеу және оның ауысымдық жұмысын 

ұйымдастыратын қызметкерлердің функционалдық жағдайына әсерін зерттеу кезінде 

жұмыс қарқындылығы сағаттық жағдайдағы ұзартылған жұмыс ауысымымен 

байланысты, қолайсыз невроэмоционалдық жағдайлардың пайда болуына қажетті алғы 

шарттар жасайтыны анықталды. Белгілі бір сағаттық жұмыс уақытында физиологиялық 

көрсеткіштердің төмендеуі кәсіби түрде анықталған ауруларды болдырмау және 

өндірістегі жазатайым оқиғалар қаупін азайту мақсатында реттелетін үзілістерді сақтау 

қажеттілігін негіздейді. 

Түйінді сөздер: жұмыс ауысымының динамикасы, ауысымдық жұмыс, ойлау 

қабілеті, жұмыс қарқындылығы. 

Аbstract. In the study of working conditions and its impact on the functional state of 

the body of workers with shift organization of work, it was found that the intensity of work is 

associated with an extended work shift in conditions of the watch, creating prerequisites for the 

occurrence of adverse neuro-emotional states. The reduction of physiological indicators for 

certain hours of work shifts justifies the need for maintaining regulated breaks in order to 

prevent professionally determined diseases and reduce the risk of industrial accidents. 

Keywords: work shift dynamics, shift work, mental performance, work intensity. 

 

Проведенный обзор отечественных и зарубежных работ, посвященных влиянию 

сменного труда на работоспособность, показывает, что многочасовые смены и 

сверхурочная работа приводят к нарушению привычных биоритмов (сна, бодрствования, 

работоспособности), изменению метаболического и гормонального обменов, 

сокращению восстановительного периода между дежурствами, способствуют более 

быстрому развитию утомления[1-4].У лиц, работающих посменно, чаще регистрируются 

как отдельные признаки метаболического синдрома, так и весь симптомокомплекс. 

Отмечается, что лица этой группы подвергаются более высокому риску развития 

mailto:anauka@rniiot.kz
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болезней желудочно-кишечного тракта [5-8]. Так, проблема сменной работы 

представляется весьма актуальной. Знание путей и механизмов, объясняющих влияние 

посменной работы на состояние здоровья, необходимо для оценки профессионального 

риска. В системе оздоровительных мероприятий следует уделить внимание 

рационализации режимов труда и отдыха, профилактике утомления, борьбе с 

расстройствами сна и ожирением.  

С целью оптимизации применяемых режимов труда и отдыха, научного 

обоснования продолжительности времени между сменой отдыха и регламентированных 

внутрисменных перерывов при сменном режиме труда, было проведено изучение 

функционального состояния организма работников, занятых на горнодобывающем 

производстве.  

Исследование было проведено в динамике рабочей недели (начало и конец) и в 

динамике рабочих смен по показателям общей работоспособности и выносливости, 

умственной работоспособности и показателям сердечно-сосудистой системы. Состояние 

общей работоспособности и выносливости в динамике смен и в динамике рабочей 

недели изучали по максимальному усилию мышечной силы методом кистевой 

динамометрии и силовому индекс. Для кистевой динамометрии использовали 

динамометр медицинский электронный ручной ДМЭР – 120, производство России. 

Показатели умственной работоспособности рассчитывали по данным таблицы 

Анфимова. Показатели артериального давления регистрировали тонометром 

профессиональным LD-71, производство «LittleDoctor», Сингапур. На основании статьи 

181 Кодекса РК от18.09.2009 г. № 193-IV «О здоровье народа и системе 

здравоохранения», с участниками исследований проводилась процедура оформления 

письменного информированного согласия на участие в исследованиях. 

Основным видом деятельности изучаемого предприятия является подземная 

добыча золотосодержащих руд. В структуру шахты входят участок подземных горных 

работ, ремонтный участок, подземный участок буровзрывных работ, где применяется 

вахтовый метод организации труда. Продолжительность вахтового периода составляет 

15 дней, отдых между вахтой - 15 суток. Работа на вахте организована в 2 смены по 12 

часов, из них один неоплачиваемый час предоставляется для отдыха и приема пищи. 

Продолжительность рабочей недели в первой половине вахтового периода составляет 8 

суток, во второй половине вахтового периода – 7 суток. Отдых между рабочими 

неделями на вахте не предусмотрен. В результате отсутствия выходного дня, во время 

пересмены продолжительность рабочих смен составляет 18 часов.  На период 

исследований, всего работающих на предприятии – 405 человек, из них женщин – 62 

человека.  

Состояние условий труда рабочих мест изучаемого предприятия во многом 

определяет специфика технологического процесса добычи золотосодержащей руды. В 

этой связи, были изучены особенности основных технологических этапов добычи 

золотосодержащей руды. Добыча золотосодержащей руды подземным способом 

сопровождается значительным пылеобразованием. Взрывные работы в шахте опасны 

действием ударной волны и разлетом кусков горной массы, способных поражать людей 

на значительном расстоянии. Опасны и образующиеся при взрыве ядовитые газы, 

которые могут вызвать тяжелое отравление. В этой связи, взрывные работы проводятся 

только специально подготовленным персоналом, в соответствии с «Графиков ведения 

взрывных работ». 

Основными профессиями участка подземных горных работ (ПГР) являются 

главный механик, электромеханик подземный, механик водоотлива, горный мастер 

подземный, механик самоходного оборудования, электромеханик подъема, горный 

диспетчер. Анализ результатов аттестации производственных объектов по условиям 

труда показал, что класс условий труда по интеллектуальной нагрузке и фактическая 
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продолжительность рабочего дня, в основном, составляет 3.1, по эмоциональной 

нагрузке, то есть степень риска для собственной жизни - 3.2. У горного диспетчера по 

показателям сенсорной нагрузки, то есть наблюдение за видеоэкранами (час/смену)  - 

3.2, по плотности сигналов и сообщений за 1 час - 3.1 ,по  фактической 

продолжительности рабочего дня (час) показывает  - 3.1.  

Основными профессиями ремонтной группы являются машинист насосных 

установок (водоотлива), электрослесарь-монтажник подземного горнопроходческого 

оборудования, слесарь-ремонтник подземный (перфораторщик), машинист 

вентиляционной установки, машинист компрессорной установки, доставщик крепежных 

материалов в шахту, горнорабочий по поддержанию подземных дорог, 

электрогазосварщик подземный, электрослесарь подъема, слесарь по обслуживанию 

пусковой установки. Анализ результатов аттестации показал, что класс условий труда 

этих профессий по режиму работы, фактическая продолжительность рабочего дня (час) 

составляет 3.1.Класс условий труда рабочих мест машиниста насосных установок 

(водоотлива), электрослесаря-монтажника подземного горнопроходческого 

оборудования, слесаря-ремонтника (перфораторщика), горнорабочего по поддержанию 

подземных дорог,  электрогазосварщика подземного, электрослесаря подъема по 

эмоциональной нагрузке составляет 3.2, у машиниста вентиляционной установки, 

машиниста компрессорной установки по сменности работы - 3.2, 

Основными профессиями участка буровзрывных работ подземного участка 

являются машинист буровой установки подземный, помощник машиниста буровой 

установки подземный, машинист буровой установки подземный, машинист ПДМ. Кроме 

машиниста ПДМ,  класс условий труда у этих профессий составляет  2, у машиниста 

ПДМ - 3.1. Тем не менее, класс условий труда данного участка по сенсорным нагрузкам 

(нагрузке на слуховой аппарат), эмоциональным нагрузкам (степень риска для 

собственной жизни), режим работы (сменность работы) составляет  3.2.   

Анализ заболеваемости работников изучаемого предприятия показал, что за 

период 2014 - 2016 годы в структуре заболеваемости преобладают травмы. В частности, 

количество дней нетрудоспособности по болезням и травмам составляет от 58,5 до 157,3 

на 100 работников. Тогда как по болезням костно-мышечной системы и соединительной 

ткани – от 89,7 до 123,9 на 100 работников, а также по болезням дыхательной системы   

от 87,6 до 99,7 на 100 работников. 

С целью изучения влияния режимов труда и отдыха на организм работников, 

занятых вахтовым методом организации труда, исследование функционального 

состояния организма работников проводили в 2 этапа (1 этап – перед началом рабочей 

смены, т.е. перед спуском в шахту и 2 этап – после окончания рабочей смены, т.е. после 

подъема из шахты).В исследованиях функционального состояния приняли участие 28 

человек, из них производственники-мужчины – 19 человек, непроизводственники – 9 

человек(контрольная группа) представляли ИТР предприятии. Профессиональный 

состав участников исследований шахты был представлен машинистом погрузочно-

доставочной машины, горным рабочим, газоэлектросварщиком, электрослесарем. Для 

сопоставления и анализа полученных результатов из работников этих профессий была 

сформирована профессионально-производственная группа с учетом общности 

воздействия на организм работников факторов производственной среды, а также 

особенностей организации трудового процесса.  

Исследованиями было установлено, что у непроизводственников наблюдалось 

статистически значимое понижение коэффициента умственной продуктивности, объема 

зрительной информации, ударного и минутного объема крови, а также повышение 

систолического давления в конце рабочего дня (р<0,05) (таблица 1). 
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Таблица 1 – Оценка функционального состояния организма ИТР предприятия в 

динамике 8 часового рабочего дня, Me (Q25;Q75), n=9 
 

Наименование показателя Время рабочего дня, час 

08.00-08.30 16.30 -17.00 

1 2 3 

Общая работоспособность 

Мышечная сила кисти руки по 

максимальному усилию (в 

даН)  

58,50 (44,00;73,50) 62,00 (49,00;74,00) 

Силовой индекс (в %) 70,88 (57,82;77,79) 67,08 (53,67;71,66) 

Умственная работоспособность 

A (в усл.ед.) 0,91 (0,89;0,98) 0,97 (0,96;98) 

P (в усл.ед.) 426,24 (305,45;524,12) 393,00 (343,46;417,67)* 

Q (в бит) 261,18 (213,70;315,80) 233,28 (206,57;257,03)* 

S (в бит/с) 2,05 (1,43;2,58) 1,94 (1,69;2,05) 

УВН (в усл.ед.) 42,20 (34,29;220,00) 108,25 (69,75;120,00) 

1 2 3 

Сердечнососудистая система 

СД (в мм рт.ст.) 120,00 (110,00;145,00) 130,00 (104,00;150,00)* 

ДД (в мм рт.ст.) 70,00 (65,00;85,00) 80,00 (60,00;96,00) 

ПД (в мм рт.ст.) 50,00 (45,00;60,00) 50,00 (44,00;54,00) 

ЧП(в уд/мин) 68,00 (64,00;80,00) 72,00 (64,00:76,00) 

УОК(в мл) 57,10 (40,47;58,90) 39,65 (35,34;50,50)* 

МОК(в мл/мин) 3639,60 (2457,60;4039,40) 2759,68 (2457,60-4039,40)* 

Примечание.  Данные представлены в виде Me (Q25;Q75);Ме – медиана; (Q25;Q75) – межквартильный 

интервал; * - знак показывает статистически значимые изменения при p< 0,05;  A - коэффициент 

точности выполнения задания; P - коэффициент умственной продуктивности; Q - объем зрительной 

информации; S - скорость переработки информации; УВН - показатель устойчивости внимания; СД – 

систолическое давление; ДД – диастолическое давление;  ПД – пульсовое давление; ЧП – частота 

пульса; УОК – ударный объем крови; МОК – минутный объем крови. 
 

У производственников дневной смены установлено снижение коэффициента 

умственной продуктивности и объема зрительной информации в конце рабочей смены. 

Перед началом рабочей смены и после окончания рабочей смены у работников этой же 

профессиональной группы наблюдалось повышение систолического, диастолического и 

пульсового давления (р<0,05) (таблица 2). 
 

Таблица 2 – Оценка функционального состояния организма работников шахты в 

динамике 12-часовых рабочих смен (начало/конец), Me (Q25; Q75), n=19 
 

Наименование 

показателя 

Дневная смена Ночная смена 

Время исследований в динамике рабочей смены, часы суток 

08.00-80.30 20.00-20.30 20.00-20.30 08.00-08.30 

Общая работоспособность 

Мышечная сила 

кисти руки по 

максимальному 

усилию (в даН)  

55,00 

(49,00;63,50) 

54,75 

(50,00;74,50) 

52,00 

(31,50;64,00) 

50,00 

(39,00;64,50) 

Силовой индекс 

 (в %) 

72,00 

(63,41;74,86) 

72,28 

(69,42;76,14) 

75,88 (61,9;77,50) 68,17 

(64,83;78,94) 

Умственная работоспособность 

A (в усл.ед.) 0,92 (0,88;0,98) 0,87 (0,75;0,92) 0,94 (0,90;0,95) 0,96 (0,95;0,97) 

P (в усл.ед.) 406,87 

(335,39;458,66) 

295,32 

(269,23;315,10)* 

320,62 

(248,03;384,49) 

373,50 

(292,30;408,64) 

Q (в бит) 257,02 

(201,23;306,29) 

200,34 

(176,29;247,53)* 

219,33 

(178,37;259,70) 

232,69 

(179,86;251,68) 

S (в бит/с) 1,90 (1,49;2,13) 1,36 (1,24;1,53) 1,56 (1,16;1,87)  1,82 (1,4;-2,00) 

УВН (в усл.ед.) 43,30 

(23,52;66,83) 

29,06 

(15,75;56,50) 

66,04 

(40,70;80,61) 

107,00 

(78,40;135,50) 
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Сердечно-сосудистая система 

СД (в мм рт.ст.) 140,00 

(124,00;156,00)* 

137,50 

(111,50;158,00)* 

120,50 

(105,00;150,00) 

120,00 

(115,00;145,00) 

ДД (в мм рт.ст.) 90,00 

(69,004100,00)* 

93,00 

(59,00;105,50)* 

84,00 

(60,00;100,00) 

73,00 (73,00-

73,00); 

ПД (в мм рт.ст.) 53,00  

(42,00;70,00)* 

47,00  

(27,50;68,50)* 

42,50  

(35,00;55,00) 

47,00 

 (42,00;72,00) 

ЧП (в уд/мин) 72,00 

(68,00;96,00) 

76,00 

(66,00;92,00) 

70,00 

(60,00;80,00) 

74,00 

(64,00;88,00) 

УОК (в мл) 44,73 

(34,65;61,93) 

44,42 

(31,87;54,30) 

38,21 

(30,67;49,41) 

52,17 

(40,93;56,70) 

МОК (в мл/мин) 3363,12 

(2679,84;4954,40) 

3375,92 

 (2289,56;3692,40) 

3056,40 

(2217,00;3457,98) 

4076,00 

(3028,82;4508,64) 

Примечание.  Данные представлены в виде Me (Q25;Q75);Ме – медиана; (Q25;Q75) – 

межквартильный интервал; * - знак показывает статистически значимые изменения при p< 0,05;  A 

- коэффициент точности выполнения задания; P - коэффициент умственной продуктивности; Q - 

объем зрительной информации; S - скорость переработки информации; УВН - показатель 

устойчивости внимания; СД – систолическое давление; ДД – диастолическое давление;  ПД – 

пульсовое давление; ЧП – частота пульса; УОК – ударный объем крови; МОК – минутный объем 

крови. 

 

Таким образом, оценка характера трудового процесса работников, занятых 

вахтовым методом организации труда на производстве, можно отнести по 

напряженности к вредному классу опасности. Где напряженность труда чаще всего 

связана с удлиненной рабочей сменой в условиях вахты, усложнением технологических 

операций за вахтовую смену, создающих предпосылки для возникновения 

неблагоприятных нервно-эмоциональных состояний (перенапряжения). Полученная 

оценка изменений функционального состояния организма человека, под влиянием 

факторов среды обитания, длительности и характера работы, специфики трудовых 

процессов позволяет решать важные вопросы нормирования и регламентации труда. 

Следовательно, при вахтовом методе организации труда на производствах 

рекомендуется вахтовый период с длительностью не более 15 календарных дней с 

предоставлением выходного дня в течение суток. В динамике рабочих смен вахтового 

периода предлагается устанавливать регламентированные внутрисменные перерывы до 

10 минут для восстановления функциональных резервов организма работников, 

стабилизации работоспособности на оптимальном уровне и снижения рисков 

потенциально возможных несчастных случаев на производстве. С целью обеспечения 

эффективности хозяйственно-экономической деятельности предприятия при вахтовом 

методе организации труда, отбор персонала для работы на вахте предлагается 

рекомендуется осуществлять по   профессиональным, медицинским и психологическим 

параметрам.  
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ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ САЛАСЫНДА ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ 

ҚАЗІРГІ ЗАМАННЫҢ БАСТЫ ТАЛАБЫ 

 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасы Президентінің Жолдауында 

анықталған төртінші индустриалды революцияның элементтерінің бірі ретінде 

қазақстандық кәсіпорындарда автоматтандырылған және робототехникалық жүйелерді 

пайдалануды қоса алғанда, жаңа технологияларды қолданудың маңыздылығы туралы 

баяндалады. 

Түйінді сөздер: зиянды және қауіпті еңбек жағдайлары, инновациялық 

технологиялар, автоматтандырылған жүйе. 

Аннотация. В статье излагается о важности применения новых технологий, в том 

числе применение автоматизированных и роботозированных систем на казахстанских 

предприятиях, как один из элементов четвертой промышленной революции, 

обозначенной в послании Президента Республики Казахстан. 

Ключевые слова: вредные и опасные условия труда, инновационные 

технологии, автоматизированная система 

Abstract: The article outlines the importance of applying new technologies, including 

the use of automated and robotic systems in Kazakhstani enterprises, as one of the elements of 

the fourth industrial revolution identified in the message of the President of the Republic of 

Kazakhstan. 

Key words: harmful and dangerous working conditions, innovative technologies, 

automated system 

 

Еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау жөніндегі мемлекеттік саясаттың негізгі 

бағыттары жұмыс орындарында қауіпсіз еңбек жағдайларын, өндірістік жарақаттанудың 

алдын-алу және жұмыскерлердің өмірінің сақталуын қамтамасыз ету болып табылады 

[1]. 

Осыған қарамастан, Қазақстан Республикасының кәсіпорындарында зиянды және 

(немесе) қауіпті еңбек жағдайларында жұмыс істейтін адамдардың саны, өндірістік 

жарақаттану деңгейі, соның ішінде қайтыс болғандардың, кәсіби ауруларға шалдыққан 

жұмыскерлердің саны, мүгедектік салдарынан жұмыс уақытын жоғалту сияқты 

көрсеткіштердің динамикасы еңбекті қорғауды ұйымдастыруда жаңашыл инновациялық 

тәсілдерді іздестіруді талап етеді. 

mailto:аesbenbetova@rniiot.kz


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

184 

Дамыған шет елдердің тәжірбиесі, мысалы, Финляндия, Польшада еңбекті 

қорғауды басқару және еңбек өнімділігін арттыруда жоғары стандарттарға қол жеткізу 

үшін, инновациялық ұйымдастырушылық, техникалық және экономикалық әдістерді 

енгізу арқылы үнемі жетілдіретінін көрсетеді. 

ҚР Ұлттық экономика министрлігі Статистикалық комитетінің2017 жылғы 

деректері бойынша, санитарлық-гигиеналық талаптарға сай келмейтін жағдайларда 368 

мың адам, соның ішінде 60 мыңнан астам адам (16,3%) қолайсыз температура 

жағдайында; 125 мыңнан астам адам (33,9%) ауаның шамадан тыс шаңдануы мен газбен 

ластануыжағдайында, шу мен діріл деңгейі жоғары жерлерде 158 мыңнан астам адам 

(42,9%), 80,8 мың адам (21,9%) ауыр дене жұмысжағдайларында еңбек еткен[2]. 

Қазіргі таңда Қазақстан экономикасының негізін тау-кен өнеркәсібінің 

кәсіпорындары құрайды. Бірақ бұл өнеркәсіптік кәсіпорындар ескірген технологияны 

және тозу деңгейі жоғары жабдықты қолданады[3]. 

Осыған орай, өндірістегі инновациялық процестерді белсендіріп, лайықты еңбек 

жағдайларын қалыптастыруға және оларды ізгілендіруге бағытталған шаралар іске 

асырылуы тиіс. 

Қазақстан Республикасы Президентінің Жолдауында көрсетілген төртінші 

индустриалды революцияэлементтерінің бірі,қауіпсіз еңбек жағдайларын қамтамасыз 

ету үшін өндірістегі инновациялық технологияларды енгізу - технологиялық процестерді 

модернизациялау, соның ішінде қазақстандық кәсіпорындардағы автоматтандырылған 

және робототехникалық жүйелерді пайдалану болып табылады [4]. 

Автоматтандыру және робототехникалық жүйелерді пайдалану,зиянды және 

қауіпті еңбек жағдайларында жұмыс істейтін жұмыскерлердің өндіріс процесіне 

қатысуын азайтуға әсерін тигізеді. Бұл өз кезегінде еліміздегі зиянды және қауіпті еңбек 

жағдайларында жұмыс істейтін жұмыскерлердің санын азайтуға және оларға жұмыс 

берушілер тарапынан тағайындалатын кепілдіктердің көлемін азайтуға үлесін 

қосады.Ал, кепілдіктерге төленетін қаржыларды инновациялық технологияларғажұмсау, 

жұмыскерлер денсаулығын сақтауда өз тиімділігін көрсетеді. 

Дамыған Германия, Франция, Ұлыбритания елдерінде 2030 жылға қарай тау-кен 

өнеркәсіптерінавтоматтандыруға көшіружоспарлануда. Өндіріс барысын 

қадағалау,тиімді бейнебақылау жүйелерімен, жаһандық позициялау жүйелерін (GPS) 

қолдану арқылы іске асырады, бұл нақты уақыт режимінде өндірістегі машиналар мен 

жабдықтардың жұмысын қашықтан қадағалауға мүмкіндік береді.Бұл біріншіден, 

жұмыскерлердің жер асты жұмыстарына түспеуі үшін,екінші жағынан, зиянды және 

қауіпті еңбек жағдайларында, өндірістік авариялар мен кәсіптік ауруларда жұмыс 

істейтін жұмыскерлердің санын азайту үшін тиімді шешімболып табыладыжәне жұмыс 

кезінде жазатайым оқиғаларды болдырмауға мүмкіндік береді[5]. 

Демек, кәсіпорындарда инновациялық технологияларды қолдану, еңбек 

өнімділігін арттыруға бағытталады және зиянды өндіріс жағдайларында жұмыс істейтін 

жұмыскерлердің саныназайтуға (жоюға) елеулі әсер етеді [6]. 

Инновациялық технологияны қолдану еліміздегі кәсіпорындардың бәсекеге 

қабілеттілігінарттырудыңмаңызды бөлігі болып табылады: экономиканы тиімдірек 

етеді, жұмыскерлердің еңбек жағдайларын жақсартады, халықаралық аренада 

мемлекеттің беделін арттырады. 
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СВОЕВРЕМЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ РАБОТОДАТЕЛЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ 

ТРУДА КАК ЗАЛОГ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОГО ТРУДА НА 

ПРОИЗВОДСТВЕ 

 

Аннотация. В данной статье автором отражен перечень основных требований к 

ведению отчетности о состоянии охраны труда на предприятии в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан. 

Ключевые слова: документация, отчет, охрана труда, оценка профрисков. 

Аңдатпа. Бұл мақалада автор Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес 

кәсіпорындағы күзет жағдайы туралы есептілікті жүргізуге қойылатын негізгіт 

алаптардың тізбесін көрсетеді. 
Түйіндісөздер: құжаттама, есеп, еңбектіқорғау, профрискілердібағалау. 
Аbstract. In this article, the author reflects the list of basic requirements for reporting 

on the state of protection of the enterprise in accordance with the legislation of the Republic of 

Kazakhstan. 

Keywords: documentation, report, occupational safety, assessment promislow. 

 

Государство, в лице уполномоченных им органов, устанавливает требования, 

необходимые для обеспечения безопасного труда на производстве на основе научно-

обоснованных стандартов, правил и норм.  

Ведение документации и своевременной отчетности по охране труда является 

обязательным требованием, закрепленным трудовым законодательством. 

Эффективность функционирования производственных процессов, и организация 

системы управления охраной труда на предприятии во многом зависит от правильности 

документального оформления и своевременной отчетности. 

Работодатель обязан вести документацию и отчетность по охране труда с целью 

качественного проведения анализа состояния условий труда на рабочих местах, оценки 

профессиональных рисков, своевременного устранения или уменьшения недопустимых 

рисков, а также осуществления корректирующих и профилактических мероприятий по 

обеспечению безопасных условий труда. 

В Республике Казахстан требования к ведению отчетности о состоянии охраны 

труда составлены в соответствии с международными нормами и стандартами и 

закреплены действующим Трудовым кодексом [1]. 

Документы Государственной статистической отчетности предоставляются 

работодателем 1раз в год и включают: отчет о численности работников, занятых во 

вредных и других неблагоприятных условиях труда (индекс 1-Т) и отчет о травматизме, 
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связанном с трудовой деятельностью, и профессиональных заболеваниях», по факту 

(индекс 7-ТПЗ) [2]. 

Статистические данные могут, например, показать, что в некоторых отраслях 

экономической деятельности или регионах страны наблюдается больше несчастных 

случаев на производстве или нарушений (в том числе, серьезных). Анализ таких 

статистических данных поможет органу инспекции труда перестроить упреждающие 

инспекционные посещения и сосредоточить усилия, прежде всего, на тех отраслях 

экономической деятельности или регионах, где это представляется наиболее 

необходимым. 

Документы государственной отчетности включают информацию о работниках, 

моложе восемнадцати лет; об учете рабочего времени, фактически отработанного 

работником; учете рабочего времени и времени отдыха каждого работника, работающего 

вахтовым методом; о коллективных договорах, о несчастных случаев, связанных с 

трудовой деятельностью и профессиональных заболеваниях, о результатах аттестации 

производственных объектов по условиям труда. 

За непредставление, несвоевременное предоставление, а также искажение данных 

статистической информации установлена административная ответственность. 

Ведение документирования является одним из важных элементов системы 

управления охраны труда на предприятии. Результаты исследований показали, что 

внедрение данной системы на предприятии способствует соблюдению требований 

законодательства в области ведения статотчетности работодателем. 

Это делает эффективным анализ и мониторинг изменений состояния условий 

труда, уровня производственного травматизма и профзаболеваемости как на уровне 

руководства предприятием, так и на уровне государства. Также, анализ официальных 

статистических данных предоставляет возможность выявить причины и виды 

производственного травматизма, статистически обосновать с учетом сравнительной 

динамики, приоритеты для разработки предупредительных мер, направленных на 

снижение производственного травматизма, улучшения условий труда [3]. 

В целях модернизации системы управления охраной труда и эффективного 

ведения организации работ по охране труда РГКП «Республиканский научно-

исследовательский институт по охране труда Министерства труда и социальной защиты 

населения Республики Казахстан» разработал «Руководство по внедрению системы 

управления охраной труда», где предоставлены образцы документов, формы и сроки 

отчетности. 
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ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНЫХ УСЛОВИЙ ТРУДА ПУТЕМ ОБУЧЕНИЯ И 

АТТЕСТАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы безопасных условий труда на 

предприятиях, а также пути снижения производственного травматизма на предприятиях. 

Влияние на результат производственной деятельности при грамотном подходе к 

организации безопасности и охраны труда.  

Ключевые слова: охрана труда, производственный травматизм, работодатель, 

работник, аттестация производственных объектов по условиям труда, обучение 

безопасности и охране труда. 

Аңдапта. Мақалада кәсіпорындардағықауіпсіз еңбек жағдайлары туралы 

мәселелер қарастырылған, сөндай-ақ кәсіпорындарда өндірістік жарақаттануды 

төмендету жолдары. Еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғауды ұймдастыруға құзыретті 

көзқараспенөндірістік қызметтің нәтижесіне әсер ету. 

Түйінді сөздер: еңбекті қорғау, кәсіби жарақаттар, жұмыс беруші, 

қызметкер,жұмыс жағдайын сертификаттау, еңбек қауіпсіздігі  және еңбекті қорғау 

бойынша третингтер. 

Abstract. In the article the questions of safe terms of labour are considered on 

enterprises, and also way of decline of productive traumatism on enterprises.   Influence on the 

result of productive activity at the literate going near organization of safety and labour 

protection on enterprises. 

Keywords: labour protection, productive traumatism, employer, worker, attestation of 

productive objects on the terms of labour, educating of safety and to the labour protection. 

 

Охрана труда в современном мире имеет огромное значение, в связи 

с интенсивным развитием производственной сферы и появлением новых видов 

деятельности. Соблюдение ее принципов позволяет решить ряд задач, среди которых:  

- гарантировать защиту работников от вредных и опасных факторов, влияющих на 

их трудоспособность; 

- снизить риск производственного травматизма на предприятиях; 

- повысить производительность и качество труда персонала. 

Охрана труда, согласно требованиям Трудового Кодекса Республики Казахстан, 

понимается как система мер правового, социально-экономического, профилактического, 

санитарно-гигиенического характера, позволяющая сохранить жизнь и здоровье 

работников, принимающих участие в производственном процессе, на протяжении 

их трудовой деятельности. 

В данном случае основополагающую роль играет работодатель, который 

осуществляет мероприятия по соблюдению работниками требований охраны труда. Так, 

например, согласно пунктам 1 и 2 статьи 180 Трудового кодекса Республики Казахстан 

[1]. 

- требования по безопасности и охране труда устанавливаются нормативными 

правовыми актами Республики Казахстан и должны содержать правила, процедуры и 

нормативы, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их 

трудовой деятельности; 
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- требования по безопасности и охране труда обязательны для исполнения 

работодателями и работниками при осуществлении ими деятельности на территории 

Республики Казахстан. 

Однако, как показывают результаты анализа, проводимого филиалом «Южный» 

РГКП «РНИИОТ МТСЗН РК», для обеспечения необходимых норм охраны труда, а 

также снижения количества производственного травматизма, необходимы особенные 

рычаги влияния со стороны работодателя на работников, а также выполнение 

работодателем конкретных мероприятий, предусмотренных Трудовым кодексом 

Республики Казахстан. 

Практический опыт показывает, что важнейшим принципом охраны труда 

является предотвращение производственного травматизма. В данном случае на это 

должны быть направлены все мероприятия охраны труда. Работодатель обязан 

принимать меры по предотвращению любых рисков на рабочих местах в 

технологических процессах путем проведения профилактики, замены 

производственного оборудования на более безопасные. А подобные мероприятия не 

возможны без проведения с участием представителей работников аттестации 

производственных объектов по условиям труда в соответствии с правилами, 

утвержденными уполномоченным государственным органом по труду [2]. 

Своевременно оценив все возможные риски, оценив результаты аттестации 

производственных объектов по условиям труда, работодатель имеет возможность 

предотвратить несчастный случай, который является основной целью, в достижении 

достойного обеспечения охраны труда. 

Также необходимо отметить, что труд в безопасных и здоровых условиях на 

каждом рабочем месте требует повседневной работы с надлежащими знаниями и 

умениями в области современных методов организации безопасного труда. В данном 

случае необходимо регулярное обучение руководящего состава и ответственных лиц 

вопросам безопасности и охраны труда, согласно подпункту 3 пункта 2 статьи 182 

Трудового кодекса Республики Казахстан [3]. 

Следует уточнить, что некоторые работодатели не считают первостепенной 

важностью проведение обучения вопросам безопасности и охраны труда руководящего 

состава предприятия, а также лиц, ответственных за вопросы безопасности и охраны 

труда [2].  

Также и аттестацию производственных объектов по условиям труда, многие 

работодатели не считают нужным проводить на своих предприятиях. Что приводит к 

развитию разного рода профессиональных заболеваний, и вызывает риск возникновения 

несчастных случая на производстве.  

К примеру, за период с 01 января 2019 года на предприятиях, где была проведена 

аттестация производственных объектов филиалом «Южный», работодатели не имели 

представления, что на рабочем месте одного работника уровни шума и вибрации 

превышают допустимые нормы, рабочее место другого работника недостаточно 

освещено. И таких примеров множество. 

Если говорить о мониторинге причин несчастных случаев на производстве, то 

можно с уверенностью сказать о том, что иные работодатели могут взять на себя 

ответственность допуска работника к эксплуатации технически неисправного 

оборудования, создающего угрозу жизни и здоровью работников. Не следят за 

применением работниками средств индивидуальной защиты. Более того не все 

работодатели обеспечивают своих работников средствами индивидуальной защиты. Не 

принимают во внимание условия тяжести и напряженности трудового процесса для 

каждого работника индивидуально. 

По оценкам Международной Организации Труда около 2,3 миллионов мужчин и 

женщин ежегодно погибают в результате несчастных случаев на рабочем месте. Во всем 
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мире ежегодно регистрируется примерно 340 миллионов несчастных случаев на 

производстве. Международная Организация Труда регулярно обновляет эти данные, 

изменения которых показывают рост количества несчастных случаев. 

В Республике Казахстан функционирует государственная система управления 

охраной труда, сформировано законодательство в этой сфере, создана система 

экономической заинтересованности работодателей для улучшения условий охраны 

труда. 

Однако, на практике по-прежнему имеются случаи нарушения существующих 

норм законодательства в сфере безопасности и охраны труда, как со стороны 

работодателей, так и со стороны работников, которые приводят к производственному 

травматизму и как следствие – к тяжелым травмам, и страшнее всего к гибели человека 

на производстве.  

В связи с этим, в Республике Казахстан осуществляется на всех уровнях 

государственного управления, а также непосредственно в организациях анализ 

состояния условий и охраны труда, на основе которого устанавливается 

результативность принимаемых мер, выявляются нуждающиеся в совершенствовании 

направления работы в области охраны труда, а также разрабатываются необходимые для 

этого мероприятия. 

Таким образом, чтобы предотвратить производственный травматизм, а также в 

целом создать безопасные условия труда на предприятиях, руководители должны 

помнить, что требования трудового законодательства действуют для всех субъектов 

бизнеса, независимо от их организационно-правовой формы, в том числе и для частных 

предпринимателей. Их строгое соблюдение – важная часть организации 

производственного процесса Трудовой кодекс Республики Казахстан требует 

от главного руководящего лица любого предприятия выполнения целого ряда 

требований, в перечень которых включены: 

- обязательное соблюдение нормативно-правовых актов, указывающих на правила 

организации рабочих мест и контроля их соответствия действующим нормативам;  

- обеспечение безопасных условий труда для каждого из сотрудников, занятых 

в хозяйственной деятельности предприятия, вне зависимости от его профессиональных 

обязанностей; 

- обеспечение постоянного контроля рабочих мест персонала, путем проведения 

их аттестации, применения специальных средств коллективной и индивидуальной 

защиты, прошедших сертификацию и разрешенных к использованию в данных условиях 

осуществления деятельности. 

Важную роль в соблюдении требований трудового законодательства играет 

обучение персонала посредством проведения инструктажей — первичного, 

периодического, внепланового и так далее, согласно внутренним распоряжениям 

и положениям действующего законодательства Республики Казахстан.  

Обеспечение безопасных условий труда путем обучения и аттестации 

производственных объектов дает оценку условиям труда с точки зрения их безопасности 

для жизни и здоровья человека [2]. 
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КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ОХРАНЫ ТРУДА НА ПРЕДПРИЯТИЯХ В 

РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация. В статье рассматривается проведение контроля на предприятиях в 

Республике Казахстан. Контроль проводится в целях создания здорового и безопасного 

условия труда для работников, предупреждения несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, принятия незамедлительных мер по устранению 

выявляемых нарушений. 

Ключевые слова: контроль, внутренний контроль, система управления охраной 

труда. 

Аңдатпа:Мақалада Қазақстан Республикасының кәсіпорындарында бақылау 

жүргізу туралы айтылады. Мониторинг жұмысшылар үшін қауіпсіз және қауіпсіз еңбек 

жағдайларын жасау, өндірістегі жазатайым оқиғалар мен кәсіптік ауруларға жол бермеу 

және анықталған бұзушылықтарды жою жөніндегі шұғыл шараларды қабылдау 

мақсатында жүргізіледі. 

Түйінді сөздер:бақылау, ішкі бақылау, еңбекті қорғауды басқару жүйесі. 

 Abstract:The article discusses the conduct of control at enterprises in the Republic of 

Kazakhstan. Monitoring is carried out in order to create a healthy and safe working environment 

for workers, prevent industrial accidents and occupational diseases, and take immediate 

measures to eliminate detected violations. 

 Keywork:control, internal control, labor protection management system. 

 

В Республике Казахстан на предприятиях с учетом характера ее деятельности 

разрабатываются локальные нормативные акты, регламентирующие проведение 

контроля за соблюдением требований охраны труда. 

Основными задачами контроля за соблюдением требований охраны труда на 

предприятиях являются: 

- оценка состояния условий труда работников, безопасность производственных 

процессов, оборудования, приспособлений, инструмента, сырья и материалов, 

эффективность применения средств защиты работниками;  

- выполнение работниками должностных обязанностей по охране труда, 

нормативных правовых актов, технических нормативных правовых актов, локальных 

нормативных актов организаций, содержащих требования охраны труда;  

- принятие мер по устранению выявленных недостатков.  

Основными видами контроля, которые осуществляющт предприятия, являются:  

- внутренний контроль за соблюдением трудового законодательства, 

осуществляемый руководителями и специалистами предприятий;  

- контроль по охране труда, осуществляемый службой безопасности и охраны 

труда предприятия в соответствии с Типовым положением о службе безопасности и 

охраны труда предприятий;  

- периодический контроль за соблюдением трудового законодательства, 

осуществляемый представителями работодателя с участием технических инспекторов по 

охране труда;  

- общественный контроль за соблюдением трудового законодательства, 

осуществляемый профсоюзами. 
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Внутренний контроль по безопасности и охране труда на предприятиях 

осуществляется работодателем в целях соблюдения установленных требований по 

безопасности и охране труда на рабочих местах и принятия незамедлительных мер по 

устранению выявляемых нарушений [1].  

Внутренний контроль по безопасности и охране труда включает: 

- организацию создания и внедрения СУОТ; 

- наблюдения за состоянием условий труда; 

- проведение оперативного анализа данных производственного контроля; 

- оценку рисков и принятие мер по ликвидации обнаруженных несоответствий с 

требованиями по безопасности и охране труда.   

В целях осуществления внутреннего контроля за соблюдением требований 

безопасности и охраны труда в организациях, осуществляющих производственную 

деятельность, с численностью более пятидесяти работников работодатель создает 

службу безопасности и охраны труда, которая подчиняется непосредственно первому 

руководителю организации или лицу, им уполномоченному. 

Работодатель с численностью работников до пятидесяти человек вводит 

должность специалиста по безопасности и охране труда. 

Служба безопасности и охраны труда или специалист по безопасности и охране 

труда обязаны: 

- ежемесячно проводить анализ состояния и причин производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний в организации, разрабатывать 

мероприятия по предупреждению и включать их в электронные базы данных 

организации для постоянного хранения; 

- организовывать обучение, проверку знаний по вопросам безопасности и охраны 

труда работников организации; 

- обеспечивать соблюдение порядка расследования несчастных случаев, 

связанных с трудовой деятельностью. 

Служба охраны труда также осуществляет внутренний контроль за: 

- выполнением решений органов государственной инспекции труда и иных 

государственных органов надзора и контроля в части безопасности и охраны труда; 

- внедрением правил, норм, стандартов по безопасности и охране труда; 

- выполнением приказов и распоряжений руководителя Организации по 

вопросам безопасности и охраны труда; 

- организацией работы кабинетов безопасности и охраны туда и внедрением 

передового опыта работы;  

- организацией приобретения, хранения, стирки, химической стирки, сушки, 

обеспыливания, обезвреживания и ремонта специальной одежды, специальной обуви и 

других средств индивидуальной защиты и обеспечением работников средствами 

индивидуальной защиты; 

- современным проведением соответствующими службами необходимых 

испытаний и технических освидетельствований состояния оборудования, машин и 

механизмов, соблюдение графиков замеров параметров опасных и вредных 

производственных факторов; 

- соблюдением действующих норм, правил и инструкций по безопасности и 

охране труда в процессе производства, а также в проектах новых реконструируемых 

производственных объектов [2]. 

Организация безопасности и охраны труда у субъектов малого 

предпринимательства может осуществляться на договорной основе с физическими или 

юридическими лицами [3]. 
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Республиканские и общественные объединения работников осуществляют 

общественный контроль за соблюдением трудового законодательства на условиях и в 

порядке, закрепленных в соглашениях и коллективных договорах [3]. 

Периодический контроль осуществляется руководителем предприятия с участием 

руководителей структурных подразделений, главных специалистов организации, 

представителей службы охраны труда, технических инспекторов по охране труда 

осуществляют проверки состояния условий и охраны труда в структурных 

подразделениях организации. 

Производственный совет по безопасности и охране труда в организациях 

По инициативе работодателя или работников создается производственный совет 

по безопасности и охране труда. В его состав на паритетной основе входят представители 

работодателя, представители работников, включая технических инспекторов труда [4]. 

Состав производственного совета по безопасности и охране труда утверждается 

совместным решением работодателя и представителей работников, возглавляет его 

председатель, избираемый членами совета из числа представителей работодателя и 

работников на ротационной основе с периодичностью в два года. 

Производственный совет по безопасности и охране труда в организациях 

организует совместные действия работодателя и работников по обеспечению требований 

охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний, а также организует проведение проверок условий и охраны труда на 

рабочих местах техническими инспекторами труда [3]. 

Таким образом, контроль по безопасности и охране труда на предприятиях 

осуществляется работодателем в целях соблюдения установленных требований по 

безопасности и охране труда на рабочих местах и принятия незамедлительных мер по 

устранению выявляемых нарушений. 
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ОЦЕНКА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РИСКА НА ПРИМЕРЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ ОТРАСЛИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация. В настоящей статье представлены результаты оценки 

профессиональных рисков по профессиям на примере одного из предприятий 

железнодорожной отрасли. Оценка проводилась по методике расчета индивидуального 

показателя степени профессионального риска. Полагается, что применение оценки 

профессионального риска будет иметь положительный эффект в регулировании 
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трудовых отношений и рекомендуется к использованию на отечественных предприятиях 

независимо от вида экономической деятельности предприятия.  

Ключевые слова: безопасность и охрана труда, оценка профессионального 

риска, степень риска. 

Аңдатпа. Бұл мақалада темір жол индустриясының бір кәсіпорын мысалындағы 

кәсіптердің кәсіби тәуекелдерді бағалау нәтижелері келтірілген.  Бағалау кәсіби тәуекел 

дәрежесінің жеке көрсеткішін есептеу әдісіне сәйкес жүргізілді. Еңбек тәуекелдерін 

бағалау еңбек қатынастарын реттеуде оң әсерін тигізеді деп саналады және 

кәсіпорынның шаруашылық қызметінің түріне қарамастан отандық кәсіпорындарда 

пайдалануға ұсынылады. 

Түйіндісөздер: қауіпсіздік және еңбекті қорғау, кәсіби тәуекелдерді бағалау, 

тәуекел дәрежесі. 

Annotation.This article presents the results of an occupational risk assessment of 

occupations on the example of one of the enterprises of the railway industry. The assessment 

was carried out according to the method of calculating an individual indicator of the degree of 

professional risk. It is believed that the use of occupational risk assessment will have a positive 

effect in the regulation of labor relations and is recommended for use in domestic enterprises, 

regardless of the type of economic activity of the enterprise. 

Key words: safety and labor protection, professional risk assessment, risk degree. 

 

Современный этап развития охраны труда в постсоветских странах 

характеризуется как переход к новым формам защитных мер при занятости на тяжелых 

работах, работах с вредными и (или) опасными условиями труда в зависимости от 

степени профессионального риска.  

Согласно Трудовому Кодексу Республики Казахстан, уполномоченный 

государственный орган по труду организует мониторинг и оценку рисков в сфере 

безопасности и охраны труда, а работодатель, в свою очередь, должен принимать меры 

по предотвращению рисков на рабочих местах и в технологических процессах и 

проводить профилактические работы с учетом производственного и научно-

технического прогресса [1]. 

На сегодняшний день существуют различные методики оценки 

профессионального риска, направленные на улучшение условий труда и снижение 

производственного травматизма, влияющие на жизнь и здоровье работников. 

Вместе с тем, анализ показал, что в современных условиях, на предприятиях 

республики, данные методики использовать сложно, из-за несоответствия 

отечественному законодательству. 

В этой связи, Институтом РГКП «РНИИОТ МТСЗН РК» разработана методика 

расчета индивидуального показателя степени профессионального риска (далее - 

Методика) [2, 3]. Данная методика была апробирована более чем на 15 предприятиях 

различных отраслей, форм собственности и управления. 

В данной статье представлены результаты апробации методики на примере 

одного из предприятий, основными видами деятельности которого являются: 

техническое обслуживание локомотивов; деповские и капитальные ремонты классных 

вагонов; изготовление запасных частей для железнодорожного транспорта; 

восстановление узлов и агрегатов подвижного состава. 

Организационная структура предприятия состоит из административно-

управленческого, основныхи вспомогательных подразделений. Общая численность 

работников по штатному расписанию составляет 107 человек, в том числе 24 женщины. 

Профессионально-квалификационная структура предприятия состоит из 36 профессий, 

из них в административно-управленческом подразделении – 11 профессий (состоит из 

14 чел., 13% от общей численности), в производственных подразделениях – 15 
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профессий (77 чел., 72%) и во вспомогательных подразделениях – 10 профессий (16 чел., 

15%). 

На данном предприятии проводятся комплексные организационные, санитарно-

технические, гигиенические мероприятия по улучшению условий и безопасности труда 

для приведения рабочих мест в соответствие с требованиями действующих нормативных 

актов по охране труда. Следует отметить, что за период с 2013 по 2018 годы на 

предприятии не зарегистрированы несчастные случаи, связанные с производством. 

На производственном объекте для 13 рабочих мест проведена аттестация 

производственных объектов по условиям труда (далее – Аттестация) в соответствии с 

Правилами обязательной периодической аттестации производственных объектов по 

условиям труда. По результатам аттестации по 11 профессиям (слесарь по ремонту ПС, 

столяр, маляр, уборщица, токарь, радиомеханик, крановщик (машинист мостового 

крана), мойщик-уборщик, полимерщик, фрезеровщик, швея) установлен класс 2 

(допустимый), по 2 профессиям (электрогазосварщик, аккумуляторщик) установлен 

класс 3.1 (вредный). 

Оценка профессионального риска проводилась путем расчета индивидуального 

профессионального риска для каждой из 25 профессий основного и вспомогательного 

персонала на основании 5-ти показателей: 

−  вредность условий труда; 

− травмоопасность трудового процесса; 

− безопасность производственного оборудования; 

− обеспеченность средствами индивидуальной защиты;  

− риск заболеваемости. 

По результатам оценки определена степень индивидульного профессионального 

риска (по профессии) по каждому оцененному показателю, позволяющая установить 

градации профессиональных рисков по 5 степеням: 1 степень – допустимый риск; 2 

степень – низкий риск; 3 степень – средний риск; 4 степень – высокий риск; 5 степень – 

очень высокий риск.  

Результаты оценки профессионального риска по каждому показателю 

представлены в Таблице 1.  
 

Таблица 1 – Результаты оценки профессиональных рисков по каждому 

показателю 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

профессии 

Оценка профессионального риска (степень риска) по 

показателям: 

Вред-

ность 

условий 

труда 

Травмо-

опасность 

условий 

труда 

Безопасность 

производ-

ственного 

оборудования 

Обеспе-

ченность 

СИЗ 

Риск 

заболе-

ваемости 

1 Мастер 1 2 1 4 1 

2 Менеджер 1 2 1 4 1 

3 Слесарь по ремонту 

подвижного состава 

(ПС) 

1 3 3 4 1 

4 Столяр 1 3 2 4 2 

5 Маляр 1 2 2 4 1 

6 Уборщица 1 2 2 4 1 

7 Токарь 1 3 2 4 1 

8 Электрогазосварщик 2 4 3 4 2 

9 Аккумуляторщик 2 3 2 4 1 

10 Радиомеханик 1 2 2 4 1 
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Оценка вредности условий труда была проведена для выявления профессий 

(профессиональных групп), наиболее подверженных воздействию вредных и/или 

опасных производственных факторов с определением их видов и установлением степени 

их воздействия на организм работника.  

По результатам оценки вредности условий труда, основанной на результатах 

аттестации установлен: 

- допустимый риск (1 степень) установлен работникам 13 профессий (мастер, 

менеджер, слесарь по ремонту ПС, столяр, маляр, уборщица, токарь, радиомеханик, 

крановщик (машинист мостового крана), мойщик-уборщик, полимерщик, фрезеровщик, 

швея),  

- низкий риск (2 степень) установлен работникам 2 профессий 

(электрогазосварщик, аккумуляторщик); 

На рабочем месте электрогазосварщика и аккумуляторщика выявлено 

превышение допустимых концентрации вредных химических факторов, какоксид 

марганца, оксид хрома, пары кислот, свинец, в связи, с чем установлена 2 степень риска. 

Оценка травмоопасности условий труда проведена в соответствии с 

требованиями нормативных документов, определяющих содержание трудового 

процесса, функциональные обязанности, виды выполняемых работ. 

По результатам оценки травмоопасности условий труда 3 степень риска (средний) 

установлена работникам следующих профессий: слесарь по ремонту подвижного состава 

(ПС), столяр, токарь, аккумуляторщик, крановщик, фрезеровщик и машинист мостового 

крана. Электрогазосварщику установлен высокий риск 4 степени (самый высокий по 

данному показателю на предприятии). 

Оценка безопасности производственного оборудования была проведена для 

выявления профессий (профессиональных групп), которые находятся в зоне возможного 

опасного воздействия производственного оборудования, не соответствующего 

нормативным требованиям безопасности, с учетом тяжести последствий воздействия на 

работника. 

По результатам оценки безопасности производственного оборудования, 

работникам профессий слесарь по ремонту и сварщик установлена 3 степень риска, в 

связи с отсутствием необходимых нормативно-технических документов на 

оборудование. 

Оценка обеспеченности средствами индивидуальной защиты (СИЗ) показала, что 

на предприятии все работники обеспечены необходимыми СИЗ по отраслевым нормам, 

однако отсутствуют сертификаты качества или декларации Таможенного союза. В этой 

11 Крановщик 1 3 2 4 1 

12 Мойщик-уборщик 1 2 2 4 1 

13 Полимерщик 1 2 2 4 1 

14 Фрезеровщик 1 3 2 4 1 

15 Швея 1 1 2 4 1 

16 Экспедитор 1 1 1 4 1 

17 Водитель 1 2 1 4 1 

18 Машинист крана 1 3 1 4 1 

19 Сторож 1 2 1 4 1 

20 Кладовщик 1 2 1 4 1 

21 Подсобный рабочий 1 2 1 4 1 

22 Кондитер 1 2 1 2 1 

23 Ведущий повар 1 2 1 2 1 

24 Мойщица посуды 1 2 1 2 1 

25 Заведующий 

столовой 
1 1 1 2 4 
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связи, по данному показателю всем профессиям была установлена 4 степень риска 

(высокий риск). 

Оценка риска заболеваемости была проведена для выявления профессий 

(профессиональных групп), характеризирующийся наличием функциональных 

изменений в организме работников под воздействием вредных и/или опасных 

производственных факторов.  

Было проанализировано 82 листа временной нетрудоспособности работников 25 

профессий. Суммарная продолжительность нетрудоспособности вследствие 

заболеваемости работников предприятия составила 356 дней. Из-за наличия таких 

заболеваний, как наружный отит и почечная недостаточность сварщику по результатам 

оценки риска заболеваемости установлена 3 степень риска. Возможно, протекание 

такого диагноза связано с воздействием химических факторов, присутствующих на 

рабочем месте в повышенной предельно-допустимой концентрации (превышение 

концентрации оксида марганца (Mn2O7) и оксид хрома (CrO3) на 0,2 мг/м³).  

Индивидуальная оценка профессионального риска рассчитывалась с 

использованием математической формулы с учетом результатов оценок 

профессионального риска отдельных показателей [2, 3]. 

По результатам оценки профессиональных рисков установлена:  

- 1 степень риска (допустимый риск) работникам 2 профессий (8%);  

- 2 степень риска (низкий риск) работникам 22 профессий (88%);  

- 3 степень риска (средний риск) работнику 1 профессий (4%). 

Риски со степенями 4 (высокий риск) и 5 (очень высокий риск) не установлены.  

Результаты оценки индивидуального профессионального риска представлены в 

таблице 2. 

 

Таблица 2 – Результаты оценки индивидуального профессионального риска 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

профессии 

Степень 

риска 

№ 

п/п 

Наименование 

профессии 

Степень 

риска 

1 2 3 4 5 6 

1 Мастер 2 14 Фрезеровщик 2 

2 Менеджер 2 15 Швея 1 

3 Слесарь по ремонту 

подвижного состава 

(ПС) 

2 

16 Экспедитор 

1 

4 Столяр 2 17 Водитель 2 

5 Маляр 2 18 Машинист крана 2 

6 Уборщица 2 19 Сторож 2 

7 Токарь 2 20 Кладовщик 2 

8 Электрогазосварщик 3 21 Подсобный рабочий 2 

9 Аккумуляторщик 2 22 Кондитер 2 

10 Радиомеханик 2 23 Ведущий повар 2 

11 Крановщик 2 24 Мойщица посуды 2 

12 Мойщик-уборщик 2 25 Заведующий столовой 2 

13 Полимерщик 2    

 

Оценка интегрального профессионального риска данного предприятия 

рассчитывалась с учетом индивидуального профессионального риска и удельного веса 

профессий [2, 3]. По результатам исследований предприятию присвоена 2 степень 
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профессионального риска (низкий риск), которая предполагает проведение 

корректирующих мер, не требующих значительных затрат. 

Следует отметить, что электросварщику, у которого индивидуальный 

профессиональный риск средний (3 степень), требуется проведение корректирующих 

мер по снижению риска в течение 6 месяцев после оценки риска.  

Кроме того, для наиболее эффективной оценки рисков вредности условий труда, 

в первую очередь, необходима качественная аттестация производственных объектов по 

условиям труда.  

Согласно выявленным рискам, предприятию было рекомендовано разработать 

специальные мероприятия для устранения рисков, которые позволили бы значительно 

сократить материальные расходы предприятия и привели к значительной экономии. 

Материальные средства, сэкономленные в результате мероприятий, по снижению 

рисков, предприятие может направить на улучшение условий труда, снабжение рабочих 

мест модернизированным оборудованием, автоматизации трудового процесса. 
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ПРОБЛЕМЫ БЕЗОПАСНОСТИ ТРУДА РАБОТНИКОВ ОСНОВНЫХ 

ПРОИЗВОДСТВ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

Аннотация. В статье приведены сведения о состоянии травматизма с тяжелыми 

последствиями в сельском хозяйстве и его отраслях, описаны наиболее травмоопасные 

профессии и виды работ в сельском хозяйстве. 

Предложены основные направления улучшения охраны труда в организациях 

сельского хозяйства. 

Ключевые слова: сельское хозяйство, травматизм, безопасность труда.  

Аңдатпа.Мақалада ауыл шаруашылығында және оның салаларында ауыр 

зардаптары бар жарақаттардың жағдайы туралы ақпарат келтірілген, ауыл 

шаруашылығындағы жарақат көп кәсіптер мен жұмыс түрлерін сипаттайды. 

Ауыл шаруашылық ұйымдарында еңбекті қорғауды жетілдірудің негізгі 

бағыттары ұсынылған. 

Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, жарақаттар, еңбек қауіпсіздігі 
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Abstract.The article provides information on the state of injury with severe 

consequences in agriculture and its branches, describes the most traumatic occupations and 

types of work in agriculture. 

The main directions for improving labor protection in agricultural organizations are 

proposed. 

Keywords: agriculture, injuries, safety 

 

В настоящее время крайне важными и актуальными на предприятиях всех форм 

собственности являются вопросы безопасности и охраны труда, а также способы 

сохранения здоровья работников.  

Охрана труда - это важнейший элемент социальной политики современного 

государства. Без соблюдения законов по охране труда, а также без модернизации, 

невозможно эффективное развитие различных отраслей экономики. Без охраны труда, 

работающее население не может быть здоровым, а без здоровых работников, не способно 

развиваться ни одно производство.  

По оценкам Международной Организации Труда, ежегодно около 2,3 млн. 

человек погибают в результате несчастных случаев на рабочем месте или связанных с 

работой заболеваний. Ежедневно, это около 6000 человек. Также ежегодно во всем мире 

регистрируется примерно 340 млн. несчастных случаев на производстве и 160 млн. жертв 

профессиональных заболеваний. Экономический ущерб от потерянных рабочих дней, 

расходов на лечение и компенсационных выплат превышает 1,25 трлн долл. (примерно 

4% мирового ВВП) [1]. 

Несмотря на то, что в общественном сознании, сельское хозяйство не 

ассоциируется с отраслями, в которых работники подвержены большому 

профессиональному риску, по количеству лиц с установленным профессиональным 

заболеванием сельское и лесное хозяйство находится на четвертом месте среди других 

видов экономической деятельности.  

В связи с этим, на сегодняшний день, проблема сохранения жизни и здоровья 

работников сельского хозяйства приобретает особую значимость. 

Работники крупных агропромышленных комплексов, а также фермерских 

хозяйств в значительной степени подвержены различным рискам и условия труда в этом 

секторе экономики зачастую неблагоприятны для нормального функционирования 

организма человека.  

По мнению ряда зарубежных исследователей, фермеры и члены их семей, а также 

другие работники сельского хозяйства сталкиваются при работе с большим риском, чем 

большинство работников других отраслей. Исследователи института медицины труда 

Турции считают, что условия труда в организациях сельского хозяйства являются крайне 

неудовлетворительными, так как на работников воздействует весь комплекс вредных и 

опасных производственных факторов. На здоровье работников сельского хозяйства 

оказывают негативное воздействие тяжелый физический труд, повышенный уровень 

шума и вибрации, неблагоприятные микроклиматические условия, различные 

химические и биологические вещества. Кроме того, сельское хозяйство отличается от 

других видов экономической деятельности сезонностью выполнения работ [2]. 

Среди вредных производственных факторов: сильная запыленность при 

выполнении механизированных работ в поле; ненормированный рабочий день; широко 

распространенные на сегодняшний день различные аллергические реакции, а также 

отравление от контакта с ядохимикатами и кормами и др. 

Труд рабочих в сельском хозяйстве характеризуется тем, что большинство 

основных работ проводится на открытом воздухе, при этом на рабочих постоянно 

воздействуют различные температурные факторы, интенсивность которых, 

определяется климатическими и погодными условиями.  
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Сезонность и срочность работ в растениеводческом комплексе обусловливает 

неравномерность нагрузок на работников, увеличивая в разы показатели тяжести и 

напряженности труда в отдельные периоды, что приводит к переутомлению, а также к 

большому риску травматизма. 

Среди отраслей сельского хозяйства наиболее травмоопасными являются 

животноводство и растениеводство. Многие несчастные случаи связаны с обработкой 

животных в животноводческих помещениях. При проведении сельскохозяйственных 

полевых работ причиной несчастных случаев является эксплуатация 

сельскохозяйственной техники. Зерноуборочные комбайны, машины для обработки 

кормов и другие виды оборудования также являются причинами многочисленных травм. 

Работники чаще всего травмируются в результате ударов нестандартным или 

неисправным инструментом и осколками, отлетающими при ударах по ремонтируемому 

оборудованию, а также захватов вращающимися и движущимися деталями машин и 

оборудования. 

Несчастные случаи происходят при нахождении работников в зоне вращающихся 

и движущихся деталей во время подачи сырья в приемные камеры, устранении 

забивания и очистке рабочих органов дробилок и агрегатов кормоприготовления [3]. 

Среди оборудования животноводческих ферм наиболее травмоопасным, по 

критерию травм со смертельным и тяжелым исходом, являются агрегаты 

навозоудаления. Опасность травмирования представляют также стационарные и 

прицепные раздатчики кормов. 

Работники животноводства получали тяжелые травмы в результате падений по 

причине скользкого покрытия полов помещений, пешеходных дорожек, территории в 

коровниках, телятниках и прилегающей к ним территории. 

К наиболее травмоопасным видам работ в растениеводстве следует отнести 

обработку почвы, вспашку, культивацию, боронование почвы, а также внесение 

органических и минеральных удобрений, уход за посевами и посадками, опыливание и 

опрыскивание растений для защиты их от вредителей и болезней. В растениеводстве 

чаще других травмируются трактористы - машинисты сельскохозяйственного 

производства, доля которых составляет до 74,0% от общего числа пострадавших в 

растениеводстве, и подсобные рабочие - 16,5%, также регистрируются случаи 

смертельного и тяжелого травмирования слесарей - ремонтников, водителей 

автомобилей, теплиц, овощеводов, поливальщиков [4]. 

Таким образом, определяющими факторами смертельного и тяжелого 

травмирования работников животноводства являются: 

- отсутствие и неисправность защитных ограждений движущихся и вращающихся 

частей оборудования; 

- неисправность машин, механизмов, инструмента и приспособлений; 

- не отвечающая требованиям охраны труда организация рабочих мест; 

- недостатки в инструктаже и обучении работников безопасным методам работы, 

а также в руководстве и надзоре за соблюдением требований охраны труда и трудовой 

дисциплины. 

Для того, чтобы эффективно решать задачи по снижению уровня 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в сельском 

хозяйстве эффективно, необходимо, прежде всего, знать подлинные масштабы 

проблемы. Для этого, охрана труда должна стать одним из приоритетных направлений 

работы отраслевых государственных органов в области сельского хозяйства. 

Основой всего человеческого существования является трудовая деятельность, 

однако сохранение жизни, здоровья и трудоспособности работников в процессе 

производства происходит не само по себе, а требует знания охраны труда и умения 

работать с соблюдением правил безопасности. 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

200 

Вместе с тем, нельзя забывать, что безопасный труд предполагает физическую и 

психологическую готовность работника работать «по правилам» и выполнять свои 

функции в соответствии с требованиями охраны труда, располагая достаточным уровнем 

профессиональной грамотности и осознанной мотивации. 

Мировая статистика показывает, что подавляющую долю (до 80 %) основных 

причин производственного травматизма и аварийности составляет «человеческий 

фактор». 

В случаях, когда полностью устранить опасности посредством технических и 

организационных мероприятий принципиально невозможно, безопасность работника, 

зачастую, определяется только его поведением, в связи с чем, особое внимание следует 

уделять при подборе кадров (что наиболее актуально в сельском хозяйстве), а также 

постоянному обучению и инструктированию работников, мерам по стимулированию 

безопасного поведения. 

Анализ случаев производственного травматизма в сельскохозяйственном 

производстве показывает, что более чем в 70 % случаев пострадавшие не были обучены 

вопросам охраны труда, с ними не проводились инструктажи по охране труда и 

стажировка [5]. 

Работники должны иметь необходимые представления обо всех видах риска, 

потенциальных опасностях и опасных элементов оборудования, которые присутствуют 

на рабочем месте, а также о последствия своих действий. 

Мировой опыт свидетельствует, что обучение работников безопасным приемам 

труда, требованиям охраны труда, оказанию первой помощи пострадавших является 

важнейшей профилактической мерой превентивного предотвращения случаев 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости [5]. 

Таким образом, основными направлениями улучшения охраны труда в 

организациях агропромышленного комплекса являются: 

- проведение научных исследований и разработка нормативных правовых 

документов в области охраны труда работников сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности; 

- активизация работ по проведению аттестации рабочих мест в организациях 

сельского хозяйства; 

- повышение компетенции работодателей в области охраны труда за счет 

увеличения качества и количества обучаемых руководителей и специалистов 

сельскохозяйственных отраслей вопросам охраны труда; 

- осуществление оценки и управления профессиональными рисками в 

организациях сельского хозяйства, информирование работников о результатах 

реализации мероприятий по улучшению условий труда; 

- обеспечение информированности персонала организаций о рисках, связанных с 

исполнением трудовых обязанностей, формирование у работающих приоритетного 

отношения к сохранению жизни и здоровья работников. 

Планомерная работа по проведению государственной политики в области охраны 

труда в сельском хозяйстве и обеспечение безопасности работников, реализация научно-

обоснованных направлений позволяет осуществить принятие соответствующих 

адекватных решений по защите здоровья и жизни работающих в сельском хозяйстве. 
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СЕЛЬХОЗФОРМИРОВАНИЯ И РЕФОРМИРОВАНИЕ СИСТЕМЫ 

УПРАВЛЕНИЯ ОХРАНЫ ТРУДА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрены проблемы существующей системы 

управления охраны труда в сельскохозяйственной отрасли Республики Казахстан, с 

целью приведения последнего в соответствие с нормами Международной организации 

труда. Обозначены мероприятия, проводимые на государственном уровне в области 

безопасности и охраны труда, для решения поставленных задач в стратегически важной 

отрасли для экономики Республики Казахстан – аграрном секторе. Особое внимание 

обращается на впервые разработанное Руководство к внедрению системы управления 

охраны труда в сельскохозяйственных предприятиях, которое интегрировало в себя этап 

управления профессиональными рисками, а также имеет дифференцированный подход 

в зависимости от размерности предприятия.  

Ключевые слова: Международная организация труда, сельхозформирования, 

охрана труда, карта оценки риска, аграрный сектор, профессиональный риск, малый и 

средний бизнес. 

Аңдатпа. Осы мақалада Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік 

кешеніндегі еңбек қорғау жүйесін басқарудың қазіргі өзекті мәселелері оны 

Халықаралық еңбек ұйымының стандарттарына сәйкестендіру мақсатында талқыланған. 

Сонымен қатар Қазақстандағы еңбек қорғау жүйесін басқарудағы стратегиялық 

мақсаттарды шешу үшін мемлекеттік деңгейде өткізілген іс-әрекеттер туралы айтылған. 

Кәсіптік тәуекелдерді басқару сатысын біріктіретін агроөнеркәсіптік кешендердегі 

еңбекті қорғауды басқару жүйесін енгізу бойынша жаңадан әзірленген Нұсқаулықтарға 

ерекше көңіл бөлінумен қатар оладың кәсіпорын өлшеміне қарай дифференциалданғаны 

туралы мағұлматтар берілген. 

Түйінді сөздер: Халықаралық еңбек ұйымы, ауылшаруашылық ұйымдары, еңбек 

қорғау, тәуекелдерді бағалау картасы, аграрлық сектор, кәсіби тәуекел, шағын және орта 

бизнес. 

Abstract. This article discusses the problems of the existing system of labor protection 

management in the agricultural sector of the Republic of Kazakhstan, with a view to bringing 

it into compliance with the standards of the International Labor Organization. Indicated the 

activities carried out at the state level to address the strategic objectives in Kazakhstan. 
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Particular attention is paid to the newly developed Guidelines for the implementation of the 

labor protection management system in the agricultural sector, which integrated the stage of 

management of occupational risks, and also has a differentiated approach depending on the size 

of the enterprise. 

Keywords: International Labor Organization, agricultural organizations, labor 

protection, risk assessment map, agrarian sector, occupational risk, small and medium business. 

 

Национальная стратегия Республики Казахстан в области охраны труда 

предусматривает приведение системы охраны труда сельскохозяйственной отрасли в 

соответствие с нормами Международной организации труда [1]. В формате 

реформирования системы управления охраной труда должны развиваться малый и 

средний бизнес Казахстана, а также особое внимание следует уделять 

сельхозформированиям. Сельскохозяйственный сектор, несмотря на низкую долю в 

национальном ВВП (более 5%), остается очень важной отраслью экономики страны, и 

прежде всего это связано с тем, что около 45% населения страны проживают в сельских 

территориях и доходы почти 30% экономически активного населения формируются за 

счет занятости в сельскохозяйственном секторе[2,3]. 

Вместе с тем, по данным официальной статистики, сельское хозяйство в 

Казахстане является одним из наиболее сложных и травмоопасных видов экономической 

деятельности, занимая шестое место после транспортной отрасли по числу несчастных 

случаев и травм. Основными причинами происшествий являются: свободный доступ к 

движущимся частям оборудования, неопытность персонала, отсутствие контроля и 

оценки рисков. В этой связи, риски, связанные с сельскохозяйственными работами, 

требуют систематического подхода к управлению ими[4,5,6].  

На малых предприятиях аграрного сектора работа по охране труда практически 

не ведется, либо ведётся от случая к случаю и чаще всего выявляется при расследовании 

несчастных случаев. Отсутствие системы управления охраной труда (СУОТ) является 

одной из самых серьезных проблем в Республике и не только в сфере малого бизнеса, но 

и целом в экономике, что побудило созданию интегрированной СУОТ на основе 

управления профессиональными рисками в сельскохозяйственной отрасли [1,7]. 

Для решения поставленных на государственном уровне стратегических задач, в 

Казахстане впервые разработано Руководство СУОТ, которое интегрировало в себя этап 

управления профессиональными рисками, а также имеет дифференцированный подход 

в зависимости от размерности предприятия. И основными инструментами руководства, 

которое описывает основу национальной системы управления охраной труда, 

основанной на общепринятой модели PDCA (планируй, действуй, измеряй и улучшай) 

являются упрощенные практические рекомендации и типовые шаблоны документов для 

применения их на предприятии [1,8]. 

Руководство СУОТ для сельскохозяйственной отрасли представляет собой 

целостный нормативный документ, в котором систематизировано изложены меры к 

обеспечению охраны труда на предприятии посредством соблюдения государственных 

требований охраны труда с учетом специфики деятельности, достижений современной 

науки и наилучшей практики, принятых на себя обязательств на основе международных, 

межгосударственных и национальных стандартов, а также рекомендаций 

Международной организации труда. Значимость Руководства заключается в 

обеспечении методической помощи субъектам малого предпринимательства аграрной 

отрасли для создания риск-ориентированного производства с применением карт оценки 

профессиональных рисков и опасностей. 

Одним из простейших методов выявления и оценки профессиональных рисков 

является заполнение карты оценки рисков, которая содержит перечень наиболее 

распространенных рисков на рабочих местах сельхозработника. В процессе 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

203 

идентификации рисков выявляются вредные и опасные факторы производственной 

среды, представляющих угрозу жизни и здоровью работников [8]. 

Карты оценки рисков являются источниками информации, где перечислены 

различные вредные и опасные факторы, воздействующие на работников 

сельскохозяйственной отрасли в процессе их трудовой деятельности. На основе 

полученной информации из карты оценки рисков оцениваются степени их воздействия, 

характерные для данной профессии с целью принятия корректирующих мер по 

безопасности и охраны труда. Карты оценки рисков также учитывают: многочисленный 

спектр деятельности сельскохозяйственного формирования; технологические процессы 

производства (основные, вспомогательные, обслуживающие); используемые на рабочем 

месте оборудования, инструменты, приспособления; рабочие места, имеющиеся в 

организации. 

Исходя из специфики своей деятельности, сельхозформирования с использованием 

Карты оценки рисков могут определять мероприятия по управлению 

профессиональными рисками, меры по устранению или снижению выявленных рисков, 

а также проводить контроль и мониторинг рисков [8].  

Вместе с тем, интегрированная система управления охраны труда на основе 

управления профессиональными рисками, в сельскохозяйственных, перерабатывающих 

и обслуживающих сельское хозяйство организациях с численностью не более 50-ти 

человек, кроме вышеизложенного, дает возможность разработать свою политику и цели 

безопасности и охраны труда, организовать трудовые процессы с минимизацией вреда 

от инцидентов и несчастных случаев, а также предлагает упрощенные практические 

рекомендации и типовые шаблоны необходимых документов для их применения [8]. 
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УПРАВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ РИСКАМИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 

ПУТЕМ ПРИМЕНЕНИЯ АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ 

СИСТЕМ 

 

Аннотация. В данной статье представлено описание возможности применения 

автоматизированной информационной системы «Управление профессиональными 

рисками» на предприятиях Республики Казахстан. С использованием современных 

информационных технологий данный программный продукт даст возможность 

автоматизировать рабочее место специалиста по безопасности и охране труда. 

Основой автоматизированной информационной системы «Управление 

профессиональными рисками» является ранее разработанная научными сотрудниками 

Республиканского научно-исследовательского института по охране труда Министерства 

труда и социальной защиты населения РК «Методика расчета степени индивидуального 

профессионального риска».  

Применение данной методики обеспечит выявить вредные производственные 

факторы, оценить эффективность профилактических мероприятий, направленных на 

снижение профессиональных рисков.  

Программный продукт позволит создать электронную базу данных для 

управления профессиональными рисками предприятия, выявлять и устранять опасности. 

Ключевые слова: охрана труда, безопасные условия труда, профессиональные 

риски, управление профессиональными рисками, автоматизированная информационная 

система. 

Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан Республикасының кәсіпорындарында «Кәсіби 

тәуекелдерді басқару» автоматтандырылған ақпараттық жүйесін қолдану мүмкіндігінің 

сипаттамасы берілген. Заманауи ақпараттық технологияларды пайдалана отырып, бұл 

бағдарламалық өнім еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау жөніндегі маманның жұмыс 

орнын автоматтандыруға мүмкіндік береді. 

«Кәсіби тәуекелдерд ібасқару» автоматтандырылған ақпараттық жүйесінің негізі 

ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің Еңбекті қорғау жөніндегі 

республикалық ғылыми-зерттеу институтының ғылыми қызметкерлері мен алдынд 

аәзірленген «Жеке кәсіби тәуекел дәрежесін есептеу әдістемесі» болыптабылады. 

Осы әдістемені қолдану зиянды өндірістік факторларды анықтауды, кәсіби 

тәуекелдерді төмендетуге бағытталған алдыналу іс-шараларының тиімділігін бағалауды 

қамтамасыз етеді.  

Бағдарламалық өнім кәсіпорынның кәсіби тәуекелдерін басқару үшін 

электрондық деректер базасын құруға, қауіптерді анықтауға және жоюға мүмкіндік 

береді. 

Түйінді сөздер: еңбекті қорғау, қауіпсіз еңбек жағдайлары, кәсіби тәуекелдер, 

кәсіби тәуекелдерді басқару, автоматтандырылған ақпараттық жүйе. 

Аbstract. This article presents a description of the possibility of using the automated 

information system "Professional Risk Management" at enterprises of the Republic of 

Kazakhstan. With the use of modern information technology, this software product will provide 

an opportunity to automate the workplace of a safety and labor protection specialist. 

The basis of the automated information system "Professional Risk Management" is 

previously developed by researchers of the Republican Research Institute for Labor Protection 

https://teacode.com/online/udc/00/001.8.html
mailto:аtanabaeva.a@rniiot.kz
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of the Ministry of Labor and Social Protection of the Population of the Republic of Kazakhstan 

"Methodology for calculating the degree of individual professional risk." 

The application of this technique will provide for identifying harmful production 

factors, assess the effectiveness of preventive measures aimed at reducing occupational risks. 

The software product will allow you to create an electronic database to manage 

professional risks of an enterprise, identify and eliminate hazards. 

Keywords: labor protection, safe working conditions, occupational risks, occupational 

risk management, automated information system. 

 

Охрана труда является инструментом, который позволяет человеку, используя 

результаты труда, оставаться здоровым и невредимым.  

В Концепции социального развития Республики Казахстан до 2030 года говорится 

что, в целях обеспечения достойных условий труда планируется осуществление 

перехода от реагирования на уже произошедшие несчастные случаи к их 

предупреждению, реализации комплекса превентивных мер, направленных на 

сохранение жизни и здоровья работников [1]. 

Также Конвенции международной организации труда № № 155, 187 гласят, что 

научно-исследовательские работы являются обязательным элементом национальной 

системы охраны труда [2], [3]. 

Принципы национальной политики: оценка профессиональных рисков, развитие 

национальной культуры профилактики в области безопасности и гигиены труда, которая 

включает информацию, консультации и подготовку. 

Практически ни один вид деятельности не позволяет обеспечить абсолютную 

безопасность для человека. Как показывает статистика, в нашей стране,несмотря на 

положительную динамику, ежегодно от несчастных случаев травмируется порядка 2 

тысяч человек (а точнее 1678 человек). К сожалению, около 244 случаев со смертельным 

исходом [4]. 

Для безопасного условия труда работодателю, в первую очередь, необходимо 

управлять существующими рисками на предприятии. 

Республикой Казахстан сделаны первые шаги по переходу к внедрению системы 

управления профессиональными рисками путем ратификации Конвенции МОТ № 187 

«Об основах, содействующих безопасности и гигиене труда», в соответствии с 

положениями которой должны быть обеспечены условия для внедрения системы 

управления профессиональными рисками на рабочих местах. Реализация положений 

Конвенции через национальное законодательство повысит ответственность 

работодателей в сфере безопасности и гигиене труда и приведет к снижению уровня 

производственных травм и профессиональных заболеваний. 

Внедрение системы управления профессиональными рисками по опыту 

успешных зарубежных стран является основой постоянного улучшения условий труда, 

применения новых безопасных технологий и промышленного оборудования. 

Полное внедрение к 2020 году механизмов управления профессиональными 

рисками в повседневную производственную практику. 

В связи с этим, в 2017 году в рамках научно технической программы научными 

сотрудниками Республиканского научно-исследовательского института по охране труда 

Министерства труда Республики Казахстан (далее институт) был разработан проект 

системы управления профессиональными рисками [5]. 

Система управления профессиональными рисками включает в себя пять 

процедур:  

1) Планирование;  

2) Идентификация рисков;  

3) Оценка рисков;  
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4) Корректирующие меры;  

5) Контроль и мониторинг рисков. 

Разработанная система управления профессиональными рисками позволит 

оценить условия труда работников, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и 

(или) опасными условиями труда. 

Также в рамках научно-технической программы в 2017 году научными 

сотрудниками нашего института разработана Методика расчета индивидуального 

показателя степени профессионального риска, которая прошла государственную 

регистрацию прав интеллектуальной собственности в виде научного произведения [6].  

Оценка рисков производится непосредственно на рабочем месте по каждой профессии в 

структурных подразделениях предприятия под руководством ответственных лиц и 

специалиста по охране труда и технике безопасности. Определение объектов оценки 

зависит от размера предприятия и от характера его деятельности. Оценка риска может 

быть проведена по технологическим процессам, отделам, участкам, бригадам и т.п.  

Индивидуальный профессиональный риск является показателем риска отдельно 

взятой профессии, рассчитывается на основе 5-ти показателей: 

Оценка вредности условий труда; 

Оценка травмоопасности условий труда; 

Оценка безопасности производственного оборудования; 

Оценка обеспеченности СИЗ; 

Оценка заболеваемости. 

Так как, процедура оценки профессиональных рисков является трудоемкой 

работой для специалистов по охране труда, научными сотрудниками института был 

автоматизирован данный процесс по оценке профессиональных рисков, разработан 

программный продукт под названием: Автоматизированная информационная система 

«Управление профессиональными рисками» (далее информационная система) [7].  

Информационная система выступает в качестве электронного контроля рисков на 

предприятии в области охраны труда 

Целью информационной системы является: 

1. Автоматизировать рабочее место специалиста по охране труда и технике 

безопасности; 

2. Снизить затраты объема бумажного документооборота; 

3. Выявлять и своевременно устранять нарушения на предприятии в области 

охраны труда; 

4. Вести мониторинг несчастных случаев на предприятии; 

5. Автоматизировать процедуру формирования отчетных форм. 

Функциональные модули информационной системы для специалистов в области 

охраны труда состоят из 8 модулей:  

1) Модуль «Карточка персонального учета работника» 

2) Модуль «Средства индивидуальной защиты и Инструменты» 

3) Модуль «Аттестация производственных объектов»  

4) Модуль «Регистрация данных о несчастных случаях»  

5) Модуль «Здоровье» 

6) Модуль «Проверка по Безопасности и охране труда» 

7) Модуль «Оборудование»; 

8) модуль формирования отчетных форм. 

Информационная система содержит следующие виды отчетов: 

- сведения о заболеваемости работников на предприятии за 3-летний период в 

разрезе структурных подразделений, которые включают следующие сведения: 

-  сведения о вероятности наступления заболеваемости работников от влияния 

вредных факторов; 
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- профессиональный риск для здоровья; 

Сведения о произошедших несчастных случаях, травмирования и степени 

тяжести травматизма форма (акты). 

Таким образом, разработанная информационная система позволит предупредить 

несчастные случаи на производстве, улучшая условия труда работников и разрабатывать 

мероприятия по устранению опасностей. Также осуществлять прогнозирование 

профессиональных рисков в области охраны труда и безопасности на предприятии. 
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ПРАВИЛА ПЕРИОДИЧЕСКОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 

УСЛОВИЯМ ТРУДА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ  

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы-аттестации производственных 

объектов, вопросы безопасности и охраны труда на предприятиях, влияние аттестации 

на результат производственной деятельности, а также внесенные изменения в правила 

обязательной периодической аттестации по условиям труда.  

Ключевые слова: безопасность и охрана труда, предприятие, профессиональные 

заболевания, защита работников от вредных и опасных факторов, аттестация 
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Түйінді сөздер: еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау, кәсіпкерлік, кәсіби 

аурулар, қызметкерлерді зиянды және қауіпті факторлардан қорғау, өндірістік 

объектілерді сертификаттау, жұмыс орнында, аккредиттелген сынақ зертханалары, 

қауіпсіздік техникасы, өндірістік жабдықтар. 

Abstract:  The article addresses the issues of certification of production facilities, safety 

and labor protection issues at enterprises, the impact of certification on the result of production 

activities, as well as changes made to the rules for mandatory periodic certification of working 

conditions. 

Keywords: safety and labor protection, enterprise, occupational diseases, protection of 

workers from harmful and dangerous factors, certification of production facilities, workplace, 

accredited testing laboratories, safety measures, production equipment. 

 

Обеспечение безопасных условий труда является актуальной задачей и 

основополагающей целью, к которой стремится каждое государство и общество. 

В соответствии с п. 2 ст. 24 Конституции РК каждый имеет право на условия 

труда, отвечающие требованиям безопасности и гигиены. 

Согласно определению из Трудового кодекса: безопасные условия труда - это 

условия труда, созданные работодателем, при которых воздействие на работника 

вредных и опасных производственных факторов отсутствует, либо уровень их 

воздействия не превышает нормы безопасности. 

Конечно, хотелось бы достичь полного искоренения вредных и опасных факторов 

производственной среды на всех рабочих местах. Однако, эта проблема не может быть 

полностью разрешимой, в силу наличия в современном производстве вредных факторов, 

носящих неустранимый характер при существующем техническом уровне производства 

и организации труда. 

В этой связи, основная задача охраны труда добиться максимально возможного 

снижения воздействия на работника вредных и опасных факторов производственной 

среды и трудового процесса, то есть профессиональных рисков. 

Управление профессиональными рисками предусматривает разработку и 

внедрение на каждом рабочем месте комплекса профилактических организационных, 

инженерно-технических и медицинских мероприятий с целью устранения или 

уменьшения факторов, которые воздействуют на человека в процессе его трудовой 

деятельности.  

Но для того, чтобы управлять рисками, их нужно выявить, определить их уровни 

в количественном выражении, проанализировать, а затем принимать решение по 

оптимизации условий труда работников и ограничению риска. 

Данные о реально существующих на рабочем месте вредных или опасных 

условиях труда можно получить только путем проведения аттестации производственных 

объектов по условиям труда. 

Согласно подпункту 12 пункта 2 статьи 182 Трудового Кодекса РК – работодатель 

обязан проводить с участием представителей работников периодическую, не реже чем 

один раз в пять лет, аттестацию производственных объектов по условиям труда в 

соответствии с правилами, утвержденными уполномоченным органом по труду. 

Аттестации подлежат все производственные объекты организаций, действующих 

на территории Республики. 

Производственными объектами являются цеха, участки и иные отдельно 

расположенные производственные подразделения организаций, занимающихся 

выпуском и изготовлением продукции, разработкой, добычей и переработкой полезных 

ископаемых, строительством и другими видами производственной деятельности. 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

209 

Аттестация проводится специализированными организациями по проведению 

аттестации производственных объектов, аккредитованными в соответствии с 

законодательством РК. 

Специализированные организации по проведению аттестации производственных 

объектов – это организации, обладающие квалифицированными кадрами и имеющие в 

своем составе испытательные лаборатории, аккредитованные в соответствии с 

законодательством РК (ст.204 ТК РК).  

Периодичность: не реже, чем один раз в 5 лет, а также не позднее, чем через 90 

календарных дней после ввода в эксплуатацию реконструированных (замена, внедрение, 

установка нового технологического оборудования, процессов) производственных 

объектов. Внеочередная: по требованию органа государственного контроля и надзора за 

БИОТ.  

Информация о специализированных организациях (наименование, юридический 

адрес, контактный телефон, сведения о квалифицированных кадрах) размещается на 

Интернет-ресурсе уполномоченного государственного органа по труду. 

Приказом руководителя создается аттестационная комиссия, в составе 

председателя, членов и секретаря с обязательным участием руководителя или его 

заместителя, специалистов служб БиОТ, структурных подразделений организации (по 

согласованию), а также представителей работников. 

В обязанности аттестационной комиссии входит составление: 

1. Перечня производственных объектов, подлежащих аттестации, с выделением 

аналогичных по характеру выполняемых работ и условиям труда рабочих мест. 

2. Перечня опасных и вредных факторов производственной среды, подлежащих 

обследованию (лабораторному, инструментальному исследованию и оценке). 

3. Перечня наиболее травмоопасных работ, машин, механизмов, станков и 

оборудования с учетом причин ПТПЗ, результатов производственного контроля за 

последние 12 месяцев. 

4. Кодов цехам, участкам, рабочим местам для проведения автоматизированной 

обработки результатов аттестации производственных объектов по условиям труда. 

5. Предложений по заключению договора со специализированной организацией 

по проведению аттестации производственных объектов. 

6. Графика проведения мероприятий, с указанием сроков ее проведения с учетом 

объема работ. 

7. Внутренний контроль за качеством проведения аттестации производственных 

объектов по условиям труда, присутствие при проведении измерений, а также при оценке 

травмобезопасности и обеспеченности СИЗ. 

Согласно Правил обязательной периодической аттестации производственных 

объектов по условиям труда, Приказ МЗСР РК от 28.12.2015г. №1057 и в соответствии 

новых правил № 374 от 7 ноября 2017 года, определен порядок проведения аттестации: 

Протокол по форме 1 - оценка степени вредности и опасности труда, гигиены 

труда (на основе лабораторных и инструментальных измерений физических, 

химических, биологических и технологических факторов; в условиях работы 

производственных и технологических процессов, при исправных средствах 

коллективной и индивидуальной защиты; не проводятся на рабочих местах в подземных 

угольных шахтах; средства измерений должны пройти государственную поверку) 

Протокол по форме 2,3 - оценка тяжести и напряженности трудового процесса;  

-показатели оценки тяжести трудового процесса: 1) физическая динамическая 

нагрузка; 2) масса поднимаемого и перемещаемого груза вручную; 3) стереотипные 

рабочие движения; 4) статическая нагрузка; 5) рабочая поза; 6) наклоны корпуса; 7) 

перемещение в пространстве;  
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-показатели оценки напряженности трудового процесса: 1) плотность сигналов и 

сообщений в среднем за 1 час работы; 2) число производственных объектов 

одновременного наблюдения; 3) работа с оптическими приборами (% времени смены); 

4) нагрузка на голосовой аппарат (суммарное количество часов, наговариваемое в 

неделю); 5) монотонность нагрузок; 6) сменность работы. 

Протокол по форме 4 - оценка степени травмобезопасности - проверка наличия 

технической документации и оценка технического состояния, соответствия паспортным 

параметрам и требованиям технологии производственного процесса производственного 

оборудования, приспособлений и инструментов, средств коллективной защиты. 

Протокол по форме 5 - оценка обеспеченности работников средствами 

индивидуальной и коллективной защиты - проверка соответствия фактически выданной 

специальной одежды, специальной обуви и других СИЗ нормам выдачи и фактическому 

состоянию условий труда, качество СИЗ подтверждается сертификатами соответствия. 

Отчет по результатам обязательной периодической аттестации производственных 

объектов по условиям труда, содержащий оценку всех показателей, оформленную по 

форме, согласно приложения 6: (общие сведения - название организации, адрес, 

организационно-правовая форма организации, структура организации с указанием 

численности работников, в том числе работающих во вредных и опасных условиях 

труда, сведения о спец. организациях, состав аттестационной комиссии, краткую 

технологию производства - характер деятельности производства, используемые 

технологии, перечень всех вредных, опасных производственных факторов, опасного 

производственного оборудования и процессов, протоколы измерений и оценок, 

оформленные по формам, согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5). 

Специализированная организация в течение десяти календарных дней после 

завершения аттестации производственных объектов по условиям труда (п.7 Ст.183 ТК 

РК) отчет о результатах по форме согласно приложению 7 на бумажном или электронном 

носителе, направляет в уполномоченный государственный орган по труду. 

Работодатель в месячный срок после завершения аттестации производственных 

объектов по условиям труда (пп. 13, п.2 Ст. 182) отчет о ее результатах по формам 

согласно приложениям 8, 9, 10, 11, а также отчет о результатах производственного 

контроля за последние 12 месяцев согласно приложению 12 на бумажном или 

электронном носителе, представляет местному органу по инспекции труда по месту 

нахождения организации. 

Результаты аттестации производственных объектов по условиям труда 

применяются: 

При приведении производственных объектов в соответствие с требованиями 

нормативов по БиОТ. 

Подтверждения факта работы во вредных или опасных условиях труда, для 

составления и выдачи санитарно-эпидемиологической характеристики условий труда. 

При составлении статистической отчетности о состоянии условий труда с учетом 

фактического состояния санитарно-гигиенических условий на рабочих местах. 

При обосновании оплаты труда, предоставления дополнительного трудового 

отпуска, сокращенной продолжительности рабочего времени работникам, занятым на 

работах с вредными и опасными условиями труда. При информации о состоянии 

условий, безопасности и охраны труда, о вредных производственных факторах и мерах 

по защите от их воздействия. Аттестация рабочих мест по условиям труда это не только 

важный инструмент оценки условий труда, но и единственный механизм, 

подтверждающий право конкретного работника на компенсации за условия труда и 

правильность их предоставления. Основная цель аттестации рабочих мест - это 

приведение рабочих мест предприятия к государственным нормативным требованиям 

охраны труда.  
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ӨРТ ҚАУІПСІЗДІГІ БОЙЫНША ІС-ШАРАЛАР 
 

Аңдатпа. Бұл мақалада өндіріс орындарындағы өрттен қорғану мақсатында 

қарастырылған қауіпсіздік талаптарының жіктелуі  және өртті сөндіру жолдары, іс-

шаралар қарастырылған. 

Түйін сөздер: жіктеу, өрт, өрт сөндіру амалдары, ұсыныстар. 

Аннотация. В статье рассматривается классификация требований безопасности 

и мер и средств пожаротушения, предназначенных для защиты от пожара в 

производственных площадках. 

Ключевые слова: классификация, пожар, средство тушения, рекомендации. 

 

Кіріспе 

Өрт – бұл адамның өмірі мен денсаулығына, қоғам мен мемлекетке зиянын 

тигізетін, қоршаған ортаға үлкен материалдық зақым келтіретін, қоршаған ортадағы 

заттардың бақылаусыз жануы. 

Ең күрделі, зиян тигізетін өрттер өртке қауіпті объектілерде және басқа да 

зақымдау факторлары (жарылыс, улы заттардың жиналуы т.б.) бар объектілерде болады. 

Сонымен бірге, адамдар көп шоғырланған жерлерде де өрт шығу қаупі бар. 

Өрт салдары зақымдау факторларының әрекеттеріне байланысты болады.  

Оларға жататындар: 

• жанғыш заттың отқа тікелей әсері; 

• сәулелер есебінен жоғары температуралы заттар мен объектілерге 

қашықтықтық әсері; 

• жану зонасында иісті газбен улану; 

• жану кезіндегі токсинді өнімдерден улану; 

• құрылыстардың конструктивті бөліктерінің бұзылып құлауынан адамдардың 

жарақат алуы немесе қаза болуы. 

Өндірістегі өрттердің негізгі себептеріне құрал-жабдықтардың технологиялық 

жұмыс тәртібінің бұзылуы, электр жабдықтарының ақаулылығы, жабдықтардың жөндеу 

жұмыстарына нашар дайындалығы, әртүрлі материалдардың өздігінен жануы және т.б. 

жатады. Жарылыс кезінде өртті болдырмау үшін ыстық жанғыш, жарылысқа қауіпті 

ортаның пайда болуына мүмкіндік бермей, оталдыру көзінің пайда болуына кедергі 

жасау керек. 

Өрт қауіпсіздігі – бұл өрт болу мүмкіндігін болдырмау және оның пайда болған 

кезінде адамдарға, құрылыс және материалдық құндылықтарға өрттің қауіпті 

факторларының жағымсыз әсерлерін жою үшін қажетті шараларды қолдану болып 

саналады. 

http://online.zakon.kz/
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B4%D0%B0%D0%BC
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Өрт қауіпсіздігі өрттің алдын алу шаралары мен және белсенді өрт қорғанысымен 

қамтамасыз етіледі. Өрттің алдын алу болып өртті болдырмау немесе оның салдарын 

азайтуға бағытталған іс-шаралардың кешені саналады. Белсенді өрт қорғанысы – бұл өрт 

немесе жарылысқа қауіпті жағдайларымен белсенді күресуді қамтамасыз ету шаралары. 

• құрылыстық-жобалау; 

• техникалық;, 

• ұйымдастырушылық; 

Құрылыстық-жобалау шаралары – ғимараттар мен құрылыстардың отқа 

төзімділігімен анықталады (конструкция материалдары жанғыш, қиын жанатын, 

жанбайтын болып бөлінеді). Отқа төзімділік шегі дегеніміз – бұл оттың әсерінен 

құрылыс конструкцияларының бірінші сызат пайда болғанға дейінгі шыдайтын уақыт 

интервалы. Барлық құрылыс конструкциялары отқа төзімділік шегі бойынша 8 деңгейге 

бөлінеді. Ғимараттардың отқа төзімділік деңгейіне байланысты өрт кезінде эвакуациялау 

үшін шығатын жерлерге дейінгі қашықтықтар белгіленеді. 

Техникалық шаралары: 

• өмірге қажетті жүйелерді (жылу, жарықтандыру, вентиляция т.б.) орнатқан 

кездерде өрт қауіпсіздігі нормаларын сақтау; 

• құрал-жабдықтар жұмысының тәртібі мен технологиялық процестер 

парамертлерін сақтау; 

• әртүрлі қорғану жүйелерін пайдалану. 

Ұйымдастырушылық шаралар – құрамына өрт қауіпсіздігі бойынша оқу 

өткізу, өрт қауіпсіздігі шараларының сақталуын тексеру кіреді. 

Өрт сөндірудің келесі тәсілдері қарастырылады: 

• ыстық жанғыш затты тотықтырғыштан бөлектеу; 

• ауадағы оттегі концентрациясын азайту; 

• ыстық жагғыш заттың температурасын оталдыру температурасынан 

төмендету. 

Өрт сөндіру заттары ретінде су, құм, көпіршіктер, ұнтақтар, өрт тудырмайтын газ 

тәріздес заттар, инертті газдар, булар қолданылады. 

Өрт сөндіру құралдары 2-ге бөлінеді: 

• қол көмегімен жұмыс істейтін құралдар (құм салынған жәшіктер, асбест 

жабындары, өртке қарсы құрал-саймандары бар тақталар; химиялық 

көпіршікті от сөндіргіштер; ұнтақты отсөндіргіштер; көміроттекті 

отсөндіргіштер; хладонды отсөндіргіштер; құрама отсөндіргіштер); 

• өртке қарсы жүйелер (сумен жабдықтау жүйелері; көпіршікті генераторлар; 

автоматты сигнал беру құралдарын қолдану арқылы автоматты өрт сөндіру 

жүйелері). 

Кез келген объектілерді эксплуатациялауды (туристік фирмаларды, қонақ 

үйлерді, демалыс базаларын) бекітілген нормативті құжаттар талаптарына сай қатаң 

түрде жүзеге асыру қажет. 

Барлық қоғамдық және өндірістік ғимараттарда нақты көрсетілген кедергісіз тез 

шығуға кепіл беретін апатты жағдайларда шығатын жерлер болуы тиіс. Есіктер іш 

жағынан ашылуы керек. Бұл жерлерде кедергі келтіретін бөгде заттар мен отқа жанғын 

материалдар болмауы керек. Бұдан басқа да құтқару жолдары қарастырылуы жөн 

(мысалы, сыртқа шығатын сатылар мен шатырға шығатын жерлер). Өрт кезінде ешқашан 

лифтті қолдануға болмайды. 

Жалпы талаптар 

1. Қазақстан Республикасындағы Өрт қауіпсіздігі ережесі азаматтардың өмірі мен 

денсаулығын, жеке, заңды тұлғалардың мүлкін, меншік нысанына қарамастан, 

мемлекеттік мүлікті қорғау, қоршаған ортаны қорғау мақсатында меншік нысанына 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%92%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D2%B1%D1%80%D1%8B%D0%BB%D1%8B%D1%81
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B4%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D2%B1%D1%80%D1%8B%D0%BB%D1%8B%D1%81_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%B2%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D1%82%D0%B5%D0%B3%D1%96
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D2%B1%D0%BC
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%82%D1%96_%D0%B3%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D1%80%D1%82_%D1%81%D3%A9%D0%BD%D0%B4%D1%96%D1%80%D1%83_%D0%B6%D2%AF%D0%B9%D0%B5%D1%81%D1%96
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қарамастан, жеке тұлғалардың, сондай-ақ заңды тұлғалардың оларды қолдануы және 

орындауы үшін өрт қауіпсіздігі талаптарын анықтайды. 

2. Өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету және өрт сөндіру меншік нысанына 

қарамастан, ұйымдардың, кәсіпорындардың басшыларына жүктеледі. Ұйымдар мен 

кәсіпорындардың басшылары атқаратын лауазымы бойынша немесе қолданыстағы 

нормативтік құқықтық және басқа да актілер күшінде орындалатын жұмыстың сипатына 

қарай тиісті өрт қауіпсіздігі ережелерін орындайтын және белгілі жұмыс учаскелерінде 

олардың сақталуын қамтамасыз ететін тұлғаларды тағайындайды. 

3. Ұйымның барлық жұмысшылары тек өртке қарсы нұсқаулықтан өткеннен кейін 

ғана жұмысқа жіберіледі, ал жұмыс сипаты өзгерген жағдайда ұйым басшылары бекіткен 

тәртіппен ықтимал өрттердің алдын алу және сөндіру бойынша қосымша оқудан өтеді. 

4. Ұйым жұмысшыларын объектілердегі өрттердің алдын алу және олармен 

күресу бойынша жұмысқа жұмылдыру үшін өрт-техникалық комиссиясы мен ерікті 

өртке қарсы құрамалары құрылады. 

5. Мүлік иелері, мүлікке иелік етуге, пайдалануға және билік етуге уәкілетті 

тұлғалар, оның ішінде ұйымның басшылары мен лауазымды тұлғалары, өрт қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету үшін белгіленген тәртіппен тағайындалған жауапты лауазымды 

тұлғалар: 

1) өрт қауіпсіздігі талаптарын сақтауға, сондай-ақ өртке қарсы қызметі 

органдарының ұйғарымдамалары мен басқа да заң талаптарын орындауы; 

2) өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету жөніндегі шараларды әзірлеуге және жүзеге 

асыруы; 

3) өртке қарсы үгіт-насихат жүргізуге, сондай-ақ өз жұмысшыларына өрт 

қауіпсіздігі шараларын оқып-үйретуі; 

4) белгіленген нормаға сәйкес өртке қарсы қызметі бөлімшелерін құруы және 

ұстауы; 

5) өрт сөндіру жүйелері мен құралдарын жарамды күйде ұстауы, оларды 

мақсатсыз пайдалануға жол бермеуі; 

6) өрт сөндіру, олардың пайда болу себептері мен шарттарын және дамуын 

анықтау кезінде, сондай-ақ өрт қауіпсіздігі талаптарының бұзылуына және өрттердің 

пайда болуына кінәлі тұлғаны анықтауда өртке қарсы қызметіне көмек көрсетуі; 

7) өрттерді анықтаудың және сөндірудің автоматтандырылған құралдарын енгізу 

жөніндегі шараларды жүзеге асыруы; 

8) өртке қарсы қызметінің өкілдеріне заңнамада белгіленген тәртіппен 

ұйымдардың аумағында өздерінің қызметтік міндеттерін жүзеге асыру кезінде рұқсат 

беруі; 

9) өртке қарсы қызметі органдарына өрт қауіпсіздігінің жай-күйі туралы, оның 

ішінде өндірілетін өнімдердің өрт қауіптілігі туралы, сондай-ақ аумақтарда болған 

өрттер мен олардың салдарлары туралы мәліметтер мен құжаттарды тапсыруы; 

10) болған өрттер, өртке қарсы қорғаныс жүйелері мен құралдарының 

жарамсыздығы туралы, жолдар мен кірме жолдар жай-күйінің өзгерістері туралы өртке 

қарсы қызметіне дереу хабарлауы тиіс. 

Заттарды, материалдарды, бұйымдар мен жабдықтарды дайындаушылар 

(жеткізушілер) тиісті техникалық құжаттарда осы заттардың, материалдардың, 

бұйымдар мен жабдықтардың өрт қауіпсіздігінің көрсеткіштерін, сондай-ақ оларды 

пайдалану кезінде өрт қауіпсіздігі шараларын көрсетеді. 

Барлық өндірістік, әкімшілік, қойма мен қосалқы үй-жайларда телефондардың 

жанында өртке қарсы қызметті шақыратын телефон номері көрсетілген кесте ілінеді. 

Әрбір ұйымда бұйрықпен (нұсқаумен) олардың өрт қауіптілігінің тиісті өртке 

қарсы тәртібі орнатылады, оның ішінде: 

1) ашық отты пайдалану тәртібі мен қауіпсіздік шаралары анықталады; 
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2) темекі шегуге арналған орындар анықталады және жабдықталады; 

3) өрт сөндіру автокөліктерінің объектіге өту тәртібі анықталады; 

4) үй-жайларда бір мезгілде сақталатын шикізат пен толық және жартылай дайын 

өнімдердің орны мен саны анықталады; 

5) жанармай қалдықтары мен тозаңдарды тазалау, майлы арнайы киімдердің 

сақталу тәртібі белгіленеді; 

6) өрт болған жағдайда және жұмыс күнінің соңында электр жабдықтарын ток 

көзінен ажырату тәртібі анықталады; 

7) уақытша отты және басқа да өрт қаупі бар жұмыстарды жүргізудің тәртібі 

белгіленеді; 

8) жұмыс аяқталғаннан кейін бөлмелерді тексеру және жабу тәртібі белгіленеді; 

9) өрт кездегі жұмысшылардың іс-қимылдары белгіленеді; 

10) мамандықтар (лауазымдар) тізбесі, өртке қарсы нұсқаулық пен өрт-

техникалық минимумы бойынша сабақтар өткізудің мерзімі мен тәртібі анықталады, 

сондай-ақ оны өткізуге жауаптылар тағайындалады. 

Өрт қауіпсіздігі шаралары туралы нұсқауларға қойылатын талаптарға сәйкес әр 

объектіде әрбір өрт жарылыс қаупі және өрт қаупі бар учаскелерге (шеберханаларға, 

цехтарға) арналған өрт қауіпсіздігі талаптарына сай нұсқаулар әзірленеді. 

Бір мезгілде оннан астам адам болатын ғимараттар мен құрылыстарда (тұрғын 

үйлерден басқа) өрт болған жағдайда адамдарды көшіру жоспарлары (кестелері) 

әзірленіп, көрнекті жерге ілінеді, сондай-ақ адамдарды өрт туралы құлақтандыру жүйесі 

(қондырғысы) қарастырылады. 

Адамдар жаппай жиналатын объектілер адамдар тұрақты немесе уақытша келетін 

бір немесе бірнеше үй-жайлары бар (авариялық жағдайлардан басқа) 1 м2 орынға бір 

адамнан артық келетін алаңы 50 м2 және одан да көп объектілер болып табылады. 

Адамдар жаппай жиналатын объектілерде өрт болған жағдайда адамдарды 

қауіпсіз және жылдам көшіруді қамтамасыз ету бойынша қызметкердің іс-әрекеттерін 

анықтайтын адамдарды көшірудің үлгі жоспарына қосымша нұсқау әзірленуі қажет, әр 

жарты жылда кемінде бір рет адамдарды көшіруге жұмылдырылған барлық 

жұмысшылармен тәжірибелік жаттығулар өткізілуі тиіс. 

Адамдар түнде жиналатын объектілер үшін (балабақшалар, мектеп-интернаттар, 

ауруханалар) нұсқауда іс-әрекеттің екі түрі қарастырылады: күндізгі және түнгі уақыт. 

Аталған объектілердің басшылары күн сайын өртке қарсы қызметі белгілеген уақытта 

өрт сөндіру бөліміне өртке шығу ауданында орналасқан объектілер мен әр объектідегі 

адамдардың саны туралы ақпаратты хабарлайды. 

11. Қозғалысы нашар санатқа жататын адамдар тәулік бойы болатын ғимараттар 

мен құрылыстарды өрт туралы адамдарды құлақтандыру жүйесіне қосылған, дабылды 

қайталайтын жарықтандырылған, дыбысты және көрнекті дабыл қаққыштармен дер 

кезінде жеткілікті және сапалы ақпаратпен қамтамасыз ету қажет. 

Жарықтандырылған, дыбысты және көрнекті хабарландырушы дабыл қаққыштар 

аталған санаттағы тұлғалар болатын үй-жайларға, сондай-ақ әрбір көшіру, авариялық 

шығу және көшіру жолдарында орнатылуы тиіс. 

Жарық беруші белгілер түріндегі жарық дабылдары дыбысты дабылдармен бір 

мезгілде қосылады. Жарық дабылының жыпылықтау жиілігі 5 Гц аспауға тиіс. Көрнекті 

ақпараттар қарама-қарсы түстегі жерлерге көру қашықтығына сәйкес келетін белгілер 

өлшемімен орнатылады. 

Мұндай ұйымдарға қызмет көрсетуші тұлға өртке қарсы қызметі органдарымен 

келісілген нұсқау бойынша қозғалысы нашар санатқа жататын тұлғаларды көшіру 

бойынша арнайы оқудан өтуі тиіс. 

Ұйым жұмысшылары, сондай-ақ азаматтар: 

1) өрт болған жағдайда өртке қарсы қызметі бөлімшесіне хабарлауы және 

адамдарды, мүліктерді құтқаруға қажетті шараларды қолдануы және өртті жоюы; 
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2) газ құралдарын, тұрмыстық химия заттарын пайдалану, тез тұтанғыш (бұдан 

әрі - ТТС) және жанғыш сұйықтықтармен (бұдан әрі - ЖС), басқа да өртке қатысты 

қауіпті заттармен, материалдармен және жабдықтармен жұмыс істеу кезінде сақтану 

шараларын орындауы тиіс. 

Ғимараттар мен құрылымдардың электр жабдығы олар орнатылған жарылыс 

қауіпті және өрт қауіпті аймақтардың жанғыш қоспаларының санаттары мен топтарына 

сәйкес болуға тиіс. 

Ғимараттар мен құрылымдарда электрлік қабылдағыштарды қоректендіру:  

1) өртті байқау, өрт кезінде адамдарға хабарлау және эвакуациялауды  

2) эвакуация жолдарында апаттық жарық түсіру; 

3) апаттық желдету және түтінге қарсы қорғау жүйелері; 

4) автоматты өрт сөндіру жүйелері;  

5) ішкі өртке қарсы су құбыры;  

6) өрт сөндіру бөлімшелерін тасымалдауға арналған лифтілер өрт кезінде 

адамдарды қауіпсіз аймаққа толық эвакуациялау және өртті сөндіру үшін қажетті уақыт 

көлемінде қамтамасыз етілуге тиіс. 

Автоматты өрт сөндіру қондырғылары мыналармен қамтамасыз етілуге тиіс: 

1) қорғалатын үй-жайда, ғимаратта немесе құрылымда өртті жою үшін жеткілікті 

өрт сөндіру заттарының есептік санымен; 

2) қондырғының жұмыс қабілеттілігін бақылауға арналған құрылғымен; 

3) адамдарға өрт туралы, сондай-ақ кезекші жұмыскерлеріне және (немесе) өрт 

күзетінің бөлімшесіне оның шығу орны туралы хабарлау құрылғысымен; 

4) өрт шыққан үй-жайдан адамдарды эвакуациялау үшін қажетті уақытта газды 

және ұнтақты өрт сөндіру заттарының берілуін кідіртуге арналған құрылғымен; 

5) өрт сөндіру қондырғысын қолмен қосуға арналған құрылғымен. 

Ғимараттар мен құрылымдарда адамдарға өрт туралы хабарлау,  өрт кезінде 

адамдарды эвакуациялауды басқару және оларды қауіпсіз эвакуациялауды қамтамасыз 

ету, мынадай тәсілдердің біреуімен немесе олардың құрамдастырылуымен жүзеге 

асырылуы керек: 

1) адамдар үнемі және (немесе) жарықты сигналдардың берілуін; 

2) эвакуацияның қажеттігі, эвакуациялау жолдары, қозғалу бағыттары және өрт 

кезінде адамдардың қауіпсіздігін және үрейдің алдын алуды қамтамасыз етуге 

бағытталған басқа әрекеттер туралы арнайы әзірленген мәтіндердің берілуі; 

3) эвакуациялау жолдарында өрт қауіпсіздігі белгілерінің нормативтік уақыт 

ішінде орналастырылуын және жарықпен қамтамасыз етілуін; 

4) эвакуациялық (апаттық) жарық түсірудің қосылуын; 

5) эвакуациялық шығу есіктері тиектерінің қашықтан ашылуын; 

6) диспетчерлік өрт сөндіру күзетінің өрт кезінде хабарлау аймақтарымен 

байланысының қамтамасыз етілуін. 

Өрт кезінде адамдарды құлақтандыру және эвакуациялауды басқару жүйесі 

мынадай жағдайларды қоспағанда, автоматты өрт сөндіру сигналы немесе автоматты өрт 

сөндіру қондырғысы іске қосылған кезде автоматты түрде қосылуға тиіс: 

1) ғимараттар мен құрылымдарда автоматты өрт сөндіру сигналы немесе 

автоматты өрт сөндіру қондырғысы болмағанда. Бұндай жағдайда, өрт кезінде 

адамдарды құлақтандыруды және эвакуациялауды басқару жүйесін қашықтан қосу 

қолмен қосылатын өрт сөндіру хабарлағыштарынан іске асырылуы керек; 

2) ғимараттың немесе құрылымның функционалдық тағайындалымы және өрт 

қауіптілігі жартылай автоматты басқаруды, жекелеген хабарлау аймақтарында өрт 

кезінде адамдарды құлақтандыруды және эвакуациялауды басқару жүйесін қашықтан 

және (немесе) жергілікті қосуды пайдаланған кезде, адамдарды қауіпсіз эвакуациялауды 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 
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Ұйымның ғимараттарында, құрылымдары мен құрылыстарында (жеке тұрғын 

үйлердi қоспағанда) тыйым салынады:  

1) жертөлелер мен цокольдық қабаттарда тез тұтанатын және жанғыш 

сұйықтықтарды, оқ-дәрiлердi, жарылғыш заттарды, газ толтырылған баллондарды, 

аэрозолдық буып-түюдегi тауарларды, целлулоидты және басқа жарылыс-өрт қауiптi 

заттар мен материалдарды сақтауға және қолдануға; 

2) шатырдың астын, техникалық  қабаттарды, желдету камераларын және басқа 

техникалық үй-жайларды өндiрiстiк учаскелердi, шеберханаларды ұйымдастыру үшiн, 

сондай-ақ өнiмдi,  жабдықты, жиһазды және басқа заттарды сақтау үшiн пайдалануға; 

3) лифтi холлдарында қамбалар, дүңгiршектер, дүкеншiктер орналастыруға; 

4) қабаттардағы дәлiздерден, холлдардан, көрермен жайынан, тамбурлардан және 

басқыш шабақтарынан эвакуациялық шығулардың жобада қарастырылған есiктерiн, 

эвакуациялау жолында қауiптi өрт факторларының таралуына кедергi келтiретiн басқа 

есiктердi алып тастауға; 

5) нәтижесiнде адамдарды қауiпсiз эвакуациялау жағдайы нашарлайтын, өрт 

сөндiргiштерге, өрт сөндiру крандарына және басқа өрт қауiпсiздiгi құралдарына қол 

жеткiзу шектелетiн немесе автоматты өртке қарсы қорғау жүйелерiнiң (автоматты өрт 

сигналын беру, стационарлық автоматты өрт сөндiру қондырғылары, түтiндi кетiру 

жүйелерi, құлақтандыру және эвакуациялауды басқару жүйелерi) әрекет ету аймағы 

азаятын  көлемдiк-жоспарлау шешiмдерiн өзгертудi жүргiзуге; 

6) балкондар мен лоджияларда есiктердi, люктердi, аралас секцияларға өтетiн 

жерлердi және сыртқы эвакуациялау сатыларына шығуларды жиһазбен, жабдықпен 

немесе басқа заттармен үйiп тастауға; 

7) үй-жайды жинауды және бензин, жермай және басқа тез тұтанғыш және 

жанғыш сұйықтықтарды қолданып жууды жүргiзуге, сондай-ақ қатып қалған 

құбырларды дәнекерлеу шамымен және ашық от қолданылатын басқа тәсiлдермен 

жылытуды жүргiзуге; 

8) май болған сүрту материалын жинамай қалдыруға; 

9) жертөлелер терезелерi мен шұңқыршаларына саңылаусыз торлар орнатуға 

(мекеменiң қоймалық үй-жайларын, кассаларын, қару тұратын бөлмелерiн, құпия 

бөлiмдерiн қоспағанда); 

10) өрт жағдайында қауiпсiздiк аймақтарына жататын балкондарды, лоджиялар 

мен галереяларды шынылауға; 

11) басқыш шабақтары  мен дәлiздерде қамбалар (қосалқы үй-жайлар) орнатуға, 

сондай-ақ басқыш жайылмаларының астында және басқыш алаңдарында заттарды, 

жиһаз және басқа жанғыш материалдарды сақтауға. Бiрiншi және цокольдық 

қабаттардағы басқыш жайылмаларында орталық жылытуды басқару тораптарына, су 

өлшеу және жанбайтын материалдардан жасалған бөлгiштермен қоршалған 

электрқалқанды тораптарға арналған үй-жайды ғана орналастыруға рұқсат етiледi; 

12) ғимараттардың өндiрiстiк және қоймалық үй-жайларында (отқа төзiмдiлiгi V 

деңгейлi ғимараттардан басқа) антресолдар мен бөлгiштер, қызмет көрсететiн қосымша 

бөлмелердi, қамбалар, конторкаларды және басқа жанғыш материалдардан салынған 

құрамдас үй-жайларды орналастыруға. 
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АНАЛИЗ МЕТОДОВ УТИЛИЗАЦИИ  
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Аннотация. В статье рассмотрены основные проблемы утилизации твердых 

бытовых отходов и применяемые методы утилизации твердых бытовых отходов. 

Ключевые слова: твердые бытовые отходы, методы утилизации, сжигание, 

компостирование. 

Андатпа. Мақалада қатты тұрмыстық қалдықтарды жоюдың негізгі мәселелері 

және қатты тұрмыстық қалдықтармен жұмыс істеу әдістері талқыланды. 

Түйінді сөздер. Қатты тұрмыстық қалдықтар, кәдеге жарату әдістері, жағу, 

компостирлеу. 

Annotation. the article discusses the main problems of disposal of solid household 

waste and used methods of disposal of solid household waste. 

Keyword: solid domestic waste, methods of disposal, incineration, composting. 
 

В последнее время проблема утилизации бытовых отходов (ТБО) становится всё 

более актуальной. Еще пару десятилетий назад основным упаковочным материалом 

была простая оберточная бумага, которая расползалась на глазах, и, истлевая, не 

оставляла после себя следа. Современные же материалы, из которых изготавливается 

упаковка продовольственных и непродовольственных товаров, могут годами лежать в 

земле, не разлагаясь. 

Проведенные исследования показали, что средний морфологический состав 

твердых бытовых отходов, складируемых на полигонах РК, следующий %:  

Бумага – 17,8 

Текстиль – 2,2 

Пластмасса – 10,9 

Кожа, резина – 0,9 

Листья, дерево – 2,3 

Пищевые отходы, кости – 54,0 

Металл – 2,6 

Стекло – 5,6 

Керамика – 0,6 

Песок, камни – 3,1 

Пластик, полиэтилен и прочие синтетические материалы не перерабатываются 

бактериями, а, следовательно, их накопление в окружающей среде происходит 

стремительными темпами. На полигонах, предназначенных для утилизации отходов, 

уже не хватает места. Сжигание отходов также не является оптимальным вариантом 

утилизации, так как в процессе горения, синтетические материалы выделяют 

массу вредных веществ, что еще больше ухудшает и без того неблагоприятную 

экологическую ситуацию. Именно поэтому, вопрос об уничтожении твердых 

бытовых отходов сегодня стал актуален как никогда.[1] 

Твердые бытовые отходы (ТБО) представляют значительную санитарную 

опасность, так как содержат яйца гельминтов, патогенные микроорганизмы, служат 

местом размножения грызунов и мух. Одной из причин появления этой проблемы 

является интенсивное накопление твердых бытовых отходов, которые при неправильном 

и несвоевременном удалении и обезвреживании загрязняют окру-жающую среду. С 

http://www.inkomtrans.ru/vivoz-tverdich-bitovich-otchodov/rost-obemov-tbo.html
http://www.inkomtrans.ru/vivoz-tverdich-bitovich-otchodov/poligoni-dlya-tbo.html
http://www.inkomtrans.ru/vivoz-tverdich-bitovich-otchodov/tbo-i-klassi-opasnosti.html
http://www.inkomtrans.ru/vivoz-tverdich-bitovich-otchodov/tbo-i-klassi-opasnosti.html
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каждым годом состав ТБО и перечень веществ, содержащихся в его компонентах, 

увеличиваются и усложняются, также растет и общий объем отходов.[2] 

В связи с этим, мы считаем целесообразным обратить внимание на опыт 

некоторых европейских государств, где проблема утилизации более или менее решена. 

Хотя и по сей день отходы в европейских городах подвергаются сжиганию или 

захоронению, однако, происходит это с нанесением минимального вреда здоровью 

человека и состоянию окружающей среды. Основной принцип грамотной утилизации 

заключается в раздельном хранении отходов в зависимости от материала, из которого 

они изготовлены. В большинстве европейских городов давно уже существуют 

раздельные контейнеры для пластика, стекла, бумаги, и.т.д. При таком разделении, 

многие отходы можно запустить во вторичное производство, а те материалы, которые не 

подлежат переработке, как правило, легко разлагаются в природных условиях или 

сжигаются. Например, большинство стройматериалов (песок, щебень, кирпич, грунт), а 

также продовольственные отходы хорошо принимаются природой и без проблем 

разлагаются.  

Таким образом, самым важным моментом при утилизации отходов в 

Алматы должно являться изначальная их сортировка, после которой часть материалов  

запускается во вторичную переработку, а оставшиеся отходы уничтожаются, либо 

закапываются без особого вреда для окружающей среды. [1] 

Изучение вопроса утилизации ТБО г. Алматы является наиболее актуальной 

экологической проблемой. 

Ежедневно Алматы производит 1300 тонн мусора, около 200 тонн собирается с 

улиц города 

Основная масса образуемых твердых бытовых отходов (ТБО) вывозится и 

складируется на территории санкционированных свалок и полигонов. За год здесь 

набирается более 562 тысяч тонн коммунальных отходов. 

В общей сложности уже накоплено около 8 млн тонн ТБО. И это не предел. В 

настоящее время Карасайский полигон, который принимает алматинские отходы, 

заполнен до отказа. Кроме того, по всей области планируется создание новых полигонов. 

Удивляет, что в планы местных властей не входит строительство добротного 

мусороперерабатывающего завода. 

На сегодняшний день в Алматы действуют 22 предприятия, занимающихся 

сбором, вывозом и переработкой вторсырья: макулатуры, пластика, стеклобоя, 

медицинских отходов, цветных металлов, отработанных автопокрышек, аккумуляторов, 

ртутьсодержащих изделий и приборов. В общей сложности, в течение 2009 года 

предприятиями принято и переработано 102 тысячи тонн отходов. 

Так, уже на окраине Алматы функционирует крупный мусороперерабатывающий 

завод. Правда, перерабатывает он всего 10 процентов твердых бытовых отходов от всей 

массы, которая туда поступает. А потому от его деятельности особого эффекта не 

наблюдается. 

- За два года работы на переработку поступило более 600 тысяч ТБО. Из них 

сортировано и переработано около 65 тысяч тонн, или 10 процентов. Остальное 

захоронено на городском полигоне. Все это продается на предприятия Казахстана, в 

Россию, Китай.  

Между тем в городе остро стоит проблема возникновения стихийных свалок. 

Виной всему - низкий процент утилизации. Одной из причин образования стихийных 

свалок заключается в нехватке специальной техники для вывоза ТБО. Обеспеченность 

спецтранспортом составляет 35-40 процентов. За неимением средств на обновление 

автопарка акимат Алматы справляется со стихийными свалками по-своему. 

Сегодня Карасайский полигон практически исчерпал свои возможности. В этой 

связи по поручению правительства акимату города был выделен участок площадью 245 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 3 
 

 

 

219 

га на территории Илийского района Алматинской области для строительства нового 

полигона, который будет рассчитан на 5400 тонн в сутки. [3] 

В Казахстане в целом менее 5 процентов ТБО подвергается переработке. 

Насчитывается 307 официальных полигонов, на которых хранится 22 млрд тонн мусора. 

Между тем, речь идет о создании новых полигонов, а не о реформировании самой 

системы утилизации ТБО. Необходимо внедрить практику раздельного сбора и 

утилизации коммунальных отходов на уровне КСК, на уровне каждого двора.  

Исследования «Мусорная революция», проводимые ранее Гринпис, показали, что 

последовательная схема переработки смешанного мусора позволяет сократить объемы 

отходов в 8 раз при затратах около $7,5 на 1 кубометр поступивших отходов. А 

переработка уже рассортированного мусора сокращает его объем в 25 раз при 

минимальных вложениях около $2 на 1 кубометр отходов в год. «Таким образом, 

перерабатывать раздельно собранные отходы, даже с учетом затрат на организацию 

раздельного сбора, примерно в 3 раза эффективнее и в 4 раза дешевле, чем смешанный 

мусор», – пришли к выводу исследователи Гринпис. Плюс ко всему вторичная 

переработка – это еще и деньги. Мусор – это деньги. [4] 

Таким образом основным действующим способом утилизации отходов в Алматы 

в силу сложной экономической ситуации остается захоронение ТБО на полигонах. 

Однако, возникает необходимость ориентации на возможно более 

полную переработку отходов, так как ТБО, с одной стороны, ведут к серьезному 

загрязнению городов, а, с другой, содержат ценные компоненты и являются 

потенциальным энергетическим источником. В связи с этим, рекомендуется применение 

современных технологии по утилизации ТБО, которые значительно решат проблему 

утилизации, нерешенность которой может привести к ухудшению экологической 

обстановки города. 

При этом в 2019 году вступает в силу запрет на захоронение твердых бытовых 

отходов на полигонах – в частности, пластмассы, макулатуры и стекла. Этот запрет 

входит в «Комплекс мер по современной утилизации и переработке ТБО с широким 

вовлечением субъектов малого и среднего бизнеса», разработанный министерством 

энергетики совместно с акиматами по поручению главы государства [6]. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы, Ресей және алыс шетел 

елдеріндегі дизель отынына қойылатын талаптар талданады. 

Түйінді сөздер: Дизель отыны, улылығы, заңнама, нормалар. 

Abstract. In the article requirements are analysed to the diesel fuel in Republic of 

Kazakhstan, Russia and countries of far abroad 

Keywords: Diesel fuel, toxicness, legislation, norms 

 

Система экологических стандартов Евро изначально распространялась только на 

территорию Евросоюза. Сейчас в Казахстане тоже введена эта система. Каждый 

следующий экологический стандарт содержит более жесткие требования к качеству 

топлива и самому автомобилю. В таблице 1 приведены требования к различным видам 

дизельного топлива в соответствии с европейскими стандартами [1,2].  

 

Таблица 1 – Экологические требования к различным видам дизельного топлива 
 

Показатель Евро 2 Евро 3 Евро 4 Евро 5 

Цетановое число, не менее 53 55 55 55 

Содержание сернистых соединений, мг/кг 500 350 50 10 

Содержание СО в выхлопе, г/кВт*ч 4,0 2,1 1,5 <1,5 

Доля полициклических углеводородов, % 5 2 2 2 

Температура вспышки 55 

 

Если учесть, что то с 1 января 2018 года бензин и дизельное топливо, 

поступающие в розницу в Казахстане, должны соответствовать экологическим классам 

К4 и К5 (ЕВРО 4 и 5) [3],  то топливо должно содержать серы не более 50 мг/кг, цетановое 

число не менее 55  и доля полициклических углеводородов не должна превышать 2 %.   

В настоящее время требования к дизельному топливу в Республике Казахстан 

отражены в СТ РК ГОСТ Р 52368-2009 «Топливо дизельное ЕВРО» и СТ РК ЕН 14214 -

2009 «Топливо биодизель».  В соответствии с данными стандартами дизельные топлива 

выпускаются для умеренного климата и для холодного климата. Дизельные топлива для 

умеренного климата делят на 6 сортов в зависимости от предельной температуры 

фильтруемости (таблица 2), а для холодного климата делят на 5 классов (таблица 3). 

 

Таблица 2 – Требования к топливу для умеренного климата 
 

Показатель Значение для сорта 

А В С D E F 

Предельная температура фильтруемости, оС, не выше 5 0 - 5 - 10 -1 5 - 20 

 

Таблица 3 – Требования к топливу холодного климата 
 

Показатель Значение для класса 

0 1 2 3 4 

Предельная температура фильтруемости, оС, не выше  

- 20 

 

-26 

 

- 32 

 

-38 

 

- 44 

 

Топливо дизельное ЕВРО по содержанию серы делится на три вида.  

В таблице 4 приведены физико-химические и эксплуатационные показатели 

топлива дизельного ЕВРО, а в таблице 5 приведены требования к топливу для холодного 

климата в соответствии с СТ РК ГОСТ Р 52368-2009. 
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Таблица 4 – Физико-химические свойства дизельного топлива 
 

Показатель Значение 

1. Цетановое число, не менее 51 

2. Цетановый индекс, не менее (46) 

3. Плотность при 15 оС, кг/м3 (820-845) 

4. Полициклические ароматические углеводороды, % (по массе), не более 11 

5. Содержание  серы, мг/кг, не более для топлива  

- вид I  

- вид II 

- вид III 

 

350 

50 

10 
6. Температура вспышки в закрытом тигле, °С, не ниже 55 

7. Коксуемость 10 % - ного остатка разгонки, %,  (по массе) не более 0,3 

8. Зольность, % (по массе), не более 0,01 

9. Содержание воды, мг/кг, не более 200 

10. Общее загрязнение, мг/кг, не более 24 

11. Коррозия медной пластинки (3 ч при 50 оС) единицы по шкале Класс 1 

12. Окислительная стабильность: общее количество тосадка, г/м3, не 

более 

25 

13. Смазывающая способность; 

Скорректированный диаметр пятна износа при 60 оС, мкм, не более 

460 

14. Кинематическая вязкость при 40 °С, мм2/с 2,0-4,5 

 

Таблица 5 – Требования к топливу холодного климата 
 

Показатель Значение для класса 

0 1 2 3 4 

1. Предельная температура 

фильтруемости, оС, не выше 

 

- 20 

 

-26 

 

- 32 

 

-38 

 

- 44 

2. Температура помутнения, °С, не выше - 10 -16 - 22 -28 - 34 

3. Плотность при 15 оС, кг/м3 800-

845 

800-

845 

800-

840 

800-

840 

800-

840 

4. Кинематическая вязкость при 40 °С, 

мм2/с 

1,5-

4,0 

1,5-

4,0 

1,5-

4,0 

1,4-

4,0 

1,2 -

4,0 

5. Цетановое число, не менее 49 49 48 47 47 

6. Цетановый индекс, не менее 46 46 46 43 43 

 

При анализе таблиц 1, 4 и 5 можно сделать вывод, что по содержанию серы, 

удовлетворяют Международным нормам ЕВРО 4 топлива вида II и III, а по цетановому 

числу Стандарты Республики Казахстан не соответствуют даже стандарту ЕВРО 2.  

Однако необходимо отметить, что в соответствии с источником [4], цетановое число 

равное 51 соответствует ЕВРО 4 и ЕВРО 5. 

Биодизельное топливо или биодизель – это нетоксичный, разлагающийся в 

обычных условиях вид топлива, используемый для замены обычного дизельного 

горючего. Для получения биодизеля используются растительные масла или животные 

жиры. Сырьём могут быть рапсовое, соевое, пальмовое, кокосовое масло, а также отходы 

пищевой промышленности. Разрабатываются технологии производства биодизеля из 

водорослей.  

Биодизель обладает рядом существенных преимуществ: он не токсичен, 

разлагается в естественных условиях (приблизительно за то же время, что и сахар), 
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практически не содержит серы и канцерогенного бензола, его сырьем являются 

возобновляемые ресурсы, не способствующие накоплению газов, вызывающих 

парниковый эффект, что характерно для горючего, полученного на основе нефти. 

В таблице 6 приведены некоторые требования к топливу биодизель в 

соответствии с СТ РК ЕН 14214 -2009. 

 

Таблица 6 – Требования к топливу «биодизель» 
 

Показатель Единицы 

измерения 

Предельные 

значение минимум максимум 

Содержание эфира % по массе 96,5  

Плотность при 15 оС,  кг/м3 860 900 

Вязкость при 40 °С,   мм2/с 3,5 5 

Температура вспышки °С 120 - 

Содержание  серы, мг/кг - 10 

Углеродный остаток (на 10 % остатка при 

разгонке) 

% по массе - 0,3 

 Цетановое число  51  

 

Как видно из таблицы 6, по цетановому числу биодизельное топливо также 

уступает европейским стандартам в соответствии c [1,2]. 

Таким образом, можно сделать заключение, что СТ РК ГОСТ Р 52368-2009 и СТ 

РК ЕН 14214 -2009 морально устарели и требуют переработки в соответствии с 

международными требованиями. 
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ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

 

Аннотация. В статье приведены результаты проведенных исследований, 

проанализированы статистические данные по пожарам, произошедших за 2017 год. Было 

выявлено, что основными причинами пожаров на объектах железнодорожного 

транспорта, является неосторожное обращение с огнём, переход огня со степей, 

нарушение правил пожарной безопасности, короткое замыкание, а также технические 

неисправности. Изучены причины пожара, произошедшего в здании электрической 

централизации поста Семей. 
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Ключевые слова: железнодорожный транспорт, пожар, «НК «Қазақстан темір 

жолы», электрической централизации поста. 

Аңдатпа. Мақалада жүргізілген зерттеулер нәтижелері келтірілген 2017 жылы 

болған өрттер бойынша статистикалық мәліметтер талданды. Анықталды, бұл өрттердің 

негізгі себептері темір жол көлігі объектілерінде болып, отпен абайсыз болу, таралу 

бабына дала, өрт қауіпсіздігі ережелерін бұзу, қысқа тұйықталу, сондай-ақ техникалық 

ақауы. Семей бекетінің электр орталықтандыру ғимаратында болған өрттің себептері 

зерделенді. 

Түйінді сөздер: Теміржол көлігі, өрт, «ҰК» Қазақстан темір жолы", посттың 

электрлій орталығы.  

Abstract. The article presents the results of the research were analyzed statistical data 

on fires that occurred in 2017. It was revealed that the main causes of fires at railway transport 

facilities is careless handling of fire, fire transition from the steppes, violation of fire safety 

rules, short circuit, as well as technical malfunctions. The causes of the fire that occurred in the 

building of electrical centralization of the post of Semei are studied 

Keywords: Railway transport, fire, " NC "Kazakhstan Temir Zholy", electric 

centralization of the post. 

 

Безаварийное и стабильное функционирование железнодорожного транспорта 

является одной из составляющих жизнеобеспечения и безопасности страны. Решение 

этих проблем неразрывно связано с необходимостью количественной оценки пожарной 

опасности и безопасности, как объектов, так и подвижного состава 

железнодорожного транспорта, объединения этих составляющих в единичную 

комплексную систему обеспечения пожарной безопасности. Железнодорожный 

транспорт относится к числу отраслей, в которых особенно преимущественно 

ощущается специфичность труда и его повышенная опасность. 

Основными причинами пожаров на объектах железнодорожного транспорта 

является неосторожное обращение с огнём, переход огня со степей, нарушение правил 

пожарной безопасности, короткое замыкание, а также технические неисправности. 

Целью данной работы является анализ рисков аварий и пожаров на объектах 

железнодорожного транспорта, а также проверка на соответствие здания поста ЭЦ 

нормам по пожарному риску. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

- Анализ статических данных по пожарам в Казахстане за 2018 год; 

- Анализ статистических данных по пожарам на объектах железнодорожного 

транспорта за 2018 год. 

- Провести расчеты пожарного риска на объекте  

За 2018 год снижение количества пожаров наблюдается в областях: 

Павлодарской на 345 случаев, Карагандинской на 148 случаев, Мангистауской на 53 

случая, Северо-Казахстанской на 42 случая, Кызылординской на 33 случая, 

Акмолинской на 17 случаев. 

Рост количества пожаров наблюдается в областях: Костанайской на 101 случай, 

Западно-Казахстанской на 98 случаев, Актюбинской на 73 случая, Южно-

Казахстанской на 73 случая, Жамбылской 69 случаев, Алматинской на 56 случаев, 

Восточно-Казахстанской на 21 случай, и в г. Астана на 63 случая, в г. Алматы на 27 

случаев. 

Количество производственных и бытовых пожаров, произошедших на 

территории Республики Казахстан за 2018 год в сравнении с 2017 годом. 
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Рисунок 1 – Количество пожаров за 2018 год в сравнении с 2017 годом 

 

Анализ работы при тушении пожаров и служебной подготовки. 

В 2018 году зарегистрировано 7 случаев пожара против 11 случаев в прошлом 

году, из них по объектам АО "НК "Қазақстан темір жолы" (далее - Компания) 

произошло 7 против 11 случаев в 2017 году. 

За 2018 год зарегистрировано 5 (2017г.-11) выездов пожарных поездов на 

тушение пожаров, из них по: пожарам на объектах Компании – 5 (2017г.-11). 

Выезды на пожары зарегистрированы по НОРП: 

-НОРП-23 Аягоз - 4 (2017г. - 10). 

-НОРП-24 Семей - 3 (2017г. - 2). 

-НОРП-25 Защита -0 (2017г. -1). 

Из 7 (2017г.-11) случаев пожаров на объектах Компании, 4 (11) случаях 

потушено пожарными поездами, 2 (0) потушено работниками локомотивной бригади и 

предприятий. 

Из 7 (2017г-11) случаев пожаров по 1 (2017г.-1) случаям нанесен материальный 

ущерб (ущерб по пожару на локомотиве СКД6Е ТЧЭ-22 Защита не установлен) (2017г-

555,990тг). 

В ходе проведения анализа были определены основные причины возникновения 

пожара на объектах железнодорожного транспорта: 

Переход огня со степей 32 случая (34%); 

- Нарушение правил пожарной безопасности при погрузке груза 18 случаев 

(19%); 

- Короткое замыкание в электрооборудовании 14 случаев (15%). 

В 2011 году 6 января в здании поста ЭЦ произошел пожар. В результате пожара 

огнём повреждены 3-й и 4-й этажи здания поста ЭЦ (рисунок 4.1). 3-й этаж здания: 

кабинет начальника тех. конторы, комната связиста и радиосвязи, ПСГО с 

технологическим оборудованием, помещения ДСП, ДСПГ, кабинет ДСЦ, оператора 

вагонников, пульт табло, пульт манипулятор, горочный пульт, имущество, документы 

и материальные ценности в кабинетах – полностью уничтожены огнём. 
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а)                                б) 

 

Рисунок 2 – Вид здания после пожара: 

а) вид со стороны вокзала б) вид со стороны 72 квартала 

 

4-й этаж здания: помещения раздевалки, актового стола, коридора, имущество, 

документы и материальные ценности в помещениях – полностью уничтожены огнём. 

В коридоре 4-го этажа произошло обрушение 6 шт. железобетонных плит перекрытий 

из-за деформации несущих спаренных двутавровых балок (рисунок 3). 

С целью принятия обоснованных решений, направленных на повышение 

пожарной безопасности, было решено провести расчеты пожарных рисков по методике 

определения расчетных величин пожарного риска в зданиях, сооружениях и строениях 

различных классов функциональной пожарной опасности. 

Проведенные расчеты пожарных рисков показали, что по первому сценарию 

величина пожарного риска будет составлять QВ =1,44∙10-6 год-1, что не соответствует 

нормативным требованиям. 
 

 
 

Рисунок 3 – Деформированная несущая двутавровая балка 

 

Данные, полученные по второму сценарию QВ =7,1∙10-7 год
-1

. Третий сценарий 

показал, что величина QВ =7,1∙10-7 год
-1 

. 

В целом пожарный риск составил величину QВ=1,44·10-6 год-1. 
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Выводы. В результате проведенных исследований были проанализированы 

статистические данные по пожарам, произошедших за 2017 год. Было выявлено, что 

основными причинами пожаров на объектах железнодорожного транспорта является 

неосторожное обращение с огнём, переход огня со степей, нарушение правил пожарной 

безопасности, короткое замыкание, а также технические неисправности. 

Изучены причины пожара, произошедшего в здании электрической 

централизации поста Семей. 

Произведены расчеты рисков данного здания. Суммарная величина пожарного 

риска составила QВ=1,44·10-6 год-1. 
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АЛЬТЕРНАТИВНОЕ ТОПЛИВО 

 

Аннотация. Альтернативное топливо позволяет снизить расходы на 

эксплуатацию техники, сэкономить ценное сырье для химической промышленности, 

снизить вред, наносимый экологии, а в ряде случаев решить проблему с утилизацией 

отходов. 

Ключевые слова: утилизация, нефтепродукты, технология, дизельное топливо, 

биогаз. 

Андатпа: Альтернативтік жанар-май техниканы қолданудағы шығынды 

төмендетуге, химия өнеркәсібінде бағалы шикізаттарды үнемдеуге, экологияға зиян 

келтіруді төмендетуге, кей жағдайларда қалдықтарды залалсыздандыру проблемасын 

шешуге мүмкіндік туғызады.  

Түйінді сөздер: залалсыздандыру;  мұнай өнімдері,  технология, дизельдік жанар 

май, биогаз. 

Abstract: Alternative fuels helps reduce operating costs of equipment, saving valuable 

raw material for chemical industry, to reduce the harm caused to the environment, and in some 

cases to solve the problem with waste disposal. 

Keywords:  recycling, petroleum products, technology, diesel, biogas. 

 

Альтернативное топливо применяют в автомобилях, системах отопления, 

энергетических установках в качестве заменителя традиционных видов топлива – нефти 

и нефтепродуктов, каменного угля, сланца и торфа. Использование альтернативных 

видов топлива позволяет снизить расходы на эксплуатацию техники, сэкономить ценное 

сырье для химической промышленности, снизить вред, наносимый экологии, а в ряде 

случаев решить проблему с утилизацией отходов. 

В качестве примеров альтернативных видов топлива, используемых в настоящее 

время, можно перечислить: 
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• биодизель 

• денатурированный, метиловый и бутиловый спирт 

• водород 

• сжатый и сжиженный природный газ 

• пропан 

• метан 

• биомасса и биогаз из органических отходов 

1.Природный газ 

Природный газ представляет собой альтернативный вид топлива, который 

полностью сгорает и уже сейчас повсеместно доступно потребителям многих стран за 

счет снабжения природным газом домов и производственных объектов. При 

использовании в транспортных средствах, работающих на природном газе (автомобилях 

и грузовиках со специально спроектированными двигателями), природный газ дает 

значительно меньше вредных выбросов, чем бензин или дизельное топливо. 

2. Электричество 

Электричество может использоваться в качестве альтернативного вида топлива 

для транспортных средств с питанием от аккумуляторных батарей, или работающих на 

топливных элементах. Работающие от батарей электрические транспортные средства 

накапливают энергию в батареях, которые заряжаются путем подключения 

транспортного средства к стандартному источнику питания. Транспортные средства на 

топливных элементах работают на электрической энергии, которая вырабатывается за 

счет электрохимической реакции, имеющей место при соединении водорода и 

кислорода. Топливные элементы производят электроэнергию без внутреннего сгорания 

и загрязнения окружающей среды. 

3. Водород 

Водород можно смешивать с природным газом для создания альтернативного 

вида топлива для транспортных средств, в которых используются некоторые виды 

двигателей внутреннего сгорания. Водород также используется в транспортных 

средствах с топливными элементами, работающими на электричестве, вырабатываемом 

в результате реакции, которая происходит при соединении водорода и кислорода в 

топливной ячейке. 

4. Пропан 

Пропан, также называемый сжиженным нефтяным газом, представляет собой 

побочный продукт переработки природного газа или сырой нефти. Он уже широко 

используется в качестве топлива при приготовлении пищи и для отопления; пропан 

также является распространенным альтернативным видом топлива для транспортных 

средств. При использовании пропана производится меньше вредных выбросов в 

атмосферу, чем при использовании бензина, кроме того, имеется высокоразвитая 

инфраструктура для транспортировки, хранения и распространения пропана. 

5. Биодизельное топливо 

Биодизельное топливо представляет собой альтернативный вид топлива на основе 

растительных масел или животных жиров, даже тех, которые остаются в ресторанах 

после приготовления пищи. Двигатели транспортных средств можно модифицировать 

так, чтобы можно было сжигать биодизельное топливо в чистом виде; биодизельное 

топливо можно также смешивать с углеводородным дизельным топливом и использовать 

в неадаптированных двигателях. Биодизельное топливо безопасно, поддается 

биохимическому разложению и снижает содержание веществ, загрязняющих воздух 

таких как, твердые примеси, монооксид углерода и углеводороды. 

6. Метанол 

Метанол, также известный, как древесный метиловый спирт, может 

использоваться в качестве альтернативного вида топлива в транспортных средствах с 
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универсальной топливной системой, которые спроектированы для работы на M85, 

смеси, содержащей 85% метанола и 15% бензина. Но в наши дни не производят 

транспортных средств с метаноловыми двигателями. Тем не менее, в будущем метанол 

может стать важным альтернативным видом топлива в качестве источника водорода, 

который необходим для работы топливных элементов. 

7. Этанол 

Этанол (еще называется этиловым спиртом или хлебным спиртом) представляет 

собой альтернативный вид топлива, его можно смешивать с бензином для получения 

топлива с более высоким октановым числом и меньшим содержанием вредных веществ 

в выбросах по сравнению с чистым бензином. Этанол производится за счет брожения 

зерновых продуктов таких как: кукуруза, ячмень или пшеница; и дистилляции. Также 

его можно производить из многих видов трав и деревьев, хотя здесь технология будет 

более сложной, в таком случае эго называют биоэтанолом. 

8. Виды топлива серии P 

Топливо серии P представляет собой смесь этанола, газоконденсатной жидкости 

и метилтетрагидрофурана, вспомогательного растворителя, полученного из биомассы. 

Виды топлива серии P представляют собой прозрачные альтернативные виды топлива с 

высоким октановым числом, которые можно использовать в транспортных средствах с 

универсальной топливной системой. Топлива серии P можно использовать в чистом виде 

или в смеси с бензином в любом соотношении путем простого добавления бензина в бак. 

Наиболее распространенным вариантом является сжиженный углеводородный 

(нефтяной) газ, или попросту пропан-бутан. Его можно использовать в обычном 

бензиновом двигателе, требуется установить под капот лишь несколько небольших 

дополнительных агрегатов.  

К достоинствам пропан-бутана относится также его экологичность: выхлопы 

автомобиля, ездящего «на газу», содержат гораздо меньше вредных веществ, 

чем бензиновые. Кроме того, использование такого топлива способствует решению 

проблемы утилизации попутного нефтяного газа, из которого оно производится. То есть, 

чем больше машин перейдет на газ, тем меньше факелов на нефтяных месторождениях 

будут зазря подогревать атмосферу Земли. К недостаткам газового топлива можно 

отнести некоторое снижение мощности двигателя и повышенный износ деталей блока 

цилиндров из-за того, что температура сгорания газа выше, чем бензина. 

Другой вариант использования газового топлива более сложный. Это переход 

на компримированный (сжатый) природный газ метан. Здесь уже требуется переделка 

всего двигателя, а точнее – просто другой движок. И толстостенные баллоны, поскольку 

этот газ находится под очень большим давлением. Такая система редко применяется на 

легковых авто – это, в основном, удел грузовиков и общественного транспорта. 

Газ используется как автомобильное топливо очень давно, однако, несмотря на 

все его достоинства и технические наработки (например, пять поколений «пропанового» 

ГБО), большого распространения на авторынке так и не получил. Во всем мире газ 

потребляют не более 1% автомобилей. 

Еще более эффективным топливом является другой газ – водород. И запасы его 

практически безграничны: ведь, как известно, из него и кислорода «сделана» вся наша 

вода. Но вот беда: добывать водород из воды – дело сложное и затратное. 

Учитывая эти факторы, многие эксперты считают более перспективными 

разработки так называемых топливных элементов (или ячеек – FuelCell) – установок, 

преобразующих энергию химической реакции в электричество. Это, по сути, те же 

гальванические элементы, только подпитываемые извне веществами, участвующими в 

реакции. 
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В нашем случае это водород и кислород, которые подаются, соответственно, на 

анод и катод, соединяясь в воду и вырабатывая электричество. Этот процесс еще 

называют «холодным горением» - в нем энергия не расходуется на выделение тепла. 

Заключение. Биотопливо – высокотехнологичный продукт, получаемый в 

результате переработки сельскохозяйственных культур или отходов растительного и 

животного сырья. Одно из главных преимуществ биотоплива— сокращение выбросов 

парниковых газов (СО). Это, однако, не означает, что при сгорании биотоплива 

образуется меньше диоксида углерода. При сгорании биотоплива в атмосферу 

возвращается углерод, который ранее поглотили растения, поэтому углеродный баланс 

планеты остаётся неизменным. Если рассмотреть суть биотоплива беспристрастно, 

становится понятно, что ничего принципиально нового в этой альтернативе нет.  
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ӨҢДЕУ 

 ӨНЕРКӘСІБІНЕ ТАЛДАУ 

 

Андатпа: Мақалада Қазақстан Республикасындағы өңдеу өнеркәсібінің негізгі 

ерекшеліктері, еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау мәселелері, жұмыскерлердің еңбек 

жағдайлары қарастырылған. Осы саладағы жұмыскерлердің еңбек жағдайларын 

жақсарту үшін және өндірістік жарақаттану тәуекелін азайтуға, кәсіпорындардың 

нәтижелілігі мен тиімділігін арттыруға жағдай жасайтын алдын алу шаралары қажет 

екендігі айтылған. 

Түйінді сөздер: өңдеу өнеркәсібі, өндірістік жарақаттану, кәсіби аурулар, еңбек 

жағдайлары. 

Аннотация: В статье рассмотрены основные особенности обрабатывающей 

промышленности Республики Казахстан, вопросы безопасности и охраны труда, условия 

труда работников. Отмечается, что для улучшения условий труда работников данной 

отрасли и снижения риска производственного травматизма, повышения 

результативности и эффективности предприятий необходимы профилактические 

мероприятия. 

Ключевые слова: обрабатывающая промышленность, производственный 

травматизм, профессиональные заболевания, условия труда. 
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Annotation: The article discusses the main features of manufacturing industry in the 

Republic of Kazakhstan, occupational safety and health, labor conditions of the workers. 

Preventive measures are needed to improve the working conditions of workers in this area and 

reduce the risk of injuries and increase the efficiency and effectiveness of enterprises. 

Key words: manufacturing industry, industrial injuries, occupational diseases, working 

conditions. 

 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында «Қазақстан - 2030» бағдарламасы 

бойынша өндеу өнеркәсібін дамытуға және оны қолдауға ерекше назар аударылады, 

осыған байланысты өнеркәсіпті дамыту бойынша тікелей және жанама тәсңлдер 

әзірленуде [1]. 

Қазақстан Республикасындағы өңдеу өнеркәсібі экономиканың басқа 

секторларының өсуіне ықпал ететін, жаңа технологиялар құрылатын, келешегі зор және 

маңызды салаларының бірі болып табылады. Қазақстан өңдеу өнеркәсібінің ерекшелігі 

оның жергілікті шикізатпен және отынмен толық жергілікті қамтамасыз етілуі болып 

табылады. Сонымен қатар Қазақстанда ауыр өнеркәсіпті дамытуға қажетті көмір, мұнай, 

түсті және қара металдардың, химиялық шикізат пен құрылыс материалдарының, 

сондай-ақ жеңіл және тамақ өнеркәсібі үшін шикізаттың айтарлықтай қорлары бар [2]. 

Бүгінгі күні жалпы ішкі өніміндегі өңдеу өнеркәсібінің үлесі 12% -ды, ал жалпы 

экономикада - 30% -ды құрайды [3]. 

Өңдеу өнеркәсібі экономикалық қызметінің түрі ретінде өндірістік процестердің 

кең ауқымын қамтиды: азық-түлік өнімдерін өңдіру, тоқыма бұйымдарының өндірісі, 

ағаштан және тоздан жасалған бұйымдарын өндіру, кокс және мұнай өңдеу және химия 

өнеркәсібі өнімдерінің өндірістері, негізгі фармацевтикалық өнімдер мен 

фармацевтикалық препараттар өндірісі, өзге де металл емес минералды өнімдер, 

металлургиялық өнеркәсіп өндірісі, сондай-ақ өзге де көлiк құралдар, машиналар мен 

жабдықтар өндірісі және т.б. 

2017 жылы Қазақстан Республикасында өңдеу өнеркәсібінде 22 мыңға жуық түрлі 

меншік нысанды ұйымдар тіркелген [4]. Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика 

министрлігінің Статистика комитетінің мәліметтері бойынша, соңғы 5 жылда (2012-2016 

жж.) өңдеу өнеркәсібінде жұмыспен қамтылғандар саны 543,5 мыңнан 568,2 мың адамға 

дейін (4,5% -ға) артты, ал 2017 жылдың үшінші тоқсанында 573,1 мың адамды құрады 

[5], оның 15,6% -ы Қарағанды облысына, 10,7% -ы Алматы қаласына, 10,4% -ы - 

Павлодар облысында және 9,4% - Алматы облысына тиесілі [ 4]. 

Кейбір авторлардың мәлметтері бойынша, еліміздің өңдеу өнеркәсібінің 

кәсіпорындарында жабдықтардың тозу деңгейі жоғарылап, қуаттылығының төмендеуіне 

әкеліп  отыр [6], бұл еңбек өнімділігінің төмендеуіне әкеліп соғады, сондықтан 

кәсіпорындар қаржылық сауықтыруды қажет етеді. 

Бұл саланың ерекшеліктерінің алуан түрлілігінің кең спектрі жұмыскерлердің 

жарақаттануының жоғарғы тәуекеліне мүмкіндік туғызады. Қазақстан Республикасы 

экономикасының салалары бойынша кәсіптік жарақаттар туралы ресми мәліметтер, 

өнеркәсіптік жазатайым оқиғалардың ең көп саны өндірістік кәсіпорындарға тиесілі 

екендігін көрсетті. 

Сонымен, Қазақстан Республикасы Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министрлігінің Еңбек, әлеуметтік қорғау және көші-қон комитетінің мәліметтері 

бойынша 2013 жылмен 2017 жыл аралығында өндеу өнеркәсібінде 2393 жазатайым оқиға 

тіркеліп, оның ішінде 670 топтық жазатайым оқиға, дегенмен, бұл аралықта өндірістік 

жарақаттану деңгейі 2,9%-ға төмендеді. Сонымен қатар, 2017 жылы өлімге әкеп соққан 

жазатайым оқиғалар көрсеткіштері  2013 жылмен салыстырғанда (51 адам) 75,9%-ға 

төмендесе де 29 адамды құрап отыр (1-сурет). 
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1-сурет – 2013-2017 жж. аралығындағы өңдеу өнеркәсібіндегі өндірістік 

жарақаттанғандар саны  

 

Өндеу өнеркәсібіндегі жазатайым оқиғалардын тән негізгі себептерінің бірі 

өндірісте жұмысты дұрыс ұйымдастырмауы болып табылады. Бұл ең алдымен жұмыс 

орындарын ұтымды ұйымдастырылмауы, қауіпті аймақта ішінара немесе толық 

қоршаудың, өткелдер мен өтетін жолдардың үстінен қорғаныс маңдайшалар мен 

шатырлардың, қауіпті аймаққа кіргенде ескерту жазбалардың, тыйым салу және т.б. 

болмауы болып табылады. Бұның барлығы еңбекті қорғау мәдениетінің төмен деңгейін 

және жұмысты ұйымдастырушылардың жұмыс орнында қауіпсіз еңбек жағдайларын 

құрудың маңыздылығын түсінбеушілігін көрсетеді. 

Алайда, өндірістегі жазатайым оқиғалардын орын алуына жәбірленушілердің 

өздері кінәлі болуы жиі кездеседі, жұмыскерлер еңбек процесінде қате іс-әрекеттерге 

(дәл емес, қате, уақтылы емес), ақылсыз қылықтарға және т. б. жол береді. 

Жыл сайынғы өндірістік жарақаттану көрсеткіштерінің төмендегенмене 

қарамастан, соңғы жылдары бұл мәселе өзінің өткірлігін жоғалтқан жоқ. Осыған 

байланысты, ҚР заңнамасымен республикадағы жұмыс істеуші халықтың денсаулығын 

сақтауға бағытталған алдын алу шаралардың кешенін іске асыру арқылы өндірістегі 

жарақаттану деңгейін төмендету бойынша міндет ерекше бөлінген [7-9]. 

Республика экономикасының басқа секторларымен салыстырғанда өңдеу 

өнеркәсібінің кәсіпорындары өз объектілерінде жабдықтар мен техникаларына 

жаңғырту мен жаңартуды барынша белсенді жүргізеді. 

Осыған қарамастан, өңдеу өнеркәсібінде негізгі қауіпті және зиянды өндірістік 

факторлар ретінде физикалық және химиялық қарастырылады. Өңдеу саласында 

жұмыспен қамтылған жұмыскерлер шаң, газдар және булардың қолайсыз әсеріне 

ұшырайды, бұл кәсіби аурулардың даму тәуекеліне әкеледі (пневмокониоздар, бронх 

демікпесі, күкірт қышқылымен көздің, терінің термиялық күйігі, тірек-қимыл 

аппаратының және шеткі жүйке жүйесінің аурулары, улану, терідегі ісіктер). 

2012-2016 жж. Қазақстан Республикасында кәсіби ауру диагнозымен алғаш рет 

2099 науқас тіркелді. 2016 жылы бұл көрсеткіш 219 адамды құрап, 2012 жылмен 

салыстырғанда (521 адам) 58,0%-ға төмендеді. 

Осылайша, Қазақстан Республикасында өңдеу өнеркәсібі қарқынды дамуда, 

осыған байланысты жұмыскерлердің еңбек жағдайларын жақсарту, кәсіби тәуекелдерді 

және өндірістік жарақаттануды азайту бойынша шаралар қажет. Әрбір жұмыскерге 
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қолайлы еңбек жағдайларын жасау келешекте өндірістік жарақаттану тәуекелін 

төмендетуге, кәсіпорын қызметінің нәтижелілігі мен тиімділігін арттыруға ықпал етеді. 
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Обеспечение безопасных условий труда на основе управления 

профессиональными рисками в Республике Казахстан. 

 

Аннотация. В данной статье излагаются пути совершенствования системы 

управления охраны труда в Республике Казахстан, даны основы разработанной 

Методики оценки профессиональных рисков, результаты которой направлены на 

снижение профессиональных рисков на предприятий.  

Ключевые слова: охрана труда, безопасные условия труда, профессиональные 

риски, управление профессиональными рисками. 

Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан Республикасында еңбекті қорғауды басқару 

жүйесін жетілдіру жолдары баяндалады, кәсіби тәуекелдерді бағалаудың әзірленген 

әдістемесінің негіздері берілген, оның нәтижелері кәсіпорындарда кәсіби тәуекелдерді 

азайтуға бағытталған. 

Түйінді сөздер: еңбекті қорғау, қауіпсіз еңбек жағдайлары, кәсіби тәуекелдер, 

кәсіби тәуекелдерді басқару. 

Keywords: labor protection, safe working conditions, occupational risks, occupational 

risk management. 
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Abstract: This article describes the ways to improve the management system of labor 

protection in the Republic of Kazakhstan, the basis of the developed Methodology for assessing 

occupational risks, the results of which are aimed at reducing occupational risks in enterprises. 

 

Основными направлениями государственной политики Республики Казахстан по 

вопросам безопасности и охраны труда являются обеспечение безопасных условий труда 

на производстве, предупреждение и профилактика производственного травматизма, 

сохранение жизни и здоровья человека в процессе труда [1]. 

Однако, по данным Комитета статистики Министерства национальной экономики 

РК в 2017 году каждый пятый работник Казахстана трудился в неблагоприятных 

условиях труда. Помимо этого, ежегодно от несчастных случаев травмируется порядка 

1700 человек (1678 чел. за 2017 год), из них 244 случаев со смертельным исходом [2].  

Нельзя не отметить, что действующее законодательство в сфере охраны труда в 

настоящее время стремится соответствовать международным стандартам. Республикой 

Казахстан ратифицирована Конвенция № 187 «Об основах, содействующих 

безопасности и гигиене труда», в соответствии с положениями которой 

основополагающим принципом национальной политики должна быть оценка 

профессиональных рисков и борьба с ними или с опасностями в месте их возникновения. 

Согласно ст.182 Трудового кодекса РК работодатель обязан принимать меры по 

предотвращению любых рисков на рабочих местах и в технологических процессах 

путем проведения профилактики, замены производственного оборудования и 

технологических процессов [3].  

В настоящее время для выявления рисков существующих на рабочих местах 

действует механизм аттестации производственнных объектов по условиям труда. 

Аттестация, как единственный механизм оценки условий труда, показывает свою 

неэффективность в обеспечении безопасных условий труда.  

Основой постоянного улучшения условий труда является внедрение системы 

управления профессиональными рисками по опыту успешных зарубежных стран ляется, 

применения новых безопасных технологий и промышленного оборудования. Ключевой 

механизм оценки условий труда на предприятиях Республики Казахстан в рамках 

аттестации рабочих мест по условиям труда должен быть дополнен и использован в 

качестве фундаментального обоснования модернизации системы обязательного 

страхования от несчастных случаев на производстве.  

Принимая во внимание международные стандарты и рекомендации МОТ, а также 

исходя из положений Трудового кодекса РК, необходимо проведение мероприятий по 

улучшению качества и повышению роли проведения аттестации производственных 

объектов по условиям труда, поэтапно перейдя к оценке профессиональных рисков.  

Для внедрения системы управления профессиональными рисками в Казахстане 

была разработана Методика оценки профессиональных рисков [4].  

Согласно Методике по каждой профессии проводится оценка степени рисков - 

индивидуального и интегрального профессионального риска. Индивидуальный 

профессиональный риск рассчитывается на основе 5-ти показателей риска на рабочем 

месте для работника отдельно взятой профессии с учетом возможного воздействия 

факторов производственной среды и трудового процесса, травмоопасности трудового 

процесса, безопасности производственного оборудования, обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты и влияния условий труда на заболеваемость работника. Риски 

ранжируются по степеням: допустимый, низкий, средний, высокий, очень высокий. 

С целью внедрения в повседневную практику механизмов управления 

профессиональными рисками подготовлены понятия и определения, рекомендуемые для 

включения в трудовое законодательство Республики Казахстан: «Профессиональный 
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риск», «Оценка профессионального риска», «Управление профессиональными рисками», 

«Система управления охраной труда».  

В настоящее время разрабатывается проект системы управления охраны труда на 

основе управления профессиональными рисками Отправной точкой этой системы 

является оценка рисков, включающая в себя изучение всех характеристик 

производственной среды и трудового процесса: рабочего места, производственного 

оборудования и машин, материалов, технологии и методов работы. Эффективность 

проведения оценки рисков зависит от качественного планирования, которое дает ответы 

на ряд вопросов. 

Таким образом в республике необходим переход от неэффективной 

компенсационной модели управления охраной труда, к современной системе управления 

профессиональными рисками, позволяющий реализовать превентивные подходы к 

сохранению здоровья работников на производстве и сократить все виды издержек, 

связанных с неблагоприятными условиями труда. 
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ОРГАНИЗАЦИЯ ИГРОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТУДЕНТОВ ПРИ ОБУЧЕНИИ 

ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ 

 

 Аннотация. Автором рассмотрены виды и типы игровой деятельности в процессе 

обучения студентов иностранным языкам. Определены условия организации игровой 

деятельности для развития у студентов различных функций общения. 

Ключевые слова: творческое мышление, эмоциональная память, игры с 

заданными правилами, творческие игры, коммуникативная функция (компетенция), 

игровая деятельность. 

 Аңдатпа: Мақалада студенттерді шет тіліне үйретуде ойын түрлерінің қолдану 

әдістері айтылған. Сонымен қатар, ойынның әр түрлі функцияларына, ойынның 

түрлеріне  және ойынды қарым-қатынас құралы ретінде қолдану туралы жазылған.   

 Түйінді сөздер: шығармашылық ойлау, эмоционалдық жады, берілген 

ережелермен ойындар, шығармашылық ойындар, коммуникативтік функция 

(құзыреттілік), ойын әрекеті. 

 Abstract: The article deals with students playing activity organization in the process of 

teaching foreign languages. The article is also considered different functions of playing activity 

of students, the types of games and using playing activity as a means of communication. 

 Keywords: creative thinking, emotional memory, games with given rules, creative 

games, communicative function (competence), game activity. 

 

Игровая деятельность как средство развития речевой деятельности на 

иностранном языке позволяет снять напряжение, которое всегда присутствует в учебной 

среде. Благодаря игре у студентов активизируется эмоциональная (бессознательная) 

сфера, подключается эмоциональная память и творческое мышление, что обеспечивает 

более прочное усвоение иностранного языка. Общаясь на нем в форме игровой 

деятельности, учащиеся увлекаются процессом игры и «забывают» про ошибки, которые 

демонстрируют реальный уровень владения этим языком.  

Общение в форме игровой деятельности несет в себе большой развивающий 

потенциал с выполнением различных функций: 

- стимулирующая функция инициирует познавательный интерес и повышает 

активность участников общения на иностранном языке;  

- коммуникативная функция связана с возникновением у учащихся желания 

общаться и взаимодействовать, спорить, обмениваться мнениями и суждениями, 

выбирая соответствующие игровые ситуации (интонация, слова, фразы, реплики и пр.) 

общения; 

- организационная функция помогает планировать и осуществлять выбор 

способов (игровых действий и операций) для реализации содержания игры, позволяет 

координировать и согласовывать действия, работая в команде, а также помогает 
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преодолевать трудности, выполнять условия и правила игры, проявлять активность и 

самостоятельность; 

- социализирующая функция связана с учетом личностных интересов учащихся, 

занимающих в игре определенные позиции (или выполняющих определенные роли) в 

соответствии с условиями игры, что способствует развитию межличностных отношений 

на основе сотрудничества и соперничества, формирует уверенность в собственных 

силах; 

- суггестопедическая функция, или функция «эмоциональной разрядки» 

позволяет учащимся расслабиться после азарта, переживаний, «накала страстей», 

переключиться и снять напряжение и утомление; 

- рефлексивная функция игровой деятельности обеспечивает механизм обратной 

связи и позволяет развивать самосознание студентов, порождая критическое отношение 

[1].  

Опираясь на эти функции, преподаватель может провести глубокий анализ 

игровой деятельности студентов, выяснить позитивные и негативные стороны и 

определить задачи на перспективу. Например, на первом этапе можно направить усилия 

на реализацию стимулирующей и коммуникативной функций игровой деятельности, на 

втором этапе – уделить больше внимания суггестопедической и организационной 

функциям, на третьем - социализирующей и рефлексивной [2].  

Существует огромное множество игр, во время которых развивается игровая 

деятельность студентов: 

- игры с заданными правилами: дидактические, интеллектуальные, подвижные, 

спортивные, деловые. Дидактические игры: настольные и напольные (с использованием 

игрушек, предметов, картинок, карточек, схем, таблиц, и пр.). К интеллектуальным 

играм относятся: викторины, КВН, «Что? Где? Когда?», «Умники и умницы», «Квант», 

кроссворды и пр. К подвижным относятся   игры низкой, средней и высокой 

подвижности, эстафеты. Спортивные игры классифицируются по видам спорта: 

волейбол, баскетбол, футбол, теннис и пр. Деловые игры характеризуются 

профессиональной направленностью и предназначены для развития деловых качеств. 

Например, в игре «Реклама» одна команда приводит аргументы в защиту рекламы, а 

другая – наоборот, указывает на ее отрицательные стороны. Деловые игры можно 

проводить в форме дискуссии, конференции, презентации проекта и пр. 

Все эти игры проводятся в соответствии с правилами, которые должны быть четко 

определены, прописаны и известны студентам. 

- творческие игры (без заданных правил): это сюжетно-ролевые строительные, 

познавательно-развлекательные, игры-драматизации. В творческих играх не 

предусмотрены заранее заданные правила, а создаются условия и правила, которые 

могут предлагать, как преподаватель, так и участники игры [3]. 

По целевой направленности игры можно разделить на следующие типы: 

коммуникативные, речевые, языковые, лингвострановедческие, социокультурные и 

межкультурные. Коммуникативные игры предназначены для развития и формирования 

коммуникативных умений (компетенций) и предполагают обязательное наличие 

коммуникативной или проблемной ситуации. Речевые игры используются для развития 

речевых умений: аудирования, говорения, чтения и письма. Языковые игры необходимы 

для развития и формирования языковых навыков: произносительных, лексических, 

грамматических (или лексико-грамматических), графических, орфографических, 

стилистических. Лингвострановедческие игры вводят учащихся в мир сверстников 

страны изучаемого языка. Игры социокультурной направленности предназначены для 

овладения учащимися социокультурной компетенцией на основе сравнение родной и 

иноязычной культур. Игры межкультурной направленности позволяют формировать 

межкультурную компетенцию путем сравнения двух или более иноязычных культур.  
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По количеству участников игры могут быть: парные, групповые, командные. В 

парных играх принимают участие двое учащихся, взаимодействуя в разных позициях: 

лидер-подчиненный или партнеры. Групповые игры отличаются от командных тем, что 

они не предполагают соперничества и соревнования, а ориентированы на 

сотрудничество. 

Таким образом, при организации игровой деятельности студентов в процессе 

обучения иностранным языкам необходимо выполнять следующие условия: 

- использовать игровую деятельность как средство общения; 

- уметь определять задачи и выполнять соответствующие правила для ее развития; 

- применять видовое многообразие и типы игр с учетом их направленности, 

количества участников, которые могут выступать в качестве критериев и показателей 

сформированности игровой деятельности студентов.  
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ИННОВАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННОМУ 

ЯЗЫКУ 

 

Аннотация. Cтатья рассматривает применение инновационных технологий, 

которые позволяют правильно организовать самостоятельную работу по достижению 

запланированных результатов обучения и при этом способствуют формированию 

профессиональных иноязычных компетенции студентов в иноязычной среде общения, а 

также обеспечивают высокую эффективность развития определенных языковых 

навыков. 

Ключевые слова: инновационные методы, устная коммуникация, 

мультимедийные средства, лексических единица. 

Аңдатпа. Мақалада жоспарланған оқу жетістіктеріне жету үшін өз бетінше 

жұмыстарды ұйымдастыруға мүмкіндік беретін инновациялық технологияларды 

пайдалану және сонымен қатар шет тіліндегі коммуникативтік ортадағы студенттердің 

шет тілдерінің кәсіби шеберлігін қалыптастыруға ықпал ету, сондай-ақ белгілі бір тілдік 

дағдыларды дамытудың жоғары тиімділігін қамтамасыз ету қарастырылған. 

Түйінді сөздер: инновациялық әдістер, ауызшақарым-қатынас, мультимедия, 

лексикалық бірлік 

Abstract. The article considers the use of innovative technologies that allow to organize 

independent work to achieve the planned learning outcomes and at the same time contribute to 

the formation of professional foreign language competencies of students in a foreign language 

communication environment, and also ensure the high efficiency of the development of certain 

language skills. 

Keywords: innovative methods, oral communication, multimedia, lexical unit 

 

 Анализируя проблемы, возникающие сегодня перед преподавателем 

иностранного языка в неязыковом вузе, мы предлагаем рассмотреть практический опыт, 
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накопленный на кафедре иностранных языков Казахской академии транспорта и 

коммуникаций и обобщить проведенные нами научные разработки в рамках 

функционирования коммуникативной модели обучения иностранному языку языка в 

неязыковом вузе. Изначально следует уяснить, как согласуется социальный заказ 

общества – (подготовить в короткий срок специалиста, хорошо владеющего 

иностранным языком), с требованиями учебной программы неязыкового вуза и 

минимальным количеством часов в действующем учебном плане. Нам представляется, 

что добиться поставленной цели – научить студента в течение ограниченного учебными 

рамками периода говорить о проблемах своей специальности и понимать речь носителей 

языка в этом плане – можно, сочетая традиционные и инновационные методы, но делая 

решительный упор на принцип коммуникативности как в обучении, так и в построении 

используемых учебных материалов и учебных пособий. Изучение особенностей устной 

технической речи должно учитывать новейшие данные коммуникативных особенностей 

языка специальности в соответствии с профилем обучения. 

Традиционно обучение иностранному языку в неязыковом вузе было 

ориентированно на чтение, понимание и перевод специальных текстов. Сейчас 

необходимо думать о перемещении акцента в обучении на развитие навыков речевого 

общения на профессиональные темы и ведения дискуссий на технические темы. Устная 

речь в учебном виде должна, по-видимому, пониматься как слушание или чтение, 

понимание и репродуктивное воспроизведение прослушанного или прочитанного в 

формах как устной, то есть диалогической или монологической, так и письменной. 

Таким образом, речь идет о реализации речевого акта говорения в процессе устной 

коммуникации между двумя или более лицами. Запись прослушанного и использование 

написанного текста как источника устного речевого акта легко осуществимы в условиях 

учебной аудитории. 

Схема обучения английской устной речи по специальности может, на наш взгляд, 

строиться с учетом следующих моментов:  

- определение коммуникативных особенностей текстов данной специальности и 

средств выражения этих особенностей, то есть коммуникативных моделей; 

- определение коммуникативных моделей устной речи. 

- отбор моделей для пассивной и активной тренировки. 

- анализ различных текстов по данной специальности, отбор отдельных текстов в 

учебных целях. 

- создание базы для выработки речевых умений и навыков и тренировка 

словообразовательных лексических и грамматических структур, необходимых для 

говорения, чтения, аудирования и письма. 

- выработка и доведение до степени автоматизации у студента учебных 

алгоритмов по всем видам речевой деятельности. 

- устная коммуникация от монолога к диалогу и, наоборот, с применением задач 

и игр проблемно-поискового характера. 

Следует заметить, что в обучении должны широко использоваться современные 

наглядности, аудио, видео и мультимедийные средства и т.д. 

Говоря о системе упражнений, предваряющих устное общение, преподавателю 

необходимо помнить об их общем построении и дозировке трудностей: от одной 

трудности в одном упражнении до распознавания схожих по виду явлений, о 

цикличности повторения изучаемого материала в малых дозах в течение длительного 

времени, о доведении навыка до автоматизма. Одним из главных и непременных условий 

должна оставаться постоянная коммуникативная ориентированность их на устную речь 

в рамках конкретных речевых ситуаций.  

Работая в неязыковом вузе технического направления, преподаватель 

иностранного языка должен хорошо знать особенности технических текстов по 
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изучаемой специальности терминологии общетехнической, технической лексики, 

специфической служебной лексики и сложных грамматических материалов. (Infinitive, 

participle I, II)  

Основой для обучения в условиях неязыковой среды будет служить текст на 

иностранном языке. Преподаватель должен отобрать те виды текстов по изучаемой 

специальности, которые помогут студенту реализовать коммуникативные возможности 

говорения.  

 Можно различать тексты: 

- по средству передачи: устные и письменные. 

- по характеру изложения: описание, сообщение, рассказ, рассуждение, аннотация 

и рецензии и т.п. 

- по степени специализированности и отношения к адресату: исследовательские, 

монографии, научные статьи, обучающие, то есть статьи и тексты из учебников, 

справочников, словарей и т.п. 

Как показывает наш опыт, следует начинать с простейших описаний и 

характеристик и монологической формы их обработки на самом начальном этапе. Затем 

можно изучать и более сложные по структуре и стилю тексты, но как можно раньше 

стараться выработать у студента алгоритм его деятельности в режиме коммуникативной 

пары «преподаватель/аудио, видео и мультимедийные средства/ - студент», «студент - 

студент». 

Необходимо учитывать предварительные знания обучаемого по языку и 

специальности, цель коммуникации, вид коммуникации, ступень обучения и др. После 

отбора словообразовательных, лексических и грамматических структур, необходимых 

для освоения изучаемых текстов, начинается их тренировка. Следует постоянно помнить 

о «диалогической» форме упражнений, в том числе и при введении лексики. Уместно 

также тренировать не только терминологическую, общетехническую и техническую, но 

и служебную лексику научной прозы и модально-оценочную лексику устной формы 

общения. 

Английский технический текст, в общем характеризуется: 

- языковой экономией, особенностями терминологических систем, специальными 

языковыми штампами. 

- своеобразной наглядностью (графические средства членения текста и абзаца). 

- обстоятельностью изложения (схемы, таблицы, повторы, замена одних структурных 

единиц другими). 

Устная же речь имеет другие особенности – это преобладание простого 

предложения, особая эмоциональная окрашенность и т.п. Уже на стадии первичной 

тренировки структур речевого акта возникает необходимость в сопоставлении 

коммуникативных особенностей технического текста и устной речи по данной 

специальности. Одни коммуникативные особенности и модели, служащие для их 

выражения, оставляем на уровне узнавания, другие тренируются активно. 

Грамматической базой устного акта коммуникации должно, как показывает опыт, 

служит простое предложение и наиболее распространенные типы сложноподчиненных 

предложений, которые не должны содержать большего числа второстепенных членов. 

Ряд изучаемых структур может носить характер клише и фразеологизмов. Например, 

кроме обычных стандартных оборотов речи и фразовых единиц в разговорной речи, 

служащих для приветствия, извинения и т.п., в устную речь по специальности мы 

предлагаем активно вводить структуры для выражения различных речевых действий – 

информирующих, побудительных, контактных и т.д. 

Необходимо подчеркнуть, что работа по созданию базовых знаний должна 

проходить, особенно на начальном этапе, по четким алгоритмам с озвучиванием всего 

материала. Начинать работу можно и с чтения текста, но в идеале нужно сначала 
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проработать лексику текста, обращая внимание на правильное произношение 

лексических единиц, затем обратить внимание на особенности текста подготавливая 

почву для ее дальнейшего использования в коммуникации путем выполнения различных 

упражнений после чтения. При возможности лучше стремиться к восприятию 

информации «с голоса». 

Следует шире использовать современные аудио, видео и мультимедийные 

средства. 

Текст как основная учебная единица при обучении иностранному языку должен, 

особенно на первых порах и для студентов со слабыми знаниями, озвучиваться и 

прослушиваться многократно, и повторяться целиком, различными блоками. Лишь тогда 

обучаемый сможет научиться определять основную тему текста и его логическую 

структуру, то есть распределение элементов «тема-тема», что и должно быть базой акта 

коммуникации по специальности. Главное состоит в умении позднее правильно задать 

вопрос (логически и грамматически) и более или менее полно ответить на поставленный 

вопрос, т.е. уловить и поддержать беседу, помнить об основных проблемах и логике их 

изложения. 

Упражнения, коммуникативно-ориентированные на устную речь, должны 

включать в себя следующие моменты: 

- наличие (предъявление) исходного материала или модели. 

- (не обязательно) объяснение материала или модели. 

- имитация модели. 

- воспроизведение той или иной модели без изменения, с изменением, одним человеком, 

в коммуникативной паре и т.д. 

- собственная коммуникация. 

Обучение устной речи на иностранном языке, особенно по специальности в 

неязыковом вузе – это сложный и трудоемкий процесс, так как в речи студента должны 

присутствовать элементы соответствующего текстового жанра, например, технического 

стиля. Работа преподавателя облегчается тем, что речь эта может быть близка по многим 

параметрам положенному в основу обучения учебному тексту и иметь меньшее 

количество произвольных ситуативных возможностей. Многие «жизненные» ситуации 

можно «проиграть» в аудитории, когда мы от тренировочных упражнений будем 

переходить к диалогу. Можно использовать полный или частичный обратный перевод и 

т.п. Главное состоит в умении вычленить основную тему проблемы, в умении правильно 

описывать, формулировать, возражать, отрицать, искать причину и т.п.  

При развитии навыков устной речи на иностранном языке по специальности 

необходимо помнить, что монологический ее элемент не уступает диалогическому. 

Поэтому далее следует идти на увеличение объема монологической реплики в диалоге и 

позднее к чисто монологическим формам устной речи – резюме, реферирование, 

аннотирование, описание схемы, явления или процесса – вплоть до записи услышанного, 

что пригодится в конспектировании лекции и работ. Естественно, что поставленной цели 

можно добиться только на основе коммуникативно-ориентированных учебников и 

учебных материалов. Разумеется, что на занятиях иностранным языком вырабатывается 

основной навык устной коммуникации, который может быть полностью реализован в 

жизни. 

Следует заметить, что изложение темы по специальности на экзамене по 

иностранному языку не может служить мерилом знаний, умений и навыков в этой 

области. Это, скорее одно из тренировочных упражнений. Лишь в беседе с 

преподавателем или в паре «студент - студент», в постановке вопросов, ответах на них, 

при определении основной темы предложенного материала, аннотации на него и т.п. 

можно выяснить степень подготовленности обучаемого к дальнейшему пользованию 

иностранным языком. 
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Таким образом, инновационные технологии преподавания иностранных языков в 

неязыковом вузе заключается в сочетании традиционных и интенсивных методов 

обучения, основанных на функционально-коммуникативной модели языка, и разработке 

целостной системы обучения студентов речевому общению на профессиональные темы. 

 

ЛИТЕРАТУРА 
[1] Андронкина Н.М. Проблемы обучения иноязычному общению в преподавании 

иностранного языка как специальности // Обучение иностранным языкам в школе и вузе. СПб., 

2001. С. 150-160. 

[2] Комарова Э.П. Структурно-композиционные характеристики научного текста // 

Новейшие методы преподавания иностранного языка студентам неязыковых специальностей 

вузов/ М.: МГУ, 1991. С.15. 

[3] Алексеева И.С. Профессиональный тренинг переводчика: Учебное пособие по 

устному и письменному переводу для переводчиков и преподавателей. СПб.: Союз, 2001. С.278. 

[4] Интернет материалы с сайта htth://www.yspu.yar.ru 

 

 

УДК 372.881 

 

Т.А.Меркибаев1,a, У. Ермахан 1,b 
1Казахская академия транспорта и коммуникаций им. М. Тынышпаева, г.Алматы, 

Казахстан 
atmerkibaev@bk.ru, buldana.iermakhan@mail.ru 

 

ROLE PLAY AND ITS USAGE IN TEACHING SPEAKING 

 

Abstract: The article considers role-play as the important component of foreign 

language teaching  

Key words: Role-play, communication, skills.  

Аннотация. Статья рассматривает ролевую игру в качестве важного компонента 

преподавания иностранному языку. 
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Түйінді сөздер: Ролдік ойын, қарым-қатынас, дағды.  

Андатпа: Мақала шет тілін үйренудегі ролдік ойындардың маңызды бөлігі 

ретінде қарастырады.  

  

 In recent years, language researchers and practitioners have shifted their focus from 

developing individual linguistic skills to the use of language to achieve the speaker's objectives. 

This new area of focus, known as communicative skill, leads language teachers to seek task-

oriented activities that engage their students in creative language use. Role-plays, which are 

task-based and have a purpose beyond the production of correct speech, serve as excellent 

communicative activities. On the surface, the aim of all language role-plays is for students to 

"use the language"; however, during game play learners also use the target language to persuade 

and negotiate their way to desired results. This process involves the productive and receptive 

skills simultaneously. Standing on such ground, we have considered the theme of the work 

actual enough to make investigation. 

In order to understand a language and to express oneself correctly one must assimilate 

the grammar mechanism of the language studied. Indeed, one may know all the words in a 

sentence and yet fail to understand it, if one does not see the relation between the words in the 

given sentence. And vice versa, a sentence may contain one, two, and more unknown words 

but if one has a good knowledge of the structure of the language one can easily guess the 
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meaning of these words or at least find them in a dictionary. No speaking is possible without 

the knowledge of grammar, without the forming of a grammar mechanism.  

”Role playing, a derivative of a socio-drama” which is a method for exploring the issues 

involved in complex social situations. It may be used for the training of professionals or in a 

classroom for the understanding of literature, history, and even science”. 

So, the role play method that the strategy or method like a drama will help teacher to 

get the goals of teaching learning and help students to practice their lesson with enjoyable and 

attractive. Thus, their class will live and get spirit.  

The first is Creating the role play: 

a) We should brainstorm for yourself several issues to do with the unit. Choose one 

which you think would make an effective role play. Then choose six to eight roles for students 

to act out. These roles should be of people who will have different interests in the result of the 

discussion. For example, if the role play is to discuss whether the local chemical plant should 

clean up its land, then there will probably be people who will lose their jobs if the plant is forced 

to spend all its money on clean up, and there will probably be local business people who rely 

on the plant workers for income, and there might be neighbors of the chemical plant who will 

be, or have been, affected adversely by the plant, etc. 

b) Each role should be described clearly and succinctly. Your students should be able 

to read over the character descriptions in a few minutes. c) Choose a line of action for these role 

players to take. The line of action might be having a town council meeting to decide if the 

chemical plant should clean up its dump site now. Simplicity is the key. If your students need 

background information to be able to carry out the role play, this should already have been 

addressed in class. 

The second, Preparing the students for roles: 

1. There are two ways for preparing the students: 

a) One way is to give the students a week or so to prepare themselves for the role. This 

can be very effective, especially if you have a motivated and inspired class. You will be 

pleasantly surprised, usually, about the amount of preparation some of your students do for their 

roles. This gives students who are not strong in science a chance to be good in a different aspect 

of science. Not all your students will take on the opportunity, but, as I mentioned, you will 

probably be surprised by which students do,  

b) Another way is to give the selected students five minutes before the performance to 

read over their roles, and discuss their roles with the other members of the role-play. While 

these students are discussing their roles (usually they will do this in the hall), you work with 

the rest of the class. Perhaps the rest of the class will set the stage. Perhaps the rest of the class 

will be learning some background information. 

2. Regardless of which way you prepare your students for their roles, you should pick 

who will perform which role. There are two reasons for you choosing: a) One reason is that you 

will have pedagogical reasons for choosing certain students. You might want to choose a child 

who likes to be in charge to be the chairperson of a meeting. You might want to choose a child 

who is antagonistic to another child to act as that child is friend. You might want to choose a 

child who is struggling with a particular concept to act a role where the student must research 

that concept to prepare for the role, b) The other reason for you choosing is that you will have 

many different role plays throughout the term. You will want to balance the groups who act so 

that every student has a chance to act. The first role-play will involve one or two of the more 

extroverted students, so that the more shy students will see how easy role plays are before they 

are forced to act. 

The third is The action: a) Just before the role play begins, you will introduce the role 

play. You will explain what role-playing is about (for the first role-play the students engage in. 

This will be less important as your students become familiar with how role-plays work.), b) 
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You will make the problem explicit to your class. Whatever the line of action is, the actors must 

make a decision about an issue.  

The issue will be one where the right choice is not clear cut. In other words, your 

students should be facing a dilemma, c) You might or might not set a time limit for the action. 

If you are going to set a time limit, you will notify your students of the time limit in advance, 

and you will also remind them at the point where they must stop action and make their decision, 

d) You now step back and let the actors take over. Ideally, there would be one student who will 

be the chair of the role-play – either officially (the chairperson of the town council meeting, or 

the person who must make the final decision, etc.) If you want one student to act as the chair of 

the role-play as well as the playing a role, you will have to tell that student that this is part of 

his/her role. This student will then take charge of advising the players that they must stop action 

and make a decision., e) While your students act, you will make anecdotal records, or fill in 

checklists, or enjoy the role play. 

The fourth is Whole class involvement; As I mentioned, I know of two ways in which 

the whole class can be involved, If the role play involves a town council meeting, you can have 

the whole class get involved in the discussion after the players have had their say. Then the 

whole class can cast their votes, as well as the role players. If you are going to conduct the role-

play so that all students can be involved in the discussion at the end, you will have to inform 

the whole class at the beginning that they will all be involved. Even if the role-play is not a 

town council meeting, you might have the whole class involved at the end. For example, if a 

family had to make a decision on something, students could be asked to act as neighbours and 

to make suggestions to different family members. Then the family would make their decision. 

A very different way of getting the whole class involved is to have the players make 

their decision. Then the whole class discusses whether they think the actor played the role as 

the particular character would have played it. For example, in the case of the chemical plant 

clean-up, is an employee of the plant, one who has just purchased a house, likely to vote that 

the plant will just have to clean up, even if it goes bankrupt? Students in the audience consider 

whether the character would have been likely to make that decision. Then those students who 

think an actor should have played the role differently will have an opportunity. 

Research is the study of case that happened and try to compare with the own analyze 

and try to find the problem solving for that case. The writer using qualitative approach in this 

research. The result of the problem in this research can be known if the writer was do the 

research and the result. Is not in number or in statistic but in phenomenon description. Its tries 

to describe the area of difficulty encountered by students in learning English and by the teachers 

to teach English. In this research, the data is collected naturally by observing the 

implementation of Role Play Method In Teaching English Language To The Seventh Grade 

Student Of SMPN 2 SOKO and by conducting an interview with the English teacher of the 

schooling. The researcher plays a role as an observer and an interview. Then, the data is 

analyzed and presented in a form of description. 

B. Place And Time Of The Research 

1. place of the research 

this research takes place at SMPN 2 SOKO. The reasons for selecting the school are: 

a. the school is reachable. It enables the researcher to conduct the research more 

effectively. 

b. Role play method is applied in the school, particularly in teaching English 

C. Source Of Data 

1. Population 

Population is the people who live in an area, a city, a country etc.  

1. Observation  is a kind of instrument that is almost researcher already has taken. 

Observation is done directly toward the objects of the study. The researcher participates in 
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finding the data. As the result, the researcher can understand the condition and believes in the 

accuracy of the data. 

          Participant observation according to Bogdan (1972: 3) is observation, which interacts 

between researcher and subject. It needs long time to analyze observation. Rewriting the data 

is done regularly. In descriptive research, observation is done to collect data before the research 

begins. The data is collected by observasing completely what the target of research. The focus 

of observation is for role method in the implementation of teaching English language. 

          Then, interview is a conversation with a purpose. The main purpose is to get information 

of people, events, activities, feelings, motivation etc. interview can also defined as an activity 

of gathering information that is conducted through conversation. 

          In this research, interview is conducted to acquire information about the implementation 

of role play method in teaching English lesson to the Seventh Grade Students. 

The stages of interactive analysis applied in this research are data reduction, data display, 

and conclusion. Each of the stages is presented in the following. 

           Data reduction is a stage of summarizing, classifying, and focusing on essential things. 

In this stage, the researcher needs to separate the accurate data from the in accurate ones. 

Through the data reduction, the research may focus on the data that will be analyzed.   Data 

display is a stage of organizing the data into patterns of relationship. The data display can make 

the collected data easier to be understood. In this stage, the researcher presents the narrative 

text. 

       In this stage, the researcher make a conclusion. The conclusion can be in a form of thick 

description. The conclusion is the answer of the research problems that have been formulated. 

The Dictionary of Education explains role-playing as "an instructional technique involving a 

spontaneous portrayal (acting out) of a situation, condition, or circumstances by selected 

members of a learning group." The situation to which the person responds may be either 

structured or unstructured. 

          For example,  A mock job interview in which the learner is aware of the questions ahead 

of time exemplifies a structured situation. Using unusual or surprise questions in the interview 

would be unstructured for the learner and would require spontaneity. 

Within this theoretical framework, one may want in the future to define the language 

teacher not only as the impresario of a certain linguistic performance, but as the catalyst for an 

ever-widening critical cultural skill. If the ability to understand other cultures is itself mediated 

through language, then language teachers and learners may want to reflect on the social process 

of their own pedagogic enunciation. They may also want to reflect on the limits which the 

academic culture of their universities, the educational culture of their classroom and institution 

impose on their attempts to teach language as culture. For, in the final analysis, the process of 

"inscription and relocation emerging out of cultural difference" is not intended to maintain the 

status quo. It is a process which makes language teachers into agents of social change. In this 

paper I addressed the issue of using role play as one of the ways of co-teaching a foreign 

language and L2 culture. I suggested a six-stage step-by-step guide to applying role play in L2 

teaching and using role play in preparing learners for intercultural communication. 
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RAILWAYS IN KAZAKHSTAN 

 

Аннотация. Данная статья посвящена развитию железнодорожной системы 

Казахстана и ее роли в развитии экономики страны. Представлены данные о 

пассажирской и грузовой перевозке по железной дороге. 

Ключевые слова: территория, длина, перевозки, грузовые и пассажирские 

перевозки. 

Аңдатпа. Бұл мақалада Қазахстан темір жолының дамуы және оның ел 

экономикасының дамуына ықпалы туралы айтылады. Сондай ақ темір жол арқылы жұк 

және адам тасымалдау туралы деректер беріледі. 

Туйінді сөздер: аумақ, узындығы, тасымалдау, адам және жұк тасымалдау. 

Abstract. This article tells us about development of railway system of Kazakhstan and 

its role in Kazakhstan’s economy. It gives some facts about freight and passenger 

transportation. 

Keywords: territory, length, transportation, freight and passenger transportation. 

 

Transportation sector plays an important role in Kazakhstan’s economy because of its 

commodity-based orientation, and immense territory. Rail transport is the basis of the national 

transport system, comprising about 46% of country’s overall freight turnover in 2016 (237 bln 

ton-km), while automobile transport accounted for 31%, pipeline transport 22%, air and water 

transport 1%. 

Kazakhstan is characterized by significant distances both between population centers 

and between suppliers of raw materials. The railway system is the key mode of transportation 

in Kazakhstan with an operational length of over 14,767 km, making it the third largest rail 

network among CIS countries after Russian and Ukraine in terms of track length. However, the 

density of Kazakhstan’s track network is lower (5.5 km per 1,000 km2 ) compared to Ukraine’s 

(35.9 km) and roughly at the same level as Russia’s (5.5 km). Transportation sector plays an 

important role in country’s economy because of its commodity-based orientation, and immense 

territory.. Automobile transport is not favorable for long distances due to high cost. Therefore, 

rail transport is the basis of the national transport system, comprising about 46% of country’s 

overall freight turnover in 2016 (237 bln ton-km), while automobile transport accounted for 

31%, pipeline transport 22%, air and water transport 1%. However, by the volume of 

transportation (tons) automobile transport exceeds rail transport by more than nine times. This 

is due to the short average distance of the transportation by automobile transport, 50 km, 
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compared to a rail transport, about 724 km. In addition, technological inferiority is the reason 

of deterioration of the competitiveness of rail transport in comparison with others in both freight 

and passenger transportation segments. Freight turnover structure by means of transport, bln 

ton-km (2011-2016) Source: Agency of Statistics, Samruk-Kazyna Investments in fixed assets 

in transportation sector amounted to KZT555,528 mln in 2015, compared to KZT647,794mln 

in 2014. Investments in pipeline and railroad transport accounted for 89% of the total 

investments in 2015. Railroad infrastructure investments stood at KZT175,049 mln, compared 

to KZT205,799mln year earlier. This implies that transportation sector optimizes its capital 

expenditures in the period of moderate macroeconomic conditions. 

Under article 13 of the law of the RK dated January 6 2012 «On the national security of 

the Republic of Kazakhstan» the mainline railway network is the country’s strategic asset and 

is not subject to privatization. Kazakhstan TemirZholy (KTZ) provides an access to private 

railway operators to the mainline railway network in accordance with tariff set by the Agency 

for Regulation of Natural Monopolies (AREM). KTZ is responsible for building, maintaining 

and modernizing railway system in Kazakhstan. The company is the only entity authorized to 

operate and manage the mainline railway track. The track network stretches over 14,767 km, 

of which 4,216 km are electrified, and only 4,900 km is double - track railway. High share of 

single-track railway limits the capacity of additional freight turnover and significantly decrease 

the train speed, especially during high traffic density. High-speed lines with more than 250 kmh 

are not available yet. There is also a progressive depreciation of mainline railway network. The 

most problematic areas are: Aktogay - Shymkent, Aktogay - Beskol - Dostyk, Aktogay - 

Mointy, Petropavlovsk- Astana, Ozinki - Saryagash, Kandyagash – Makat, Makat - Nikeltau, 

Aktogay - Lokot, the border of the Russian Federation - Atyrau - Beineu, Iletsk - Zhaisan, 

Kyzylorda- Shieli. Kazakhstan’s railway system consists of nine mainline railway networks and 

has 16 connection points with rail networks of neighboring countries, of which 11 are connected 

with Russia’s railway network, two with China’s and one with Kyrgyzstan, Uzbekistan and 

Turkmenistan, respectively. The majority of transport corridors have a north-south direction 

because most of railway lines were constructed during the period of Soviet Union. This implies 

interdependence between railway systems of Kazakhstan and Russia. 

Kazakhstan’s railway network contains a number of international transport routes, 

formally included in the system of Euro-Asian land corridors. Sino-Kazakh transport corridor 

in the East-West from the sea port of Lianyungang (the eastern coast of China) through the 

border crossing Dostyk - Alashankou and the territory of Kazakhstan, with access to the road 

network in Russia, takes a special place. Kazakhstan’s railway system forms part of five 

international transport corridors, which facilitate the delivery of freight between Asia and 

Europe. The Trans-Siberian and Trans-Asian railway corridor could potentially carry around 

10% (1,700,000 TEU) of the total EU-Asia transport volume in 2020, provided that most 

physical and institutional barriers are removed and assuming constant trade volumes between 

the EU and China. 

Railways play a very important part in the national economy of our country because the 

economic and political development of our country depends on a wide network of transportation 

systems. Although we have now faster and more modern means of communications and 

transport, railways are still the safest and the most popular means of transportation. 

Transport in Kazakhstan is essential. The vast territory of the country is 2.7 million. km, 

low population density, disunity of the centers of industry and agriculture, as well as remoteness 

from world markets, makes the possession of a developed transport system vital for Kazakhstan. 

The value of rail transport in Kazakhstan is very high. Kazakhstan Railways provide 

68% of the total freight turnover and over 57% of the country's passenger traffic.  
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The length of railways in Kazakhstan exceeds 15 thousand. km Through 15 junction 

points  connect the railway system of Kazakhstan with neighboring states. (11 with Russia, 2 

with Uzbekistan, 1 with Kyrgyzstan, 1 with China) 

The railway systems of Russia and Kazakhstan are extremely interdependent. As part 

of the strategy for the development of transport in Kazakhstan until 2017, 1,600 km of new 

ones will be built and 2,700 km of existing railway sections will be electrified. 

Kaztemirtrans founded by the government in 2002 as a joint stock company KTZ's task 

is to develop, operate, and maintain railway transportation in Kazakhstan. It is headquartered 

in Astana. 

Joint-stock company Kaztemirtrans is the largest freight car fleet operator of the 

Republic of Kazakhstan. Created on October 21, 2003 as part of railway transport reform in 

Kazakhstan, it is a 100% subsidiary of the National Company KazakstanTemirZholy.(KTZ) 

The organizational structure of Kaztemrtrans JSC consists of the central office of 2 

specialized 13 regional branches operating in practically all regions of the Republic of 

Kazakhstan, as well as 4 car-repair depots 

As a large owner of the inventory of freight wagons of the Republic of Kazakhstan 

(about 63,000 units), Kaztemrtrans JSC carries out more than 56% of freight traffic from the 

total rail traffic on the territory of Kazakhstan. 

The inventory fleet of the company is represented by freight wagons of all types and 

kinds. 

As part of the implementation of state programs for the entry of the Republic of 

Kazakhstan into the 50 competitive countries and joining the World Trade Organization 

(WTO), the financial statements of Kaztemrtrans JSC have been brought into line with 

international financial reporting standards (IFRS) in the company modern control systems are 

being introduced. 

In projects company - mastering new strategically routes, increase volumes cargo 

transportation, update park cargo mobile composition, introduction innovation technologies, 

directed on improvement quality services, provided by as major transportation groups so and 

representatives small and average business 

The company is a full member of the Association of National Freight Forwarders of the 

Republic of Kazakhstan, as well as an individual member of the International Federation of 

Freight Forwarders Associations (FIATA). 

Kazakh Railways manages more than 18,800 kilometers of rail network including some 

of the main international lines connecting Central Asian countries with China and 

Turkmenistan. More than 68 percent of freight and 57 passenger traffic in Kazakhstan relies on 

the country's railroads. The Kazakhstan sections of the old Trans-Aral Railway, the Trans-

Caspian railway, and the Turkestan-Siberia Railway have become incorporated into the KTZ.  

Since then many changes have taken place on railways. Modern railways are developed 

by means of electronic computers, Still greater changes will take place in the future. We shall 

run more powerful locomotives and have more comfortable cars. Greater speeds will be 

developed by modern locomotives. 
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INNOVATIVE METHODS OF TEACHING ENGLISH LANGUAGE 

 

Abstract. The article analyzes innovative methods of teaching English and the 

methodology of teaching. The difference between traditional and practical teaching of English 

is explored. 

Keywords: Revival, curiosity, atmosphere, assessment, database, anagrams, 

precautions. 

Аннотация. В статье анализируются инновационные методы преподавания 

английского языка и методология обучения. Исследуется разница между традиционным 

и практическим обучением английскому языку.  

Ключевые слова: возрождение, любознательность, атмосфера, оценка, база 

данных, анаграммы, меры предосторожности. 

Аңдатпа. Мақалада ағылшын тілін оқытудың инновациялық және қызықты 

әдістері және оқыту әдістемесі талданады. Ағылшын тілін дәстүрлі және тәжірибелік 

оқытудың айырмашылығы зерттелді. 

Түйін сөздер: Жаңғырту, қызығушылық, атмосфера, бағалау, дерекқор, 

анаграммалар, сақтық шаралары. 

 

English, the official language of the entire world is a very tricky language to teach. In 

fact every language varies to teach. English is a very old language and has undergone many 

forms changes from Proto English derived from the Latin and the German culture to the Modern 

English which was established after in the post Renaissance period. Each version was simpler 

than it`s previous. Present day English is the simplest adaptation of a very old Language and 

yet it is still difficult to teach this language effectively especially to those who speak English as 

a second language. 

In today`s world English is taught in a very orthodox manner. The basic teaching is 

needed. Teaching the alphabets and the formation of the words is essential and a must. But there 

is something that is even more important. The children must be able to speak the words and 

understand their meaning before writing them down. The foundation to teach English can only 

be taught using the orthodox methods of teaching the alphabets and the words and the rules. 

But then teaching only the rules is found to be boring by most students and it is because of this 

that they lose interest in learning the language. Although there is no way other than the 

traditional one to teach the basics of the language these methods must be tweaked a bit so as to 

appeal to the students. When it comes to teaching English to students of higher classes who 

already know the basics the traditional methods generally tend to yield poorer results that 

innovative methods. This has already been proven by methods implemented like use of stories, 

poems, movies, books and newspapers etc. These methods help the students learn the language 

better without them actually realizing and also it keeps their interest. This paper will provide a 

few of such methods to teach English Language.  

Stories form a very integral part of teaching a language. These stories help teach the 

students about the formation of sentences and how to express their thoughts and a lot of other 

things and plus they help in keeping the students interest alive as the story`s end is something 

that every student wants to know. It appeals to the inquisitive nature of the students. Any 

unfinished story always keeps the mind of the reader agitated. Although this method of using 

stories has been implemented the procedure of teaching the language through it is generally not 

right. The evaluation procedure of testing the students in their proficiency over the language is 
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through questions based on the story. This is generally not that effective. Due to this the students 

generally tend to take up the stories as a chapter rather than looking at it as an interesting read. 

A story is supposed to appeal to the creative part of the brain. It helps us be more imaginative, 

by trying to visualize the things that are happening inside the story. It should not only teach 

them the language but it should also help Keeping questions for evaluation kills the entire idea 

of imagination for the students look at the story as something that they need to learn for answers. 

There is a better way of using the stories to English using stories. The students can enact the 

stories or the plays. In this way the students are personally engaged with the stories. They can 

bring their own interpretation of the character to life. It is interesting for the students to 

understand the characters and put themselves in their positions. It engages their creativity by 

allowing them to create the entire set, assign the characters and play it out according to what 

they had imagined. It also helps them understand other people`s interpretation of the story and 

helps them have a healthy conversation about it which again helps them in learning the 

language. It removes the dull aspects and makes the learning more colorful without jeopardizing 

the learning of the language. It may not be perfect but it will leave a deep impression on their 

mind. The story will help them learn the language as they will be enacting it by dialog which 

they will themselves extract from the stories and also modifications can be made to the plays 

to help the students be more interactive and creative. They can add more lines, characters, 

change the ending, bring in an interesting twist etc. The more creative the modification, more 

are the points awarded to the team. This also leads to personality development and helps them 

work as a team player and all the way the student was learning the language. For example if 

Julius Caesar was taught using the traditional methods of questions and answers the student 

would never understand the deep emotions of Brutus, the cunningness of Cassius, the loyalty 

of Antony, the tragedy of war, the brilliance in Antony`s speech and many other such aspects 

of the story for which the story of Julius Caesar was written by Shakespeare. Similar is the case 

with all great stories such as Christmas Carol, Harry Potter, and all the epic stories. Emotions 

help define the story and they form a very important aspect of the language and one`s 

personality. If these emotions are left out then it would be very difficult to express ourselves. 

On the other hand if such stories are enacted then every intention of the story becomes clear. 

The students have to immerse themselves into the atmosphere of the story and they have to put 

them in their positions. This entire process has many benefits besides being a very effective 

method of teaching the language; it helps preserve the literature, which is nothing but our 

culture. This method brings about the total learning experience that was meant to be provided 

by the story and in the end the student will definitely be able to answer questions without even 

preparing for it as an exam, besides the entire process is fun and not at all boring. Hence it 

ensures the learning process is complete. 

Conversations are by far the most useful ways of teaching the language. When a child 

learns his or her mother tongue it is by the conversations that takes place between them and 

others or by listening to the conversations made by the others. The child is never taught the 

language but is still able to percept the meaning and learns it automatically to use it in day to 

day life. No one ever teaches the kid the characters of the language or how to make sentences 

or the grammar of that language. The conversations alone teach the children. Hence 

conversations form a very important part of the teaching process. The sentence construction 

and the grammar is not something that can be entirely taught by rules. They have to be taught 

intuitively. That can only happen through a lot of reading and a lot of listening. This can be 

taken care of easily as every conversation needs a topic. The topic can be given to the students 

in form of written documents which they have to first read then form an opinion and then have 

a conversation about it or it can be spoken out and then they can listen, understand and also 

take part in the conversation. The participation and other aspects of the conversation can always 

be evaluated through points which will also push the students to take part in the conversation. 

These conversations have to be general. They have to happen as if friends are talking to each 
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other. This way the students are comfortable in expressing themselves in the best possible way. 

This process may take some time but in the end it would be the most efficient one in teaching 

the language.  

This is a very interesting method of teaching. Students and children generally tend to 

like games and want to play them more and more. Traditional methods dictated for study and 

games to be separate but the fact remains that the students tend to be more interested in playing 

games rather than sitting down to study. Any logical reasoning would dictate us to combine the 

two aspects to solve the problem. The games part of learning would help the students keep their 

interest as the desire to win is very strong. It keeps us going and when included with different 

aspects of learning the learning process would continue almost throughout the day without the 

children getting tired or bored of studying.  

The most important part of any language is the vocabulary. To understand the meaning 

of the words and to use them in day to day life is a very difficult task and games can help the 

students overcome this difficulty. Games like scrabble, housie etc. have been designed for this 

specific purpose. These games are just based on words and help the students develop their 

vocabulary. In addition to these very simple games can be played to help improve the word 

database of the students such as simple dictation competitions, synonym competitions, words 

puzzles, anagrams and hangman. All these games are very addictive and help a lot in improving 

our vocabulary as whenever the student hears a new word the first question that comes up is 

“what is its meaning?” and in this way the vocabulary improves and most of the times we don`t 

even have to consult the dictionary.  

Most of the times competitions like debates and elocutions also help the help the 

students a lot in learning the language as the aspect of the competitions keep them at the best 

in conversations. It forces them to use the best possible construction of sentences to put forward 

their opinions and to use good vocabulary etc. This is a very important tool in helping them 

learn the language. Also these competitions help them address large crowds which is again is a 

very important part of personality development. 

 Up till now most of the techniques that we discussed required a greater amount of effort 

on the student`s part. This method requires effort on the teacher`s part. Assignments help the 

students learn something on their own and most of the times they have to research on something 

then write something up on it. This method although effective is most of the times very tedious. 

This method of approach is very appropriate for sciences and engineering although when it 

comes to languages the students should be given assignments in which they have to modify 

something that already exists. If the students are just given assignments like „write a story or a 

poem or a report‟ then most of the students crack because not everyone can come up with a 

story or even if they come up with one they cannot write it down. In such case the students 

should be given the base knowledge and data and then ask them to modify the data for example 

the students can be given a base story and then ask them to modify a part of it. This engages 

their creativity and also helps them overcome their difficulty of writing. Above all it lifts the 

pressure of creating completely new. Invention is very difficult especially when we are being 

forced to do it. In this way the students are not forced to complete the assignment and then they 

can do it whole heartedly and hence complete the learning experience that can be gained from 

the assignment. 

Multimedia sources like songs, movies, TV series, magazines, newspapers play a very 

vital role in improving our language. We don`t even realize that they have helped us. We just 

wake up one fine day and realize that we are better than it than we were yesterday. Such sources 

can be used to help the students improve their language. But great precautions must be taken. 

This method should be used in the final stages of learning as that is the only place where there 

is no scope of damage as most of the movies and songs etc. use colloquial English most of the 

times which is grammatically wrong and it is very important that the students understand that 

fact so that they do not use that form of the language in their everyday usage. Apart from that 
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this source is very helpful as it does not feel like education. This is something that the students 

will do in their spare time. The songs are the best way to communicate how to use a language 

to express our feelings. Movies are a very common past time but apart from that most of the 

times they are also very instructional and educational. Also this method appeals to the students 

as most of the times they are able to connect with the songs and the movies which help them 

understand the meaning of expressions, usage of tools of the language like comparisons, 

personifications etc. These sources help them understand why such tools are necessary and also 

help them understand their usage. Hence this method is again very effective in teaching the 

language. Traditional methods of reading newspapers and books, novels are also very good 

methods to teach the language. When the traditional methods are modified along with some 

innovative ideas the entire learning and the teaching process is enriched and guarantees a 

success in efficient learning. These are some of the innovative and creative ways of teaching 

the English Language.  

In conclusion, the languages play a very important role in our lives. They help us express 

our emotions. They help us explain what we want. They help us to communicate and hence are 

the prime tools to express who we are. Thus the knowledge of a language and its proper 

utilization is very important as it defines us. If languages were not there to help us communicate 

there would be no difference in our communications and the way the animals communicate. 

Hence the ways the languages are taught play a very vital role in a person`s life. Since English 

is the official language of this world it is of utmost importance that this language has to be 

taught in such a way that it will help us not just to speak and write and listen but to communicate. 

That is the Innovative Methods of Teaching English Language www.iosrjournals.org 65 | Page 

purpose of the language and that is what it must be used for. Hence innovative methods help in 

bringing a change and most of the times for the better. It helps the students learn faster and in 

an efficient, interesting and an interactive manner and it is the teacher`s responsibility to leave 

the traditional methods and make way for new and better methods for the students benefit. 
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МАМАНДЫҚ САЛАСЫНА ҚАТЫСТЫ ТЕРМИНЖАСАМ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

Аңдатпа. Мақалада қазақ тіліндегі терминжасам мәселесі  қозғалған. 

Терминдердің жасалу әдістері мен түрлері экономикалық терминдерді негізге ала 

отырып, мысалдармен дәлелдеген. 

Түйінді сөздер: терминология,экономикалық терминдер, кеден салығы, пайда, 

инвестор қор, ақша қаражаты, нарықтық құн, валюталықнесие,  субсидия, капитал, 

аудит,  валюталық биржа. 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы терминообразования на 

казахском языке. Виды и способы образования терминов доказаны, основываясь на 

примерах экономических терминов. 

Ключевые слова: терминология,экономические термины, таможенный налог, 

прибыль, инвесторский фонд, денежное средство, рыночная стоимость, валютный 

кредит, субсидия, капитал, аудит,  валютная биржа. 

Abstract. The article deals with the issues of term formation in the Kazakh language. 

Types and methods of formation of terms are proved based on examples of economic terms. 

Keywords: terminology,economic term, customs duty, profit, investor Fund, money 

resource,market value, currency loan, subsidy, capital, audit,currency exchange. 

 

Қазіргі кезде нарық заманында  экономикадан аттап өту мүмкін емес, өйткені бұл 

сала қандай мамандықты меңгермейік, күнделікті өмірде де, кәсіби салада да, мәдени  

немесе әлеуметтік салада да алдымыздан шығатыны даусыз мәселе. Экономика өмірдің 

барлық саласымен тонның ішік бауындай етене араласып кеткен десек қателеспейміз. 

Менің мамандығым автоматтандыру саласына байланысты бола тұрғанымен де қазір 

экономика саласының маңыздылығы айқындала түскендіктен, ортақ мәселе 

болғандықтан осы терминдерге тоқталдым. Қазақ тіліндегі терминжасам мәселесі де 

күрделі де қызықты, олай деуге себеп болып отырған нәрсезаман талабына сай қазақ 

оқырмандары көбейіп, ана тіліміз мемлекеттік статус алып, халқымыздың ана тілі 

жаңадан қанаттанғандай болып отырған кездегі әр саланы дамытудың қайнар көзі 

ретінде экономикалық білімнің өзіндік орны бар деуге болады. Осыған байланысты біз 

қай салада болмасын, тіпті үй шарушылығымен айналысатын адамның өзі экономика 

саласын аттап кете алмайтынын білеміз. Сол сияқты, қоғам үшін де ең маңызды мәселе 

– экономикаға қатысты мәселелер негізгі деп саналуы да заңды. Өйткені, қоғам 

дамуының басты көрсеткіші – экономикалық көрсеткіш.  Сол себепті де экономикалық 

терминдердің жасалу жолдары мен тәсілдері туралы мәселені көтеріп, халықтың әл-

ауқатын жақсартуға аз да болса үлес қосуды маңызды деп санадым. Алдағы уақытта әр 

түрлі жобалармен жұмыс істегенде немесе диплом алып еңбекке араласқанда да 

эконоомикалық сауаттылығымыз жақсы деңгейде болса, өзімізге жақсы болар деген 

ойдамын.  

Табиғат →  қоғам → адамзат → ғылым → ұлт → ұлттық тіл  деген мәселелер бір-

бірімен тығыз байланысты екені даусыз. Ендеше бір-бірінен туындап жатқан осы 

мәселені тілге тиек етпекпін. Қоғамның, мемлекеттің, отбасының, әрбір азаматтың 

өмірінің бір бөлшегі саналатын экономика саласына байланысты қазіргі күннің өзекті 

мәселелерінің бірі – экономикалық терминдердің жасалу жолдарын қарастыру. 

Экономика салаларына арналған қажетті сөздіктердің түрлері баршылық.  Сондай-ақ, 

шетел терминдерін аударып, оны халық игілігіне жұмсау, кең көлемде толық сөздіктер 

жасау біршама қолға алынған. Заман талабына сәйкес, бұрын аса  көңіл бөлінбеген  
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көптеген экономикалық сөздердің түпкі мәнін ашуға, шет тілдерден енген терминдердің 

маңызы мен мазмұнын  ашуға назар аудардық. Қоғамымызда өтіп жатқан жаңа 

процестер, кәсіпкерліктің орнығуы мен дамуы, мемлекеттік меншікті жеке меншікке 

айналдыру, әртүрлі субъектілер жүйесінің қалыптасуы т.б. мәселелердің негізінде  

экономикалық сөздіктерде  арнаулы терминдердің қолданылу барысын кеңейтіп отыр.  

Тіл білімінде терминге (лат. тerminus – шек, шекара) былай деп анықтама береді: 

«Ғылым, техника, өнер салаларында белгілі ұғымдарды белгілейтін мағыналы сөз». 

Қарапайым тілде атауы жоқ ұғымды, нақтылы бір мағыналы сөзбен атау беру 

қажеттілігіне орай туындайтын ғылым тілінің элементі.  Адам қызметі мен білімінің 

арнаулы салаларының жалпы, нақты немесе абстракті ұғымдарын белгілейтін белгілі бір 

арнаулы мақсаттар тілінің лексикалық бірлігі деген ұғымдарға ие болған терминге 

берілген анықтамаларға келейік. 

Термин анықтамасы − ұғымның тиісті ұғымдар жүйесіндегі орнын, қалпын 

көрсететін, сөз арқылы берілген сипаттамасы [1].  

Терминология − арнаулы сала  ұғымдарының жүйелік ерекшелігін көрсете 

отырып, оның коммуникативтік қажеттілігін өтеуге қызмет ететін атаулар жиынтығы. 

Терминдік жүйені жасауда термин жасамның әлемде ең кең тараған төрт түрлі 

тәсілі пайдаланылады, атап айтқанда:  

1) Терминжасам  - сөзжасамның түрлі тәсілдерін пайдалану арқылы жасалған 

сөздер тобы; 

2) Терминдену - термин емес сөздердің терминдер қатарына өтуі арқылы 

жасалған сөздер тобы; 

3) Қайта терминдену - өзге саланың дайын терминдерін пайдалану арқылы 

жасалған сөздер тобы; 

4) Терминалмасу, халықаралықтандыру - өзге тілдерден дайын терминдерді 

қабылдап алу [2]. 

Қазақ тіліндегі сөзжасамның тәсілдері мен жолдары ішіндегі ең өнімділерінің бірі 

− қосымшалар арқылы сөз жасау тәсілі деп саналады. Сөзжасамның бұл түрін тіл 

білімінде синтетикалық тәсіл немесе морфологиялық тәсіл деп атайды. Жалпы 

жалғамалы тілдерде синтетикалық тәсіл туынды сөздерді жасаудың ең негізгі, өнімді 

тәсілдерінің қатарына кіреді. Бұл тәсіл арқылы туындайтын сөздер екі тілдік бірліктің 

қатысуымен жасалады. Тіліміздің сөз тудырушы жұрнақтарының толық лексикалық 

мағынасы бар сөздерге жалғану арқылы жасалған атау сөздер, ғылым мен техниканың 

түрлі салаларының терминдері сол ұғымдар жүйесінің өзара ішкі байланысын, жүйелік 

ерекшеліктерін көрсетіп тұруы үшін туынды терминдердің тұлғасы да белгілі бір үлгімен 

жасалуы тиіс. Арнаулы салалардың терминдері ұлт тілінде түрлі сөзжасамдық үлгімен 

жасалып, олар бір сөзжасамдық түр құрап тұрса, онда терминологиялық лексиканың 

жүйелілігі арта түсері анық [2, 23 б.]. Ғылым мен техниканың әр саласының терминдерін 

ұғымдар жүйесінің ерекшеліктерін, ішкі байланысын логикалық тұрғыдан ескере 

отырып, олардың атауларын бірнеше сөзжасамдық типпен жасау орнықса, онда бүкіл 

терминологиялық лексиканы тілдік тұрғыдан жүйелеуге де негіз болады.Бұл терминедр 

тобына мыналарды жатқызуға болады: қаражат нарығы, меншік, кеден салығы, 

саудадан түскен пайда, өндірісті басқару, үнемдеу, қор, қаражат капиталы, кепілдік, 

кәсіпорын, нарықтық құн. 

Ұдайы өндіріс – тоқтаусыз жаңарып отыру, өндірістің тұрақты қайталану процесі. 

Валюталық несиелер − шетелдік валютамен берілетін несие. 

Валюталық биржа − мекеменің шет ел валютасын сатып алу сатумен айналысып 

және валюттік курстың сұраныс пен ұсыныстың негізінде қалыптасуын айтады. 

Жалпы ішкі өнім − статистиканың жинақтап қорытатын экономикалық көрсеткіші 

елі ішінде жасалған түпкі тауарлар мен көрсетілетін қызметтің тұтас құнын нарық 

бағасымен білдіреді. 
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Мемлекеттік алым – кәсіпорының, мекеменің, ұйымның жеке азаматтардың 

мүддесі үшін әрекет жасалғаны және заңдылық маңызы бар құжаттар (шағым−арыздар, 

шағымдар, мұралық хаттар) бергені үшін арнаулы соттар, мемлекеттік, нотариалдық 

кеңселер және т.б.) алатын ақшалай алымы. 

Мемлекеттік қаражат − мемлекет несие қаражат − операциясында қаражат пен 

немесе несие берудің бір түріндегі құжат. 

Инвестициялау − инвестицияларды жүзеге асыру процесі, инвестициялық 

жобаларды іске асыру тәсілі. 

Сатып алу − игілікке алу, иелену [3]. 

Бұл арада,  валюталық несиелер, валюталық биржа, инвестициялау деген өзге 

тілден енген терминдерге сөзжасамдық жұрнақтардың жалғануы арқылы қазақ тілінің 

сөздік қоры молайып, жаңа ұғымдарға атау берілгенін көреміз. Жалпы экономикалық 

терминдердің 60-70 пайызы өзге тілден енген терминдермен берілгені таңқалдырмайды. 

Өйткені бұл үрдіс барлық елдерде кеңінен қолданыс тапқан. Мәселен, орыс тіліндегі 

және нарық экономикасын дамытуда әсіресе, шет тілдерден енген және сол елдердің 

нарық жөніндегі атаулары  (ағылшын, грек, испан, итальян, латын, швед, француз т.б.) 

күнделікті өмірде кеңінен қолданылады. Экономикалық сөздікте 2100-ден астам нарық 

экономикасы мен әлеуметтік атаулардың орысша және қазақша толық анықтама 

түсіндірме сөздігі берілген. Орыс тіліндегі экономикалық сөздіктерде шетел терминдері 

кеңінен еніп, тіпті орыстың байырғы сөзіндей болып кеткен терминдер өте көп кездеседі.   

Қазақ тіліндегі терминжасам мәселесінде өзіндік орны бар келесі тәсіл – 

халықаралық терминдермен  сөз тіркесін құрап, терминдер қатарына өтуі арқылы 

жасалған сөздер.  Мысалы: биржалық фирма, бухгалтерлік есеп, ақша жүйесі, ақша 

рыногі, сапа сертификаты, тауар нарығын болжау, пайда, мемлекеттік алым, 

валюталық несиелер, валюттық биржа, депозит операциялары, кепілді капитал, құн 

заңы, ақша бірлігі, коммерциялық, кешен, ұлттық табыс, несие сызығы, еуропалық 

валюта жүйесі, сақтандыру шарты, еуропалық экономикалық қоғамдастық т.б. 

 Бұл терминдер санаға сіңіп, тілде орнығып, бойға сіңіп кеткен. Ал, қазіргі 

«кеңістіксіз әлем» мәселесінде бұндай терминдерді қолдану тиімді десек те болады.  

Экономика саласына қатысты терминдердің жасалу жолына назар аударатын болсақ, 

олардың негізі шетел тілдерінен дайын күйінде алынған терминдердердің көп екені 

байқалады. Жоғарыда айтқандай,  бұл мәселенің басты жағымды жағы  - халықаралық 

терминге айналып, барша қауымға ортақ түсінік бере алуында. Бұл топтағы терминдерге: 

лицензия, экономика, инвестор, экспорт,  лизинг, субсидия, акция, аудит, валюта, 

капитал, монополия, стандарт, импорт, иппотека, демпинг, компания, холдинг, 

инновация, кооператив т.б.   

Өзге тілден калькалау әдісімен енген мына терминдердің мағынасын ашуға 

тоқтала кетейік, мәселен: 

Ноу-хау (ағыл. «Қалай істеу керек екенін білемін») – халық шаруашылығының әр 

түрлі салаларындағы кәсіпкерлік қызметінің тиімділігін арттырудағы технологиялық 

және ұйымдастырушылық іскерлік пен тәжірибеліліктің жиынтығын білдіретін термин. 

Ньюс-релиз (ағыл. News-release) – келісім жасауда қолданатын және 

аналитикалық шолуда, жазбаша түрдегі серіктестіктердің тапсыруы және тауар 

жөніндегі мәліметі.  

Прайм-Рэйт (ағыл. Prime rate – базалық ставка, стандартық ставка) – «бірінші 

класты несие алушыларға» қолданылатын коммерциялық банктердің несиелері бойынша 

қолданылатын ставка мөлшері. 

Субсидия (лат. Subsidium – көмек, қолдау) – жергілікті үкімет органдарының 

мемлекеттік бюджет есебінен көбінесе ақшадай формадағы заңдық құқығы бар адамға 

және қоғамдық құқықты мүшесіне, мемлекеттерге берілетін жәрдем ақша.  
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Аудит (ағыл. Audit – тындаушы), аукцион (лат. Auctio – көпшілік арасында 

саудаласу), валюта (итл valuta – баға, құн), ипотека (грек. Hupothere – салынған мүлік) – 

несие алу үшін қозғалмайтын мүлікті кепілдікке  беру.  

Иппотекалық банк (иппотекалық несие) қозғалмайтын мүлікті (жерді, 

құрылысты т.б.) кепілдікке беру.  

Меморандум (лат. Memorandum – не керектігін еске түсіру). 

Капитал (нем. Capital, ағыл. Capital – басты, басшы мүлік).  

Стандарт (ағыл. Standart ) – үлгі, эталон, модель. 

Интеграция (лат. Integratio ) – қалпына келтіру, орнын толтыру, өркендеудегі 

өзара байланыс, олардың әрекеттестігінің терендеуі, экономикалық субъектілердің 

бірлесуі. 

Инвестор (ағыл. Investor – күрделі қаржы салушы) – жеке серіктестіктермен 

мемлекеттер шығаратын облигация акцияларына және басқа да бағалы қағаздарға қаржы 

жұмсайтын жеке адам немесе фирма. 

Дивидент (лат. Dividendus – бөлуге жататын) – мүлік иесінің алатын таза кірісі. 

Мүлік иесі дивидент пен бірге өз акциясын сатып алу сомасына сатып  кіріс келтіреді. 

Транзит (лат. Transitus - өту) – жүктерді, жолаушыларды апарылатын жеріне жол 

−жөнекей аралық бекеттерге түсіріп, қайта тиемей тасымалдау. 

Акция (фр. Action – құнды қағаз) 

Актив (лат. Actuus – іскер) [4]. 

Қорыта келгенде, термин мәселесі – күн тәртібінде тұрған, өзектілігін жоймайтын 

тақырыптардың бірі. Тіліміздегі терминдердің жасалуы немесе шет тілінен аударылуы 

сияқты мәселелер әлі күнге дейін нақты шешімін тапқан жоқ. Термин – қоғаммен бірге 

дамып, үздіксіз қозғалыста болатын тірі ағза іспетті. Терминжасам мәселесінде 

халықаралық терминдерді қай салада болса да ол күйінде қолданған тиімді, әрі жеңіл 

болатыны сөзсіз екеніне көз жеткіздік. Біздің еліміздегі үштілділік мәселесінде де бұл 

тәсіл оңтайлы болар деген ойдамын. 
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INNOVATIONS IN THE TEACHING METHODS OF PROFESSIONAL ENGLISH IN 

TECHNICAL UNIVERSITIES 

 

Abstract. This article discusses the standard methods of teaching professional English, 

their relevance and ways to improve efficiency by introducing innovations in educational 

methods. 
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Keywords: innovations, communicate, lexical layers, educational process, creativity, 

effectiveness, skills. 

Аңдатпа. Мақалада кәсіби ағылшын тілін оқытудың стандартты әдістері, 

олардың маңыздылығы және білім беру әдістерінде инновацияларды енгізу жолымен 

тиімділікті арттыру жолдары қарастырылады. 

Түйінді сөздер: инновациялар, қарым-қатынас, лексикалық қабаттар, оқу процесі, 

шығармашылық, тиімділік, дағдылар. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются стандартные методы 

преподавания профессионального английского языка, их актуальность и способы 

повышения эффективности за счет внесения нововведений в образовательную методику.  

Ключевые слова: инновации, общение, лексические слои, учебный процесс, 

креативность, эффективность, навыки. 

  

 Currently, foreign language skills and the ability to communicate in foreign languages 

are integral components of the professional activity of a specialist of any profile. 

A specialist demanded in the labor market must be ready to establish intercultural relations, 

both social and scientific, and to carry out business and partner contacts. A competitive 

specialist should be able to communicate in the professional language of his specialty. 

Therefore, in addition to traditional training, future graduates need a tool that would allow them 

to work with information most directly and effectively with information directly related to their 

profile, which implies possession of a highly specialized lexical layer (terms) .The right choice 

of methodology and approach helps to motivate students of non-linguistic specialties and 

generates an interest in learning foreign languages. 

Today, vocational-oriented education is a priority in the renewable education system. In 

this regard, it would be advisable to refer to such a concept as a professionally-oriented 

language, which is also known as “Language for Specific Purposes”. 

At the moment there are many definitions of LSP, and each of them considers this 

phenomenon from its point of view. As we analyze English directly in our work, in the future 

we will talk about ESP - English for Specific Purposes. One of the generally accepted 

definitions belongs to T. Hutchinson and A. Waters, who first mentioned this term in the work 

“English for Specific Purposes: A Learner-Centered Approach” in 1987 [1, p. 285]. The basis 

of the use of ESP in the classroom in the English language is to focus on the student.The 

“learner-oriented” approach to learning LSP involves various processes, both mental and 

psychological, which form the basis for learning and using language, and is one of the 

characteristic features of the language learning process for specific purposes. Other 

characteristic features of the LSP are the authenticity of the material being studied and the 

limited scope of the texts [2 , p. 149]. 

One of the main problems in the process of vocational-oriented education is the 

preparation of a program of this type of training. The fact is that the basic language course 

primarily constitutes General English (GE). Sometimes it is very difficult for an English 

language teacher in a non-linguistic university to integrate elements of a professional-oriented 

language into the course, because, unfortunately, the time set aside for the implementation of 

the “foreign language” discipline does not allow this.[3, p. 198] 

Mastering a foreign language communicative competence implies mastering a foreign 

language to the extent that it provides an opportunity to communicate in this language. 

However, the main skill necessary for the future specialist is the ability to work with a special 

text, as in his professional activity he will seek the necessary information not so much in 

communication with colleagues, but in the texts. Consequently, the skills of working with 

special literature, professional texts remain essential in solving this problem. 

The development of these skills includes aspects such as viewing, introductory and 

studying the types of reading, involves working with special vocabulary and terminology. It is 
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the ability not only to work with the text, but to determine the goal of the search for oneself. It, 

will determine the future success of the future specialist, give him access to the latest scientific 

and technical information. Thus, the development of professional vocabulary occurs both in the 

process of working with texts (reading and translation), and is fixed in such activities as 

speaking, listening and writing. 

Let us consider the options for the presentation of special vocabulary for students of a 

technical university on the example of transport subjects. So, first of all, students need to form 

an idea of the terminological layers used in this field. Transport terminology develops as a result 

of purposeful conscious human activity and is formed by it. The emergence of new methods 

and technological methods of organizing transportation (railroad link – железнодорожный 

узел, Automatic Warning System (AWS) – автоматическая сигнализационная система 

(аналог АЛСН), track circuit – рельсовая цепь), operating railways and other types of 

communications (route - маршрут, railway electrification system – электрифицированная 

железнодорожная система, traction power station – тяговая электрoстанция), as well as 

the abolition of old methods of work and no more efficient equipment, lead to the continuous 

development and updating of transport terminology, which is closely related to other areas of 

science such as electronics(current collectors-токоприемники,contact wire – контактный 

провод, phase splitter – расщепитель фаз), economics (obsolescence – моральный износ, 

payback – окупаемость), energy (short circuit-короткое замыкание, power supply distance 

– дистанции электроснабжения ,wandering currents – блуждающие токи), engineering, 

architecture, computer technology. 

Also, students should know the basic principles of the translation of special terminology, 

which include transcribing (transformation – трансформация, line – линия, wagon – вагон) 

tracing (synchronous grid – синхронная сетка, transmission losses – потери при передаче, 

slipper brake – тормозной башмак), descriptive translation (blanket – балластное покрытие, 

поверхностный слой (дороги), open special car – полувагон специального назначения). 

Any study of terminological vocabulary is based on the definition of a term, often 

bearing a normative (when the term is a special word) or descriptive (when the term is a word 

in its special function) character. Mastering technical terminology by students of technical 

universities should be based on systematization of the terminological layer, which makes the 

material under study accessible and understandable. 

All these examples are elements of typical teaching guidelines developed to strict 

standards and devoid of creativity to increase the productivity of the educational process. 

Reflecting on this topic, studying the experience of foreign teachers in this field and analyzing 

ways to attract the attention of students, it seems quite appropriate to propose the following 

steps to update the teaching process: 

1. To date, all technical universities or educational institutions in which there are 

technical departments are equipped with modern training equipment for laboratory and practical 

classes. To speed up the assimilation of the material studied in particular terms and special 

vocabulary, you can duplicate marking and warning labels on educational equipment and stands 

in the English language. So, students will more often contact with the names of equipment’s 

main elements, parts of electrical networks or other specific devices and systems and on a 

subconscious level they will memorize faster and forever. For example, on the stands for three-

phase short circuit simulation “Учебнаятехника”, you can mark the main blocks («three-phase 

power sources» - «источники трехфазного питания», «inductive load» - «индуктивная 

нагрузка», «three-phase transformer group» - «трехфазная трансформаторная группа», 

«model of power line» - «модель линии электропередач»). 

2. The model curricula developed for technical specialties focus on the in-depth study 

of specialized subjects necessary to obtain basic knowledge and skills in the profession. The 

main part of the training load is in lecture classes. The lecture allows to reveal the basic concepts 

and problems of the studied field of science, to give students an idea of essence of the subject, 
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to demonstrate the relationship with other disciplines. It is the oral presentation of the material 

which is the basis for the further use of such forms of study as seminars, workshops, laboratory 

work, coursework, diplomas,  etc. While considering the problem during the presentation of the 

theoretical material at the lectures of specialized disciplines it would be advisable to give some 

of the information in English for the comprehensive and harmonious learning of the knowledge 

gained. 

3. In continuation of the topic of introducing English into the professional disciplines, 

we can consider the option of adding questions in the complex of the test tasks in the English 

language. At present, within the framework of higher education, the use of testing is considered 

as one of the most important forms of quality control for students' training, which allows an 

objective assessment of the volume of knowledge and skills acquired. Testing helps to improve 

the organization and quality of the educational process. During the midterm monitoring, 

teachers resort to standard testing, usually consisting of 10-15 closed and 5 open questions on 

material learned. It would be logical to translate some of the questions, the answers to which 

are theoretical material given in English earlier in lectures. 

Summing up, it should be noted that all the components of the model of the educational 

process in the English language presented in this article are not limited to the above activities. 

They represent only the first stage of implementation and development of this model in the 

system of higher education. The ongoing transformations in the system of higher education are 

due to the movement towards an innovative personality-developing educational paradigm, the 

need to use human intellectual and creative potential for creative activities in all spheres of life. 

Fundamentality together with integrity and focus on the satisfaction of the interests of the 

individual creates the main features of the new education paradigm. “Fundamental science 

education and humanities should give a holistic view of the modern science picture of the world, 

lay the scientific foundation for assessing the consequences of professional activity, promote 

the creative development of the individual and the right choice of an individual life program 

based on the knowledge of the person’s characteristics, needs and capabilities” ( Memorandum 

to the UNESCO World Conference on Higher Education) [4]. 

Pedagogical creativity consists of diverse forms and methods of creative self-realization 

of an individual and can be revealed as a process of unfolding and manifesting universal 

abilities and essential forces of a teacher. There is a lot of pedagogical work that brings it closer 

to the work of an artist, director, conductor, sculptor and representatives of other creative 

professions. Of course, creative search and creative attitude are the conditio sine qua non for 

the effectiveness of each professional activity, but they are necessary in pedagogy, without them 

this activity cannot be fully implemented. 

That learning strategies belong to the learner, and should be kept distinct from teaching 

strategies, may seem obvious, even banal, but in fact most of the time teachers are the source 

of strategies, they hold them in store for students and seem to "dispense" them when they think 

it appropriate. Textbooks are often full of strategies, but students rarely spot them as learning 

strategies, let alone think that learning strategies, as the term says, should belong to them. The 

more the teachers urge students to use inference to deduce the meaning of studied material 

themoreefficient the educational process becomes. This is exactly what we are striving at and 

will continue to improve further, because “progress does not stand still”. 
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INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN FOREIGN LANGUAGE LEARNING 

 

Abstract. This article is devoted to the need and importance of innovative multimedia 

technologies that act as a method of special intellectual activity that promotes motivation in 

learning foreign languages. 

Keywords: Multimedia learning, paradigm learning, communicative activities, student 

intensification of independent work. 

Аңдатпа. Бұл мақалада шет тілдерін үйренуге ынталандыратын арнайы 

зияткерлік қызметтің әдісі ретінде инновациялық мультимедиялық технологиялардың 

қажеттілігі мен маңыздылығы талқыланады. 

Түйінді сөздер: мультимедиялық оқыту, парадигмальды оқыту, коммуникативтік 

қызмет, студенттің өзіндік жұмысын қарқындату. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются необходимость и значение 

инновационных мультимедийные технологии, действующие как метод специальной 

интеллектуальной деятельности, способствующий мотивации в изучении иностранных 

языков. 

Ключевые слова: мультимедийное обучение, парадигмальное обучение, 

коммуникативная деятельность, интенсификация самостоятельной работы студента. 

 

Learning foreign languages is impossible to imagine without the use of multimedia 

learning tools. Of course, important tasks for the methodology of teaching foreign languages 

include providing opportunities to illustrate the actual process of communication in English, 

and creating an educational environment that provides real conditions for learning use of the 

target language and its culture. 

The 21st century, often called the information age, is bringing about changes to the 

traditional teaching of language. The use of computer technology in teaching in our time is of 

great importance, thanks to its new possibilities. The introduction of new information and 

communication technology expands access to education, forming an open education system, 

and changes the idea of the qualifications needed by modern graduate students [1]. 

The most significant group of benefits is teaching the virtues of computer-based 

training. For example, teachers use the ability of computers to react instantly to input 

information to create simple training programs in the form of exercises. The technical advantage 

of teaching English with the help of multimedia technology is that sound cards allow users to 

record their speech and then compare it with the pronunciation of native speakers. Graphics 

capabilities of computers can represent any type of activity in the form of pictures or animation. 

This is particularly important when learning new vocabulary, as images on the monitor allow 

students to associate English phrases directly with actions, rather than with phrases in their 

native language. Moreover, the media are an excellent means of interactive communication 

between different linguistic groups, which is particularly evident in the application of computer 

mailto:lyaz_77@mail.ru
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networks. This could be a local area network connecting several machines in one school, or the 

Internet a global network of millions of users [2]. 

These advantages allow us to conclude that multimedia learning has great potential for 

teaching oral speech in other languages. Through the optimal combination of a number 

technology (language laboratory, video, television, radio, newspapers, magazines, books, 

bibliographies, and phones) and having additional features (interactivity, graphics capabilities, 

etc.), multimedia learning provides almost limitless opportunities for teaching and learning. 

In recent years, there has been a tendency in the Kazakhstani education system to change 

the learning paradigm, such that schools are transitioning from transfer of knowledge to 

students in finished form toward the organization and management of self-learning and 

cognitive activity. With today's requirements for education, where a major element is 

independent work by students, high schools can enhance the process of learning, teaching 

methods, and forms of work organization that will develop the ability to learn, find needed 

information using a variety of information sources, and students' cognitive independence [6]. 

Modern pedagogical science seeks to use new technology in teaching. The 

aforementioned interactive media get their proper use. Most of the wide variety of interactive 

educational software for learning English is aimed at independent elaboration of phonetic and 

grammatical aspects and making their use automatic. Features of these programs include 

interactive dialogues, speech recognition and visualization of pronunciation, animated videos 

showing articulation of sounds, exercises for development of all kinds of speech skills, videos 

with translation, and tracking one’s own learning outcomes. 

Since the purpose of learning the English language is communicative activity, which 

requires practical command of the language, the task of teachers is to revitalize all students in 

the learning process to create a context for their creative activity. The use of modern means, 

such as awareness programs and Internet technology, as well as cooperative learning and project 

methodology, allow us to solve these problems. 

So, Internet sources that may come to the aid of foreign language teachers in the 

organization of independent work, include broadcasting, interacting with and searching in 

online resources, where cognitive information, training materials and conditions can be found 

that are conducive to the formation of professional competence for future specialists [3]. 

Today we have a unique helper that allows us to bring in the best teachers from many 

countries through the software they create. Intensification of the process of transition to an 

information society, associated with the widespread introduction of new information 

technology and computer telecommunications, necessitates the development of other forms and 

methods of teaching foreign languages. 

Along with the use of traditional technology learning, opportunities for new information 

technology can help teachers in the selection of more interesting and varied educational 

materials to carry out a differentiated approach for each student, and thereby contribute to better 

assimilation of necessary knowledge and skills. 

Among the various types of innovation, as shown by the results of a survey conducted 

in the universities of the CIS, teachers are most familiar with training through the use of 

multimedia tools (66.7 %) [6]. 

Multimedia technology is considered to be information technology training that 

integrates audiovisual information in several media (text, video, audio, graphics, animation, 

etc.). This implements interactive dialogue with user systems and various forms of self-

employment [4]. 

The use of multimedia technology in the learning process allows for improvements in 

the process of organic combination of traditional and innovative forms and methods of 

education; implementation of training, information, games, modeling, design and analysis 

functions; performance of such general didactic principles as visibility and accessibility; 

feasibility of systematic transition from education to self-education; a positive emotional 
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background for training; and linking theory to practice [5]. In addition, multimedia technology 

is supported by multimedia programs, encyclopedias, dictionaries, and a special information 

educational environment created for holistic knowledge of the world in the context of computer-

aided design and modeling. 

Multimedia technology acts as a special intellectual activity, which means it has 

a number of advantages compared with other information technology training: 

1. The pedagogy means continuous improvement of content and methods of education 

in modern conditions. 

2. Provides opportunities to identify and support students with linguistic abilities. 

3. Represents the basis of distance learning. 

4. Provides access to best practices in education and training of the general public 

through the educational world of the Internet and an extensive communication network. 

5. Creates an artificial language environment, allowing the study of foreign languages 

(FL) at students’ own pace, increasing the independence and responsibility of students when 

organizing FL training for all age groups. Allows building FL training in accordance with 

student interests and goals, and allows students to enter into training in the intercultural 

component of FL. 

6. Multimedia technology is new and apparently has limitless possibilities for creation 

of means of graphic clarity. 

Multimedia (computer with additional devices) can be a powerful tool for everyone to 

learn foreign languages through self-study, and allow close monitoring and ongoing operational 

support [3]. 

Along with positive aspects, there are some negative trends affecting the mass creation 

and implementation of multimedia technology in the learning process. These include: 

1. Lack of ability of existing education systems to make active use of multimedia 

technology, and to integrate it into the educational process and its organization; 

2. Lack of qualified developers; 

3. Lack of a developed methodology of multimedia technology; 

4. Lack of financial resources for the creation and widespread adoption of multimedia 

technology; 

5. The device is not designed evaluation. 

In order to introduce multimedia technology in the learning process, it is first necessary 

to create conditions for sound pedagogical and methodological application of multimedia 

technology. The integration of the Internet in education and, in particular, its use in the teaching 

of foreign languages, is now quite relevant. 

Currently, most schools and universities in our country are equipped with multimedia 

rooms for English language learning. These rooms have computers, projectors and interactive 

whiteboards. 

Thus, the combination of traditional and newer teaching methods of language teaching 

will ensure a higher level of learning. 

Unfortunately, at the present time, the use of multimedia technology to intensify 

individual work in the study of foreign languages is largely constrained by the high cost of 

computer equipment, as well as the lack of a sufficient number of theoretically grounded and 

experimentally tested computer programs intended for independent foreign language learning. 

In general, a situation currently exists in which, on the one hand, there are a small 

number of theoretical studies that have not been widely put into practice; and on the other, there 

are many disparate programs that do not have a serious theoretical basis [5]. 

The current analysis showed that in pedagogical science, especially in the practice of 

domestic university teaching, the capabilities of learning software, including multimedia 

technology, are underestimated. This is due primarily to complexity and insufficient 

development of a theory of the concept of multimedia technology as a didactic tool. 
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THE CULTURAL SIGNIFICANCE OF CHARACTER “黄” 

 IN CHINESE LANGUAGE 

 

 

Аbstract. Yellow is one of the earliest recognizable colors of the original Chinese 

people, with a long history, wide range, high frequency and many other features. In the use of 

language, it not only refers to the specific color, but also has a rich cultural connotation and 

meaning. 

Keywords: the Chinese language, the symbol "yellow". 

Аннотация. В статье говорится о том, что желтый цвет - один из самых ранних 

узнаваемых цветов китайского народа, с древней историей, широким диапазоном и 

многими другими особенностями. При использовании в китайском языке он не только 

относится к определенному цвету, но и имеет богатую культурную коннотацию и 

значение. 

Ключевые слова: китайский язык, символ «желтый». 

Аңдатпа. Мақалада сары түс қытай халқының ежелгі тарихымен, кең ауқымымен 

және басқа да көптеген ерекшеліктерімен танымал түстерінің бірі. Қытай тілінде 

қолданған кезде ол белгілі бір түске ғана емес, бай мәдени коннотация мен мәнге ие. 

Туйінді сөздер: қытай тілі, "сары" символы. 

 

Chinese is one of the ancient languages of the world. It is quite complex, but very 

interesting and multifaceted. The meaning of the word is influenced not only by pronunciation, 

tone, where the word is used, but even colors. 

Yellow is one of the earliest recognizable colors of the original Chinese people, with a 

long history, wide range, high frequency and many other features. In the use of language, it not 

only refers to the specific color, but also has a rich cultural connotation and meaning. 

“黄”(read as “huang”:yellow), appeared in the earliest Chinese literary works of 

"paraphrasing". “The first interpretation of Huang is " the color of the Earth ". 

"Huang" has the following meanings 

1. land-like color. One of the three primary colors. 
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2. Emperor's short name. 

3.A symbol of vulgarity, or pornography.   

4.Last name.  

In the "Xinhua dictionary" Huang has the following meanings 

1."The color of flowers like gold or sunflower.  

2. The Yellow River in China.  

3. Refers to the "Yellow Emperor" (the ”Xuanyuan", The Legend of the original social 

tribal union leader): Huang Lao (Huang Di and Lao Tzu).The Yellow Emperor.  

4. Things fail or plans fail to materialize. 

5. Last name. 

Thus, the word "Huang"(yellow) is a product of history, from univocal to polysemous 

stage of development. 

"Huang"(yellow) was first seen in the oracle bones of the Shang Dynasty. “黄” (yellow) 

originally meant "the color of the Earth", associated with the long feudal society that made 

China's farming civilization very developed. This gave Chinese people an idea of respect and 

reverence, harboring special deep feelings for the land.  

Yellow in traditional Chinese culture is also known as the "Imperial color". This reflects 

the worship of God in ancient China. 

Five Elements, also known as the Five Phases, the Five Agents, the Five Movements, 

Five Processes, the Five Steps/Stages and the Five Planets of significant gravity is a fivefold 

conceptual scheme that many traditional Chinese fields used to explain a wide array of 

phenomena, from cosmic cycles to the interaction between internal organs, and from the 

succession of political regimes to the properties of medicinal drugs. The "Five Phases" are 

Wood (木 mù), Fire (火 huǒ), Earth (土 tǔ), Metal (金 jīn), and Water (水 shuǐ). This order of 

presentation is known as the "mutual generation" (相生 xiāngshēng) sequence. In the order of 

"mutual overcoming" (相剋/相克 xiāngkè), they are Wood, Earth, Water, Fire, and Metal. 

The theory of the five elements is mainly about the yin and Yang of the five elements 

that all things in the world, are generated by the movement of wood, fire, earth, Gold, water 

and change between the five basic substances. 

In ancient times, the Chinese people have learned to use five colors: green, red, yellow, 

white, black, to correspond to all the phenomena of life, to find their own unique color, and 

then by the symbol of color to adapt to life, and at the same time to grasp the health and wealth. 

Five kinds of color and the relationship between the five elements: Green is the color of 

wood, red is the color of fire, yellow is the color of Earth, White is the color of Gold, Black is 

the color of water. Thus, yellow corresponds to the “Earth" in the five elements. 

The word “黄” (yellow) itself is derived from the basic meaning of land. Due to the 

worship of the land and the reverence of the monarch, one of the early cultural significance of 

“Huang” is the symbol of imperial power. Therefore, everything related to the emperor will use 

the “黄” (yellow) to show the dignity, honor, nobility and sanctity of the emperor.For example,

： 

1."Yellow robe" (黄衣) refers to the emperor wearing clothes, is the emperor's robe.The 

color is generally yellow.So the people cannot wear yellow clothes, only to wear yellow robes 

Emperor."The yellow robe" means to ascend to the throne. 

2. "Huang Ma Ying"（黄马褂） is the official robe the Qing dynasty Emperor used to 

give to military ministers. 

3. "Huang Tui"（黄绥） is the ancient official Department of the official ribbon, is 

yellow. 

5."Yellow house"（黄屋） is a carriage ride of the ancient Emperor. 

6. "Yellow list"（黄榜） is the emperor's proclamation or the court released in the form 

of text, because they used yellow paper writing, so called "yellow list". 

https://en.wikipedia.org/wiki/Zang-fu
https://en.wikipedia.org/wiki/Chinese_herbology
https://en.wikipedia.org/wiki/Wood_(Wu_Xing)
https://en.wiktionary.org/wiki/%E6%9C%A8
https://en.wikipedia.org/wiki/Fire_(Wu_Xing)
https://en.wiktionary.org/wiki/%E7%81%AB
https://en.wikipedia.org/wiki/Earth_(Wu_Xing)
https://en.wiktionary.org/wiki/%E5%9C%9F
https://en.wikipedia.org/wiki/Metal_(Wu_Xing)
https://en.wiktionary.org/wiki/%E9%87%91
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_(Wu_Xing)
https://en.wiktionary.org/wiki/%E6%B0%B4
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The above Chinese words are related to imperial power. It is therefore not difficult to 

see that one of the cultural meanings of “黄”(yellow) represents imperial power. 

These modern days in China, the colour yellow is associated with sexually explicit 

connotations and pornography, materials loosely called ‘yellow picture’. The fruit banana is 

predominantly yellow, and on a side note, in 2016 China banned erotic eating of the fruit on 

online live streams so as to tone down local online broadcasting. 

Yellow also represents freedom from worldly cares and is thus esteemed in Buddhism. 

Monks' garments are yellow, as are elements of Buddhist temples. Yellow is also used as a 

mourning color for Chinese Buddhists. 

The use of color in contemporary design, especially considering the special symbolism 

of color in different countries, ethnic groups and different religious cultures. Yellow is a very 

special color. It is the highest brightness color of all hue. On the one hand, a symbol of light 

and hope, on the other hand, Yellow also has a symbol of indecency, suspicion, sinister 

meaning, is synonymous with porn. So the symbolism of yellow in different regions is very 

different. In India, Thailand, Malaysia and ancient China, Yellow is the representative color of 

the royal family, quite noble. But in western Asia in Syria, yellow symbolizes death. In Brazil, 

yellow indicates desperation, such as purple collocation in their country of grief indicates 

inauspicious sign, some meaning. In Japan yellow color indicates immature. Venezuela in 

South America is a symbol of Medicine and health. There is also a symbol of inauspicious 

yellow for historical reasons. For example, Israel, in the Middle Ages, the Jewish people living 

in various countries of the world, had been forced to wear yellow clothes. Later, when Hitler 

came to power, the Jews were enslaved by fascism and forced to put on yellow clothes again. 

With the development of society, change in people's lifestyle, the accumulation of 

experience and improvement the level of cognition, the meaning of “黄” (yellow) has 

undergone a lot of changes. On the basis of the basic meaning of "the color of the land", it is 

gradually extended to a number of areas under the function of metaphorical and metonymic 

cognitive thinking. 
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TECHNICAL PROGRESS 

 

Abstract. Article is devoted to an environmental problem of air pollution, water, soil 

and exhaustion of natural resources.  

Keywords: Renewal of resources, oxygen, wood, flora and fauna. 
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Аннотация. Статья посвящена экологической проблеме загрязнения воздуха, 

воды, почвы и истощению природных ресурсов.  

Ключевые слова: возобновление ресурсов, кислород, лес, флора и фауна. 

Аңдатпа. Мақала ауа ластануының, судың, топырақтың және табиғи 

ресурстардың сарқылуының экологиялық проблемасына арналған. 

Түйінді сөздер: ресурстарды жаңарту, оттегі, орман, флора және фауна. 

 

The basis of scientific and technical progress of today is new informational technology, 

which is very different from all the previous technologies. Thanks to up-to-date software and 

robots new informational technologies can make many processes much faster and transmit 

information more quickly. It is important today because the quantity of information grows 

rapidly. 

New informational society has its peculiarities. Firstly, more and more employees work 

in the sphere of service and information. Secondly, more and more huge databases appear to 

collect and store the information. And finally, information and IT become goods and start 

playing important part in the country’s economy. These processes affect social structures and 

values. 

It becomes important to learn to get new knowledge quickly and sometimes to change 

your qualification. IT can first lead to unemployment, but later create even more workplaces 

especially for highly qualified professionals. While the hardest work can be performed by 

robots and routine calculations by computers, in the future people with the most creative mind 

and numerous fresh ideas will get better career chances. 

On one hand, technology development gives more access to professional and cultural 

information and leads to new forms of individual enterprises, but on the other hand there is a 

danger of total control of private life unless special laws are enforced by the government. 

Another danger is “intellectual terrorism” when computer viruses block important 

programs. 

There are other directions of technical and scientific progress of today. 

One of them is the development of new ecologically clean sources of energy using sun, 

gravitation, winds or rain. New kind of transports and new agricultural methods that do not 

harm our nature are being developed today. Breakthroughs in science have led to creation of 

artificial viruses for new medicines and products, body organs for transplantation and 

productive soils for growing vegetables and crops. Many new materials and technologies are 

being used in our everyday life. All these innovations may have influence on our life, social 

relations and globally on our Earth. The influence can be very different: from psychological 

and health problems of children who spend too much time online to an opportunity to prevent 

genetic diseases for future generations. But the most difficult problems the humanity faces are 

global problems. 

The first and foremost is ecological problem: pollution of air, water and soil, exhaustion 

of natural resources. Renewable natural resources such as oxygen, forests, flora and fauna do 

not have enough time to regenerate. This leads to different changes in climate and nature such 

as depletion of ozone layer and other things that has not been properly studied by scientists yet. 

Other crucial problems include wars, epidemics, and demographic problems. 

The only way to solve them is to work globally and in cooperation with other countries. 

And here the humanity should find a way to use new technologies for the common good. The 

solution of these problems cannot be postponed because otherwise people will have fewer 

chances to survive on this planet. 

Classification 

Technical progress can be classified into two parts: 

- Embodied Technical Progress: improved technology which is exploited by investing 

in new equipment. New technical changes made are embodied in the equipment. 
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- Disembodied Technical Progress: improved technology which allows increase in the 

output produced from given inputs without investing in new equipment. 

In the real world, many innovations do not require replacing the entire or some part of 

the equipment. It can be improved for better use depending upon the change required. Hence 

technological progress, embodied or disembodied, is matter of degree. Kaldor's technical 

progress function. 

The technical progress function developed by Nicholas Kaldor measures technical 

progress as the rate of growth of labour productivity. It is described by the following statements: 

1. The larger the rate of growth of capital/input per worker, the larger the rate of growth 

of output per worker, of labour productivity. The rate of growth of labor productivity is thus 

explained by the rate of growth of capital intensity. 

2. In equilibrium capital/input per worker and output per worker grow at the same rate, 

the equilibrium rate of growth. 

3. At growth rates below the equilibrium rate of growth, the growth rate of output per 

worker is larger than the growth rate of capital/input per worker. 

4. At growth rates above the equilibrium rate of growth it is the other way round, the 

rate of growth of output per worker is less than the rate of growth of capital/input per worker. 

Different technical progress models 

- Edward Denison's empirical data proved technology as major contributor to economic 

growth. 

- Simon Kuznets in his model proved and showed importance of technology innovation 

in the growth of an economy. 

- Solow identified technology in his aggregate production function. He also suggested a 

neutral technical progress and economic growth model. 

- Harrod also proposed a neutral technical progress and economic growth model. 

Technology has an important relationship with human capital. Same technology can be 

applied in two different firms, but output varies with respect to the labor force of that firm. 

Adaption to new technology is directly proportional to pace of economic growth of the country. 

Hence labor should be experienced with the technology. Education also plays an important role 

as it helps in accumulating human capital which in turn helps technology diffusion. Education 

also helps a person get acquainted with technology efficiently and rapidly. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ЖЕКЕ БАСЫНЫҢ ДЕНЕ МӘДЕНИЕТІН 

ҚАЛЫПТЫСТЫРУДЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Аңдатпа. Білім берудің кредиттік жүйесі жағдайында педагогикалық 

ынтымақтастықты және студенттердің өзіндік жұмыстарын ұйымдастыру 

технологиясын қолданып, дене шынықтыру пәніне қызығушылықтарын арттыру. 

Түйінді сөздер: салауатты өмір салты, дене мәдениеті 

Аннотация. Эффективность использования педагогического сотрудничества и 

технологий по организации самостоятельной работы студентов с целью повышения 

интереса к занятиям физической культурой в условиях кредитной системы обучения. 

Ключевые слова: здоровый образ жизни, физическая культура 

Abstract. The efficiency of applied pedagogical collaboration and innovation 

technologies on organization of individual student works provide the interesting of physical 

training lessons in conditions of credit education system. 

Key words: healthy lifestyle, physical education 

 

Зерттеудің көкейтестілігі студенттердің жеке басының дене мәдениеті 

мәселелерін жүйеге асыру ерекшеліктерін ғылыми негіздеумен байланыста. Адамның 

жеке басының тәрбиесін жетілдіру үдерісі кең ауқымды мәселе болып табылады және ол 

жас кезеңнен басталып, адамның бүкіл ғұмыры бойы жетіліп отыруы қажет. Адамның 

жеке басы дене мәдениетінің қалыптасуын оқушылар мен студенттердің дене 

шынықтыру сабақтарына деген көзқарасымен және адам өмірінің барлық кезеңдеріндегі 

дене дайындығын дамыту деңгейімен айқындауға болады. 

Ресей оқымыстыларының зерттеулері негізгі қимыл –бұлшық ет сапаларын 

айқындайтын, зерттеу нәтижелерімен бағаланған бірінші курс студенттірінің жалпы 

дене дайындық деңгейі «Дене шынықтыру» пәні бағдарламасында берілген 

көрсеткіштерден әлде қайда төмен. Шапшыңдықты – күшті сапалардың, ептіліктің және 

күштің даму деңгейі зерттеу нәтижелері бойынша орташа деп, шапшаңдық –орташадан 

төмен, ал төзімділік – төмен деп бағаланады. 

Томск университеті студенттерінің дене шынықтыру сабақтарына деген теріс 

көзқарастарын білдірді. Мұны жалпы дене дайындығын оқып жүргендерге арналған дене 

шынықтыру сабақтарының шектелуі сипатымен байланыстырылады. Ал бұл 

шұғылданатындардың  дене шынықтыруға деген қызығушылығын, сұранысын ескеруге 

мүмкіндің бермейді де, осы үдерістің нәтижесінде студенттердің қимыл белсенділігі 

төмендейді. Бұдан басқа созылмалы аурулары бар, арнайы медициналық топқа енгізілген 

бірінші курс студенттерінің саны алдыңғы кезеңдегімен (1977-1985) салыстырғанда 

біршама (1992 жылы 23%) артты. 

Қазақстандық зерттеушілердің алған мәліметтері де осыған шамалас. Оқутудың 

кредиттік жүйесіне өтеуге байланысты студенттердің дене шынықтыру сабақтарына 

деген көзқарастары келеңді әлеуметтік маңызды педагогикалық мәселеге айналуда. 

Мұны әрбір студенттің жеке басына қатысты және қоғамдық деңгейде қарастыру қажет. 

Политехникалық университеттегі дене тәрбиесі адамның жеке басының мәдениетінің 

қалыптастыруға және денсаулықты нығайтуға бағытталган. 
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Берілген жұмыстың мақсаты – студенттерде дене мәдениетіне деген көзқарас 

қалыптастырып, дене дайындығын жетілдіруге деген қызығушылық туындату. 

Студенттердің дене шынықтыру сабақтарына деген қызығушылығын жетілдіру 

мақсатына жету үшін және оны әрі  қарай жетілдіру үшін оқыту барысында кейс –әдісі 

қолданылады. 

Зерттеудің гипотезасы (алғы шарттары). Кейс әдісі қолдану қызығушылығын 

арттырады, студенттердің берілген тапсырмаға назар салуын көтереді, денсаулықты дене 

шынықтыру құралдармен сақтау маңыздылығын түсінуге деген танымдық қасиеттерін 

жетілдіреді. Студенттік өмірдегі оқуға деген қызығушылық, көп қырлы және тосын 

сипатты екендіге белгілі. Студенттер сұрақтар қойып белсенділік танытады. Бірақ 

қызығушылықтары барлық уақытта тұрақты болмайды, тез өшеді, сондықтан оларды 

дағдыға айналдырып, тұрақты қызығушылықты дамыту қажет. 

Психологиялық – педагогикалық бағыттағы «қызығушылық» түсінігінің 

заманауи мағыназы әрқалай, мұның өзі қызығушылықтың күрделілігімен түсіндірледі. 

Қызығушылық оның объективті – субъективті сипаты мәніндегі танымдылықтың себепті 

түсіндірілуінің бір категориясы ретінде қарастырылады.  

Біздің зерттеулерге ҚазҰТУ техникалық мамандык (экономика және бизнес 

институты, информациялық технология университеті, Тау – кен институты) бойынша 

оқитын бірінші курс студенттері және дене шынықтыру пәнінің оқытушылары 

қатыстырылады. Дене шынықтыру мәселелері және оларға деген көзқарастар бойынша 

студенттердің және оқытушылардың пікірлерін сұраунамаға енгізу нәтижесі бойынша, 

берілген пәнді оқыту кезінде бірқатар жағдайларды ескеру қажет, атап айтканда: 

шұғылданушылардың пікірі бойынша қосымша сабақтарды енгізумен студенттердің 

қызығушылығын ескеру, дене шынықтыру сабақтарына деген мотивацияны арттыру. 

Студенттердің пікірі бойынша, оқытушының кәсібилік деңгейі дене шынықтыру 

сабақтарына деген қызығушылықты арттыруға мүмкіндік беретін фактор болып 

табылады.  

Студенттердің пікірін ескере отырып, жүргізілетін сабақтарды енгізу бойынша 

студенттердің пікірін жүзеге асыру үшін кейс әдісі қолданумен тәжірбие жүргізу шешімі 

қабылданды.  

Кейс әдісі дене шынықтырудағы мәселелерді шешу әдісе ретінде, біздің пікіріміз 

бойынша, оқытылатын пәндерге деген қызығушылықты дамытуға мүмкіндік береді. 

Айта кететін жағдай, бұл әдістің қолдануы – қарапайым. Бұл әдіс нақты ғалымдар 

бойынша білім алуға емес, көптеген мәселердә шешу жолдары қарастырылған пәндер 

бойынша білім алуға арналған.  Кейс әдісті оқыту техникасының мәні оны шешуге 

арналған құралдарда. Шұғылданушылар мәліметтерді талдап, мәселенін мазмұнын 

түсініп, дұрыс шешім қабылдау қажет. Нақты материялдарға негізделген тиянақты 

жағдайлар және ойдан шығарылған кейстер. Негізгі шарт- шұғылданушының теориялық 

білімді өмірлік жағдайлармен байланыстыру және алынған мәліметтерді оқыту 

үдерісінде қолдана алу қабілеті. 

Топтарға бөлінген студенттерге кейс- әдістің талаптарына сай, дене шынықтыру 

сабақтарына деген қызығушылықты арттыру бойынша мәселені шешу ұсынылды. Кейс-

сұрақтары төмендегідей: 

- Күш, шапшандық, төзімділік сияқты сипаттайтын нормативтерді тапсыру 

қорытындысы бойынша дене дайындығының деңгейін анықтау; 

- Дене дайындық деңгейін бағалау, төмен дайындық себептерін анықтау; 

- Студенттерге қызығушылықты туындататын жаттығуларды қоса отырып, кейсті 

жасау жолымен қойылған мәселенің шешімін табу; 

- Өз кейсті топта сақтап мәселенің шешімінтабу; 

- Топта жақсы кейсті талқылау отырып, қорытынды жасау. 
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Кейсті жасаған кезде дене тәрбиесіндегі таныс мәселелерін шешу, оның 

шынайлық деңгейін анықтау үшін бірнеше сұрақтар дайындау қажет. Оқытушының 

міндеті- студенттердің бір ғана жауап ала беру емес, оның жан- жақтылығына көңіл 

бөлегу бағдарлану керек. 

Ұсынылған жоспар бойынша, дене дайындығымен және дене тәрбиесінде деген 

қызығушылықтың қалыптасуымен байланысты тиянақты бір жағдайдың моделі 

жасалуында. Ол студенттер алатын қажеті білім және тәжерибелік дағдылар жиынтығын 

айқындайды. Бұл «кейс» деп аталатын модель бірнеше беттен бірнеше ондаған беттерді 

алатын көлемді тақырып. Студенттер алдын ала кейсті зерттеп, дәріс курсының 

материалдарын және басқа ғылыми әдебиеттердің ақпаратын қарастырып, мазмұнын 

тиянықты талқылады. Оқытушы диспетчердің, модератордың, жүргізушінің, сұрақ 

қоюшының, жауаптарды белгілеушінің, пікірталасты қолданушының қызметін атқарды. 

Қорытынды  

Педагогикалық бақылаулар көрсеткендей, студенттердің кейсті орындауы 

бірқатар жағдайларға мүмкіндік береді: 

- Студенттердің дене шынықтыруға деген қызығушылығын арттыруға мүмкіндік 

береді; 

- Қызығушылықты тәрбиелеудің логикалық кезеңдері бар дидактикалық 

мәселелерді, атап айтқанда, дүниетанымдықты- зерттеушілердің пәнінің мазмұның 

талдап, сұрақтарын қоюын, сараптауға қатысуын шешеді; 

- Студенттер өз мүмкіндіктеріне оң баға беріп, дағдыларын жетілдіреді, оларды 

тиімді деңдейде ұсынуға тырысады; 

- Жеке бастарының дене мәдениетін дамыту үдерісін педагогикалық тұрғыдан 

сақтауды ұйымдастырады. 
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Естемесов Ұ.Ө.1 

1М.Тынышбаев атындағы Қазақ көлік және коммуникациялар академиясы, Алматы, Қазақстан 

 

КҮШ ЖӘНЕ ОНЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ ӘДІСТЕРІ 

 

Аңдатпа: Күш қабілетін жетілдіретін өзге де жаттығу түрлері бар. Дегенмен, 

жоғары да аталған жаттығулардың алғашқы а тармағы жиі қолданылады. Өйткені ол 

мектеп жасындағы балалардың ең қолайлы жаттығуы. 10–13 жастағы оқушыларға 

белгілі бір деңгейдегі күш, төзімділік қабілеттерін жетілдіретін жаттығулар керек. 

Себебі 10 жасқа дейінгі балалар жиі алаңдап, белгілі бір деңгейде күш жұмсауға 

қабілетсіз болса, 10 жастан кейін күш қабілеті едәуір артады. Төзімділік қабілетін 
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жетілдіру үшін бірінші кезекте күрделілеу жаттығулар пайдаланылады.Бұлар: аласа 

кермеге тартылу, гимнастикалық қабырғаға және орындыққа қолды тіреп, бірнеше рет 

бүгіп — жазу, онша ауыр емес заттарды көтеру. 

Түйінді сөздер. психофизиологиялық, функционалдық, абсолюттік, бұлшық ет, 

қозғалыс қимылдары, қабілеттілік, морфологиялық, күш-қуат. 

Аннотация. Силовые способности обнаруживаются при растущем и стабильном 

режиме работы сокращения мыщц. Первоначально он характиризуется изменениями 

длины волокна и часто характируется быстродействующей способностью. А, во-вторых, 

он характеризуется стабильностью длины мышц. Это основа силовой способности. В 

практике физического воспитания эти режимы работы мышц называются 

«прогрессивная сила» и постоянная сила». 

Ключевые слова: психофизиологический,  функциональный, абсолютный, 

мышцы, двигательные навыки, способность, силовые способности. 

          Abstract. Power abilities are detected in a growing and stable mode of contraction of the 

muscles. Initially, it is characterized by changes in fiber length and is often characterized by 

high-speed ability. And secondly, it is characterized by the stability of the length of the muscles. 

This is the basis of power ability. In the practice of physical education, these modes of muscle 

function are called “progressive force” and constant strength. ” 

Key words: psychophysiological, functional, absolute, muscles, motor skills, ability, 

strength abilities. 

 

Көкейкестілігі. Дененің күш мүмкіншілігі деп сыртқы қарсылықты белсенді 

түрде жеңуге және сыртқы күшке қарсы қимыл жасауға мүмкіндік беретін адам 

ағзасындағы психофизиологиялық процестердің өзара іс-қимылын түсінеміз. 

Күш мүмкіншілігі адам денесінің қоршаған сыртқы объектілерге әсерін 

қамтамасыз ететін күш қабілетінің өзара байланысты арқылы көрінеді. Күш қасиеті 

адамды күш жұмсау арқылы дамытатын қимыл күші арқылы сипатталады. Тек қана еттің 

тартылу күші арқылы сыртқы қарсылықты жеңу үшін психофизиологиялық процесті 

механикалық жұмыста айналдыру жүзеге асырылады мысалы, белтемірді  (штанганы) 

көтеру кезінде немесе сыртқы күштерге қарсы қимыл (мысалы, белтемірді ұстап тұру 

кезінде). Адамның қимыл күшінің көлемі сыртқы (ауырлық көлемі, сыртқы жағдай, дене 

және оның бөліктерінің кеңістікте орналасуы) және ішкі жағдайларға байланысты (еттің 

функциональды жағдайы және адамның психикалық жағдайы) болып келеді. Зат 

салмағының артуымен  (мысалы, белтемір салмағының өсуі) қимыл күші артады да, сол 

объектінің кеңістікте орналасу шапшандығы төмендейді. Объектінің салмағы жеңіл 

болса, оның қозғалу шапшаңдығы жоғары болады. Ал қимылдық күштің көлемі мүмкін 

болатын жоғары көлемнен  елеулі түрде аз аяды. Объектінің қозғалысын тоқтату 

жөніндегі адам ұмтылысының (мысалы, ылдиға домалап бара жатқан жеңіл атлетикалық 

ядро) қимыл күші объектінің массасына, қозғалу шапшаңдығына қарай 

пропорциональды түрде артады. 

Қозғалыс қимылының сыртқы жағдайлары қимыл күшінің көрінісіне әр түрлі 

бағытта әсер етеді. 

Бірдей шапшаңдықтағы қимыл қозғалысының күші ауадағыға қарағанда суда көп 

болады. Қимыл күшін көрсету қозғалыс пен тыныс алу фазаларының қатынасына да 

байланысты. Адам қимылында абсолюттік және қалыпты күш болады. Абсолюттік күш 

адам денесінің  салмағын есепке алмай-ақ бұлшық ет жиырылуының жоғары 

көрсеткіштерімен анықталады. Ал қалыпты күш дененің өз салмағына абсолюттік 

күштің көлем қатынасымен анықталады. Жаттығу деңгейі бірдей адамдарда дене 

салмағының артуы абсолюттік күштің артуына әкеледі. Бірақ бұл жағдайда қалыпты 

күштің көлемі төмендейді. Дененің абсолюттік және қалыпты күшін айыра білудің 

практикалық маңызы бар. Мысалы, ауыр атлетикада, спорттық жеке сайыста, снаряд 
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лақтыруда ең ауыр салмақ категориясындағы спортшының табыстары бәрінен бұрын 

абсолюттік күштің дамуы деңгейімен анықталады. Кеңістікте дене салмағын көбірек 

ауыстыру әрекетімен байланысты спорт түрлерінде (мысалы, гимнастикада) немесе дене 

салмағын шектейтін (мысалы, күрестегі салмақ дәрежелері) спорт түрлерінде табысқа 

жету көп жағдайда қалыпты күштің дамуына байланысты. 

Қимыл күшін сипаттау үшін «Күш кезеңі» және «Ырықсыз күш» деген түсініктер 

қолданылады. «Күш кезеңі» деп қозғалыс-тірек аппаратының белгілі бөліктерінде еттің 

тартылуы мен оның қимыл жағдайында күштің айналу тиімділігін анықтайтын қимыл 

күштің көлемін айтады. Ал «Ырықсыз күш» деп берілген уақыт арасында еттің тартылу 

күшінің дене бөліктерінде әсер ететін көлемін айтады. 

Күшті қалыптастыру, нәтижеге жету дене және психикалық қасиеттерді 

көрсететін, шаршаудың өтелу фазасында жүзеге асырылады. Бұлшық ет топтарының 

жиырылу ұзақтығына, тартылу көлеміне және жұмысқа қосылған еттердің санына қарай 

шаршау шамалас түрде өседі. 

Ет топтарына үдемелі түрде әсер ету әр түрлі тартылумен орындалатын қозғалыс 

қимылдары күрделі биомеханикалық құрылымдарға ие болмауы қажет, ал тартылу 

көлемі адам мүмкіншілігінен асып кетпеуі қажет. 

Ауыр заттармен қозғалыс қимылдарын жасау қимыл күшінің көлемінен арттық 

ұмтылыспен (тырысушылық) байланысты. Алайда, ұзақ уақыт бойы осылайша ұмтылыс 

жасау жүрек-қан тамырлары жүйесінің қызметіне жағамсыз әсер етеді. Себебі ет 

жиырылғанда қан тамырларының түтікшелері тарылып, нәтижесінде бұлшық ет 

тарамдарында кислородтың жетіспеуі шектеледі де, жүрек еттеріне түсетін салмақ 

артады. Сондықтан да балалармен әсіресе кіші жастағылармен жұмыс жүргізген кезде 

қозғалыс қимылдарын ұзақ уақыт бойы орындауға тырысушылық шектеледі.  

Күш мүмкіншілігін тәрбиелеу көп жағдайда оқушылардың түрлі ет топтары 

жиырылу режимінің өзгеруінде және ағзада пайда болған шаршау процесімен күресуге 

итермелейтін ойын қызметінде жүзеге асырылады. Ондай ойындарға сыртқы 

объектілерді  ұстауды талап ететін ойындар (мысалы, «Салтаттылар» ойынында 

қарсыласын ұстау), сыртқы қарсылықты жеңу ойындары (мысалы, «Арқан тарту») әр 

түрлі ет топтарының жиырылу режимін алмастыратын ойындар (мысалы, түрлі 

салмақтағы жүктерді алып жүгіретін әр түрлі эстафеталар) жатады. 

Күш мүмкіншілігін тәрбиелеу жетекші күш қабілеттерінің даму деңгейін есептей 

отырып, қатал дифференциальды тұрғыдан келуді талап етеді. 

Қозғалыс қимылының мазмұнына байланысты бұлшық еттің белсенділігі: өз 

деңгейнен асып түсетін, кем түсетін және қалыпты жағдайда бірнеше режимдерде 

көрінеді. Асып түсетін және кем түсетін режимдер бұлшық ет қысқаруының 

динамикалық түріне, ал қалыпты ұстайтын режим – тұрақты (статикалық) түріне жатады. 

Асып түсетін режим денені және оның бөліктерін, сонымен қатар сыртқы 

объектілерді қозғайтын жұмыстарды орындайтын бұлшық еттің қысқаруымен 

сипатталады. Етке түсетін ауырлық көлемі оның  жиырылуынан аз болатын жағдайда 

қозғалыс шапшаң түрде жүреді (мысалы, гранат лақтыру), ал ауырлық көлемі ет 

жиырылуына сәйкес келсе, қозғалыс қалыпты тұрақты шапшаңдыққа ие болады. Екі 

режимде де еттер жақсы жұмыс атқарады. 

Кем түсетін режимде етке әсер ететін сыртқы ауырлық оның жиырылуына 

қарағанда көп болса, онда ол сыртқы қарсылыққа қарсы қимыл жағдайындағы ет 

жиырылуымен сипатталады. Қысқаруға және жиырылудың артуына қарамастан, 

бұлшық ет ұзарады. Буындардағы қозғалыс баяу болады да бұлшық ет сыртқы жағымсыз 

жұмыстарды атқарады. 

Еттің созылуы ондағы жиырылудың көбейгендігін көрсетеді. Етте созылу көп 

болған сайын жиырылу да көбірек дамиды (мысалы, сілтеу, лақтыру кезіндегі 

көріністер). 
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Қалыпты ұстайтын режим ауырлық көлемінің ет жиырылуына толық сәйкес 

келуімен сипатталады. Бұлшық ет өзінің ұзындығын өзгертпей-ақ жоғарғы деңгейде 

жиырылуға қабілетті келеді. 

Дене күшінің мүмкіншілігі кейбір жекеленген жетекші қалыпты қабілеттердің 

көрінуіне негізделеді. 

Мектеп оқушыларының ағзасындағы биологиялық жетілу ер балаларда – 

шапшаңдық-күштілік қабілеттерінің үдемелі дамуы 10-11 және 14-16 жас аралығында, 

ал қыз балаларда 9-10 және 13-14 жас аралығында жүзеге асады. Бірақ жеке ірі ет 

топтарының даму қарқыны бірқалыпты болмайды. Мысалы, ер балаларда – 10 жастан, 

қыз балаларда 9 жастан кеуденің, содан соң сан мен табан бұлшық етінің, одан кейін иық 

пен кеудені, тізені иіп-бүгетін және жазатын бұлшық еттің көрсеткіштері артады. 

Шапшаңдық-күштілік қабілеттерін қозғалыс-тірек аппаратының морфологиялық 

ерекшеліктерімен салыстыру жасөспірімдердің қимыл күшінің қалыпты көрсеткіштері 

кейде ересектердің қимыл күші көрсеткіштері деңгейіне жететіндігін анықтауға 

мүмкіндік береді. 

Шапшаңдық-күштілік қабілеттерін дамыту үшін дененің жеке салмағынан асатын 

жаттығулар (мысалы, секірулер) қолданылады және сыртқы ауырлықтарды пайдаланып 

(мысалы, гимнастикалық орындықтармен, гір көтерумен, қасындағы жолдасының 

қарсыласуымен) жаттығулар жасалады. Ауырлық көлеміне байланысты қолданылатын 

жаттығуларды шартты түрде көп жағдайда дамытатын жаттығуларға не қабілеттердің 

шапшаңдық күш компоненттерін дамытатын жаттығуларға бөледі. Жаттығулардың 

ұзақтығы баланың жас,  жыныс ерекшелігіне және дайындығына қарай 1-2 минутпен  5-

6 минут аралығын қамтуы мүмкін. 

Шапшаңдық-күштілік қабілеттерін дамытудың ең көп тараған әдістері жаттығуды 

қайталап орындау және үздіксіз жаттығу әдістері болып табылады. 

Қайталап орындау әдісі нақты еттер тобының шапшаңдық-күштілік қабілеттерін 

(мысалы, белтемірді кеудеден көтеру иық, арқа еттері мен іштің жеке еттеріне әсер етеді) 

дамытуға мүмкіндік береді. Қайталау әдісінде тұрақты өсіп отыратын динамикалық 

жаттығулар тобы қолданылады. Тұрақты қарсылықпен жаттығуларды орындау ауырлық 

көлемнің сақталуымен сипатталады (мысалы, белтемірді  иыққа салып). Өсіп отыратын 

ауырлықтағы жаттығуларды орындау ауырлық көлемін өзгертуді қажет етеді (мысалы, 

эспандерді созу). 

 Үздіксіз жаттығулар әдісі әр түрлі ет топтарына тұтас әсер етуді қамтиды. 

Еттердің жаңа тобын жұмысқа қосатындай жаңа жаттығулар тобы іріктеліп алынуы 

керек. Жұмыс пен демалысты дұрыс алмастырып отырғанда бұл әдіс жүктеменің көлемін 

елеулі түрде арттыруға мүмкіндік жасайды. Мұндай режим тыныс алу, қан айналысы 

мен күш-қуат алмасудағы қызмет ететін мүмкіндіктердің едәуір өсуін қамтамасыз етеді. 

Ет топтарының шапшаңдық-күштілік қабілеттерін көрсету жоғары дәрежеде 

немесе іске қосылған жұмыс бірлігінің сандарымен немесе еттердің қысқару 

қабілеттерінің ерекшеліктерімен байланысты болуы мүмкін. Осыған орай оқушының 

шапшаңдық-күштілік қабілетін дамыту үшін екі нәрсе; көп күш жұмсалатын немесе 

ауырлық шегі жоқ жаттығулар жасау ескеріледі. 

Көп күш жұмсалатын жаттығулар шектеулі және мөлшерлі ауырлықпен қозғалыс 

қимылдарын орындауды қарастырады. Бұл жүйке-ет аппаратын жоғары деңгейде 

жұмылдыруды және қабілеттегі күш белгілерінің көбірек артуын қамтамасыз етеді. 

Алайды, жеткіліксіз қайталау (ең көп болғанда 2-3 рет) ауысу процестерін қамтамасыз 

ете алмайды. Нәтижесінде ет көлемінің өсуі елеусіз болады. Ет жиырылуының шектелуі 

жүйкенің үлкен күш жұмсауын талап етеді; жүйке орталығында жоғары қозуды 

тудырады. Нәтижесінде қозғалыс техникасын жетілдіруді қиындататын ет топтары іске 

қосылады. Жаттығуды дамытудың тиімділігі шаршаған уақытта ғана пайда 

болатындықтан жаттығу көбірек қайталануы керек. 
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Қорытынды.Педагогикалық процесте жеке күш қабілетін дамыту шапшаңдық-

күштілік қабілетінің компоненттеріне әсер етуге бағытталады. Сондықтан оларды 

ауырлықты арттыратын жаттығулар деп атайды. Арнаулы жаттығулар қайталау әдісімен 

орындалады және ол бұлшық етті босаңсытатын, тыныс алуды күшейтетін 

жаттығулармен алмастырылады. Мектеп тәжірибесінде арнаулы жаттығуларды әсіресе 

төменгі және орта жастағы оқушылар үшін қолдану шектеледі.Мектеп жасында өзіндік 

жеке күш қабілетін дамытуға арналған отыру, жүру, жүгіру сияқты жаттығулар мүсінді 

дұрыс қалыптастыру заңдылықтарына негізделеді. Мүсінді бір қалыпты ұзақ уақыт бойы 

қалыптастыру күш-қабілеттерін арттырумен бірге күш шыдамдылығын да қажет етеді. 
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ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЖАС ЕРЕКШЕЛІКТЕРІНЕ БАЙЛАНЫСТЫ ДЕНЕ 

ТӘРБИЕСІ САБАҚТАРЫНДАҒЫ ЖАТТЫҒУЛАРДЫҢ ЖӘНЕ САУЫҚТЫРУ 

ШАРАЛАРЫНЫҢ АҒЗАҒА ӘСЕРІ 
 

Аңдатпа. Дене мәдениеті әрбір адамның жұмыс істеу қабілетін тиімді және 

ұтымды түрде жоғарлатуға бағытталған. Осыған байланысты оның дамуы  бүкіл 

халықтың әлеументтік жаңдайының жақсаруы мен еңбек ету және тәрбие жұмысына 

ерекше көңіл бөлуді талап етеді. Сабақтарда табиғат факотрларын ұтымды пйадалануға 

үйрету, еңбек пен демалысты ұштастыру, денені жаттықтыру, денені баптау және  

қауіпсіздік техникасын негіздерінде үйрету,  жүктеме көлемін және қарқынды үйлестіру, 

жаттығуларды дұрыс орындауға және олардың дәйектілігіне, ағзаның физиологиялық 

ерекшеліктері туралы теориялық білімінің қажетті көлемін беру, дене жаттығуларын 

шұғылданудың гигиенасына үйрету қажет. 

Түйінді сөздер: дене тәрбиесі, қимыл-қозғалыс әрекеті, салауатты өмір салты, 

жаттығулар, дене шынықтыру. 

Аннотация. В современном мире повышенное внимание уделяется физическому 

воспитанию, направленному на воспитание физических качеств в сочетании 

двигательных действии и повышение их способности трудиться,  эффективно вести 

активный образ жизни.  Физическая культура начинается с детского сада, школы, средних 

и высших учебных заведениях, производственных коллективах, где рассматривается с 

государственной точки зрения и даются соответствующие оценки. Двигательные 

действия человека составляют свод упражнений физической культуры и осуществляют 

воспитательные задачи.  

Ключевые слова: физическая  воспитания, двигательная действия, активный 

образ жизни, упражнения, физическая культура. 

Abstract.In the modern world enhanceable attention is spared to, sent to education of 

physical qualities in combination motive action and increase of their ability to work, effectively 

to conduct the active way of life. A physical culture is begun with kindergarten, school, middle 
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and higher educational establishments, productive collectives, where examined from the state 

point of view and given corresponding estimations. Motive the action of man makes exercises 

of physical culture and carries out educator tasks. 

Key words: physical education, motor actions, active lifestyle, exercise, physical 

education. 

 

Көкейкестілігі: Дене мәдениеті әрбір адамның жұмыс істеу қабілетін тиімді және 

ұтымды түрде жоғарлатуға бағытталған. Осыған байланысты оның дамуы  бүкіл 

халықтың әлеументтік жаңдайының жақсаруы мен еңбек ету және тәрбие жұмысына 

ерекше көңіл бөлуді талап етеді. 

Дене тәрбиесі жан ұядан бастау алып, балабақша мектеп, орта және жоғары оқу 

орнында, өндірістік  ұжымдарда өткізіліп, Мемілекеттік тұрғыдан қаралып тиісті бағасы 

берілуде. Дене тәрбиесінің адам тәрбиесіне тигізетін әсері мен заңдылықтарын жете білу 

бүгінгі ұрпақтың ертеңгі ұлағатты ұстаздың алдында тұрған негізгі міндеті. Қазақ елінің 

алдыңғы дамыған елдерден артта қалмауының бірден-бір келілі оқыған 

ғылымдарымызбен бірге, дені сау еңбек ету мен отанынның атын шығаратын, қорғай 

алатын адамдарымыздың көп болуынада байланысты екені даусыз. Ғылым мен 

техниканың дамуына байланысты көптеген қол жұмыстары ой еңбегімен алмастырылып 

дененің қимыл-қозғалыстары азаюда. Тіптен жас жеткіншектердің теледидар алдында 

көптеп отыруының өзіде дененің қозғалыс сапаларының шектелуі деңгейде өсуіне әкеліп 

соғуда. 

Дене мәдениеті - жалпы білім беру қызметінің бөлінбес бір бөлігі. Ол саяси, 

еңбекке баулу, білім берумен қатар адамды қоғамның мүшесі етіп қалыптастырдың 

негізгі элементтерінің бірі болып табылады. Қазақстан Республикасының 

Кониститутциясындағы 44 бабының 8 тармағы мен Дене шынықтыру және спорт туралы 

Қазақстан Республикасының  1990 жылғы 2 желтоқсандағы Заңына сәйкес дене тәрбиесі 

Мемілекеттік мектеп бағдырламасының құрамдас бөлігі болып табылады. Аталған 

құжаттар негізінде дене тәрбиесі сабағы басқа да білім беретін пәндермен қоса 

жүргізіледі. Ол мемілекеттік бағдырлама бойынша балабақша, жалпы білім мектептерде, 

жоғарғы оқу орындарында және еңбек ұжымдарында іске асырылады [1]. Қазақстан 

Республикасы Прездидентінің 12 наурыз 2001 жылғы Жарлығының мемілекттік 

бағдарламасында былай делінген: Оқушылардың және студент жастардың дене тәрбиесі 

және олардың дене шынықтырумен және спортпен жүйелі шұғылдауыға және салауатты 

өмір салтын қамтамасыз етуді мұрат етеді. Спорт түрлеріне дене шынықтырудың 

сабақтарын дене мәдениеті сабақтарына айналдырып оқудан біртіндеп, оқудан тыс және 

аудиториядан тыс жұмысқа көшуді қамтамассыз ету керек. Сабақтарда табиғат 

факотрларын ұтымды пйадалануға үйрету, еңбек пен демалысты ұштастыру, денені 

жаттықтыру, денені баптау және  қауіпсіздік техникасын негіздерінде үйрету,  жүктеме 

көлемін және қарқынды үйлестіру, жаттығуларды дұрыс орындауға және олардың 

дәйектілігіне, ағзаның физиологиялық ерекшеліктері туралы теориялық білімінің 

қажетті көлемін беру, дене жаттығуларын шұғылданудың гигиенасына үйрету қажет [2]. 

Оқушылардың және жастардың дене тәрбиесі негізгі қозғалыс қасиеттерін 

дамытуды және жетілдіруді қамтамассыз етуді, дене шынығуын дамытуды және 

денсаулықты нығайтуды, салауатты өмір сатын жүргізудің қажеттілігін тәрбиелеуді негіз 

етеді. 

Осы істерді іске асыру мақсатында:  

1 жалпы орта білім беру ұйымдарында дене шынықтыру мен спорт бойынша 

міндетті үшінші сабақ енгізу және бастауыш, орта және жоғары көсіптік білім 

ұйымдарында дене шынықтыру бойынша аптасына төрт сағаттық міндетті сабақтар 

енгізуді;  
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2 мектептегі сабақтардың мазмұны толықтыратын дене шынықтыруды мектептен 

тыс ұйымдастырудың нысандарын жетілдіру, міндетті дене шынықтыру сабақтарынан 

кейін, оқушылардың қызығушылығын ескере отырып, спорт түрлері бойынша 

жаттығуларға одан әрі көшу мақсатымен жаттығу бағдарламаларының қазіргі заманғы 

нұсқаларын әзірлеу;  

3 оқушы және студент жастармен олардың физиологиялық ерекшеліктерін ескере 

отырып, сыныптан тыс, сабақтан тыс және аудиториядан тыс жүргізілетін жаттығулар 

жүйесін жетілдіру;  

4 мектеп оқушыларының қысқы және жазғы спартакиядаларын үйымдастыру 

және өткізу, орта арнаулы оқу орындарында оқушылардың спорт фестивальдарын және 

студенттік универсиадаларды ұйымдастырып өткізу;.  

5 оқушылар мен студент жастардың аптасына 8-10 сағаттан кем емес дене 

шынықтыру және спортпен белсенді шұғылданудың көлемін орындау қажет. Осы 

бағдарламаның талаптарын орындау негізгі еңбегінің өзекті мәселесі.  

Дене тәрбиесінің сапалы нәтижесі мұғалім еңбегінің қорытындысы, мектеп 

жасында басталған денені тәрбиелеу жұмысы ересек болғанда да жағымды әсері 

ұмытылмай одан әрі жалғасуы ықтимал [3].  

Мақсаты: 

Оқушылардың ағзасына әсерін тигізетін дене жаттығуларын бір жүйеге келтіріп, 

болашақ  дене тәрбиесі мамандарын даярлауда пайдалану.  

Міндеттері: 

Дененің дұрыс қалыптасуына және оның жан-жақты үйлесімді дамуына, ағзаның, 

жүйке жүйесінің қалыптасуына көмектесу;  

Оқушылардың жас ерекшеліктеріне қарай дененің жұмыс істеу қабілетіне негіз 

болатын қозғалыс сапаларының деңгейін біршама дамытып іскерлігі мен дағдысын 

қалыптастыру;  

Оқышылардың күнделікті өмірге керекті табиғи қозғалыстарын жетілдіріп, жаңа 

қозғалыстардың түрі мен қимыл іскерлгіне үйрету.  

Ілімдік жүйедегі дене тәрбиесі құралдарының ағзаға тигізетін әсерлері 

Дене тәрбиесі жаттығуларын адамның қимыл-қозғалысы құрайды және денені 

тәрбиелеудегі міндеттерді іске асырады. Бірақ қимыл-қозғалыстардың барлығы дене 

жаттығуларына жатпайды. Дене жаттығуларының белгісі оның орындалуы, белгілі бір 

заңдылыққа байланысты. Мысалы: жаттығу деп жүрісті алсақ, оның маңызы дене 

жаттығуына сәйкес болғандығында. Сол сияқты басқа да қозғалыстар, егер жұмыс істеу 

себептеріне байланысты кейпін өзгертіп отырса ғана дене тәрбиесі жаттығуларына 

айналып отырады  (жүгіру, лақтыру, көтеру, күресу, жүзу т.б.). Осындай дене тәрбиесі 

жаттығуларында басқа да қозғалыс қызметтері бар түрлері, алғашқыда еңбек пен тұрмыс 

саласында пайда болып, кейін өзгеру барысында дене тәрбиесінің құралдарына 

айналғанын айтуға болады. Кейбір жаттығулардың сыртқы ұқсастықтары бола 

тұрғанмен бұларды дене тәрбиесі жаттығулары деп қарауға болмайды (еден жуу, еңбек 

сабағы, әртүрлі қара жұмыс) [4].  

Оқушылардың дене тәрбиесі  мен  спортқа деген қызығушылығын 

арттырып, бұл салада ұйымдастырушылық қабілетін қалыптастыру. 

Аталған міндет мақсаттармен ақыл-ой, адамгершілік, эстетикалық және еңбекке 

тәрбиелеу мәселелерімен тығыз байланыста шешілуі тиіс. Жас мөлшеріне байланысты 

оқыту, үйрету және тәрбиелеу жұмыстары нақты түрде үш топқа бөліп қарастырылады.  

Біріншісі: 7-10 аралығындағы (1-4 сынып) оқушыларға арналған оқу 

бағдарламасы дене тәрбиесінің бір жүйеге бағытталған іскерлік пен дағдыларға 

негізделіп мынадай мақсаттар қойылады: оқушылардың денсаулығын жақсартып, 

адамгершілікке тәрбиелеп, ынта-жігерін, дененің қозғалыс қасиеттерін дамытып, 
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тұлғасының сомдалуын, өз бетінше шұғылданудағы ынтасын, білімін қабілеттілігін 

қалыптастырып дене тәрбиесі сабағында көңілді болу жағын қарастыру.  

Екіншісі: 5-8 сыныптағы дене тәрбиесінің құралдары оқушыларға белсенді әсер 

етіп, дененің табиғи өсу процесіне, дененің ішкі мүшелерінің мүмкіншіліктерін кеңейтіп, 

дененің шынығуы мен қозғалыс сапаларын ұтымды дамыту жолдарына оның ішінде 

ептілік пен жалдамдық қозғалыстарына аса көп көңіл аударылады. Бұл кез балалардың 

өтпелі кезеңіне дәл келіп, тәрбиеші, мұғалімдер жағынан әр түрлі тәрбие жұмыстарын 

күшейтуді талап етеді. Қимыл қозғалыс жаттығуларын орындаудың әдіс айласын, 

тактикалық қолданысын, жаттығуларды ұтымды орындауда іскерлік көрсетіп алғашқы 

дағдыларын қалыптастырады. Мұнда дене тәрбиесі сабақтарының көбінесе үйрету-

оқыту және қайталау типтері жиі қолданылады.  

Үшіншісі: 9-11 сыныптарда негізінен дененің қалыптасуы тоқтап, ішкі құрылыс 

мүшелеріне түсетін ауырлықты біртіндеп көтеріп, жалпы денені дамытатын жаттығулар 

әсерін, арнайы төзімділікті, күш пен жалдамдық-күш және басқа да қозғалыс сапаларына 

әсер ететін жаттығулар түрімен жоғарғы қарқында ауыртпалық түсіруге болады. Дене 

тәрбиесі жаттығуларымен жүйелі түрде шұғылдану дене мүшесінің әдемі болып өсуіне, 

үйлесімді дамуының бірден бір кепілі бола алады.  

Жоғарғы сыныптарда қолданылатын дене тәрбиесі құралдарына негізгі және 

спорттық көмекші гимнастика жаттығулары, барлық спорт түрлерінде бөлінбес міндетті 

түрдегі орындалатын бөлігі ретінде қолданылады.  

Мектепте өтетін: дене тәрбиесі сабағы; сабаққа дейінгі гимнастика; сабақтағы 

үзіліс сәті; үлкен үзілістегі спорттық ойындар; спорттық секциялар; жалпы денені 

дайындау топтары; спорттық жарыстар.  

Мектептен тыс мекемелерде өтетін дене тәрбиесінің жұмыстары: жас 

өспірімділердің мектептеріндегі спорттық секция; стадиондар мен спорт 

сарайларындағы спорттық топтар; аудандық, қалалық, облыстық спорт түрлерінен 

байқаулар мен жарыстар; оқушылар спартакиадасы; ұлттық мейрамдардағы өтетін 

спорттық шаралар, спорттың жеке түрлерінен өтетін конкурстар; мектеп аралық 

жолдастық кездесулер т.б.  

Жанұяда өтетін дене тәрбиесі: таңертеңгі гигиеналық гимнастика; сабақ оқу 

арасындағы үзілістер; мұғалімнің үйге берген тапсырмасын орындау; үйде орындалатын 

спорттық бағыттағы ойындар, серуендер [5].  

Қорытынды: 

Ғылыми әдістемелік және іс-тәжірибе жүзінде жарық көрген еңбектердің дене 

тәрбиесі аумағында жаттығулардың дене бөліктеріне арнайы әсерлерінің маңызды екенін 

нақтыланады.  

Жекеленген бұлшық ет топтарын дамыту ушін жаттығуларды қол мен иық, кеуде, 

мойын, аяқ және жамбас бұлшық еттері үшін орындау 15-20 реттен қайталанатын 5-6 

жаттығу жеткілікті деп түйіндейміз.  

Дене жаттығуларын табысты уйрену ушін қажетті дене сапаларын дамытуға 

жәрдемдесетін қозғалыс әрекеттерін (тартылу, арқанға өрмелеу т.с.с) орындау. 

Егер өмір салтының  көптеген анықтамаларын жалпылай тұжырымдасақ, онда 

өмір салты-адамның табиғи және әлеуметтік сыртқы ортамен тұрақты да  ұзақ ара-

қатынастарының жүйесі, оның рухани (адамгершілік) және материалдық құндылықтар 

туралы түсініктері, ниеттері, іс-әрекеттері мен мінез-құлық  ережелерінің жүйесі, қоғам 

заңдары мен ғұрыптарына бейімделе отырып, өзінің қажеттіліктерін қанағаттандыру 

жолдары. 

Дене шынықтыру-сауықтыру жүйелерін құру мен іске асырудың әзірленген 

педагогикалық шарттары денсаулықты тұрақты нығайту мен сақтауды қамтамасыз ететін 

жаңа, неғұрлым тиімді дене шынықтыру-сауықтыру жүйелерін жобалау мен әзірлеу 

жөніндегі басқа да зерттеулер үшін негіз болып табылады.  
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ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ УПРАЖНЕНИЙ ДЛЯ 

ПОВЫШЕНИЯ УРОВНЯ ЗДОРОВЬЯ 

 

Аннотация. Статья посвящена проблеме совершенствования процесса 

физического воспитания в вузе, поиска средств повышения уровня здоровья студентов 

специальной медицинской группы. Была разработана методика применения 

оздоровительной и танцевальной аэробики, пилатеса, йоги, футбол-аэробики, 

скандинавской ходьбы, аэробики с элементами восточных единоборств, дыхательной 

гимнастики для улучшения самочувствия студентов, имеющих отклонения в состоянии 

здоровья. Проведены педагогические исследования по внедрению экспериментальной 

методики с целью улучшения функционального состояния сердечно-сосудистой 

системы и системы внешнего дыхания будущих специалистов. 

Ключевые слова: мышцы, плавание, оздоровительный, опорно-двигательный 

аппарат, двигательной активности, общеразвивающие упражения. 

Аңдатпа. Спортпен шұғылданатын әр адам (жеке тұлға) өзінің денсаулығын 

жақсарту мақсатында өзіне лайықты жаттығулар топтамасын тыңдап алуы керектігі өте 

қажет міне саған қарап адамның қимыл-қозғалысы артады.  

Міне соған қарай адамның денсаулығына байланысты дене шынықтыру жаттығулары 

олардың организіміне тікелей байланысты екендігін ұмытпауымыз керек: жүрек-қан 

тамырлары жүйесіне, бұлшық еттерге және дене буындарына. 

Сонымен қатар айтарлықтай маңызды қауіпсіздік мағынасы және жаттығуға және 

дайындыққа кететін уақыттар (киәну, көлікпен жүру және т.б.). 

Түйін сөздер:бұлшық еттер, жүзу, сауықтыру, тірек-қимыл аппараты, қозғалыс 

белсенділігі, жалпыдамыту жаттығулары. 

Abstract.The article is devoted to the problem of improving the process of physical 

education in high school, finding means to improve the health of students of a special medical 

group. A methodology was developed for the use of recreational and dance aerobics, Pilates, 

yoga, football aerobics, Nordic walking, aerobics with elements of oriental martial arts, 

breathing exercises to improve the well-being of students with deviations in their health status. 

Pedagogical studies have been carried out on the implementation of an experimental technique 

in order to improve the functional state of the cardiovascular system and the respiratory system 

of future specialists. 
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Keywords: muscles, swimming, wellness, musculoskeletal system, motor activity, 

general developmental exercises. 

 

Актуальность. Среди всех видов двигательной активности самым эффективным 

для повышения уровня здоровья является передвижение на лыжах. Такое заключение 

основано на том, что наиболее высокие показатели максимального потребления 

кислорода (МПК) зарегистрированы у выдающихся лыжников-гонщиков (P.O.Astrand, 

K.Rodahl, 1970). 

По данным шведского физиолога П.О.Астранда в сборной команде страны у 

лыжников зарегистрированы показатели МПК на уровне 80-86 мл/ мин/кг/. Это самые 

высокие показатели среди спортсменов всех видов спорта. Это объясняется тем, что 

передвижение на лыжах требует участия в работе больших масс основных мышечных 

групп. Поэтому для лиц, умеющих ходить на лыжах, этот вид является наиболее 

предпочтительным. А в летнее время можно использовать бег, ходьбу, плавание или 

любой вид упражнений аэробного характера. 

Вторым по оздоровительной ценности является плавание, в котором тоже 

принимают участие основные группы мышц. Положительной стороной плавания 

является меньшая опасность получения травм коленных и голеностопных суставов и 

голени. Обязательным условием для занятий плаванием является умение плавать. 

Желательным является умение плыть каким-нибудь спортивным стилем - кролем на 

груди или на спине, брассом или баттерфляем. Занимающийся, плохо владеющий 

спортивным способом плавания, будет быстро уставать и останавливаться для отдыха. 

Чтобы исключить риск глазных и отоларингических заболеваний следует использовать 

очки для плавания и зажимы для носа. 

По длительности рекомендуется плавать по 20-30 минут не менее 4 раз в неделю. 

Бег трусцой и спортивный бег занимают третье место по оздоровительной 

эффективности. Отличить бег трусцой от бега и ходьбы можно по скорости и времени, 

затраченному на преодоление 1 км на дистанции (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Отличия в скорости между ходьбой, бегом трусцой и бегом (по 

К.Куперу, 1989) 

 

Вид нагрузки Время (мин), затраченное  на преодоление 1 км 

Ходьба 9 и более  

Ходьба плюс бег трусцой 7,5-9,0 

Бег трусцой 6,0-7,5 

Бег 6$ и меньше 

 

Бег трусцой получил широкое распостранение, поскольку в этом виде не 

требуется сложной экипировки и особых условий. Для исключения травм, особенно при 

беге по твердому покрытию, необходимы кроссовки с мягкой подошвой и стелькой. 

Желательно для бега использовать дорожки с мягким покрытием или травянистое поле. 

Для укрепления сердечно-сосудистой системы при использовании бега 

рекомендуется заниматься 4 раза в неделю по 20-30 минут. Максимальная длина 

пробегаемой дистанции за 1 неделю составляет 20-24 км. 

Бежать следует без напряжения, оставляя расслабленными туловище, шею и руки, 

стопу ставить с перекатом с пятки на носок. 

Особо следует предостеречь всех от чрезмерно резкого увеличения 

интенсивности и длины пробегаемой дистанции. Обычно при перегрузке развивается 

анемия или страдает опорно-двигательный аппарат. В этом случае следует уменьшить 

нагрузку и пройти медицинское обследование. 
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Езда на велосипеде хорошо развивает мышцы ног и укрепляет сердечно-

сосудистую систему. Отрицательной стороной этого вида двигательной активности 

является высокая травмоопасность. Поэтому обязательно нужно тщательно проверять 

тормоза, шины, цепь и сцепление, а также одевать защитный шлем. 

Для получения оздоровительного эффекта достаточно заниматься 4-5 раз в 

неделю, преодолевая в каждом занятии примерно 12 км за 30 минут. Конечно, перед 

ездой на велосипеде нужно сделать разминку, а после основной нагрузки на велосипеде 

постепенно снизить темп езды и перейти на шаг, т.е. осуществить заминку. 

Хорошее оздоровительное влияние на организм оказывают тренировки на 

велотренажере или велоэргометре. Его следует использовать лицам, которые по каким-

то причинам не могут заниматься другими видами физической нагрузки. Здесь также 

необходимо соблюдать рекомендуемую последовательность занятий - разминка,  

основная нагрузка, заминка, силовые упражнения, а также упражнения на расслабление 

и гибкость. 

Занятия ходьбой оказывают такое же оздоровительное влияние на организм как 

бег. Единственным недостатком ходьбы является затрата большего времени. 

Положительной стороной ее является простота экипировки и низкий травматизм. Кроме 

того, ходьбу можно использовать при движении на работу или после работы при 

возвращении домой, что существенно экономит время. Для получения хорошего 

оздоровительного эффекта здоровому человеку нужно в процессе занятий постепенно 

добиться физической подготовленности, позволяющей проходить 4,8 км за 55 минут и 

заниматься 4-5 раз в неделю. 

Ритмическая гимнастика  получила широкое распостранение в последние годы 

благодаря оздоровительному воздействию на организм занимающихся в сочетании с 

положительным эмоциональным влиянием. Однако большим недостатком этого вида 

двигательной активности является высокий уровень травматизма. Особенно частыми 

являются ушибы голени и коленей, растяжение связок голеностопного и коленного 

суставов, травмы спины и бедер. В связи с этим, прежде чем включиться в занятия, 

необходимо ознакомиться с программой, получить основные сведения по 

предупреждению травматизма.  Следует осмотреть место занятий и выполнение 

упражнений занимающимися, обратить внимание на покрытие пола. Жесткий пол 

способствует травматизму, а эластичное покрытие смягчает удары и уменьшает риск 

получения травм. 

Очень важно, чтобы группа была одинаковой по подготовленности, а 

преподаватель в совершенстве владел техникой упражнений и методически грамотно 

проводил занятия, не забывая о разминке в начале урока и постепенном снижении 

нагрузки и заключительной части. 

При планировании программы занятий следует предусмотреть постепенное 

повышение физической нагрузки таким образом, чтобы добиться 20-минутного 

непрерывного выполнения упражнений, обеспечивая хороший оздоровительный 

эффект. 

Длительность всего занятия составляет в среднем 45 минут, включая 10-12 

минутную разминку, 20 минут ритмической гимнастики и 13-15 минут 

общеразвивающих упражений с заключительной частью. 

Заключение. Не исключается возможность использования и других видов 

физической активности: игра в гандбол, баскетбол, бадминтон, теннис, бег на месте, 

прыжки со скакалкой, бег на коньках, катание на горных лыжах, ходьба на лестнице. 

Отрицательной стороной этих занятий является неравномерность физической нагрузки, 

в результате чего ЧСС может существенно изменяться от минимальных до 

максимальных значений. 
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ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ЖҮЙЕСІНІҢ МАҚСАТЫ МЕН МІНДЕТТЕРІНІҢ ЖӘНЕ 

ӘДІСТЕМЕСІНІҢ ПРИНЦИПТЕРІ 

      

Аңдатпа. Дене шынықтыру жүйесі – бұл ұғым дене тәрбиесінің әлеуметтік 

тәжірибесіндегі белгілі тарихи үлгіні бейнелейді, яғни ол өзі тәуелді нақты қауым 

жағдайының алғашқы негіздері мен ұйымдары түрлерінің тәртіпке келтірілген 

жиынтығы болады және де ғылыми-әдістемелык негіздерінің, сондай-ақ азаматтардың 

дене шынықтыруын жүзеге асыратын, бақылайтын ұйымдар мен мекемелердің бірі. Дене 

тәрбиесінің жүйесі қызметтері – әлеуметтік-экономикалық, құқықтық, әдістемелік, 

бағдарламалық өлшемдік негіздерінің жиынтығы және республикада дене шынықтыру 

мәселесін үйлестіріп отыратын әрі басшылық ететін ұйымдар мен мекемелер.Дене 

тәрбиесі жүйесінің басты мақсаты куш-қуаты мықты, жан-тәні сау, елімізді қорғауға әзір, 

шығармашылық жұмысқа құштар, жан-жақты дене тәрбиесі дайындығынан өткен 

адамдарды тәрбиелеу. 

Түйінді сөздер. Дене тәрбиесі, сауықтыру, қимыл-қозғалыс, дене-шынықтыру, 

қолданбалы. 

Аннотация. Система физической культуры – это понятие символизирует 

известную историческую модель в социальной практике физического воспитания, т. е. 

представляет собой упорядоченную совокупность первичных основ и видов организаций 

конкретной общности, в которой он зависит, и является одним из научно-методических 

основ, а также организаций и учреждений, осуществляющих, контролирующих 

физическую культуру граждан. Функции системы физического воспитания-

совокупность социально-экономических, правовых, методических, программных 

мерных основ и организации и учреждения, координирующие и руководящие вопросы 

физической культуры в республике.Основная цель системы физического воспитания – 

воспитание сильных, физически здоровых, готовых защищать нашу страну, 

стремящихся к творческой работе, прошедших всестороннюю физическую подготовку. 

Ключевые слова: физическая культура, оздоровление, двигательная, физическая 

культура, прикладная. 

Abstract. The system of physical culture – this concept symbolizes the well-known 

historical model in the social practice of physical education, ie is an ordered set of primary 

foundations and types of organizations of a particular community in which it depends, and is 

one of the scientific and methodological foundations, as well as organizations and institutions 

that exercise control of physical culture of citizens. Functions of the system of physical 

education is the totality of socio-economic, legal, methodological and software-dimensional 

foundations and organizations and institutions, the coordinating and guiding questions of 
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physical culture in the Republic.The main goal of the system of physical education is the 

education of strong, physically healthy, ready to protect our country, aspiring to creative work, 

who have undergone comprehensive physical training. 

Key words: Physical culture, health improvement, motor, applied physical culture. 

 

Кіріспе. Дене тәрбиесі жүйесінің жалпы міндеттері білім беру-қимылдың ептілігі  

мен дағдысын менгеру және дене тәрбиесі көлемінде арнайы білім беру; Сауықтыру-

дене тәрбиесі жаттығулары көмегімен денсаулықты күшейту; Тәрбиелік-адамгершілік-

жігерлік қасиеттерді қалыптастыруға, өнегелі, көркемдік танымалдарды үйренуге 

негізделген. Әлеуметтік-экономикалық негіздері-дене тәрбиесі жүйесінің өзінде 

әлеуметтік, экономикалық және қоғамның рухани өмірімен бай танысты нәрселердің 

барі де көрініс табады. Қоғамның әлеуметтік-экономикалық даму деңгейі жоғары болған 

сайын, оның азаматтарына дене шынықтырудың байлықтары толықтай беріледі, дене 

тәрбиесі мақсаттарына жұмсалатын ұлттық табыстың бөлігі денсаулық деңгейі және 

адамдардың жасауы да жоғары болмақ. Дене тәрбиесі жүйесі экономикалық 

қатынастардың дамыған аумағына жатады. Өзінің ұйымдық құрылымы жөнінен күрделі 

болуына байланысты, қаржыландырудың материалдық-техникалық жағынан қаралуына 

да әртүрлі қаржы көздерін өзіне жинақтайды, яғни мемлекеттік бюджет, қоғамдық 

қорларды, кәсіпорындар, кәсіподақ, кооперативтік қоғамдар.Экономикалық жағынан 

дене тәрбиесі жүйесі дамыған және материалдық немесе материалдық емес өндірісі бар 

халық шаруашылығының бір бөлігі есебінде көрінеді. Материалдық өндірісі саласы 

қызметкерлерінің еңбегі заттай материалдан түрге ие болады, яғни спорт құрылыстары, 

құрал-жабдық, аяқ-киім, киімдер. Бірақ бұл ортада адамдардың денесінің жетілдіруіне 

бағытталған өндірістік емес дене тәрбиесінің басты өрісіне қарағанда қызмет көрсету 

сипатына ғана ие. 

Құқықтық негіздері еліміздегі дене тәрбиесінің жүйесі оның қалыпты қызмет 

етуін реттейтін белгілі бір мөлшерлік құжаттарға, актілерге сүйенеді. Бұл құжаттардың 

әр түрлі заң күші бар (қаулылар, заңдар, жарлықтар, нұсқаулар). Олардың ішінде 

еліміздің «Білім туралы» заңы. Астана. Ақорда. 2007 жылғы шілденің 27-сі. N317-III 

ҚР3. Бұлардан басқа ұйымдар мен мекемелердің дене тәрбиесімен қамтамасыз ететін, 

сонымен бірге қызмет көлемін анықтайтын өлшемдік құжаттар да бар.Әдістемелік 

негіздері-дене тәрбиесінің заңдылықтарын және оқыту мен тәрбиелеу принциптерін 

жүзеге асыру жөніндегі тиісті ұсыныстарды, сонымен қатар тұрғын халықтың әрбір 

әдеуметтік  тобымен жаттығудың әдістері мен үлгілерін ұйымдастыруды, құрал 

жабдықтарды пайдалану жөніндегі ұсыныстарды қамтиды. Әдістемелік негіздерде дене 

тәрбиесі жүйесіне тән ғылымилық көріністерді байқауға болады. Бағдарламалық-

өлшемдік негіздері халықтың дене дамуымен бірге білім деңгейіне қойылатын үш 

сатылы өзара байланысты талаптар жүйесінде көрсетіледі. Дене тәрбиесінің бірыңғай 

мемлекеттік бағдарламасы мектепке дейінгі, жалпы білім беретін мектептерде. Орта 

арнайы және жоғары оқу орындарында өткізілетін дене шынықтырудың ең төменгі 

жүктеме көлемін, анықтап, белгілейді.Бағдарламаларда оқу орнының түрін, 

шұғылданушылардың жасын ,жыныстық айырмашылықтарын есептей отырып,дене 

дамуы мен білім көрсеткіштеріне қойылатын талаптар және дене тәрбиесінің негізгі 

құралдары көрсетіледі. 

Ұйымдастыру негіздері дене тәрбиесі жүйесінің ұйымдық негіздері мемлекеттік, 

өзінен-өзі туындаған қоғамдық және басқару органдарының біртұтас 

байланыстылығынан құралады.Байланыс дене тәрбиесі жүйесінің бірыңғай мақсаты 

болып табылады. Оның міндеттеріне, қағидаларына, ойлық, әдістемелік және 

бағдарламалық-мөлшерлік негіздеріне, сонымен қатар дене шынықтыру ісінің дамуын 

жүргізетін, бағыттап және бақылап отыратын еліміздегі қоғамдық, мемлекеттік 

мекемелердің іс жүзіндегі біріккен іс-қимылына сүйенеді. 
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Дене тәрбиесі жүйесінің бағыттары – жалпы дене шынықтыру, кәсіптік 

қолданбалы және спорттық дайындық.Жалпы дене шынықтыру денсаулықты нығайтуға, 

дене қуатын барынша арттыруға қимыл етілігіне дағдылануға, осылардың негізінде 

арнаулы спорттық дайындыққа ауысуға бағытталған және де әртүрлі дене тәрбиесі 

амалдары, жаттығулары, жаратылыстың табиғи күші және санитарлық-тазалық 

себептері жатады.Кәсіптік қолданбалы еңбек пен әскери іс-әрекеттерге тікелей 

бағытталған және тәрбиесінің арнайы мамандану іс-барысы, ең әскери іс-әрекеттерге 

кәсіптік іс түрінде ұқсас жаттығуларды қолданып, тәсілдерін қимыл ептілігі мен 

дағдысының қалыптасуын тездету, еңбек өнімділігін арттыру, адам ағзасының сыртқы 

қоршаған қолайсыз себептерінің қарсылығын күшейту.Спорттық дайындық адамның өзі 

қалаған спорт түрінен биік жетістіктерге жету жолындағы жаттығуларын, ізденістері мен 

талпыныстарын қалпына келтіру бағытының жаттығуларының көмегімен жетілдіру. 

Дене тәрбиесі жүйесінің жұмыс істеу жағдайы материалдық база мен мамандарға көп 

байланысты. Дене тәрбиесі мамандарын еліміздің жоғары оқу орындары, көптеген 

арнаулы оқу орындары дайындайды. Арнаулы курстар мен семинарларда қоғамдық 

кадрлар (спорт төрешілері мен нұсқаушылары, жаттықтырушылары)білім алады. Дене 

тәрбиесі жүйесінің материалдық-техникалық базасы нығайып келеді.Спорттың 

ғимараттары, яғни стадиондар, спорт залдары, жүзу бассейндері бой түзеді, құрал-

жабдықтары көбейді. 

Принцип – түпкі бастапқы қалпы, қандай да бір ілімнің даму заңдылығы. Оқытып 

үйрету принциптерінің мазмұнын білу, дене жаттығуларын үйрету жүйесінің 

заңдылықтарын көрсететін талаптарға сәйкес оқытып үйретуді ұйымдастыруға 

мүмкіндік береді және де оқу материалына саналы, белсенді қатысуын бағыттау, оқыту 

нәтижелігін әділ бағалау, оқытып үйретуді ерекшеліктеріне сәйкес жүзеге асыру, 

педагогикалық жүйені қайталауымен, жүйелілікпен біртіндеп және ретімен құрастыру. 

Принциптер педагогикалық ғылымда, педагогикалық жұмыс барысының 

заңдылықтарың ашып көрсететін аса маңызды бастапқы ережелерді, ұстаз бен шәкірттің 

қызметін басқаратын негіздерін айтады. Дене шынықтыру жүйесінің принциптерінен 

басқа педагогикалық жүйе заңдылықтарын ғана көрсететін принципері де болады. Дене 

шынықтыру теориясында олар дене тәрбиесінің принциптері (әдістемелік принциптер) 

деп аталады. 

Дене шынықтыру жүйесінің принципі – дене тәрбиесінің денсаулықты нығайтуы, 

адамның жан-жақты үйлесімді дамуы, дене тәрбиесі принциптерінің еңбек етуі және 

Отан қорғау тәжірбиесі мен үйлесімі. Дене тәрбиесінің денсаулықты нығайту принципі 

жалпы дене шынықтыру жаттығулары, сабақтары мен денсаулығын нығайтуға арнаулы 

және де сабақтардың нәтижесі олардың көлемі мен жаттығуды орындау қарқынына 

байланысты болуы тиіс. Ағзаның биологиялық заңдылықтарын, адамның жас 

ерекшеліктері мен барлық мүмкіндіктерін білуі, педагогикалық тәсілдерді және 

дәрігерлік бақылауды жақсы меңгеруі, денсаулықты нығайту жолында жемісті жұмыс 

істеу алуы. 

Адамның жан-жақты үйлесімді даму принципі дене шынықтыру тәрбиесінің 

басқа түрлерімен тығыз байланыса отырып, өнегелі тәрбиеге баулу, зейінділікті 

қалыптастыруға көркемдік-әсемдік танымына көп әсерін тигізе отырып дене қуатын 

жан-жақты дамыту үшін жаттықтырушылар дене шынықтыру іс барысы кезінде 

спортшылардың қимыл шеберлігін, дағдысын жетік игеруге көмектесуі. 

Дене тәрбиесі принципінің еңбек етуі және Отан қорғау тәжібиесі мен үйлесімі – 

дене шынықтырудың жеткіншек ұрпақты еңбекке және Отан қорғауға баулитын 

қолданбалы ерекшелігін көрсетеді де азаматтық және әскери мамандық адамның күшін 

талап етеді. Дене шынықтыру жаттығуларме айналысу адамның денсаулығын нығайтып, 

кең көлемде қимыл ептілігі мен дағдысын меңгеруге көмектеседі, жұмыс істеуге 

ынтасын арттырады. 
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Қимыл ептілігі мен дағдысын қалыптастыру және дене қуаты қасиетін тәрбиелеу 

жалпы заңдылықтарға бағынады, ол әдістеме де принциптер деп аталады.  

Принциптерді білу, оларды тәжірбиеде қолдану дене шынықтыру іс барысында 

жетілдіреді, яғни мынадай әдістемелік принциптерге бөлінеді: саналылық, белсенділік, 

көрнекілік, жүйелілік, ғылыми, беріктілік, дербестік, жекелік, қол жеткізу, игеру, 

қайталау, біртіндеушілік, реттілік, даралық. Саналылық принципі адамның жалпы өмір 

заңдылықтарын, әр нарсенің ақиқаттығын дұрыс түсіну, ұғыну болашақ әрекетін 

орнықты бағыттай алуы саналылық принципін жүзеге асыру ережелері өз ісін түсіну 

және саналы қатынасты дамыту әдістері және жас ерекшелік мүмкіншіліктеріне сәйкес 

келуі, дене жаттығуларымен шұғылданушы өзінің қимылын саналы түрде атқаруға 

міндетті. Принциптің мақсаты дене шынықтыру іс барысында жаттығушылардың 

сапалы және шығармашылық әрекеттерін педагогикалық тұрғыдан бағалау. Саналылық 

принципінің талаптары сабақтың мақсаты мен міндетін орындауға балалардың ынтасын 

саналы түрде қалыптастыру. Егер бала алға қойған мақсаттың маңызын түсініп, оның 

міндеттерін орындауға ынта танытса, оқу барысы тезірек, сапалы болады. 

Жаттығушылар алдында жақын және алыс мақсаттар қойылады. Алыс мақсаттар – 

спорттық разряд алу, мектептің, ауданның құрама командаларына мүше болу. Жақын 

мақсаттар – бір күрделі жаттығудың тәсілін меңгеру, кейбір дене қуаты қасиетін дамыту.  

Белсенділік принципі – оқу жүйесіне саналы түрде қатыснасының басты 

көрсеткіштерінің өлшемі. Белсенділік арқылы ғана алға қойылған міндетті шешуге 

болады. Дене шынықтыру теориясында белсенділік адамның мінез-құлқының белгілі 

есебінде және оқу ісінің сипаттамасы ретінде қаралады. Мұның өзі оқытып үйретуде бар 

мүмкіншілікті толық ашып көрсетуге мүмкіндік беретін, адам белсенділігін саналылығы 

арқылы дамыту маңызын шартты түрде көрсету. Белсенділік түрлері – қозғалыс 

белсенділігі түрінде, арнаулы білімдерді қабылдаудың белсенді жүйесі түрінде, жеке 

дара жаттығумен шұғылдануға ұмтылу түрінде, арнаулы білімдерді қабылдаудың 

белсенді жүйесі түрінде, жеке дара жаттығумен шұғылдануға ұмтылу түрінде, жаттығу 

үшін жеке дара жағдай жасау түрінде кез келген жағдайда ұстамдылық тәртіптілікті 

көрсету түрінде.  

Көрнекілік принципі әртүрлі көрнекі құралдарды көрсету арқылы, яғни суреттер, 

кестелер, фотолар, кинограммалар, бейнамагнитафон жазулары және адамның бейнелі 

сөзі, яғни баяндау, түсіндіру, талдау, бұйрық сөздері. Қозғалыс тәсілінің қиын 

элементтерін, қимыл-әрекетерді іштей қайталау – ойша қайталау деп аталады. 

Көрнекілік принципі қолданғанда әрбір адамның жетекші анализаторы қайсысы екенін 

ескеру керек. Жетекші көру анализаторы болса, есту, қимыл анализаторлары 

болады.Көрнекілік принципі түрлерін кең пайдалану сабаққа ынталықты арттырады, 

тапсырманы түсіну және орындауды жеңілдетеді.  

Қорытынды. Жүйелілік принципі – дене қуаты қасиетін дамытудағы және 

қозғалысқа үйретудегі жақсы натиже тәрбиесі жаттығуларын жүйелі орындағанда ғана 

болады. Жүйелілік принцип : сабақтар арасында ұзақ үзіліс болмауы, сол арқылы 

жаттығушылардың дене қуаты дайындығы деңгейін түсірмеу. Сондықтан да, жуйелілік 

принципін қолданғанда өткен сабақтың ізін, өтіп жатқан сабақтың әсері басып, 

толықтырып жатуы керек. Қорытындысында көп сабақтардың әсерлері қосылып, 

жаттығушы ағзасының берік бейімделу іс барысы пайда болып, машықтану дайындық 

деңгейі көтеріледі. Сабақтар белгілі бір жүйе бойынша жұмыс және тынығу кезеңдерінің 

алмасуымен өтеді, бұлардың негізінде бір-бірімен байланысты ағзаның болдыру және 

қалпына келу іс барысы жүреді.  
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДАҒЫ ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ САБАҒЫН ЖОСПАРЛАУ 

ЖӘНЕ ӨТКІЗУ ӘДІСТЕМЕСІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Андатпа: Дене тәрбиесінің адам тәніне тигізетін әсері мен заңдылықтарын жете 

білу бүгінгі ұрпақтың ертеңгі ұлағатты ұстазының алдында тұрған негізгі міндет. Талдау 

барысында дене тәрбиесі мәселелері жеке адамның қалыптасуына қажетті ақыл-ой, 

адамгершілік, еңбек, эстетикалық тәрбие беру жұмыстарымен ұштастырған. 

Әртүрлі педагогикалық құралдардың тиімді әсер ету оқыту әдістерінің дұрыс 

пайдалануына байланысты дене тәрбиесінің де арнайы әдістері жаттығулармен өте 

тығыз байланыста болады. 

Түйін сөздер: дене тәрбиесі, дене шынықтыру, педагогика, спорт түрлері, 

жаттығулар. 

Аннотация. Важнейшим требованием современного урока является обеспечение 

дифференцированного и индивидуального подхода к учащимся с учетом состояния 

здоровья, пола, физического развития, двигательной подготовленности, особенностей 

развития психических свойств и качеств, соблюдения гигиенических норм. 

При обучении двигательным действиям предпочтение следует отдавать 

целостному методу, уделяя основное внимание овладению школой движений. Важно 

правильно называть упражнения, точно их демонстрировать, своевременно исправлять 

ошибки. 

Ключевые слова: физическое воспитание, физическая культура, педагогика, 

виды спорта, упражнения.  

Abstract: The most important requirement of a modern lesson is to provide a 

differentiated and individual approach to students, taking into account the state of health, 

gender, physical development, motor fitness, features of the development of mental properties 

and qualities, compliance with hygiene standards. 

When learning motor actions, preference should be given to the holistic method, 

focusing on mastering the school of movements. It is important to correctly name the exercises, 

to demonstrate them precisely, to correct mistakes in a timely manner. 

Keywords: physical education, physical education, pedagogy, sports, exercises. 

 

Көкейкестілігі: Адамның рухани өсуімен денесінің өсіп-жетілуі балалық шақта 

қалыптасады. Дене тәрбиесімен айналысатын оқушы жақсы оқып, білгендерін іске 

асыратын табанды, жігерлі азаматтар қатарына қосылады. 

Оқушылар дене тәрбиесі сабағы бойынша 1 және 2 сыныптарда жан-жақты өсіп 

жетілу үшін әр түрлі қимыл-қозғалыс жаттығуларын жасап жүруге тиіс екенін біледі 

және қимыл-қозғалыс жаттығуларын орындаудың әдіс-тәсілдерін меңгеріп, оларды өз 

бетінше жасай алады. Сонымен бірге жеңіл атлетика, акробатика, гимнастика 
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жаттығулары туралы түсінік алады. Үзіліс кезінде және сабақтан тыс уақытта отырып 

ойнайтын ойындармен қимыл-қозғалыс ойындарын үйреніп ойнайды. 

1-сыныпта оқушылар дене тәрбиесі пәнін оқып, онда әрбір адам өз денесін жан-

жақты жетілдіру үшін қажетті қимыл-қозғалыс жаттығуларын жасауға тиіс екенін 

аңғартады. 

2-сыныпта оқушылар жеңіл атлетика, жалпы дамыту, акробатика мен көркем 

гимнастика жаттығулары туралы түсінік алады. Сонымен бірге шаңғы, коньки т.б. спорт 

түрлерін біліп, олармен өздері де шұғылдана бастайды. 

3-4-сыныптарда қимыл-қозғалыстар жасаудың қажеттілігі мен пайдасы туралы 

түсініктері кеңейе түседі. Мәселен, жыл мезгілдерінің, күн мен түннің ауысып отыруы 

адамның жүйке жүйесіне, тыныс алу, қан айнлу, ас қорыту органдарында, ден бұлшық 

еттеріне әсерін тигізетінін оқып білетін болады. Жыл мезгілдерінің ауысуы арқылы 

болатын өзгерістерге тез бейімделу үшін дене тәрбиесі жаттығулары мен спорт түрлерін 

саналы түрде таңдап алуды үйренеді. 

Мақсаты: – бастауыш сынып оқушыларына жас ерекшеліктерін ескере отырып 

дене тәрбиесі жаттығуларын орындауды үйрету.  

Міндеттері:  

- бастауыш сыныптарда дене шынықтыру пәні арқылы балалардың денесін 

дамытатын жаттығуларды жүйелеп бірізділендіру; 

- бастауыш сыныптарда дене тәрбиесі сабағын жоспарлау  және өткізу; 

Қазіргі заманда әрбір азаматтың бойындағы дене қозғалыстарының сапалық 

қасиеттерімен үйлестіріп, олардың еңбек ету қабілеттерін арттыруға, белсенді өмір 

салтын ұстануға бағытталған дене тәрбиесіне көп көңіл бөлініп отыр.  

Дене тәрбиесінің адам тәніне тигізетін әсері мен заңдылықтарын жете білу бүгінгі 

ұрпақтың ертеңгі ұлағатты ұстазының алдында тұрған негізгі міндет. Талдау барысында 

дене тәрбиесі мәселелері жеке адамның қалыптасуына қажетті ақыл-ой, адамгершілік, 

еңбек, эстетикалық тәрбие беру жұмыстарымен ұштастырған. 

Дене қозғалыстарының жүйесі баланың табиғи дамуына сәйкес келіп, бұлшық 

еттерінің бүкіл топтарын қамтуы керек. 

Ақыл-ой жұмысының дене тәрбиесі жаттығуларымен және ойындарымен 

алмасып отыруын талап етті. Сонымен қатар қозғалыстарды: жүгіру, жүру, секіру, ойын 

т.б. ұсынды.  

Ақыл-ой тәрбиесі – дене тәрбиесінен бөлінбейтін нәрсе. Дене тәрбиесінің 

процесінде оқушының дене қабілетінің де, ақыл-ой дамуының да негізгі дене тәрбиесі 

жаттығуларының арнаулы түрімен айналысып, бұлшық ет қимылдарын дамыту үшін 

оның бұлшық ет қозғалыстарының маңыздылығы мен қажеттілігін И.П. Павлов және 

оның шәкірттері көрсетіп берген болатынды. 

Ю.Телеуғалиевтің пікірінше – оқушының іс-қимылының кез-келген түрінде өзіне 

тән ойды, соның ішінде қозғалысты да тәжірибелік мақсатта жүзеге асыру жөніндегі 

мүддесімен байланыстырған. Осыған орай оқулықтың бұл бағыттағы тірегі 

оқушылардың қимыл-тәжірибесі жинақталған оқу материалдары болып табылады. 

Осымен байланысты жеңіл атлетика бөлімінде дене тәрбиесі сапасын жақсартуға, атап 

айтқанда, спорттық техниканы қалыптастыруға және дағдыны жетілдіруге, дене 

тәрбиесінің сапасының мазмұндылығына ынталандыруға ерекше назар аударған [4]. 

Сабақты өткізудегі қолданылатын әдістерге сипаттама. 

Әртүрлі педагогикалық құралдардың тиімді әсер ету оқыту әдістерінің дұрыс 

пайдалануына байланысты дене тәрбиесінің де арнайы әдістері жаттығулармен өте 

тығыз байланыста болады. Себебі, тәрбиелеу мен оқыту барысы жалпы педагогикалық 

тәсілсіз, яғни бейнелеу мен көркем сөзсіз игерілуі мүмкін емес, бұл әдістер дене 

тәрбиесінде өз ерекшеліктермен маңызды орын алады. Дене тәрбиесінің оқыту әдістерін 

мынадай топқа бөледі: сөзбен әсер ету тәсілі, жаттығуларды іс жүзінде жүргізу әдістері. 
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1-кесте. Дене шынықтыру сабағын өткізуде бөлімдерге жұмсалатын уақыт мөлшері 

 

Сыныптар Дайындық бөлімі Негізгі бөлімі Қорытынды бөлімі 

І-ІІ- сынып 

ІІІ-ІV- сынып 

13±2 

13±1 

20±6 

20±5 

12±2 

11±1 

 
Оқу жұмыстарын жоспарлау - бағдарламада белгіленген жұмыстардың болашақ 

нәтижелерін алдын ала білу, оқушыларға білім мен іскерлік, дағдылардың берілген 

көлемін тиянақты меңгеріп, жүйелі өтуіне көмегін тигізеді. 

Дене тәрбиесі мұғалімдерінің көпшілігі дене тәрбиесінің оқу процесін жоспарлау, 

қажетті құжаттарды жасауға зор көңіл бөліп келеді. Бірақ кейбір мұғалімдер өздерінің 

көп жылдың іс-тәжірибесіне сеніп, ұйымдастыру, оқу процесін жоспарлау жұмысына 

көп көңіл бөлмейді, ал бұл дене тәрбиесі жұмыстарының сапасын төмендетіп, тиянақты 

орындауға айтарлықтай зиянын тигізеді. 

Жалпы білім беру мектептерінде өткізілетін дене тәрбиесі сабақтары 

сапаларының төмен дәрежеде болуы және бағдарлама материалдарын нашар өтудің 

негізгі себептері: сабақтың педагогикалық негіздерін дұрыс қарамау, дайындықсыз, үлгі-

жоспарсыз өткізуі т.б. 

Мектептегі оқу жоспары бойынша жүргізілетін дене тәрбиесі сабақтарында 

денені шынықтыру мәселелеріне және оның жаттығуларын үйрету ісіне көңіл 

бөлінбейді, соның салдарынан мектептегі дене тәрбиесі өзінің толық жүзеге асуына негіз 

болмай, жалпы сауықтыру мен жай көтеру ісіне немесе бағдарлама жаттығуларын жеңіл-

желпі өткізуіне бағытталады. Сондықтан оқытуды жоспарлау ісіне аса жауаптылығымен 

қарау дене тәрбиесі мұғалімінің ең негізгі жауапты парызы, міндеті. 

Дене тәрбиесі жұмысын алғашқы жоспарлау, алдымен 1-4, сынып оқушыларына 

жыл бойына бөлінген жалпы сағат мөлшеріне (102) байланысты дене тәрбиесінің сабақ 

түріне бөлінеді. Қазақстанның Солтүстік және Орталық аймақтарында міндетті түрде 

сабақтың негізі өзгермейтін түріне гимнастика, жеңіл атлетика және шаңғы дайындығы 

жоспарланады, ал қар шағын түсіп, қыс айлары аз болатын аймақтарда шаңғы 

дайындығының орнына – басқа ойындар жоспарланады[5,6]. 

Қорытынды: Қорытындылай келе, бастауыш сыныптарда дене тәрбиесі сағатын 

жоспарлау мен өткізу әдістемелерінің оңай еместігіне көзіміз жеткен сияқты. 

1. Оқушылардың жас ерекшеліктеріне байланысты жалпы денені дамыту 

жаттығуларының санын көбейту керек. Өйткені, жаттығуларды орындау барысында 

оқушылардың денсаулықтарының жақсы болуына көп септігін тигізеді. 

2. Бастауыш сынып оқушыларына жалпы дамыту жаттығуларын орындатқан да 

дұрыс, әрі сапалы орындау тәсілдерін дер кезінде меңгеру қажет. Оқушылар қимыл-

қозғалысты орындау шеберлігін арттыратын жаттығулар арқылы дене күштерін 

молайтып, төзімділікке дағдыланады. Жалпы қимылдарын ықшамдай білуге, оларды бір-

бірімен үйлестіріп, жеке жаттығу түрін орындауға машықтанады. Сондықтан, жас 

шамасына байланысты жылдық жоспарға баланың қимыл-қозғалысты орындау 

шеберлігін арттыратын жаттығулар санын көбейту керек. 

3. Бастауыш сыныптарда жылдамдық, иілгіштік, ептілік және тепе-теңдік 

сапаларын дамытуға зор көңіл бөлу керек. Осы сапаларды еске алсақ бұл адамның бүкіл 

тіршілік тұрмысында өзінің маңызын жоғалтпайды. Бастауыш сыныпта оқушының 

бойында осы қасиет қалай қалыптасса, ол жеткіншек өскен сайын жақсы жағынан 

көрінеді. 

Жалпы дене тәрбиесі сабағы оқушылардың мықты болып өсуіне септігін тигізеді. 

«Денсаулық – зор байлық», «Жаны саудың – тәні сау» демекші адамның ең баға жетпес 

байлығы – денсаулық. Сондықтан, бастауыш сыныптан бастап оқушылардың 

денсаулығына зор көңіл бөлген дұрыс. 
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Өскелең ұрпақты дені сау, шыныққан, жан-жақты жетілген тұлға  етіп тәрбиелеу, 

оларды өмірге, Отанды қорғауға, еңбек етуге дайындау – білім беру мен тәрбиелеу 

жүйесінің мақсаты болып табылады. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ЗАКОНОМЕРНОСТИ ВОЗРАСТНОГО РАЗВИТИЯ 
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Аннатация. В статье рассматриваются особенности психологического развития 

детей и подростков. Специфика изучения человека в возрастной психологии или в 

психологии возрастного развития. Исследуются не столько психические процессы и 

качества сами по себе, сколько законы их возникновения и становления.   

Ключевые слова: психология, возрастные оссобенности, подростки, развитие 

детей.   

Аннатация. Аталған мақалада балалар мен жасөспірімдердің психологиялық 

дамуының негіздері қаралған. Адамның жас ерекшелік психологиясы мен дамуы.  

Психиқалық үрдістер мен сапасығана емес, оның туындау заңдылығы мен қалыптасуы 

зерттеледі. 

Түйінді сөздер: Психология, жас ерекшеліктер, жасөспірімдер, бала дамуы.  

Annatation. The article discusses the features of the psychological development of 

children and adolescents. The specificity of studying a person in the developmental psychology 

or in the psychology of age development. It is not so much mental processes and qualities per 

se that are investigated, but the laws of their emergence and formation. 

Key words: Psychology, age features, adolescents, child development. 

  

Возрастные закономерности и механизмы психического развития растущего 

человека, периоды психического развития и психологические особенности возрастных 

периодов изучает отрасль психологической науки - возрастная психология или 

психология развития.  

Под развитием понимается процесс изменения объекта, характеризующийся 

возникновением новообразований - новых процессов, структур, механизмов.  

Существует множество теорий онтогенетического развития психики. Они 

различаются по трактовке самой структуры психики, пониманию сущности развития, 

условий и факторов психического развития, его движущих сил, закономерностей, 

критериев периодизации развития и др. Одним из центральных вопросов при этом 

выступает вопрос о соотносительной роли задатков и среды как факторов развития. 
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Первоначально психическое развитие (оно рассматривалось в русле психологии детства) 

объяснялось на основе биогенетического закона (онтогенез есть краткое и быстрое 

повторение филогенеза) или его вариаций. Так, основатель детской психологии Ст.Холл 

полагал. что ребенок в развитии повторяет фазы развития человечества (концепция 

рекапитуляции). Как вариант использования биогенетического принципа может быть 

рассмотрена концепция К. Бюлера, выдвинувшего идею трех ступеней детского развития 

(инстинкт, дрессура, интеллект), соотносимых со ступенями развития животных.  

В биогенетических концепциях акцент делается на врожденные, т. е. 

биологически обусловленные «программы» развития. Противоположной крайней 

позиции придерживались бихевиористы, в теоретических построениях которых развитие 

отождествлялось с научением, т. е. приобретением нового опыта в результате 

стимуляции и подкрепления (так, Д. УОТСОН в последних работах вообще отрицал 

значение инстинкта для научения), Третий вариант разрабатывался в так называемой 

«теории конвергенции двух факторов», основоположником которой был В. Штерн, 

полагавший. что в психическом развитии имеет место взаимодействие и сближение 

(конвергенция) факторов наследственности и среды, но отдававший приоритет 

наследственности.  

Теория конвергенции в различных вариантах характерна для психоаналитических 

концепций, в которых биологическая предопределенность возникновения основных 

периодов индивидуального психического развития рассматривается в соотношении с 

социально обусловленными способами проживания и новообразованиями каждого 

периода. Ярче всего это выражено в теории Э. Эриксона. Основатель же психоанализа З. 

Фрейд придерживался по большей части биогенетических представлении.  

Теория конвергенции в различных вариантах проявляется, например, в теории 

Жана Пиаже, в теории социального научения. В целом, как считает  Л. Ф. Обухова, 

эволюция зарубежных учений шла в направлении все большего признания роли 

общества в развитии ребенка",  

Основные категории психологического  возрастного развития. Возрастная психология 

как особенная отрасль психологической науки возникла в конце 19 века. Первой 

попыткой научного труда, началом систематических исследований психологии ребенка 

является книга немецкого ученого Вильгельма Прейера «Душа ребенка». В ней В. 

Прейер описывает результаты ежедневных наблюдений за развитием собственного сына, 

обращая внимание на развитие органов чувств, моторики, воли, рассудка и языка.  

Становление и развитие отечественной возрастной психологии неразрывно 

связано с именем Л. С. Выготского. Он разработал учение о возрасте как о единице 

анализа детского развития. Он предложил иное понимание хода, условий, источника, 

формы, специфики и движущих сил психического развития ребенка; описал эпохи, 

стадии и фазы детского развития, а также переходы между ними в ходе онтогенеза; 

выявил и сформулировал основные законы развития ребенка. Л. С. Выготский писал: 

«Проблема развития является центральной и основной для всех областей 

действительности и для всех областей научного знанию». По Л. С. Выготскому, два 

плана развития ребенка - естественный и культурный - сливаются друг с другом, образуя 

единый процесс. Эта мысль, в частности, реализуется в идее сензитивных периодов - 

оптимального для развития определенных психических свойств и процессов сочетания 

моментов созревания. Но сами биологические предпосылки (строение организма, его 

созревание) не определяют того, какие именно психические свойства сформируются - 

это зависит от социальных условий.  

Специфика изучения человека в возрастной психологии или в психологии 

возрастного развития состоит в том, что исследуются не столько психические процессы 

и качества сами по себе, сколько законы их возникновения и становления. Возрастная 

психология показывает механизмы перехода от одной возрастной стадии к другой, 
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отличительные признаки каждого периода и их психологическое содержание. 

Соответственно предметом ее исследования является возрастная динамика психики 

человека, онтогенез психических процессов и психологических качеств развивающегося 

человека.  

В соответствии с предметными областями исследований в возрастной психологии 

можно определить ее основные проблемы:  

1)проблема органической и средовой обусловленности психического и 

поведенческого развития человека.  

2)проблема относительного влияния стихийного и организованного обучения и 

воспитания на развитие человека.  

3)проблема соотношение задатков и способностей.  

4)проблема сравнительного влияния на развитие эволюционных, революционных 

и ситуационных изменений в психике и поведении человека.  

5) проблема соотношения интеллектуальных и личностных изменений в общем 

психологическом развитии человека.   

Возрастная психология тесно связана с другими областями психологии: 

общая психология, психология личности, социальной, педагогической и 

дифференциальной психологии. Внутри самой возрастной психологии существуют 

подразделы: психология дошкольника, младшего школьника, подростка, старшего 

школьника, юношеская психология, психология взрослого человека и психология людей 

преклонного возраста (геронтопсихология).  

Возрастную психологию нельзя представлять себе вне развития, как нечто 

неизменное. Точно так же развитие немыслимо без выделения его возрастных 

особенностей. В реально существующей области знаний о возрастном развитии детей 

эти моменты находятся в неразрывном единстве. 

Возрастная психология отмечает основательные количественные и качественные 

изменения, которые происходят в психике и поведении человека при его переходе из 

одной возрастной группы в другую. Эти изменения зависят от так называемых 

«постоянно действующих» факторов: биологического созревания и 

психофизиологического состояния организма человека, его места в системе 

человеческих социальных отношений, достигнутого уровня интеллектуального и 

личностного развития. 

Возрастные изменения психологии и поведения данного типа называются 

эволюиионными, так как они связаны со сравнительно медленными количественными и 

качественными преобразованиями. Их следует отличать от революционных, которые, 

являясь более глубокими, происходят быстро и за сравнительно короткий срок. Такие 

изменения обычно приурочены к кризисам возрастного развития, возникающим на рубеже 

возрастов между относительно спокойно протекающими периодами эволюционных 

изменений психики и поведения.  

Еще один тип изменений, который может рассматриваться как признак развития, 

связан с влиянием конкретной социальной ситуации. Такие изменения можно назвать 

ситуационными. Они включают в себя то, что происходит в психике и поведении человека 

под влиянием организованного или неорганизованного обучения и воспитания.  

Говоря о возрастной психологии, мы оперируем таким понятием как возраст. 

Возраст или возрастной период - это цикл развития человека, имеющий свою структуру 

и динамику. Однако следует иметь в виду, что психологический возраст может не 

совпадать с хронологическим возрастом отдельного ребенка (паспортным).  

Возрастной период со своими особенностями развития психических функций и 

личности ребенка, особенностями его взаимоотношений с окружающими и главной для 

него деятельностью - имеет определенные границы. Но эти хронологические границы 
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могут сдвигаться, и один ребенок вступает в новый возрастной период раньше, а другой 

- позже.  

Основным составляющим психологического возраста («психологический 

портрет»), согласно учению об онтогенезе С. Выготского, являются: 1) социальная 

ситуация развития (круг общения и характер взаимоотношений со взрослыми и 

сверстниками, в семье, школе, спортивной секции и т. д., с обществом в целом; 2) уровня 

развития ведущей, а также других типичных для данного возраста видов деятельности 

(игры, учения, рисования, конструирования); 3) новообразования в сфере сознания и 

личности. 

Концепция Д. Б. Эльконина творчески развивает учение Л. С. Выготского, и 

объясняет возникновение и развитие у ребенка мотивациоино-потребностной сферы 

личности. Развивая идеи П. С. Выготского, Д. Б. Эльконин предложил рассматривать 

каждый психологический возраст на основе следующих критериев:  

1. Социальная ситуация развития. Это та система отношений, в которую человек 

вступает в обществе.  

2. Основной, или ведущий тип деятельности человека в этот период.  

3. Основные новообразования развития. Важно показать, как новые достижения в 

развитии перерастают социальную ситуацию и ведут к ее «взрыву» - кризису.  

4. Кризис. Кризисы - переломные точки на кривой возрастного развития, 

отделяющие один возраст от другого.  

Для каждого возраста существует своя специфическая социальная ситуация 

развития, т. е. «особое сочетание внутренних процессов развития и внешних условий, 

которые являются типичными для каждого возрастного этапа и обуславливает динамику 

психического развития, психические новообразования» (Л. С. Выготский). Именно 

социальная ситуация развития является источником развития, которая всегда включает 

другого человека, с кем выстраиваются отношения и кто дает информацию, обучает. 

Развитие, воспитание и обучение тесно взаимосвязаны и выступают как звенья единого 

процесса. «Ребенок не развивается и воспитывается, а развивается, воспитываясь и 

обучаясь», - писал  С. Л. Рубинштейн.  

Л. С. Выготский выдвинул положение о ведущей роли обучения в психическом 

развитии. Обучение - это процесс усвоения знаний, формирования умений и навыков. 

Воспитание предполагает формирование определенных установок, нравственных 

суждений и оценок, ценностных ориентаций, то есть формирование всех сторон 

личности. Обучение и воспитание начинается сразу же после рождения малыша, когда 

взрослый своим отношением к нему закладывает основы его личностного развития. 

Огромное значение имеет каждый момент общения со старшими, каждый, пусть даже 

самый незначительный, с точки зрения взрослого, элемент их взаимодействия. Развитие 

психики не может рассматриваться вне социальной среды, в которой происходит 

усвоение знаковых средств, и не может быть понято вне обучения.  

Хотя психическое развитие определяется условиями жизни и воспитания, оно 

имеет свои особенности. Ребенок не подвергается механически любым им воздействиям, 

они усваиваются избирательно, преломляясь через уже сложившиеся формы мышления, 

в связи с преобладающими в данном возрасте интересами и потребностями. То есть 

всякое внешнее воздействие всегда действует через внутренние психические условия (с. 

Л. Рубинштейн).  

Особенностями психического развития определяются условия для оптимальных 

сроков обучения, формирования тех или иных личностных качеств. Поэтому 

содержание, формы и методы обучения и воспитания должны выбираться в соответствии 

с возрастными, индивидуальными и личностными особенностями ребенка.  

Обучение, согласно Л. С. Выготскому есть необходимое условие культурно-

исторического развития ребенка и оно «только тогда хорошо, когда оно идет впереди 
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развития». Говоря о влиянии обучения на его динамику,Л. С. Выготский вводит понятия 

зоны актуального и зоны ближайшего развития.  

Актуальное развитие квалифицирует сегодняшние возможности ребенка, план  

его самостоятельных действий и умений. Зона ближайшего развития - все то, что ребенок 

сегодня выполняет в сотрудничестве, а завтра сможет выполнить самостоятельно. Так, 

учителю физической культуры или тренеру, исходя из физического развития и 

двигательной подготовленности учеников, необходимо ставить задачи достаточно 

трудные, требующие волевого напряжения, но доступные.  

Благодаря работам А. Н. Леонтьева, ведущая деятельность рассматривается как 

критерий периодизации психического развития, как показатель психологического 

возраста ребенка. Ведущая деятельность характеризуется тем, что в ней возникают и 

дифференцируются другие виды деятельности, перестраиваются основные психические 

процессы и происходят изменения психологических особенностей личности на данной 

стадии ее развития. Смена ведущих типов деятельности подготавливается длительно и 

связана с возникновением новых мотивов, которые формируются внутри ведущей 

деятельности, предшествующей данной стадии развития, и побуждают ребенка к 

изменению положения в системе отношений с другими людьми. Разработка проблемы 

ведущей деятельности в развитии человека - фундаментальный вклад отечественных 

ученых в возрастную психологию.  

В ходе психического развития формируются возрастные новообразования.  

«Под возрастными новообразованием следует понимать тот новый тип строения 

развития личности и ее деятельности, те психические и социальные изменения, которые 

впервые возникают на данной возрастной ступени и которые в самом главном и 

основном определяют сознание ребенка, его отношение к среде, его внутреннюю и 

внешнюю жизнь, весь ход его развития в данный период» (Л. С. Выготский).  

И символическая функция сознания. Дошкольное детство и младших школьный 

возраст - произвольностъ психических функций, рефлексия, соподчинение мотивов 

деятельности, внутренний план действий.  

Возрастные кризисы - это особые, относительно непродолжительные по времени 

(до года) периоды онтогенеза, характеризующиеся резкими психологическими 

изменениями. Кризис всегда является рубежом, его разрешение ведет на новую ступень 

развития.  

Возрастные кризисы могут возникать при переходе человека от одной возрастной 

ступени к другой и связаны с системными качественными преобразованиями в сфере его 

социальных отношений, деятельности и сознания. Наличие кризисов возрастного 

развития и связанных с ними революционных преобразований психики и поведения 

человека, явилось одним из оснований для разделения его жизни на периоды возрастного 

развития. К стабильным периодам относятся младенческий возраст, младший школьный 

возраст, подростковый возраст. Критическими периодами считаются переходные, 

характеризующие кризисы: новорожденности, 1 года, 3 лет, 7 лет, подростничества, 

юношества, кризис «середины жизни».  
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